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MNPETCEJATEJI HA PEIIYBJIUKA MAKE/IOHUJA
1076.
Bp3 ocHoBa Ha uien 84, anuHeja BTopa 0 YCTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja (,,CiyxOeH BecHuK Ha PenyOnuka
Makenonuja® Op. 52/91), nonecyBam

YKA3
3A OTIHHOBUKYBAIBE OJI JOJKHOCTA BOHPE-
JEH 1 OITIOJIHOMOUTEH AMBACAJIOP HA PE-
ITYBJIMKA MAKEJIOHUJA BO PEITYBJIMKA YHI'APUJA

I
I'-mun Ornen Manecku, ce OTIIOBHUKYBa Of JOJDKHOCTA
BOHpEJIEH M OIOJHOMOWITEH ambacazop Ha PemyOnuka
Makenonuja Bo Peny6iuka YHrapuja.

I
MWUHHCTEPOT 32 HAJBOPEIIHU PabOTH Ke IO H3BPIIU
OBOj YKa3.
1
OBOj yKa3 BIIETYBa BO CHJIa BEJHAILI.

Va3 6poj 19 IIpercenaren
22 centemBpu 2005 ronuna  Ha PermyOnuka MakenoHnuja,
Ckomje Bpanko LpBenkoBckH, C.p.

1077.

Bp3 ocHoBa Ha uien 84, anuHeja Bropa 0 YCTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja (,,Ciy:xOeH BecHuK Ha PenyOnuka
Makenonuja® Op. 52/91), nonecyBam

YKA3
3A IIOCTABYBAIGE HA BOHPEJIEH ¥ OIIOJTHOMOII-
TEH AMBACAJIOP HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA
BO PEITIYBJIMKA YHT'APUJA

I
J-p Artanac Banrenos, ce mocrtaByBa 3a BOHpEIEH U
ornoJHoMoIITeH ambacanop Ha Pemy6Onnka MakenoHuja Bo
Pemry6ninka Yurapwuja, co cequinre Bo byaummenrra.

I
MWUHHCTEPOT 32 HAJBOPEIIHU PabOTH Ke T'O H3BPIIU
OBOj YKa3.
1
OBOj yKa3 BIIETYBa BO CHJIa BEJHAILI.

Va3 6poj 20 IIpercenaren
22 cenremspu 2005 roquna  Ha PemyOnuka MakenoHuja,
Ckomje Bpanko LpBenkoBckH, C.p.
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COBPAHUE HA PEITYBJIUKA MAKEJOHUJA
1078.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceaarenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A J1OITI0JI-
HYBAILE HA KPUBUYHHNOT 3AKOHHUK

Ce nporiacyBa 3akoHOT 3a JIONOJHyBame Ha KpuBuu-
HHOT 3aKOHHK,

mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMLaTa oaprkaHa Ha 13 centemBpu 2005 ronuna.

Bp. 07-3292/1
13 cenremBpu 2005 roauna

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,

Ckormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,

n-p Jbynuo JopaaHoscku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIGE HA KPUBUYHUOT
3AKOHHUK

Usen 1
Bo KpuBnunuor 3akoHuk (“CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nybnuka Makenonuja” 6poj 37/96, 80/99, 4/2002,
43/2003 u 19/2004), mo unenot 38-r ce A0AaBa HOB WICH
38-1, koj r1acu:

“3aMeHa Ha H3peYeHATA Ka3HA 3aTBOP
€O MapuYyHa Ka3Ha

Unen 38-n

(1) TToBucokuoT cyn Moxe Ha Oapame Ha CTOPUTEIOT
Ha KPUBHUYHO JIEJIO aKO My € M3peueHa Ka3Ha 3aTBOp A0 e-
Ha TOJMHA, J]a ja 3aMEHHM CO TaphyHAa Ka3Ha, UMajKH TH
npeaByu] HETOBUTE JIMYHU NPUJIMKU U HETOBOTO OJHECYBa-
€ 10 CTOPEHOTO KPUBUYHO JICJIO, CTENICHOT Ha KPHUBUYHA-
Ta OATOBOPHOCT, HOOYIUTE O/ KOU € CTOPEHO JEN0TO, KaKo
U UMOTHATa COCTOj0a Ha CTOPUTENOT, BOAEjKU IPUTOA CMe-
TKa 32 HETOBHUTE JIPYTH MPHUXOMH, 332 HETOBUOT MMOT U 3a
HETOBHUTE CEMEjHH OOBPCKH.

(2) Uspeuenara ka3Ha 3aTBOp oA cTaBoT (1) HE MOXKe
Jla Cce 3aMEHM CO MapuiHa Ka3Ha, JOKOJKY CTOPHUTEIOT
KPHBUYHOTO JIEJIO TO CTOPHJI BO ITOBPAT.

(3) Ipu 3aMeHyBamETO Ha U3pEUYCHATA Ka3HA 3aTBOP CO
napu4Ha Ka3Ha oj craBoT (1), CyJOoT Ke ro 3aMeHH CEKOj
JIeH 3aTBOP CO MapuyHa Ka3Ha BO BHCHHA Ha JHEBHA Ii100a,
npu mWro OpojoT Ha JHEBHUTE IIIOOW 3a CEKOj JCH 3aTBOP
LITO Ce 3aMEHyBa He MOxe Ja Oune nmoman o 50 qHeBHU
rinodu.

(4) IMapuyHaTa Ka3Ha CO KOja ce 3aMCHYBa MU3peycHaTa
Ka3Ha 3aTBOP [0 €JHA IOJIHA, HE MOXeE MOBEKe Ja ce 3a-
MEHYBa CO Jpyra Ka3Ha.”

Unen 2
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AEHOT Ha 00jaByBame-
10 BO “Ciny»x0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja”.

) . LIGIJI
PER PLOTESIMIN E KODIT PENAL

Neni 1
Né Kodin penal (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003 dhe
19/2004), pas nenit 38-g, shtohet nen i ri 38-d, si vijon:

“Zévendésimi i dénimit té kumtuar me burgim, me
dénimin me para

Neni 38-d

(1) Gjykata mé e lart€, me kérkesé t€ kryerésit t€ veprés
penale, nése 1 €shté kumtuar dénim me burgim deri né njé
vit, mund t’ia zévend€sojé me dénim me para, duke i pasur
parasysh rrethanat e tij personale dhe sjelljen e tij pas
veprés sé€ kryer penale, shkallén e pérgjegjésis€é penale,
motivet pér t&é cilat &shté kryer vepra, si dhe gjendjen
materiale t€ kryerésit, duke llogaritur me kété rast pér té
hyrat e tjera t& tij, pér pronén e tij dhe obligimet e tij
familjare.

(2) Dénimi i kumtuar me burgim nga paragrafi (1), nuk
mund t€ zévendésohet me dénim me para, nése kryerési,
veprén penale e ka kryer né pérséritje.

(3) Gjaté zévendésimit t€ dénimit t€ kumtuar me
burgim, me dénim me para nga paragrafi (1), gjyqi do ta
zévendésojé secilén dité t€ burgimit, me dénim me para né
lartésin€ e gjobés ditore, me ¢cka numri i gjobave ditore pér
¢do dité burgimi q€ zé€vendésohet, nuk mund t& jet€ mé i
voggél se 50 gjoba ditore.

(4) Dénimi me para, me té cilin zévendésohet dénimi i
kumtuar me burgim deri né njé vit, nuk mund té
z€vendésohet mé tej me dénim tjetér.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

1079.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 ctaBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceaarenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja u3/1aBaaT

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A J0I10.JI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A OCHOBHOTO
OBPA30BAHMUE

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBambe Ha 3aKOHOT
3a OCHOBHOTO 00pa3OBaHHe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxkaHa Ha 13 cenremspu 2005 roauHa.

Bp. 07-3306/1
13 cenremBpu 2005 roguna

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHuja,

Ckorje Bpanko LipBenkoBckw, c.p.
[Ipetcenaren
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHnuja,

I-p Jbymuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OCHOBHOTO OBPA30OBAHHME

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a U3MeHyBambe U JOIOJHYBambe Ha 3aKo-
HOT 3a OCHOBHOTO oOpasoBanue (“Ciryx0eH BecHHK Ha Pe-
ny6nuka Maxkenonuja” 6poj 63/2004) Bo unenor 77 mo
cTaBoT 1 ce jo/1aBa HOB CTaB 2, KOj TJ1acu:

“HacTaBHULIUTE BO OJJIENICHCKA HACTaBa U IO peIMeT-
Ha HacTaBa CO 3aBPIICHO BHUIlIe 00pa3oBaHHE KOW paboTaT
Ha OIpEeJIeJIEHO BpeMe BO OCHOBHMTE yUMJIMINTA Ha JieH 31
apryct 2005 rommHa MOXKaT Ja 3aCHOBaaT pabOTEH OJHOC
Ha omnpeneneno Bpeme 10 31 asryct 2007 roguna.”

Ynen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AE€HOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JoHHja’”.
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Bp. 81- Ctp. 3

LIGJI
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER ARSIM FILLOR

Neni 1

Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
arsim fillor (“Gazeta zyrtare e Republikés s€¢ Magedonis€”
numér 63/2004) n€ nenin 77 pas paragrafit 1 shtohet
paragraf i ri 2, si vijon:

“Arsimtarét me mésim klasor dhe t&€ mésimit 1éndor me
arsim t€ larté t€ kryer, t& cilét punojné pér kohé té caktuar
né shkollat fillore, mé daté 31.08.2005 mund té themelojné
marrédhénie pune pér kohé té caktuar deri mé 31.08.2007.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1080.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 ctaBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PenyOmuka
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A TIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
YIIPABATA 3A JABHU ITPUXOAN

Ce nporiiacyBa 3akoHOT 3a YTpaBaTa 3a jaBHH IIPHXO/IH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMNaTa oapkana Ha 13 cenremspu 2005 roauna.

Bp. 07-3309/1
13 cenremBpu 2005 roanna

[Ipercenaten
Ha PenyOnnka Makenonwuja,

Ckomje Bpanko llpBenkoBcku, c.p.
[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,

n-p Jbynuo Jopaanoscku, c.p.

3AKOH
3A YIIPABATA 3A JABHU ITPUXO/U

JIEJI IPBU
1 OIILITU OJIPEJIBU

Unen 1

(1) Co oBoj 3aKoH ce ypeayBaar JCJIOKPYIOT, OpraHH-
3aljaTa, HAYMHOT Ha BpLICHE Ha paboTata M pakoBOIe-
BETO cO YIpaBara 3a jaBHH NPUXOIM, KAKO M OBJIACTYBa-
HBaTa v OJTOBOPHOCTUTE TIPH COOUPAHETO, CBUICHTHPAEC-
TO, 00paboTKaTa M 3allITUTAaTa Ha MOJATOIM BO BpPCKa CO
paboTute Ha YmpaBaTa 3a jaBHH IPUXOIH.

(2) Co 0BOj 3aKOH ce ypenyBaaT CHElU()UIHOCTUTE BO
paBaTa, OOBPCKUTE U OJTOBOPHOCTUTE Ha CIy>KOCHHLIUTE
0] pabOTeH OTHOC, KOJEKCOT Ha OJHECYBambe, HArPaIuTE U
MpU3HaHWjaTa, Kako W (prHAHCHMpameTO Ha YmpaBaTa 3a
JjaBHU IIPUXOAU.

Unen 2
(1) Ynopasata 3a jaBHU IPUXOAU € OpraH Ha Ap>KaBHATA
ymnpaBa BO COCTaB Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a (MHAHCHUH, CO
CBOjCTBO Ha IIPAaBHO JIULE.
(2) Cenumrero Ha YmpaBara 3a jaBHH NMPUXOAU € BO
Ckorje.

Unen 3
VYnpaBaTa 3a jaBHU Mpuxoau QYHKIIMOHUPA SIHHCTBE-
HO Ha TepuTopHjara Ha PernyOiuka MakenoHuja.

II AEJIOKPYT HA PABOTA, OPTAHU3ALIMIA
N PAKOBO/JIELE

1. Jenokpyr Ha padora Ha YnpaBarta
3a jaBHU NPUXOIH

Unen 4

(1) Ympapara 3a jaBHM NPUXOIU THM W3BPILIYBa YIpPaB-
HHUTE U IPYTH CTPYYHH PabOTH KOH CE OJHECyBaaT ocobe-
HO Ha!

- CIIpOBEIyBambe HA 3aKOHUTE W JPYTd HPOICH 32 Ja-
HOLIUTE;

- perucrtpanuja Ha JaHOYHHTE OOBP3HHUIM CO NOAENY-
Bamke Ha CAMHCTBEH JaHOUYEH Opoj M BOACH-E CIMHCTBEH
perucrap Ha JaHOYHUTE OOBP3HMIIY;

- MpUMame Ha JAaHOYHU NPHUjaBU U BHECYBambe Ha Jia-
HOYHHTE MOOapyBarba BO JAaHOUHATA EBHICHIIN]A;

- YTBpZyBame Ha JAHOLUTE BO COTIACHOCT CO 3aKOH;

- MHCICKIUCKH HaJ30p BO COTIACHOCT CO 3aKOH;

- HarU1aTa Ha JaHOIIMTE;

- BOJICH-€ JAHOYHA CBU/ICHIIN]a;

- Bpakame Ha TIOBEeKe WJIM MOrPELIHO HAIUIATEeH JaHOK;

- BOBE/IyBamke, OPraHU3NPamke, KOPUCTEHE U Pa3Boj Ha
€MHCTBEH JaHOUCH NH()OPMAIIOHEH CHCTEM;

- Clle/iche M aHAIHM3Upabe Ha JAHOUHHUTE MPUXO.IH;

- CIeleme M aHATM3Npamke Ha MPUMEHaTa Ha IPOIHCH-
Te 3a JaHOIMTE M (YHKIMOHUPAHETO HA JAaHOYHHOT CHU-
cTeMm;

- copaboTKa CO JAHOYHU OpPraHd Ha APYTH APXKaBH H
pOoydyBame Ha JAaHOYHH CHCTEMH;

- cJe/ieibe Ha PHUMEHATa Ha Mel'YHapOJHHUTE JTOTOBOPH
oJ1 001acTa Ha TAaHOLUTE;

- JaBamkbe MeryHapoIHa NpaBHA MOMOII BO JaHOYHH
NpEeaMETH;

- U3/1aBaibe YBEPEeHH]ja, IOTBPIU U APYTH JOKYMEHTH 32
TUIATEHH TaHOI;

- JOHecyBame (MHAHCUCKH IUIaH, IPOrpaMa M IUNIaHOBH
3a pabora;

- IOHECYBAmbe ONEPaTUBHU MHCTPYKIIHH;

- IUTAaHUPAKE U CIIPOBEAYBakbE 00YKH 32 YCOBPILIYBAHE
U 0CHOCO0YBame Ha CIYKOCHHIINTE,

- IaBame M0jaCHyBambe Ha JAHOUYHH OOBP3HUIIM BO MPH-
MEHa Ha TMPOMNKCUTE 3a JAHOLUTE U 00e30eyBambe jaABHOCT
BO paboTara.

(2) Ynpagara 3a jaBHM Tpuxoau cobupa u oopaboTyBa
MOJATOIH 33 YTBPACHHUTE W HAIUIATEHUTE TaHOLM U Tpe.-
Jlara U3MeHHU BO JaHOYHATA MOJUTHKA, IPOIUCHUTE 33 JaHO-
[UTe ¥ Ha IPYTH MPOIHKCH 3apaayl yHaNpeayBame Ha Ja-
HOYHHOT CHUCTEM W 3rojieMyBame Ha epukacHocTa u ede-
KTUBHOCTA BO HAIUIATATa HA JaHOIWTE.

2. Opranu3anuja u paKkoBojieHe

Unen 5

(1) YnpaBara 3a jaBHH TpPUXOAU PaOOTHTE O CBOjOT
JIeNOKPYT TH W3BpLIyBa NpeKy ['eHepamHa nupekuuja, pe-
THOHAJTHY JIUPEKIMU U JAHOYHU OJJICNICHH]a.

(2) MunucTepot 3a (PUHAHCUH, Ha TPEAJIOr Ha JTUpe-
KTOPOT Ha YTIpaBaTa 3a jaBHHU IPUXOAH, F'O JOHECYBA aKTOT
3a opraHu3anyja u padoTa U aKkTOT 33 CHUCTeMaTH3aluja Ha
paboTHHTE MecTa BO YIIpaBara 3a jaBHU IPUXOJIH.

Unen 6

VYnpaBara 3a jaBHM NpuUXoau - ['eHepaiHa AMpeKIHja
T'M U3BPILYBa YIPaBHUTE U APYIUTE CTPYUIHU PabOTH IITO
ce oJlHeCyBaaT 0coOeHO Ha:

- Tpelsarameé Ha M3MEHHM BO JaHOYHATA IIOJHUTHKA,
MPOMNKUCHUTE 33 JaHOLUUTE U JAPYIH IPOIKCHU 3a yHAIIPea1yBa-
Be Ha JaHOYHUOT CHUCTEM M 3a moedukacHo cobupame Ha
JTAHOLIUTE;

- BOBE/IyBame U ypeayBambe Ha JAHOYHU €BUICHIIUH;

- 00paboTKa Ha IOIaTOLH 32 YTBPAYBabhEe U HaIuIaTa Ha
JTAHOLIUTE;
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- KOOPIVHHpPAkEe U CleAekhe Ha paboTaTta Ha perHoHal-
HHTE TUPEKIUH CO TaHOYHHUTE OAZCIICHH]ja BO TOIJIeH Ha 3a-
KOHHUTOCTA U MPABHJIHATA TIPUMEHA Ha TAHOYHUTE POTIHCH;

- KOOpJMHUpakhe Ha CIPOBEIyBamke Ha TaHOUYHATA KOH-
TpoJia HaJl JaHOYHU OOBP3HHUIIY;

- KOOpAMHUpAmke Ha CIPOBEIyBamke Ha ITOCTAIKATa 32
peIoBHA U MPUCHIIHA HAIJIaTa Ha JaHOK;

- M3llaBame Ha OJ0OpEHMja U MAPKHUIM WIN APYTH 03-
HaKU 3a o0elexyBame, ClIefeHhe Ha IPOH3BOJCTBOTO, IPO-
METOT M ynorpebara Ha MOCAWHEYHN HMPOU3BOJIH, BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOHHTE IITO TH ypeayBaaT IOCEOHNUTE BHIO-
BUY Ha JJAHOK;

- TEKOBHO CJIeJICH-¢ Ha MPUMEHATa Ha IPOIICUTE 32 Ja-
HOLIUTE U 00e30eyBambe HA CTUHCTBEHOCT BO MOCTAaIyBa-
HCTO U CIIPOBEYBAKETO HAa 3aKOHCKHUTE U MOJ3aKOHCKHUTE
aKTH;

- BOBEIyBabe, OPraHU3UPAbEe, KOPUCTEHE U Pa3Boj Ha
CAUHCTBCH JAaHOYCH I/IH(l)OpMaL[l/IOHeH CUCTEM,

- TaBarbe CTPYYHA IIOMOII Ha PETHOHATHUTE JUPEKIIN
CO JIaHOYHHTE OJJIeIeHH]ja 3apalyl €AMHCTBEHOCT BO ITOCTa-
MyBamkETO HA YIIpaBara 3a jaBHU IPUXO/IH;

- 00e30enyBame Ha MeTyHapO/JHA TIPaBHA IIOMOIL, TIPO-
ydyBame Ha JaHOYHUTE CUCTEMH Ha IPYTH JP)KaBU U cOpa-
00TKa cO MEI'yHapOJHH OPTaHU3AIMU U 3[[PYKEHH]a;

- clefieme Ha 00e30e1yBambe Ha IPUMEHATa Ha MelyHa-
POIHUTE TOTOBOPH BO 00JacTa Ha AaHOLMTE U

- OpraHM3Upame Ha CTPYYHO YCOBPIIYBAmE Ha CIryxkOe-
HUIIMTE Ha YTIpaBara 3a jaBHU MPUXOJIH.

Unen 7

Pervonanuure numpekuuMu BplIAT yNpaBHU WU JPYTU
CTPYYHU PabOTH ILITO CE OJHECYBaaT OCOOCHO Ha:

- IpUMare Ha JaHOYHU IIPUjaBH M YTBPAYyBambe Ha Ja-
HOYHHTE MO0apyBamba;

- YTBpIyBame HAa MPABUIHOCT, 3aKOHUTOCT U TOYHOCT
Ha MOJHECEHUTE TaHOYHU IIPHjaBH;

- BOBEAYBAE U YPeAyBambe Ha JTAHOYHU €BUICHIIUM;

- BOBEIyBame U ypeoyBambe Ha perucrap Ha JAHOYHH
00Bp3HALIN;

- YTBpAYBame Ha JaHOYHH OCHOBH M JaHOYEH JOJIT BO
IPB CTETICH;

- CIpOBeIyBamke Ha JaHOYHA KOHTPOJA HaJll JAaHOYHH
00Bp3HHIIN;

- CIIPOBE/IyBalbe HA HAIUIATAaTa U aKTUBHOCTH BO BPCKa
CO HaIUIaTa Ha JIaHOK;

- Bpakame Ha MOBEKe MM MOTPEIIHO IIATeHH JaHOIH;

- TMOJHECYBame Ha Oaparma 3a MOBEAyBame Ha MPEKp-
[IOYHA MOCTANKa ¥ KPUBUYHA [IPHUjaBHU;

- M3[aBamke Ha MCIPaBH/IOKYMEHTH 3a PabOTH 3a KOH
BOJIU CITy)KOeHa eBUICHIMja U

- IaBambe M0jacHyBambe Ha TAHOYHH OOBP3HHIM BO MPH-
MeHaTa Ha IPOIHCHUTE 3a JaHOILHTE.

Unen 8§

JlaHo4uHUTE OJIeNeHHja BpLIAT YNPaBHH H JIPYTH
CTpy4YHH pabOTH LITO CE OJJHECYBaaT OCOOCHO Ha!

- IpUMame Ha JaHOYHU IIPUjaBH;

- YTBpIyBame HAa IPABHIHOCT, 3aKOHUTOCT U TOYHOCT
Ha MOJHECEHUTE JAaHOYHU NIPHjaBH;

- BOBEIyBabE U YPEAyBamhe Ha JaHOYHA EBUICHLIU]a;

- M3[]aBambC¢ HA MCOPABH/JOKYMEHTH 3a pabOTH 33 KOH
BOJIM CITy»KOeHa eBUCHIMja U

- JIaBambe MojacHyBamba Ha TAaHOYHH OOBP3HHIIH BO MPH-
MeHaTa Ha IPOIKCHUTE 3a JaHOILHTE.

Unen 9

(1) Co pabotara Ha YmpaBara 3a jaBHU HPUXOJIU PAKO-
BOJH AUPEKTOP.

(2) HupexktopoT Ha YmpaBara 3a jaBHU NPUXOIH (BO
HATaMOILITHHOT TEKCT: JJUPEKTOP) MOXKE Ja UMa 3aMEHHK.

(3) AupekTopoT U 3aMEHUKOT Ha AUPEKTOPOT, Ha MPEIIIOT
Ha MHMHHCTEPOT 3a ()MHAHCHHU, TM MMEHYBA M Pa3pellyBa Of
nomkHocT Briaara Ha PenyOnnka MakenoHuja 3a mepuos of
YETUPH TOIMHU CO MPABO HA TOBTOPHO HMEHYBAIbE.

(4) menyBameTO Ha TUPEKTOPOT U 3aMEHUKOT Ha JTU-
PEKTOPOT Ce BPIIM BP3 OCHOBA Ha HMBHATA CTPYYHOCT U
KOMIIETEHTHOCT.

(5) ManzmaToT Ha TUPEKTOPOT M Ha 3aMEHUKOT HA JHU-
PEKTOPOT MOXKeE J1a IPECTAHE CaMO JOKOJIKY:

- HCTEKOJ NMEePHOJ0T Ha YSTHUPH TOAUHU OJ] ICHOT KoTa
€ IMEeHYBaH;

- oZiHEece 100POBOTHA IIMCMEHA OCTaBKa;

- € OCyJIeH 3a KpUBHYHO [IETI0;

- ja m3rybm paboTHaTa CHOCOOHOCT 3a BpIICHE Ha
¢dbyHKUIHMjaTa U

- ja u3BpIIyBa (QyHKIMjaTa Ha HAUUH IITO € HeeduKac-
HO 32 YmpaBaTa 3a JaBHH MPUXOIH.

Unen 10
JupexTopot 3a cBojata pabora u paboTtara Ha Yrpasa-
Ta 3a jaBHM NPUXOJIU € OATOBOpeH mpen Bnamarta Ha Pe-
nmy6irka MakeioHUja U MUHUCTEPOT 3a (PUHAHCHU.

Ynen 11

(1) lupexTopoT pakoBOIU U ja MPETCTaByBa YIpaBaTa
3a jaBHU NIPUXOJH; OpraHu3upa U 00e30e1yBa 3aKOHUTO H
e(HuKacHO BpIIeHe Ha pabOTHTE M 3aJadnTe NPEKy JOHe-
CyBame ONEPAaTUBHU MHCTPYKIMH BO IHCMEHa (opMa on
cHUTe 00JIaCTH Ha TAHOYHOTO paboTere; JOHeCyBa (hUHAH-
CHCKH IUIaH, IIporpama 1 IUIAaHOBH 3a paboTa; oaIydyBa 3a
BpaboTyBame, pacropenyBame, 3a IpaBarta U JODKHOCTUTE
Ha BpaOOTEHHMTE, 32 CYCIICHANPAKkEe U NPECTaHOK Ha pabo-
TEH OJJHOC Ha BpabOTeHHTEe BO YIpaBaTa 3a jaBHH IPHXO-
I, COTJIACHO OApENOMTE HA OBOj 3aKOH; OZJTy4yBa 3a 3a-
MOYHYBamke Ha MOCTAINKA 38 OTKPUBAE HA CIydal Ha He-
COOJIBETHO OJIHECYBAamC WM IPEKPIIYBamhe Ha JIOJDKHO-
CTHTE O] CTpaHa Ha BpabOTEHUTE BO YTpaBara 3a jaBHU
MIPUXOTH.

(2) JdupexTopoT mpu o/uTydyBame 3a BpaboTyBame Tpe-
0a nma o0e30equ mMpaBUYHA M COOJABETHA 3aCTANCHOCT Ha
MPUMAIHULINTE Ol CUTE 3aeAHULU KOU >KMBeaT BO Pemy0-
nmka MakenoHuja, 0e3 1a ce HapylaT KpUTEPUYMHTE Ha
CTPYYIHOCT U KOMITETEHTHOCT.

(3) dupekropor Moxe BO mHcMeHa (opMa aa npeHece
OJUICJTHU HErOBH HAUIC)KHOCTU HA PAKOBOIHHU CIYXKOCHU-
¥ BO YTIpaBaTa 3a jaBHU IPHXO/IH.

Unen 12
(1) 3amMeHHKOT ro 3aMEHyBa TUPEKTOPOT CO CUTE HEro-
BU OBJIaCTYBamba M OJATOBOPHOCTH BO PAKOBOAEH-ETO BO
Clly4aj Ha HEroBa OTCYTHOCT MJIM CIIPEYEHOCT.
(2) 3ameHHKOT BO cOpabOTKa CO JUPEKTOPOT BPIIH pa-
OOTH OJ1 HAJIS)KHOCT HA JUPEKTOPOT LITO TOj K€ My TH JI0-
BEpH.

I JAHOYHU HAJIEXKHOCTHU
1. Hapne:xkHocTn Ha YnpaBaTa 3a jaBHU NPUXOAHU

Unen 13
VYnpasara 3a jaBHU PUXOAU pabOTUTE O/ CBOjaTa Hajl-
JIGKHOCT TH BPIIU COTIIACHO CO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT KOj TH
ypenyBa TaHOYHHTE MOCTAIKK M 3aKOHUTE CO KOH ce ype-
JlyBaaT OAJEIHN BUJOBHU JaHOLM.

Unen 14
VYnpaBaTa 3a jaBHH IPUXOIM € JOJDKHA, MO YCIOBHUTE
MPOMHIIIAHU CO OBOj HJIM CO JPYT 3aKOH, Jia TU Mpe3eMa CH-
T€ MEPKH ¥ aKTHBHOCTH IITO TH CMETA 33 HEOMXOIHH 3apa-
i 00e30eyBame MpaBUIIHA MPUMEHA Ha 3aKOHUTE U JPY-
TUTE MPOIHUCH 32 JAHOLUTE.

Unen 15
(1) 3a 006e30enyBame Ha MOAATOLM OTPEOHHU 3a BpIlIe-
b€ Ha pabOTHTE HA OaHOUYBAE, CEKOj Cy0jeKT IITO BOAU
CIy>kOCHHM PErucCTpU W JIPYyTH jaBHU 0a3u Ha MOJATOIH €
JIOJDKEH, Ha Oapambe Ha YmpaBara 3a jaBHU MPUXOMH, J1a U
J1aBa TOJATOLM Of CIIYKOCHUTE PETUCTPHU M APYTHUTE jaBHU
0a3u Ha TIOJATOIIH.
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(2) YnpaBara 3a jaBHU MPUXOAM UMa TIPABO Tpea HaJ-
JIeXHUOT CyJ Kaj KOTO € IOBEJEeHA I0CTalKa 3a CTaTyCHU
U3MEHU (CIOjyBame, IPUII0jyBatbe U MoJen0a) uiu apy-
TH IPOMEHHU HaJl TAaHOYHHOT OOBP3HHK BO TPrOBCKHOT pe-
rucTap (perucrpanyja, mpeperucrpanyja) Aa HHULUpPA 110-
CTallKa 3a CYCIIEHAUpamhe Ha OTIOYHYBAmbE Ha I10CTANKATa
3a nepuox ox 60 meHa, 3apaay yTBpAyBambe Ha HEIUIATCHH
jaBHU JTaBayKH.

(3) HamnexHuoT cya mpej KOro € rnopejieHa Koja Ouiio
MOCTamKa oJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH € JOJDKEH 32 UcTaTa
Jla ja U3BECTH YTIpaBara 3a jaBHU MPUXOIH.

UYnen 16
Ha Oapame Ha YnpaBara 3a jaBHM NPUXO/IH, OJATOIIH-
Te 3a BpIICHhe Ha pabOTUTE BO IUIATHHOT MPOMET Ha ydec-
HHUKOT BO IUIATHHOT IPOMET, HE MPETCTaByBaaT JeJOBHA
TajHa 32 HOCUTENOT Ha IUIaTE€H NMPOMET M € JOJDKEH Ja TH
JIOCTaBH BO OIIPEJEIICHHOT POK BO OaparmbeTo.

Ynen 17
VYnpaBara 3a jaBHM NPUXOJAU BO JaHOYHA IOCTANKa HE
IU1aka TaKCH, HaJIOMECTOLU M JIPyTH TPOLIOLH 32 paboTutTe
KOH BO Taa TIOCTalKa M TY JaBaar JIp>KaBHU OpPraHu, opra-
HH HaJUIe)KHU 33 BOJCH-E HA PETUCTPU, HOCUTENN Ha IUIa-
TEH MPOMET, KaKO U CYACKH TPOLIOLH.

Uien 18
VYnpasara 3a jaBHH NPUXOAU COPabOTYBa CO JaHOYHHUTE
yIpaBu Ha JPYTH 3€MjU Ha MOJETO HA JAHOYHOTO padoTe-
Be, 00yKH Ha JaHOYHWTE CIIy)KOCHHUIIM, YHAaIpeIyBame Ha
TEXHUYKHOT Pa3BOj U APYTO, BO COrIACHOCT CO ME'yHApOI-
HH JIOrOBOpW WTO r'm patudukyBana Pemybmika Makemo-
HUja.

2. PadoTu ¥ 3a1a4M Ha CJyKOeHUIUTE

Unen 19

(1) CnyxOenunure Ha YipaBaTta 3a jaBHU IPUXOJU Ce
OBJIACTEHU Ja CHPOBEAYBaaT IOCTANKH M pabOTH BO COT-
JIACHOCT €O OpeIOuTe Ha 3aKOHOT IUTO T'H yperyBa JaHOY-
HUTC MOCTAIIKU U 3aKOHOT LITO I'M ype€ayBa OAACITHUTE BU-
JIOBU TAHOLIH.

(2) CnyxxOeHunure KOW TW BpLIAT paOOTHTE O] MHC-
MEKIUCKUOT HAaa30p, OCBEH OBJIACTyBamara oj ctaBoT (1)
Ha OBOj WJIEH, CE OBJIACTEHH H 3a:

- IIPUBPEMEHO OJ3eMame Ha IPEeIMETH U JOKYMEHTH
KOM MOXKAT BO NMPEKPIIOYHA WM KPHBHYHA MOCTAIKA Ja
MOCITYXKAT KaKo JIOKa3,

- IpUBpeMeHa 3a0paHa 3a BpUICHE Ha IEJHOCT CO 3aIle-
YyaTyBame Ha 00jeKT, OolpemMa WM MPOCTOpHja BO Koja ja
BPIIH JICJHOCTA, BO COIIACHOCT CO 3aKOH U

- JIa M3peyar MaHAaTHa Ka3Ha.

(3) CnyxxOenunure KO TW BpLIaT pabOTHTE OJ] MHC-
HEKIICKHOT HAaA30p Ce JIUIA CO ITOCCOHN JODKHOCTH H OB-
JIacTyBamba, ONpeeIeHH CO OBOj U JPYT 3aKOH.

(4) JIuua co moceOHU JODKHOCTH M OBJIACTYBamba Ce U
COBETHHK HAa JUPEKTOPOT, PAKOBOIHUTEN Ha CeKTop BO I'e-
HepajiHaTa JUPEKLWja U PaKOBOIUTEN HA PETHOHANHA -
peKuuja.

Unen 20

(1) OsnacryBamaTa 3a BpIICHE Ha WHCIEKIUCKHOT
HAJ30p U 3a IPUCUIIHA HAIlJIaTa Ce COJIPMKAHU CO CIIy>kKOeHa
JIeTUTUMAaIHja.

(2) MunucrepoT 3a pUHAHCHH, HA TPEJIOT HA AMpE-
KTOpOT, T IponuuryBa ¢popmara, COAp>KUHATA, HAYUHOT
Ha W3JaBakE€ U Ha OJ[3eMarme Ha ciry)xOeHaTa JieruTuMa-
[¥ja Ha TAaHOYHUTE MHCIEKTOPH U JAHOYHUTE M3BPIIUTE-
.

Ynen 21
(1) Cnyx0Oenuk Ha YrpaBara 3a jaBHH NPUXOIH MOXKE
Jia TIpe3eMe MEpKHU CO CTaBame IIOMOa MITM APYTH JaHOY-
HU 0o0enexja.

(2) MlnoMOuTe M OPYruTe AAaHOYHH OOENIekKja MOKE
Ja OUJIaT OTCTPaHETH, CMEHETH WJIM YHHUIITEHH CaMO O
CTpaHa Ha CIy)XOeHUIMTe Ha YIpaBara 3a jaBHU MPHUXO-
M.
(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha IIOMOa U Ha APYTrH Ja-
HOYHM o0enexja 'l OIpeeNyBa JTUPEKTOPOT co nocedeH
aKT.

Unen 22
Kako moka3 BO MpeKpIIoyHaTa 1/Mil KPUBHYHATA I10-
CTanka MOXAarT J]a ce KOPUCTAT 3alUCHULU CO (aKTH YTBp-
JICHH BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT KOj TW ypeayBa JaHOYHH-
T€ MOCTANKH U CO APYT 3aKOH 32 YK€ CHPOBEYBabE € HAl-
JIe)KHA YTpaBaTa 3a jaBHH MPUXOJIH.

Unen 23
VYnpaBara 3a jaBHM NPUXOAU MOXe Ja 1odapa ox Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHUA PAOOTH MOMOII BO CIIPOBEY-
BambEeTO HA O/IpeJ0UTE Ha OBOJ 3aKOH WIIH IPYTH 3aKOHH 32
qHe CIIpoBeIyBamke € HAUIe)KHA YTIpaBara 3a jaBHH IPHXO-
.

JEJI BTOPU

IV CIIEHMOMYHOCTHU BO IIPABATA, OBBPCKUTE
N OAI'OBOPHOCTUTE HA CJIYKBEHUIIU
BO PABOTHUTE OJHOCHU

1. Oty oapendun

Unen 24

(1) Ha ciyxGenunure ce nmpuMeHyBa 3aKOHOT 3a pa-
OOTHHUTE OJTHOCH U OIIITHTE M IIOCEOHUTE MPOITUCH 011 00-
JacTa Ha 3JPABCTBEHOTO, MEH3MCKOTO M HHBAJIHMACKOTO
OCUTYpyBame M KOJCKTHBHHOT JOTOBOp Ha YmpaBaTa 3a
JjaBHH IPUXOJH JOHECEH 110 MPETXOIHA COTJIACHOCT Ha MU-
HUCTEPOT 3a PUHAHCHU (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: KOJICKTH-
BEH JIOTOBOP), JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH MOHMHAKy HeE € ype-
JIEHO.

(2) 3a BpabGoTreHuTe JiMIa BO YpaBaTa 3a jaBHH MTPUXO-
JIM CO CTaTyC Ha JPXKaBEH CIY)XOCHHUK BO OJTHOC Ha IpaBa-
Ta, JOJDKHOCTHUTE M OJTOBOPHOCTUTE O] pabOTEH OTHOC, Ce
IIPUMEHYBa 3aKOHOT 32 JPKABHHUTE CITy>KOCHHMIIH.

(3) 3a BpaboTeHuTe Jiuna Bo YpaBara 3a jaBHU IIPUXO-
I KOW BPIIAT aMUHUCTPATUBHO-TEXHUYKH HITH TOMOIIHHU
paboTH, BO OJJHOC Ha IIpaBaTta, JOJDKHOCTHTE M OJrOBOPHO-
CTUTE 0 pabOTEH OHOC, Ce IPUMEHYBa 3aKOHOT 3a paboT-
HHUTE OJHOCH W JPYTH OIIITH MPOIHUCH 32 PadOTHUTE OJ-
HOCH.

2. BpabotyBame

Unen 25
Bo YnpaBara 3a jaBHM IIPUXOJH MOXe Ja c€ BpabOTH
nuIe Koe MOKpaj OMIITHTE yCIOBU TH HCIIOIHYBA U 1oce0-
HHUTE YCIOBH NpPEABUICHH BO AKTOT 3a CHCTeMaTH3alHja
Ha pabOTHUTE MeCTa BO YIIpaBara 3a jaBHU IIPUXOIH.

3. IlocTanka 3a BpadoTyBame

Unen 26

(1) BpaboryBameTo Ha Cly)XOCHHIIUTE CE BpIIM Bp3
OCHOBA Ha jaBEH orjac 3a cio00JHO pabOTHO MecTo 00ja-
BEH BO HAjMalKy JBa JHEBHH BECHHKA, O KOW HajMAIIKy
BO T10 €JIeH OJf BECHUIIUTE IITO CE M3/aBaaT Ha MaKeIOHCKH
ja3MK W BECHUIIMTE INTO CE M3/1aBaaT Ha ja3WKOT IITO IO
30opyBaaT HajMaiky 20% oj rpafaHure Kou 300pyBaaT
ciy>XOCH ja3uK pas3iIryeH 0]l MAKSJOHCKHOT ja3uK.

(2) JaBHmoT oriac 3a cnoGomHO pabOTHO MECTO COAp-
K1 HAa3UB Ha pabOTHOTO MECTO, KPATOK OIHKC Ha pabOTHO-
TO MECTO, BHJ M CTENEeH Ha CTPy4HATa IOATOTOBKA, MO-
TpeOHO pabOTHO MCKYCTBO, 3BamE€, POKOT 32 MPHjaByBambe
U MECTOTO KajJe IITO MOXE Ja CC IOJUIHE U IOJHECe
ciry>)x0eHnoT oOpasel] Ha IIpujaBara.
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(3) Cnyx0eHuk, co HErora COIJIACHOCT, MOXE Jia Ce
BpabOTH OJ] €IeH BO JAPYT JIp’KaBeH OpraH, 0e3 oryacyBame
Ha pabOTHOTO MECTO, CO Mpe3eMame U CKIydyBambe Ha JI0-
roBOp 3a pabota Ha pabOTHO MECTO KO€ OJIroBapa Ha Hero-
BaTa CTpy4Ha NOATOTOBKa, OJHOCHO KBaJ'II/I(l)I/IKa]_II/II/I, Kora
TOa ro Hajara rmorpedara Ha Ympapara 3a jaBHH IPHXO/H,
0 TIPETXOTHO MUCTICH-¢ Ha MUHUCTEPOT 32 (PUHAHCHU.

(4) JupexTopoT ro 3a/ip:KyBa MpaBoTO Ja Ja/ie 103Boja
3a HeoOjaByBam€ Ha jaBEH OrJac 3a ci1000HO pabOTHO Me-
CTO Bp3 OCHOBA Ha HETOBa OJIYKa 3a YHAIlPeAyBame HIH
pepacnopeyBame Ha CIIy>)KOCHUK Ha Toa pabOTHO MECTO.

(5) YnpaBara 3a jaBHU NIPUXOAM T COOHMpa, CBUICHTH-
pa W 3aBepyBa CHTE NPHjaBH U MPUWIOKEHN JTOKYMEHTHU 3a
JMLETO KaHIUAT 3a CITy>KOCHHK.

(6) dupekTopoT MOXe aa mobapa MOAATOLM 3a JIUIE
KO€ € BO IOCTarka Ha BpabOTyBame Kako CIyKOSHHUK, O
HAIUISKHUTE IP)KaBHM MHCTUTYIHMH KOW CE OBJIACTEHHU 32
BOJCHE Ha 0e30eIHOCHM IOJATOLHU, 3a IOCTOEHE Ha
IpeuKu KOM ja 3arposyBaaT 0e30eJHOCTa Ha pPaboOTEHETO
Ha YrpaBaTa 3a jaBHH IPUXOIH.

(7) HupexropoT outyuyBa 3a u300p O] NpPHUjaBEHUTE
kauaunatu. CuTe IpHjaBeHu KaHAWAATH KOU T UCIIOIHY-
BaaT yclioBuTe Tpeba na OupaT W3BECTEHW BO NHUCMEHA
(dhopma 3a U3BpIICHUOT M300p BO POK O] OCYM JieHa O Jie-
HOT Ha JOHECYBameTO Ha ojuykaTa. KanaumaTute Kou He
ce m30paHu MMaaT MpaBoO HA MPUTOBOP IO THUPEKTOPOT BO
POK O OCYM JieHa 0] 100MBambeTO Ha OJUTyKaTa 3a u300-
poT.
(8) PaboTHHOT OmHOC ce 3aCHOBa CO CKIIydyBame Ha
JIOTOBOp 32 paboTa BO mucMeHa (opma Mery M30paHuOT
KaHIMUAAT ¥ IUPEKTOPOT. PAOOTHHOT OJHOC 3alOYHYBA CO
JATyMOT Ha MOTIHUIIYBame Ha JOTOBOPOT M HEromara 3a-
BepKa BO CIy)k0aTa HaJUIe)KHa 3a TIOCpeIyBambe IIPH Bpado-
TYBambe.

(9) HauuHoT 1 nocrankaTa 3a IpoBepka Ha pabOTHU-
T€ CIOCOOHOCTH W IIPOLENYPUTE 3a 3allOYHyBame Ha
BpaboTyBameTo ke ce ypenat co KoimekTuBHHOT goro-
BOp WJIH ONepaTHBHA MHCTPYKIHUja JOHECEHA OJ CTpaHa
Ha JIUPEKTOPOT.

4. [Tpo6na padora

Unen 27

(1) HoBoBpaOOTEHUOT MIM YHAIPEAECHUOT CIIy>KOCHUK
ke OuJie noJuI0’keH Ha poOHa paboTa.

(2) IpobuuoOT mepuon Tpae HajaodAro 12 Mecena u He
MIOMAJIKy O IIeCT Mecela.

(3) Bo Texor Ha mMpoOHUOT MEpPHOJ CIYKOSHUIUTE Ce
MOJ TPHYKATa M AUPEKTHO CIIENIChe U OLICHYBamke 0] CTpa-
Ha Ha HeMOCPEIHHUOT MPETIOCTABEH PAKOBOAUTEI. YIIpaBa-
Ta 32 jaBHU MPHUXOJIU HA CUTE CIYKOCHUIIM UM 00e30e1yBa
cTpy4Ha oOyka 3a W3BpIIyBamke Ha pabOTHUTE Ha HOBOTO
paboTHO MecCTO.

(4) City>x0€HUKOT € TIOAJIOKEH Ha OlLIEHyBambe Ha pado-
Tara J0AeKa € Ha mpoOHa padora.

(5) Ha kpajoT ox mpoOHaTa paboTa 32 HOBOIPUMEHHUTE
CIIy>KOEHHUIM ce JOHECYBa OJUTyKa:

1) 3a 3acHOBame Ha PabOTEH OJTHOC HITH

2) 3a mpecTaHOK Ha pabOTEeH OIHOC.

(6) Tlo uckiyuok oj cTaBot (5) Ha OBOj YICH OJJIyKaTa
3a MPECTaHOK Ha PabOTHHOT OJHOC MOXE Jia ce JOHece U
MpeJ] UCTEKOT Ha MEepHOAOT Ha mpoOHaTa paboTa, JOKOJIKY
CO IpoLieHaTa Ha paboTHATa CIOCOOHOCT ce YTBPAM JeKa
CIy)KOCHUKOT He TH 3a0BOJIyBa Oapamara Ha pabOTHOTO
MECTO.

(7) 3a yHampeleHUTE CIYKOCHHIIM KOU BO TEKOT Ha
npobHaTa paboTa He OCTBapaT 3aJ0BOJUTEIHU pabOTHH
pe3ynTaTté Ke ce JoHece OUTyKa 3a Bpakame Ha IPEeTXOl-
HOTO 3Bambe.

(8) JIuuero Ha ko€ ke My IpecTaHe padOTHHOT OJHOC,
OIHOCHO KO€ Ke OWe BpaTeHO Ha NPETXOJHO 3Bamkbe, BO
CMHCJIa Ha OBOj WIEH, UMa IIPAaBO Ha IPHUTOBOP IO IHUpe-
KTOPOT BO POK OJf OCYM JICHA OJ ICHOT Ha J0CTaByBaETO
Ha OJUTyKaTa.

(9) Tocrankara moBp3aHa 3a TPETMAHOT Ha BPAOOTEHHOT
Ha npoOHa paboTa Ke ce ypemu CO KOJIEKTHBEH JIOrOBOpP WM
orepaTHBHA HHCTPYKLHja JOHECEHA O] CTPaHa Ha TUPEKTOPOT.

5. 3akyerBa

Ynen 28

(1) JIumero koe 3a mpB maT ce BpaboTyBa Kako ciyx0e-
HHK BO YTpaBaTa 3a jaBHH IPUXOJH, IPea AUPEKTOPOT, Ia-
Ba M MOTITUIYBA 3aKJIETBA CO CICTHUOB TEKCT:

“H3jaByBaM JieKa BO TEKOT Ha MojaTa paboTa Ke T 1o-
YUTYBaM YCTaBOT M 3aKOHUTE Ha PemyOnnka MakenoHuja
M JIeKa COBECHO U YpeIHO Ke ja M3BpIIYBaM MojaTa JOJDK-
HOCT Ha CITy’)KOCHHUK BO YTpaBara 3a jaBHU MPUXOIH.”

IMoTnuiianHata 3aKjieTBa ce 4yBa BO MEPCOHATHOTO J0-
CHE Ha CIY)KOCHUKOT.

(2) Hoxonky ciyOeHHKOT 010Ke J1a ja Jaje U MOTIHU-
1€ 3aKyeTBara oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH Ke ce cMeTa Jie-
Ka OJITyKarta 3a BpaboTyBame HE € JOHECeHa.

6. [Ipectanok Ha paGoTeH OIHOC

Ynen 29

(1) Ha cny>)x6eHUKOT My TIpecTaHyBa pabOTHHOT OJHOC
BO YmpaBara 3a jaBHH NPUXOIH CO OJUTyKa Ha AUPEKTOPOT
BO CJIC/THHBE CITyJau:

1) no HeroBo Gapame;

2) ako TpajHO ja 3aryOu 37paBcTBEHaTa M (U3MUKATa
CIOCOOHOCT 32 W3BPUIYBake Ha JOJDKHOCTHTE BO YIIpaBa-
Ta 3a jaBHM MPUXOJU KaKO IMOCIeauIa Ha O0JIECT WX Ha-
MayBambe Ha (PU3NYKHUTE UITH MCHTATHUTE KATal[UTeTH;

3) My e u3peucHa TUCHUIUIMHCKA MEPKa MPECTaHOK Ha
paboOTEeH OJTHOC - CO ICHOT Ha BPauyBameTO Ha KOHEYHOTO
peleHue;

4) ako mopaau W3IPXKYBare Ka3Ha 3aTBOpP Mopa ja Oune
OTCYTeH 071 paboTa IMOIOINTO OJf LIECT MeCela - CO IEHOT Ha CTa-
MyBaEeTO Ha M3APKYBAETO HA KasHATa WIM aKo My Owuze
M3peducHa MepKa Ha 0e30€IHOCT MM BOCIIMTHA MEpKa BO Tpac-
€ MOJIONTO OJf IIECT Mecella 1 IOPajIy Toa Mopa Jia Ouzie oTcy-
TeH of1 paboTa - CO JEHOT Ha MIPHMEHYBAHETO Ha Taa MEPKa;

5) aKko € OCyJIeH 3a KPUBHYHO JIeJI0 BO BPCKa CO CITyXkK-
OeHara IOJDKHOCT WJIH APYTO KPUBHYHO JIETI0 KOE IO IPaBh
HEJIOCTOCH 3a CIY)XOCHHMK W 3a BpILICHE Ha CIIy:)K0ara BO
VmpaBara 3a jaBHU IIPUXOMH - CO JICHOT Ha BPAadyBarmbETO
Ha MPaBOCHJIHATA TIpeCyia;

6) TH UCIIOJIHU YCJIOBUTE 3a IEH3Hja COTJIACHO CO 3a-
KOH;

7) ako ce ykuHe pabOTHOTO MECTO Ha CIY)XKOCHHKOT
MOpaand OPraHU3alMCKH IPOMEHH, HaMallyBambe Ha Haj-
JexHOcTa U 00eMOT Ha paboTaTa Ha YmpaBara 3a jaBHU
HPHUXOIH, a CIy)KOCHHKOT 0J0He HpepaclopenyBame BO
WCTO WITH MOHKCKO 3BakbE;

8) ako ce yTBpIOM IeKa Bp3 OCHOBAa Ha OLIEHA MHPEKY
MPUMEHa Ha CUCTEM Ha BPEIHYBAabE U NMPOICHA Ha paboTa-
Ta, HE3aJOBOJIUTEIHO TH MCIIOIHYBa CTaHIapauTe H Oapa-
HBaTa Ha pabOTHOTO MECTO U

9) ako ciy>kKOEHMKOT HE3aJ0BOJUTEIHO I'M U3BPIIYBa
CBOMTE JOJDKHOCTH WM HeMa 3HaeHha 3a W3BpLIyBame Ha
cBojara (yHKIIMja Bp3 OCHOBA Ha OIICHA MPEKY CIIy:KOCHa
IPHMEHA Ha CHCTEMOT Ha OLICHYBame Ha paboTarta.

(2) Axo city’OeHHKOT € OCy/IeH CO Ka3Ha 3aTBOp HoMaia
O]l TP Mecella 3a KpUBUYHO JIEJI0 KOe He € MOBP3aHO CO Hajl-
JIeXKHOCTA Ha YIIpaBaTa 3a jaBHH IIPUXOAY, a HUTY € HalpaBe-
HO Ha paboTa W He TO PyIIH YINISHOT Ha YTpaBaTa 3a JaBHH
TIPAXOJIM, TUPEKTOPOT MOXKE 1A OJUTYUH CITy>KOSHHKOT Jia TO
BpaTH Ha paboTa MO M3/IPXKYBAKETO HA Ka3HATa, UMAjKH To
TPE/IBH/T HETOBOTO PETXOIHO PadOTEH:E U OJTHECYBAIhE.

7. Cycnenaupame

Ynen 30
(1) CycnieHnupameTo € MPUBPEMEHO OTCTPAHYBaHbE O
paboTa Ha CIy»KOCHUKOT MOpaay MPUIMHU KOU CE MPEIBHU-
JICHU CO OBOj WICH U Tpae cé JoJeKa Tpae U MpUINHATA 32
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OTCTpaHyBameTo. [10 UCTEKOT Ha TOj MEPHO, CIyKOCHH-
KOT IIPOJIOJIXKYBa CO paboTa Ha CBOETO PabOTHO MECTO BO
VYnpaBara 3a jaBHM HPHXOAU, OCBEH BO CIy4aj ako My ¢
M3peveH MPecTaHOK Ha paboTeH OHOC CO OTKa3 BO COTJIAC-
HOCT CO ofipe0uTe oA WICHOT 29 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) CnyxOeHuKOT MOXe 1a Oujie CycleHupaH J0KOI-
Ky TIOCTOM OCHOBAaHa IPUYMHA 33 COMHEBAE JIeKa TO 3J10-
YHOTpeOUsI CBOETO PabOTHO MECTO BO YMpaBaTa 3a jaBHH
HNPUXOMN M CyCIICH3WjaTa ke Tpae JO 3aBpIIyBameTo Ha
JMCIUIUTMHCKATA TIOCTaIKa.

(3) Cnyx0eHUKOT ke Ouzie CyCreHIUpaH JOKOJIKY My €
OJpe/ieH IPUTBOP, O[] IPBUOT JEH HA NPUTBOPOT U C& J10-
JIeKa Tpae MPUTBOPOT. J[OKOJIKY MPOTUB CIY)KOCHUKOT €
MIOKpeHaTa KpUBUYHA MOCTAIIKA M HCTaTa He € 3aBplLIeHa,
CyCIeH3HjaTa Tpae /0 3aBPLIyBamkETO Ha KPUBHYHATA IIO-
CTamKa W/WiIN JUCIMIUIMHCKATA MOCTAIKa, JOKOJKY € T10-
KpeHata 3a UCTOTO JIEJO.

(4) 3a BpemeTpaeme Ha CyclieH3ujaTa Ha CIIy)KOCHUKOT
My cienyBa HajgomecT of 60% on ocHoBHaTa Iiara. Bo
Clly4aj Ha Bpakame Ha pabdoTa Ha CIy)KOCHHUKOT MYy CIIey-
Ba LesioceH HagomecT 10 100% ox ocHOBHaTa ILIaTa.

(5) Omnykara 3a cycreHIUpame WK Bpakambe Ha paboTta
Ha CITy)KOEHUKOT ja HOCH IUPEKTOPOT BO MHCMEHa (hopMa.

(6) IpotuB o/utyKa o cTaBOT (5) HA OBOj YJICH CITyXK-
OCHHMKOT MMa IIPaBO Ha IIPHTOBOP O AUPEKTOPOT BO POK
Ol OCYM JIeHa OJl ICHOT Ha JIOCTaBYBAaWETO Ha OJUTyKaTa.
JKanbata He TO 3aAp>KyBa U3BPILIYBAkHETO HA OTyKAaTa.

8. Be3Gennoct Ha paboTa u 31paBa paGoTHA OKOJMHA

Unen 31
JIMpeKTOpOT € NoJKEH Aa r'u 06e30e11 NOTpeOHUTE yC-
JIOBH 3a 3aIITUTa IPH paboTa BO COTIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH, APYT 3aKOH U KOJIEKTUBEH N0roBop. O6e30e1yBameTo
Ha 6e30enHa U 371paBa paboTHA OKOJIMHA 32 pabOTHUIIUTE €
MopallHa U IIPaBHA OJTOBOPHOCT Ha AUPEKTOPOT BO COT-
JACHOCT CO METYHAPOJHHU CTaHIAPIH.

9. OnmTH 00BpPCKH

Unen 32

(1) Cny»OEHHKOT € JJOJDKEH:

1) pabGoTHHTE 3aauul Ja TW BPILIM COBECHO, CTPYYHO,
eduKacHO, ypeHO U HaBPEMEHO, BO COTJIACHOCT cO YcTa-
BOT, 3aKOH U JIPYTH aKTH Ha YTIpaBata 3a jaBHU MPUXOJIH;

2) nma ja BpmHM cBojara paboTa HEMPUCTPAcHO U Oe3
Bﬂl/ljaHl/le 0J1 CTpaHa Ha NOJIMTUYKUTC NapTUH, Aa HE CE pa-
KOBOJIM O CBOU TIOJIMTUYKH YBEPYBarba, O]l INYHH (DUHAH-
CHCKU MHTEPECH, J]a He TH 3JI0yNoTpeOyBa OBIACTYyBamaTa
MU CTaTyCOT Ha CJ'Iy)K6eHI/IK U J1a TO WTUTHU YIrJIeAO0T Ha
VYrpasara 3a jaBHU MPUXOJIH;

3) ma T U3BpIIYBa HaApeAOUTE Ol HEMOCPEIHO MPETIIO-
CTaBEHHOT PAKOBOAMTEN M Jia MOCTAIyBa II0 HUB BO COT-
JIACHOCT CO Y CTaBOT, 3aKOH H APYT aKT;

4) BO COIIACHOCT CO 3aKOH ¥ TIPOIMCHUTE Ha YTpaBata 3a
JABHH TIPUXOJIH, TI0 Oapame Ha JAHOYHHUTE OOBP3HUIIY, Jia JaBa
uHpOpMAIUY 3apay OCTBapyBalbe Ha HUBHUTE IIpaBa U 00Bp-
CKH, OCBEH HH(OPMAIIMH KOH IIPETCTABYBAAT JJAaHOYHA TajHA;

5) He cMee J]a KOPUCTH MPUBUIICTHH, HUTY Ja Oapa u qa
[IpUMa MaTepyujaiHa WK Jpyra KOPUCT IPHU UCIOJIHYBaHbe
Ha CBOUTE OOBPCKH;

6) CTPY4YHO Ja IO YCOBpPIIyBa CBOETO 3HAcHE 3apaau
yHanpeayBame Ha npodecHoHaIHUTEe Oapama co IOCToja-
HO TIOYUTYBAE U NIPHUMEHYBAHE HA MIPOMUCHUTE 32 BPILICHE
Ha CBOUTE CIIY)KOCHH JIOJDKHOCTH;

7) a TO MOYMTYBA MPOMUIIAHOTO paOOTHO BpeMe;

8) ompemara mITO My € J1ajicHa Ha KOPUCTEHE 33 U3BP-
IIyBak€ Ha HErOBUTE NOJDKHOCTH Jia ja ynoTpeOyBa mpa-
BUJIHO M KaKO J100ap JOMakuH BO COTJIACHOCT CO HEj3UHATA
HaMEeHa ¥ UCTaTa Jia He ja KOPUCTU BO IIPUBATHU LEIH U

9) na ce oxgHecyBa Bo coriacHocT co Koxekcor Ha of-
HECyBame Ha BpaOOTEHHUTE BO YIIpaBaTa 3a jaBHU IPUXOIU
Y IPONMIIAHUTE MPaBUiIa 32 PEA M JUCHMIUIMHA Ha YTpa-
BaTa 3a jaBHH IPUXO/IH.

(2) CnyxOCHUKOT 3a HENPUAPKYBaHE KOH OOBPCKUTE
nponuianu co ctaBot (1) Ha OBOj WieH € TUCIMIUTMHCKU
OJIFOBOPEH, KAKO U MPEKPLUIOYHO WIH KPUBHYHO OATOBOPEH
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(3) Tlocramnkara 3a NpeKpIIOYHATA WU KPUBUYHATA OrO-
BOPHOCT 0] CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIeH MOXe J1a Oujie OKpeHa-
Ta ¥ MPOTHB JINIA HA KOM UM IIpecTaHal pabOTHHOT OHOC BO
VrpaBara 3a jaBHU IPUXOAU BO COINIACHOCT CO 3aKOH.

10. bapame 3a MeJUIMHCKH Nperjies

Unen 33

(1) IoTnumyBameTo Ha IOTOBOP W 3aCHOBAMETO HA
pabOTHHOT OAHOC Ke Ce M3BPIIM OTKAaKO OJ CTpaHa Ha
3[paBCTBEHA YCTAHOBA OIpeAeNeHa oJf YIpaBaTa 3a jaBHU
MIPUXOAU KE ce YTBPAU JeKa KaHIUAATOT 3a CIYy)KOCHHUK '
UCTIONIHYBa COOJABETHHUTE 3[PABCTBEHU CTAHAAPAM 3a Bp-
HIemhe Ha paboTuTe Ha pabOTHOTO MECTO.

(2) Ilpu yHampenyBamwe WIM TpEpaclopeayBambe ce
MPUMEHYBa UCTHUOT YCIIOB O] cTaBOT (1) HA OBOj WiICH, aKO
T0a ro 6apa pabOTHOTO MECTO.

(3) Bo ciyuaute kora ciry>kOEHUK He TY HCIIOJIHYBA 3a-
JIOBOJIUTEITHO CBOHMTE PaOOTHH 3amafd, a Kora MOIOJTO
BpeMe OTCYCTBYBa o[ paboTa, MJIH OCTOH COMHEBAmE BO
HEeroBaTa 3[paBCTBEHa COCTOj0a, WIM CIMYHHU OKOJIHOCTH,
JUPEKTOPOT MOXKeE /1A OJUTYYH JAHOYHUOT CITY>KOCHHK JIa TO
yIaTH Ha MEOULIHCKY Iperjel Kaj oBJlacTeHa 3paBCTBe-
Ha yCTaHOBA.

11. 3a06pana Ha APyr¥ AaKTHBHOCTH

Unen 34

(1) CnyxOenuiute He cMeaT Jia BpIIAT HUKAKBa Jpyra
(yHKIHja, TOIDKHOCT WM JIGJHOCT MOBP3aHa CO OCTBAPYBAHE
Ha Mpo(HT Koja € BO CyIUp CO HUBHATA CIy>KOSHa TOJDKHOCT.

(2) CnyxOeHHIIUTE HE CMeaT Jia BPIIAT JSJHOCT Koja ¢
BO CYAWp CO HUBHATa CIy)XO€HA JOJDKHOCT KaKO COIICTBE-
HULW WIA TMapTHEPH BO TPrOBCKU JPYIITBA, YICHOBH Ha
YIpaBHA ONOOPH WM HA HAJ30PHH OPTraHd Ha TPTOBCKH
JPYyLITBA.

(3) Cnyx06enunuTe MOXaT Ja BpIIAT Jpyrd paboTH U
JIEJHOCTH CaMo CO MPETXOAHO 0JI00pPEHUE OJ1 AUPEKTOPOT.

(4) PaGoTHTe M ICJHOCTHTE KOU C€ BO CYAUP CO CITyXK-
OCHUTE MODKHOCTH Ha CITY:KOCHHIIUTE TH MPOTMHINYBa TU-
PEKTOPOT CO ONepaTUBHA HHCTPYKIIH]a.

(5) CnyxOeHUIIUTE KOU CE€ OJHECYBaaT CIPOTHBHO Ha
oJipe0KTe Ha OBOj WICH JUCIUIUIMHCKU OJIroBapaat.

12. Bapame 3a 10BepJIMBOCT

Unen 35

(1) Ciy:)x0eHUKOT HE CMee BO HEOBIACTCHH IIEIH Ja
KOPHUCTH U JIa Jlajie Koja 6uio mHdopmalmja Koja ja 0co3-
HaJl BO JAHOYHATA TIOCTAIIKA.

(2) O6BpckaTa Ha CITy)KOSHHKOT 3a YyBame Ha JaHOUHA
WK ciayx0eHa TajHa YTBpJICHa CO OBOj 3aKOH U MOCEOHU
HPOIHKCH, BXKU M IO IPECTAHOKOT HA PaOOTHHOT OJHOC BO
VYmpaBaTa 3a jaBHH IPUXOJH, cé 0 IPECTAaHOKOT Ha MepH-
OJIOT 32 OTPaHUYYBAbE.

(3) Cnyx0eHHKOT 3a HEMPHUIPKYBakEe KOH OOBPCKUTE
MPOIUILAHU CO OJPEeNOUTE Ha OBOj WICH € TUCHUILTHHCKH
OJI'OBOPEH, KaKO U MPEKPIIOYHO WK KPUBUYHO OJTOBOPEH
BO COMIACHOCT CO 3aKOH.

(4) Iocrarkara 3a IpeKpLIOYHATA MM KPpUBUYIHATA OJII0-
BOPHOCT 0] CTaBOT (3) Ha OBOj 4ICH MOXe Ja OH/Ie IOKpeHa-
Ta ¥ IPOTUB JIMIA Ha KOM UM IIpecTaHal pabOTHHOT OAHOC BO
VYrpapara 3a jaBHU IPUXOAU BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

13. IIpaBa Ha cIy:K0eHUKOT

Yien 36
CiyO€HHKOT T IMa OCOOCHO CJICJTHUBE TpaBa:
1) Ha 3arapaHTHpaHa paboTa Ha Ko0ja € CKJIyYeH JI0TO-
BOp 3a paboTa BO COTTIACHOCT CO OBOj 3aKOH;
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2) ma e 3alITHTEH O]l CTpaHa Ha HAJUIE)KHU OPTaHHU BO
M3BPIIYBAKHETO HA CBOUTE TODKHOCTH,

3) Ha pabOTHU YCIIOBH COOJBETHH 33 W3BPLIyBamke Ha
CITy)KOSHHUTE TOJDKHOCTH;

4) na ce npujaBu 3a cI000AHO pabOTHO MECTO O OBH-
COK paHr;

5) mpu ocTBapyBameTO Ha CBOMTE Pa0OTHHU IpaBa Ja
Gapa 3amTUTa 01l HAJUISKEH CyH, CHHAUKAT WM OPYyT Haj-
JIOKEH OpraH BO COINIACHOCT CO 3aKOH;

6) Ha TIaTa ¥ HAJIOMECTOITH;

7) oaMOp, OTCYCTBA U CII000IHU JACHOBH;

8) Ha cTpy4HO ocrocoOyBame U 00yKa BO COTNIACHOCT
€O moTpeduTe Ha YTpaBaTa 3a jaBHH IPUXOAU

9) na ocHoBa U Jia Ouje WiICH Ha CHHIUKAT U CTPYYHH
OpraHMU3aIMi BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

14. IIpepacnopenyBame, yHANpeAyBambe, pa0OTHO
BpeMe, 0IMOP H 0TCYCTBA

Ynen 37

(1) Bo unrepec Ha YmpaBara 3a jaBHH NPUXOIHU CIIyXK-
OGEHUKOT MOKE Ha OIPEAEICHO WU HEOLPEAEIECHO BpeMe
na Ouze mpepacropeneH Ha Apyro paboTHO MECTO KOe OJl-
roBapa Ha HETOBOTO NPO(ECHOHATHO MCKYCTBO, 3HACHE U
KBaJIM(UKALIUH.

(2) IIpepacnopenyBameTo Ha ONPENEICHO BpEME MOXKE
Jla Tpae JI0 IIEeCT Mecela, CO MOXKHOCT 32 IPOAOJDKYBAE
0]l JOMOJIHUTENTHU 1IecT Mecena. Kora ce npepacnopenysa
CiIy>KO€HUKOT Ha OIpejeieH MepUuo, Toj € JOJKEH Ja ce
BPATH Ha NOPAHELIHOTO MIIM CIIMYHO pabOTHO MECTO.

(3) Cay>x0eHHKOT KOj O IpepaclopesieH UMa IPaBo
Ha:

1) HaAZOMECTOK 3a MPEBO3HU TPOIIOLH, TOKOJKY CEKOj
JICH T1aTyBa JI0 Ipyro MeCTo,

2) HaJIOMECTOK 32 TPOLLIOLH 32 OJABOCH HBOT, JOKOJIKY
CITy’)KOSHUKOT NMPUBPEMEHO IPECTOjyBa BO MECTOTO Ha pa-
GoTeme 1

3) HAJIOMECTOK 3a TPOLIOIIUTE 32 CEICIhE.

(4) Cny»OEHHKOT KOj € MpepacrnopeicH Mo CONCTBEHO
Oapare HeMa MpaBO Ha HAJOMECTOLMTE O/ CTaBOT (3) Ha
OBOj 4JICH.

Uinen 38

(1) TTocraByBawaTa Ha pabOTHH MecTa M yHanpeayBa-
aTa MOXaT Jia OMJaT MOCTOjaH! HIIH BPEMEHH.

(2) CiyOEHUKOT MOXeE CO OJUTyKa Ha JUPEKTOPOT Ja
OuJie MOCTOjaHO paclopeieH Ha JPYro MOBHCOKO €000/~
HO pabOTHO MECTO BO paMKHUTE Ha YIIpaBaTa 3a jaBHH MpPH-
XOAM TO NaT Ha yHampenyBame, 3a ITO ke Oujae o0jaBeH
UHTEpeH KOHKypC. Bo KOHKypCOT ke ce 00jaBaT KOHKpET-
HHUTe Oapama U YCIOBH 3a 0Ba pabOTHO MECTO.

(3) Bpemenoro ynampenyBame € BpEMEHO ITOCTaByBa-
€ Ha CIIy)KOCHUKOT Ha MMOBHCOKO paHTHpaHa MO3UIHja Ha
onpenen nepuon. CiyxOEHUKOT ce Bpaka Ha CBOETO IO-
CTOjaHO PabOTHO MECTO WJIM JIPYTO COOIBETHO PabOTHO
MECTO IO MCTEKOT Ha ONPENeNICHUOT mepuo. 3a ciryxOe-
HHKOT Jia Ou/ie BpEeMEHO yHaIpeJeH Tpeba 1a I'u ImoceayBa
cuTe MOTpeOHM KBanM(UKAIMHM, KAKO U 3a IOCTOjaHOTO
YHanpeyBame.

Unen 39
(1) Mopamu morpedute Ha ciyxbata, a Mo Hapenda Ha
HETNOCPEAHUOT PAKOBOAMTEIN, CIYXKOCHHIIUTE MOXKaT Ja
paboTaT BO CMEHU U IIPEKYBPEMEHO.
(2) CnyxO0eHUKOT MMa TpaBO HA TOTUILICH OJMOpP H
JIPYTH OTCYCTBa BO COTJIACHOCT CO 3aKOH M CIIOpe MoTpe-
Oute Ha YrpaBara 3a jaBHU IPUXOJIH.

15. OnenyBame Ha padoTara

Ynen 40
(1) CayxOeHHLINTE BO TEKOT Ha CBOETO paboTeme Ke
OulaT OLEHYBaHH €HAIl TOJUIIHO, HajAOIHA IO NPBOTO
TpUMecedje oJ] ClieHaTa TOJMHA 3a TOJMHATA KOjaIlTO 13-

MHHAJIA, IPEKy MPUMEHa Ha AKTOT 3a CUCTEMOT Ha OLICHY-
Bame Ha paboTara JoHEeCeH O TUPeKTOpOT. O U3BpIIEHO-
TO OLIEHYyBame Ha paboTaTta Ke ce MOArOTBU U3BELITaj U Ke
ce MOTNHIIE OJ JABeTe CTpaHH. M3BemTajoT 3a oleHyBame
Ha paboTaTa ce apXMBUpa U CE UyBa BO IEPCOHAIHOTO JI0-
cue Ha CIIyOeHHKOT.

(2) CiyxOeHuIMTEe KOM ONpaBJaHO OTCYCTBYBAJie Off
paboTa MOAOATO Of IIECT Mecelna BO TEKOT Ha TOAMHATA
(OonenyBame, HEIUIATEHO OTCYCTBO WTH.) HeMa jaa Ouuar
OLICHYBaHH.

(3) OuenyBameTo Ha CIy)KOCHUIIMTE K€ Ce TpPaBU BpP3
OCHOBa Ha NOJATOLM KOW C€ OJIHECYBaaT Ha CTPYYHOTO
3HaeHe U CIIOCOOHOCTH BO pabOTEHmETO, 3aarameTo, I10-
CTUTHAaTHUTE PE3yJITaTH, KPEaTHBHOCTA M COBECHOCTa IPH
M3BPILYBAKETO HA CIY)KOCHUTE JIOJKHOCTH KOU C€ OJ] IO-
JieMa BaXXHOCT 32 M3BPIIYBAambETO HA OCHOBHHTE HAaJJICK-
HOCTH Ha YIIpaBara 3a jaBHU IIPUXOIH.

(4) PesynratuTe 071 OLIEHYBAaHETO K€ CIIyKaT Kako Oc-
HOBA 3a JIOHECYBabe OJUTYKH 32 IpepacrnopeayBame, yHa-
npeayBamke MM JUCIHUIUINHCKA ONrOBOPHOCT HA CITyxOe-
HUKOT.

(5) OnenyBamero Ha paboTara Ha CIy)KOSHUKOT MOXe
Jla ce BPIIH M BO TEKOT Ha FOAMHATA MIPE] JaBakeTO Ha ro-
JIMIIHA OLIEHA, BO CIy4auTe Ha IpepaclpesenyBambe, yHa-
MpeyBamke U TUCIHUIUTNHCKA OATOBOPHOCT.

(6) CiyxOeHHIIUTEe KOU HEMA Jia TIOCTUTHAT 33J0BOJIH-
TEJIHU Pe3yNTaTH BO PabOTECHETO, MTO € pedueKTUpaHo u
BO HUBHHOT M3BELITa] 3a OLCHYyBame Ha pabOTeHmETo, Ke
MMaaT MpaBO Ha HaTaMOIIHA 00yKa, KaKo M Ha MOJJIPIIKa
O]l CTpaHa Ha HUBHHTE MPETIIOCTaBEHH, CO 11 CBOETO pa-
0oTeme /a ro J0BeAaT Ha 3a/JI0BOJIMTENIHO HHBO. AKO HE
ycreaT Ja To IOCTUTHAT Toa BO OJPEICHUOT POK, Ke ce
mpe3eMar JIejCTBHja 32 HUBHO OTITYIITAabE.

16. Meceuyna niiata, HaiOMeCTOLM, HATPaAU U OOHYCH

Unen 41

(1) Cny6enunure UMaaT MpaBo Ha IUIaTa, HaJIOMECTO-
¥ Ha IUIaTa ¥ Ipyru HajoMecrtorw. [lmarata Ha ciryxOe-
HHULUTE, HAZOMECTOLUTE Ha IUIaTa M IPYTHTE HAJZOMECTO-
uu ce obe3denysaar ox byyeror Ha PenmyOnuka Makeno-
HUja.

(2) Cayx0Oenunure MoxaT nga noousaar ox 30%, HO
HajMHOTY 110 50% OJ myaTata Kako HaJOMOMHYBamke Ha pe-
JIOBHATA IIaTa BO TEKOT Ha MECEIOT 3a moceOHaTa OAro-
BOPHOCT KOja IMPOM3JIEryBa OJ] paOOTHOTO MECTO U € O
ocoOeHO 3HaueHe 3a eduKacHOCTa Ha YIpaBara 3a jaBHU
npuxoau. [TocebHaTa ONrOBOPHOCT U eHKACHOCTA 3a Ce-
KOj OJUIEJIEH MeCeIl TO ONpeeyBa IUPEKTOPOT.

(3) CnyxxOenunure noOuBaaT mapu4yHu Harpaau u 0o-
HYCH BO BPCKa CO OICHYBambeTO Ha pabOTEHmETO, MO II0-
CTHTHATH MCKIYYUTEIHHU PE3yNTaTH BO PAOOTEHETO.

(4) CucreMoT Ha HarpaayBame Ha CIIy)KOCHUIUTE MO0-
JIUCKY TO OMpe/ielyBa MUHHUCTEPOT 32 (PMHAHCUH 10 Tpe]i-
JIOT Ha AUPEKTOPOT.

17. Cieneme Ha HATIPEAYBAWH-€TO BO Kapuepara

Unen 42

(1) JokymeHTanujara 3a HalpeyBambeTO BO Kapuepara
BO YmpaBara 3a jaBHH MPUXOOH (JOHECCHUTE OJUTYKH H
MMUCMEHUTE U3jaBU JIJICHH BO OJHOC Ha CIYXOCHHKOT) ce
BHECYBaaT BO CBHJICHIIMNTE 3a KapuepaTa Ha CIIyXOeHH-
[UTE U ce 4yBaatT Bo ['eHepayHaTa AUpEKIHja Ha YIpaBaTa
3a jaBHH MPUXO/IH.

(2) Bo eBuaennuute ox craBot (1) Ha OBOj uieH ce
BKJIYYCHH CHUTE PEJICBAHTHH NMPOPECUOHATHU W JIHYHH T10-
JIaTOLM 3a cHuTe ciykOeHuy. [lomaTonuTe MOXaT 1a ce
BOJAT BO ENEKTPOHCKa (hopMa cO CTPOro MpUAPKYBambe
KOH OJlpef0HTe KOH ja ypelryBaaT 3alliTUTaTa Ha JUYHUTE
MIOJIATOLIH.

(3) Cnyx0eHUKOT MMa TPABO Ha MPUCTAIl IO €BUJICH-
Lyjara 3a cBojara Kapuepa, Kako U IpaBo Jia go0ue Komuja
0] TOKYMEHTHTE.
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(4) Cneundunupame Ha €BUACHIMjaTa 32 HANpPEAyBa-
BETO BO Kapuepara, Kako U OJIp)KYBambeTO M MPUCTAMHOCTA
HAa MOJATOLUTE Ke Ouae oJpeleHa CO OlepaTHBHA WH-
CTPYKLHja Ha JUPEKTOPOT.

VIKOJEKC HA OJHECYBABE 1
OATOBOPHOCTHU

1. Koekc Ha oiHecyBame

Unen 43

(1) Cny>x6enurure Tpeda NOCTOjaHO Ja TH MOYUTYBaaT
HAjBHCOKUTE CTAaHAApIH HAa COICTBEHHOT HHTETPUTET H
MHTETPUTETOT Ha YTIpaBaTa 3a jaBHHU NMPHUXOIU BO U3BPILIY-
BaK-ETO HAa CUTE aKTHBHOCTH YTBPACHH CO KOJCKC Ha OJIHE-
CyBame.

(2) Kozmekcotr Ha oJjHEeCyBame ce ypeayBa cO KOJICKTH-
BEH JIOTOBOP.

(3) KonmexcoT Ha onHecyBame ' OIMIIYBa CTaHIAPIU-
Te Ha OJIHECYBame KOW Tpeba Ja ce MOYUTYBaaT Of CHTE
CIIy)KOCHMIM M ]aBa HACOKHU M YIATCTBA 33 pEIlaBabe Ha
eTHYKHTE Tpallama 3a OHHe Kou pabortar BO YmpaBara 3a
JjaBHU MPHUXOIH.

(4) Cnygaute Ha oHeCyBambe CIipoTHBHO Ha Koaekcor
Ha OJJHECYBam¢ MOXAT Ja OWAaT MpeIMeT Ha JUCIUILINH-
CKH MEpKH, BKIYYyBajKd ja M MepKara 3a IPECTaHOK Ha
paboTEeH OIHOC CO OTKAa3 3a MOTELIKUTE TIOBPEAN Ha OJHe-
CyBame.

2. JUCHMIUIMHCKA OJITOBOPHOCT

Unen 44

(1) CmyxOenunure ce IUCIUIUIMHCKA OJITOBOPHH 32
HEUCIIOJIHYBabe Ha CIIyXKOSHUTE NOJDKHOCTU M paboTH KOU
MpOoU3JIeryBaaT oJ padOTHOTO MECTO, HEUCIIOJIHYBambE Ha
OIMIITHTE OOBPCKH, HE3aJOBOJIHUTEIHN PE3YyiTaTu O pado-
TaTa ¥ HEAOCTAaTOK HA 3HACHE U CIIOCOOHOCT 3 M3BPILYBa-
Be Ha paboTaTa o] pabOTHOTO MECTO, KaKO M 33 MPEKPIIY-
Bame Ha KozekcoT Ha oiHecyBame.

(2) Cny»xOCHUKOT KOj HAMEPHO HJIM CO rpy0O HEBHH-
MaHue ke Mpeiu3BHUKa IITeTa MOCTallyBajki CIPOTUBHO Ha
3aKOH W JPYT IPONHC, MUCHUIUIMHCKH € OJArOBOPEH, a
VYnpaBata 3a jaBHM NPUXOJM MOKE Ja IMOKPEHE IOCTalKa
3a HaJOMECT Ha IITeTa.

(3) CnyxOeHHKOT MOe, 32 HEBHUMAaHUe, Jia OJropapa
JUCIUTITMHCKH.

(4) Y1BpnyBameTo Ha ITUCHUIUIMHCKATa OATOBOPHOCT,
MOCTanKara, Ka3HUTE W 3alITUTaTa Ha pPabOTHHIUTE BO
0Baa IOCTAlKa, 3a CIy)XOCHUIUTE, KaKO M 3a JIMIaTa CO
CTaTyC Ha aJMHHUCTPATHBHO-TEXHUYKUA WM TOMOIICH
MIEPCOHAJ, C€ BPILIY CIIOPE OIIUTUTE U IIOCEOHUTE MPOIIH-
cH 3a pabOTHH OHOCH U KOJIEKTHBEH JJOTOBOP.

(5) Omnykara 3a U3peKyBame Ha JUCIMILIMHCKA Mep-
Ka, TUPEKTOPOT ja JOHECYyBa BO POK O/ TPH Mecela o Jie-
HOT Ha JI03HABambETO 32 IIOBPEAATa, a HajA0IIHa BO POK OJ1
IIeCT Mecela OJf ACHOT Kora € CTOpeHa IoBpenara. 3a
Cllyyay KOTa € IOKpeHaTa IIOCTallKa 3a KPUBUYHA OJro-
BOPHOCT Ha CITy’)KOGHUKOT 3a CTOpEHaTa MOBpena, OJUTy-
KaTa 3a AMCIMIUIMHCKA MEpKa IUPEKTOPOT ja JOHECYyBa
BO POK OJ] €/lHa TOJUHA OJ JCHOT Ha CTOPYBambETO Ha I10-
Bpenara.

Unen 45

Tewka noBpena Ha ciayxOeHuTe U pabOTHUTE 0OBPCKU
ol BpaboTeHUTEe BO YMpaBara 3a jaBHU MPUXOJHU, MOKPA]
MOBPEANTE YTBPACHH CO 3aKOHOT 3a JIpXKaBHHUTE CIIyxOe-
HUILH, CE U:

- IpeuHavYyBamke, BHECYBAhE WM OTBPAYBAkE Ha He-
BUCTUHHTH TOJATOLX BO CIY’)XKOCHH HCIPABH WJIM BO HH-
(hopMalMOHUOT CHCTEM;

- BOJICHhE HA JIENIOBHM KHUTW Ha JaHOYHU OOBP3HHMIIH,
KaKO M COCTaByBamC Ha JAHOYHH IMPHjaBHU, Oaparma 3a To-
BpaT Ha JaHOK, IIPUTOBOPH, KaJa0H M/UIK TyxOH Ha JaHO-
YeH 0OBP3HHK BO JIaHOYHA MOCTAIKA,;

- moarame Ha paboTa BO aJIKOXOJIU3UpaHa COCTOj0a UK
[0/l BIMjaHUEe HAa HAPKOTUYHU CPEJCTBA UM KOH3yMUPAHe
Ha aJKOXOJI HJIM HAPKOTHYHU CPENCTBA BO TEKOT Ha paboT-
HOTO BpeMe;

- 070MBabEe TECTOBH 32 YTBPAYBAame MPHUCYCTBO HA aj-
KOXOJI WITM HApKOTUYHH CPENICTBA BO OPTaHU3MOT;

- HECOBECHO BpIIEHE Ha CIyXO0eHa JOJDKHOCT 3apain
IITO HACTAIMJIAa WIA MOXKeJa Jla HacTaIly INTeTa 3a JaHOY-
HHOT OOBP3HHK WJI OpraH Ha Jp>KaBHATA BIIACT;

- OJTHECYBAETO CIIPOTHBHO Ha WICHOT 34 0] OBOj 3a-
KOH;

- 3moynoTpeda Ha ciry>)xOeHa JIerTuTUMallja 1

- Ipe3eMarbe MM Helpe3eMarmhe Ha KaKBO OHIIO JIEjCTBO
CO IIeJT 32 OHEBO3MOJKYBAahE HIIM OTE)KHYBakhe Ha HaBpeMe-
Ha, NIPaBMJIHA M 3aKOHHUTA paboTa Ha YmpaBara 3a jaBHU
MPUXOJTH.

3. MarepujaHa oIrOBOPHOCT

Ynen 46
ITokpaj AHUCIMIUIMHCKA OJrOBOPHOCT, CIY)KOCHHUKOT
OIIrOBapa MW MaTepHjaHO 3a IITeTara Koja Ha padoTa Wiu
BO BpCKa co paboTaTa ke ja mpequ3BHKa BpP3 UIMOTOT KOj TO
KOPHCTH YTIpaBata 3a jaBHU [IPUXO/IH.

VII HATPAJIU N ITPUSHAHUJA

Unen 47
3a JOoNTOronWiIHa CTpy4Ha paboTa, OpraHU3aIlKCKU
yHarpeyBama, yCreX Bo MOeINHEYHH Mo[payja Ha paboTa
BO BPIICHETO HA PAOOTHUTE 3a/1a9 U TTOI00pYyBarhe Ha yT-
JIeOT Ha ciyx0aTa, Ha BpaOOTEHUTE BO YIpaBaTa 3a jaB-
HH OPUXOIH UM CE TOJCIyBaaT IPH3HAHU]a M TAPUYHH Ha-
rpaau.

VIII ®DUHAHCHUPABE

Unen 48

(1) Cpencrrara 3a Bpliewke Ha paboTuTe Ha YmpaBaTa
3a jaBHH MPUXO/U ce 00e30eyBaaT o/1:

- Bynetor Ha Peny6iiuka Makenonyja;

- IPUXOAHU OJl CKIIyYeHH JOTOBOPH 32 BpLICHE Ha KOH-
TpoJia U HaIjlaTa Ha jaBHU JaBauKH U

- IPYTH TIPUXON YTBPJCHHU CO MPOIHC.

(2) Iokpaj cpencrBara on craBoT (1) Ha oBOj uieH
VYmpaBaTa 3a jaBHH IPUXOAN OCTBAPyBa CPEICTBA BO BHCH-
Ha o1 25% O/ IPUXOAUTE OJ] OTKPHEHH U HAIIATCHU JTAaHO-
¥, KaKO W OJI HAIUIATEHUTE KaMaTH 332 HEHaBPEMEHO Ilia-
TEHHU JTAaHOIIH.

(3) CpencrBara o cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH C€ KOpH-
CTaT 32 OCOBPEMCHYBamhe, YHAIPEAyBakhe U ONPEMYBabe
Ha paboTata Ha YIpaBara 3a jaBHU NPHUXOJH, KaKO U 3a
CTUMYJIMpamke Ha paboTara Ha BpaOOTEHHUTE.

(4) Pacniopenot Ha cpencrara ox cTaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH Ce BPIIU cO (MHAHCHCKUOT IUIaH Ha YTpaBara 3a jaB-
HY IPUXOIIH.

IX IPEO/JIHN U 3ABPIIHM OAPEBA

Unen 49
(1) IIpomucure yne poHECYBame € MPEABUICHO CO OBOj
3aKOH Ke ce JOoHecaT BO POK O TpU Mecela O ICHOT Ha
BJIETYBAETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
(2) 1o neHOT Ha BIETYBamkETO BO CHJIA HA MPOMHCUTE
on craot (1) Ha OBOj 4eH ce MPUMEHYBaaT MOCTOJHUTE
IIPOIIUCH.

Ynen 50
Co IeHOT Ha BIETYBAKETO BO CWJIA HAa OBOj 3aKOH
onpenodute ox wieHoBute 4 10 12, uneHor 14 u uieHoOBHUTE
21 no 23 Ha 3aKOHOT 32 YTBP/yBamkE U HAIUIATA HA JaBHUTE
npuxoan (“Cmyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”
6poj 13/2001, 61/2002, 24/2003, 77/2003 u 19/2004), npe-
CTaHyBaar Jia BaXkaT.
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Unen 51
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6inuka Make-
JIOHHUja”.

LIGJI
PER DREJTORINE E TE HYRAVE PUBLIKE

PJESA E PARE
1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohet fushéveprimi, organizimi,
ményra e kryerjes sé punéve dhe udhéheqja me Drejtoriné
e té Hyrave Publike, si dhe autorizimet dhe pérgjegjésité
gjaté grumbullimit, evidentimit, pérpunimit dhe mbrojtjes
s¢ t€ dhénave né€ lidhje me punén e Drejtorisé sé t&€ Hyrave
Publike.

(2) Me kété ligj rregullohen specifikat e té€ drejtave,
obligimeve dhe pérgjegjésive t&€ népunésve né marrédhénie
pune, kodeksi i sjelljes, i shpérblimeve dhe mirénjohjeve si
dhe financimi i Drejtorisé€ sé t€ Hyrave Publike.

Neni 2
(1) Drejtoria e t€ Hyrave Publike &shté organ i
administratés shtetérore, né kuadér t€ Ministris€é sé
Financave, me cilési t€ personit juridik.
(2) Selia e Drejtorisé s¢ té Hyrave Publike &éshté né
Shkup.

Neni 3
Drejtoria e t€ Hyrave Publike funksionon vetém brenda
territorit t€ Republikés s€ Maqedonisé.

II. FUSHEVEPRIMI I PUNES, ORGANIZIMI DHE
UDHEHEQJA

1. Fushéveprimi i punés sé Drejtorisé sé té Hyrave
Publike

Neni 4

(1) Drejtoria e t&€ Hyrave Publike i kryen punét
administrative dhe puné t€ tjera profesionale t&€ cilat
sidomos kané té b&jné me:

- zbatimin e ligjeve dhe rregullave té tjera pér tatimet;

- regjistrimin e tatimpaguesve pérmes l€shimit té
numrit unik tatimor dhe me mbajtjen e regjistrit unik té
tatimpaguesve;

- pranimin e fletéparaqitjeve tatimore dhe futjen e
kérkesave tatimore né evidencén tatimore;

- pércaktimin e tatimeve né pérputhje me ligjin;

- mbikéqyrjen e inspektimit né pérputhje me ligjin;

- arkétimin e tatimeve;

- mbajtjen e evidencés tatimore;

- kthimin e tatimit t& arkétuar tepér ose t& arkétuar
gabimisht;

- vendosjen, organizimin, shfrytézimin dhe zhvillimin e
sistemit informativ unik tatimor;

- pércjelljen dhe analizimin e hyrjeve tatimore;

- pércjelljen dhe analizimin e aplikimit té rregullave
tatimore dhe funksionimin e sistemit tatimor;

- bashképunimin me organe tatimore té shteteve té tjera
dhe analizimin e sistemeve tatimore;

- pércjelljen e aplikimit t€ marréveshjeve ndérkom-
bétare nga fusha e tatimeve;

- dhénien e ndihmés juridike ndérkombétare né 1éndét
tatimore;

- 1éshimin ¢ certifikatave, vértetimeve dhe dokumen-
teve t€ tjera pér tatime té paguara;

- miratimin e planit financiar, programit dhe planeve
pér puné;

- miratimin e instruksioneve operative;

- planifikimin dhe realizimin e trajnimeve pér pérsosje
dhe aftésim t€ népunésve;

- dhénien e sqarimeve pér tatimpaguesit né zbatimin e
rregullave tatimore, dhe

- sigurim t€ transparencés né puné;

(2) Drejtoria e t& Hyrave Publike grumbullon dhe
pérpunon té dhéna pér tatimet e pércaktuara dhe té
arkétuara dhe propozon ndryshime né politikén tatimore,
rregullat e tatimeve dhe né rregulla té tjera pér shkak té
avancimit té sistemit tatimor dhe rritjes sé efikasitetit dhe
efektivitetit gjat€ arkétimit t€ tatimeve.

2 . Organizimi dhe udhéheqja

Neni 5

(1) Drejtoria e t€ Hyrave Publike punét e fushéveprimit
té vet i kryen pérmes: Drejtorisé s€ pérgjithshme, drejtorive
rajonale dhe zyrave tatimore.

(2) Ministri i Financave, me propozim té drejtorit t&
Drejtorisé sé t€ Hyrave Publike, e miraton aktin e
organizimit dhe t€ punés dhe aktin e sistematizimit té
vendeve té€ punés né Drejtoriné e t€ Hyrave Publike.

Neni 6

Drejtoria e t€ Hyrave Publike - Drejtoria e
pérgjithshme i kryen punét administrative dhe puné té tjera
profesionale té cilat sidomos kané té€ b&jné me:

- propozimin e ndryshimeve né politikén tatimore, té
rregullave t€ tatimit dhe rregullave té tjera pér avancimin e
sistemit tatimor dhe pér grumbullimin mé efikas té
tatimeve;

- vendosjen dhe rregullimin e evidencave tatimore;

- pérpunimin ¢ té dhénave pér pércaktimin dhe
arkétimin e tatimeve;

- bashkérenditjen dhe pércjelljen e punés sé¢ drejtorive
rajonale me zyrat tatimore né aspekt té ligjshmérisé dhe
zbatimit té drejté té rregullave tatimore;

- bashkérenditjen e realizimit t€ kontrollit tatimor ndaj
tatimpaguesve;

- bashkérenditjen e realizimit té procedurés pér arkétim
té rregullt dhe t€ dhunshém té tatimit;

- 1éshimin e lejeve dhe markave apo shenjave té tjera
pér pércaktimin, pércjelljen e prodhimtarisé, qarkullimin
dhe pérdorimin e disa produkteve, né pérputhje me ligjet
qé 1 rregullojné llojet e vecanta t€ tatimeve;

- pércjelljen n€ vijim té zbatimit t€ rregullave té
tatimeve dhe sigurimit t€ unitetit n€ procedimin dhe
realizimin e akteve ligjore dhe nénligjore;

- vendosjen, organizimin, shfrytézimin dhe zhvillimin e
sistemit informativ unik tatimor;

- dhénien e ndihmés profesionale drejtorive rajonale me
zyrat e tatimit pér shkak té unifikimit t& procedimit né
Drejtoriné e t€ Hyrave Publike;

- sigurimin e ndihmés juridike ndérkombétare,
analizimin e sistemeve tatimore té shteteve té tjera dhe
bashképunim me organizata dhe shogata ndérkombétare;

- pércjelljen e sigurimit t€ zbatimit t€ marréveshjeve
ndérkombétare nga fusha e tatimeve, dhe

- organizimin e pérsosjes profesionale t&€ népunésve té
Drejtorisé sé t&¢ Hyrave Publike.

Neni 7

Drejtorité rajonale kryejné puné administrative dhe
puné té tjera profesionale t€ cilat sidomos kané t& b&jné
me:

- pranimin e flet€paraqitjeve tatimore dhe me pércakti-
min e kérkesave tatimore;

- verifikimin e rregullshmérisé, ligjshmérisé dhe sakté-
sisé sé fleté€paraqitjeve té paraqitura tatimore;

- vendosjen dhe rregullimin e evidencave tatimore;

- vendosjen dhe rregullimin e regjistrit t€ tatimpagu-
esve;

- pércaktimin e bazave tatimore dhe debis€ tatimore né
shkallé t€ paré,
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- realizimin e kontrollit tatimor ndaj tatimpaguesve;

- realizimin e arkétimit dhe aktiviteteve né lidhje me
arkétimin e tatimit;

- kthimin e tatimeve t€ paguara tepér ose t&€ paguara
gabimisht;

- paraqitjen e kérkesave pér ngritje t€ procedurés kun-
dérvajtése dhe kallézimit penal;

- 1€shimin e dokumenteve pér ¢éshtje pér té cilat mban
evidencé zyrtare, dhe

- dhénien e sqarimeve pér tatimpaguesit né zbatimin e
rregullave tatimore.

Neni 8

Zyrat tatimore kryejné pun€ administrative dhe puné té
tjera profesionale, té cilat sidomos kané t€ b&jn€ me:

- pranimin e fletéparaqitjeve tatimore;

- verifikimin e rregullshmérisé, ligjshméris€ dhe
saktésisé sé fletéparaqitjeve t€ paraqitura tatimore;

- vendosjen dhe rregullimin e evidencés tatimore;

- 1&€shimin e dokumenteve pér puné pér té cilat mban
evidencé zyrtare, dhe

- dhénien e sqarimeve pér tatimpaguesit né zbatimin e
rregullave tatimore.

Neni 9

(1) Me punén e Drejtoris€ sé t& Hyrave Publike
udhéheq drejtori.

(2) Drejtori i Drejtorisé sé t&¢ Hyrave Publike (né tekstin
e métejmé: drejtori) mund té keté zévendés.

(3) Drejtorin dhe zévendésdrejtorin, me propozim té
ministrit t&¢ Financave i eméron dhe shkarkon nga detyra
Qeveria e Republikés s€ Magedonisé€ pér njé periudhé katér
vjegare me té drejté riemérimi.

(4) Emérimi i drejtorit dhe z€vendésdrejtorit béhet né
bazé té profesionalizmit dhe kompetencés sé tyre.

(5) Mandati i drejtorit dhe i zévendésdrejtorit mund té
pushojé vetém nése:

- u ka skaduar periudha katér vjecare nga dita e
emérimit;

- né ményré vullnetare paraqet doréheqgje me shkrim;

- &shté i gjykuar pér vepér penale;

- € humb aftésiné e punés pér ushtrimin e funksionit;

- funksionin e ushtron né ményré e cila &shté joefikase
pér Drejtoriné e t&¢ Hyrave Publike.

Neni 10
Drejtori pér punén e vet dhe pér punén e Drejtorisé sé&
té¢ Hyrave Publike pérgjigjet para Qeverisé s¢ Republikés
sé€ Magedonisé dhe ministrit t€ Financave.

Neni 11

(1) Drejtori e drejton dhe pérfagéson Drejtoring e té
Hyrave Publike; organizon dhe siguron kryerje ligjore dhe
té efektshme t& punéve dhe detyrave pérmes miratimit té
instruksioneve operative né formé té shkruar nga t& gjitha
fushat e punés tatimore; miraton plan financiar, program
dhe plane pune; vendos pér punésimin, sistemimin, pér t&
drejtat dhe detyrimet e punonjésve, pér suspendimin dhe
largimin nga marrédhénia e punés t€ punonjésve né
Drejtoriné e t&€ Hyrave Publike, né€ pérputhje me dispozitat
e kétij ligji; vendos pér inicimin e procedurés pér zbulimin
e rasteve té sjelljes jo pérkatése apo shkeljes sé obligimeve
nga ana e punonjésve t€ Drejtorisé sé t€ Hyrave Publike.

(2) Drejtori gjaté vendimmarrjes pér punésim, duhet t&
sigurojé pérfaqésim t€ drejté dhe adekuat t€ pjesétaréve t&
té gjitha bashkésive g€ jetojné né Republikén e
Magedonisé€, pa mos i cenuar kriteret e profesionalizmit
dhe kompetencés.

(3) Drejtori, disa kompetenca t€ tij né formé té shkruar,
mund t’ua kalojé népunésve udhéheqés né Drejtoring e té
Hyrave Publike.

Neni 12

(1) Zévendésdrejtori e zévendéson drejtorin me té
gjitha autorizimet dhe pérgjegjésité e tij n€ udhéhegjen, né
rast t€ mungesés apo pengimit te tij.

(2) Zévendésdrejtori né bashképunim me drejtorin,
ushtron puné né€ kompetencé t€ drejtorit t€ cilat ai do t’ia
besojé.

III. KOMPETENCA TATIMORE
1. Kompetencat e Drejtorisé sé té Hyrave Publike

Neni 13
Drejtoria e t€ Hyrave Publike punét né kompetencé té
vet 1 kryen né pérputhje me kété ligj, me ligjin i cili i
rregullon procedurat tatimore dhe me ligjet me t&é cilat
rregullohen disa lloje té tatimeve .

Neni 14
Drejtoria e t€ Hyrave Publike e ka pér obligim, nén
kushtet e pércaktuara me két€ apo me ligj tjetér, t’i
ndérmarré t€ gjitha masat dhe aktivitetet qé i konsideron t&
domosdoshme pér sigurimin e zbatimit t& drejté té ligjeve
dhe rregullave t€ tjera pér tatimet.

Neni 15

(1) Pér sigurimin e t&€ dhénave t€ nevojshme pér
kryerjen e punéve té tatimimit, ¢do subjekt i cili mban
regjistér zyrtar dhe baza t€ t€ dhénave t€ tjera publike e ka
pér obligim, me kérkesé té€ Drejtorisé sé t€ Hyrave Publike,
t’i japé té dhéna nga regjistrat zyrtaré dhe nga bazat e té
dhénave t€ tjera publike.

(2) Drejtoria e t& Hyrave Publike ka té drejté qé para
gjykatés kompetente prané s€ cilés éshté ngritur proceduré
pér ndryshime t&€ statusit (bashkim, bashkéngjitje ose
ndarje) apo ndryshime té tjera ndaj tatimpaguesve né
regjistrin  tregtar (regjistrim, riregjistrim) t€ iniciojé
proceduré pér suspendimin e fillimit t€ procedurés pér njé
periudhé prej 60 ditésh, pér shkak té verifikimit t&
detyrimeve publike té papaguara.

(3) Gjykata kompetente prané sé cilés &éshté ngritur
cilado qofté proceduré nga paragrafi (2) i kétij neni, €shté e
obliguar pér t€ njéjtén ta njoftojé Drejtoriné e t&€ Hyrave
Publike.

Neni 16
Me kérkesé té Drejtoris€ sé t&€ Hyrave Publike, t&
dhénat pér kryerjen e punéve né qarkullimin e pagesave té
pjesémarrésit né qarkullimin e pagesave, nuk paragesin
sekret afarist pér bartésin e qarkullimit t€ pagesave dhe
duhet detyrimisht t’i paraqesé brenda afatit t€ pércaktuar né
kérkesén.

Neni 17
Drejtoria e t€ Hyrave Publike né proceduré tatimore
nuk paguan taksa, kompensime dhe shpenzime té tjera pér
shérbimet t€ cilat né até proceduré ia japin organet
shtetérore, organet kompetente pér mbajtjen e regjistrave,
bartésit e qarkullimit té pagesave, si dhe shpenzimet e
gjykatés.

Neni 18
Drejtoria e té Hyrave Publike bashképunon me
drejtorité tatimore t& vendeve té tjera né fushén e punés
tatimore, trajnimeve t€ népunésve tatimoré, pérparimit té
zhvillimit teknik e t€ tjera, né pé€rputhje me marréveshjet
ndérkombétare qé i ka ratifikuar Republika e Magedonis€.

2. Punét dhe detyrat e népunésve

Neni 19

(1) Népunésit e Drejtorisé s¢ t€ Hyrave Publike jané t&
autorizuar té realizojn€ procedura dhe puné né pérputhje
me dispozitat e ligjit, i cili i rregullon procedurat tatimore
dhe ligjit g€ i rregullon disa lloje té tatimeve.

(2) Népunésit té cilét i kryejné punét e mbikéqyrjes sé
inspektimit, pérve¢ autorizimeve nga paragrafi 1 i1 kétij
neni, jané t& autorizuar edhe pér:
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- sekuestrim té pérkohshém té sendeve dhe dokumen-
teve té cilat né proceduré kundérvajtése apo penale mund
té shérbejné si prové,

- ndalim té pérkohshém t& kryerjes sé veprimtarisé
pérmes vulosjes s€ objektit, pajisjes apo lokalit n€ t€ cilin e
kryen veprimtaring, n€ pérputhje me ligjin,

- té kumtojn€ dénim mandator.

(3) Népunésit té cilét i kryejné punét e mbikéqyrjes sé
inspektimit jan€ persona me obligime dhe autorizime té
vecganta, t€ pércaktuara me kété ligj dhe me ligj tjetér.

(4) Persona me obligime dhe autorizime t€ vecanta jané
edhe: késhilltari i drejtorit, udhéheqési i sektorit né
Drejtoriné e pérgjithshme dhe udhéheqési i drejtorisé
rajonale.

Neni 20

(1) Autorizimet pér kryerjen e mbikéqyrjes s€ inspek-
timit dhe pér arkétim té dhunshém jané t& pérfshira me
legjitimacion zyrtar.

(2) Ministri i Financave, me propozim té drejtorit, e
pércakton formén, pérmbajtjen, ményrén e lé€shimit dhe
heqjes sé legjitimacionit zyrtar t€ inspektoréve tatimoré
dhe pérmbaruesve tatimoré.

Neni 21

(1) Népunési 1 Drejtoris€ sé t&€ Hyrave Publike mund té
ndérmarré masa me vénien ¢ vulés sé plumbit apo me
shenja té tjera tatimore.

(2) Vulat e plumbit dhe shenjat e tjera tatimore, mund
té ménjanohen, ndérrohen ose t€ asgjésohen vetém nga ana
e népunésve t€ Drejtoris€ s¢ t&€ Hyrave Publike.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e vulés s€ plumbit dhe t&
shenjave t€ tjera tatimore 1 pércakton drejtori me akt t&
posagém.

Neni 22
Si prové né procedurén kundérvajtése dhe/ose penale
mund t€ shfrytézohen procesverbalet me fakte té
verifikuara né€ pérputhje me ligjin q€ i rregullon procedurat
tatimore dhe me ligj tjetér pér zbatimin e t& cilit
kompetente éshté Drejtoria e t&€ Hyrave Publike.

Neni 23
Drejtoria e t&€ Hyrave Publike, nga Ministria e Punéve
té¢ Brendshme mund t€ kérkojé ndihmé né zbatimin e
dispozitave t& kétij ligji apo ligjeve té tjera pér zbatimin e
té ciléve kompetente éshté Drejtoria e t&€ Hyrave Publike.

PJESA EDYTE

IV. SPECIFIKAT NE TE DREJTAT, NE OBLIGIMET
DHE NE PERGJEGIJESITE E NEPUNESVE NE
MARREDHENIET E PUNES

1. Dispozita té pérgjithshme

Neni 24

(1) Ndaj népunésve aplikohet Ligji pér marrédhéniet e
punés dhe rregullat e pérgjithshme dhe té posagme nga
fusha e sigurimit shéndetésor, pensional dhe invalidor dhe
marréveshja kolektive e Drejtorisé€ s€ t&€ Hyrave Publike e
miratuar me pélqimin paraprak t€ ministrit t€ Financave
(né tekstin e métejmé: marréveshje kolektive), né qofté se
me kété ligj, nuk éshté rregulluar ndryshe.

(2) Ndaj personave t&€ punésuar né€ Drejtoringé e té
Hyrave Publike, me status t&€ népunésit shtetéror né lidhje
me t€ drejtat, me obligimet dhe me pérgjegjésité nga
marrédhénia e punés, zbatohet Ligji pér népunésit
shtetéroré.

(3) Ndaj personave té€ punésuar n€ Drejtoriné e té
Hyrave Publike, té cilét kryejné puné administrativo-
teknike ose ndihmése, né lidhje me té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité nga marrédhénia e punés, zbatohet Ligji pér
marrédhéniet e punés dhe rregulla té tjera t&€ pérgjithshme
pér marrédhéniet e punés.

2. Punésimi

Neni 25
Né Drejtoriné e té€ Hyrave Publike, mund té punésohet
personi i cili krahas kushteve t€ pérgjithshme i pérmbush
edhe kushtet e vecanta té parapara né Aktin e
sistematizimit t€ vendeve t€ punés prané Drejtorisé sé té
Hyrave Publike.

3. Procedura e punésimit

Neni 26

(1) Punésimi i népunésve béhet né bazé t& shpalljes
publike pér vend t€ liré pune, té shpallur né mé sé paku dy
gazeta ditore, prej t€ cilave s€ paku né njé nga gazetat qé
publikohen né€ gjuhén té cilén e flasin s& paku 20% e
qytetaréve g€ flasin gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
magedonase.

(2) Shpallja publike pér vend té liré pune pérmban:
emértimin e vendit t€ punés, pérshkrimin e shkurtér t&
vendit t€ punés, llojin dhe shkallén e pérgatitjes
profesionale, pérvojén e nevojshme t€ punés, titullin, afatin
e paraqitjes dhe vendin ku mund té merret dhe t€ paraqitet
formulari zyrtar i fletéparaqitjes.

(3) Népunési, me pélgim té tij, mund t& punésohet nga
njéri organ né organ tjetér shtetéror, pa shpallje té vendit té
punés, me transferim dhe lidhje té kontratés s€ punés né
vendin e punés i cili i pérgjigjet pérgatitjes s€ tij
profesionale, pérkatésisht kualifikimeve, kur kété e
imponon nevoja e Drejtorisé s€ t€ Hyrave Publike, sipas
mendimit paraprak t&€ ministrit t€ Financave.

(4) Drejtori e ruan té drejtén qé t€ japé leje pér
mospublikimin e shpalljes publike pér vend t€ liré pune né
bazé t€ vendimit t€ tij pér avancimin ose risistemimin e
népunésit n€ até vend pune.

(5) Drejtoria e t&€ Hyrave Publike i grumbullon, evidenton
dhe i vérteton t& gjitha fletéparaqitjet dhe dokumentet e
paragqitura pér personin kandidat pér népunés.

(6) Drejtori, nga institucionet kompetente shtetérore t&
autorizuara pér mbajtjen e té€ dhénave té sigurisé, mund t&
kérkojé té dhéna pér personin i cili éshté né proceduré pér
punésim si népunés, pér ekzistimin e pengesave té cilat e
rrezikojné siguriné e punés té Drejtoris€ sé té€ Hyrave
Publike.

(7) Drejtori vendos pér zgjedhjen nga kandidatét e
paraqitur. Té gjithé kandidatét e paraqitur t€ cilét i
pérmbushin kushtet, pér zgjedhjen e béré, duhet té
njoftohen né formé té shkruar brenda teté ditésh nga dita e
marrjes s€ vendimit. Kandidatét e diskualifikuar kané té
drejté t€ kundérshtojné tek drejtori, brenda afatit prej teté
ditésh nga dita e vendimmarrjes dhe zgjedhjes.

(8) Marrédhénia e punés themelohet me lidhje té
kontratés pér puné né€ formé t€ shkruar ndérmjet kandidatit
té zgjedhur dhe drejtorit. Marrédhénia e punés fillon né
datén e nénshkrimit t& kontratés dhe vértetimit t& saj né
shérbimin kompetent pér ndérmjetésim gjaté punésimit.

(9) Ményra dhe procedura pér kontrollimin e aftésive t&
punés dhe procedurat pér fillimin e punésimit do té
rregullohen me Marréveshjen kolektive ose me instruksion
operativ t€ miratuar nga ana e drejtorit.

4. Puna provuese

Neni 27

(1) T punésuari i ri ose népunési i avancuar do t’i
nénshtrohet punés provuese.

(2) Periudha e provés zgjat mé sé shumti 12 muaj dhe
jo mé pak se gjashté muaj.

(3) Gjaté periudhés sé€ provés, népunésit jané nén
pérkujdesjen, mbikéqyrjen dhe vlerésimin e drejtpérdre;jté
nga ana e udh&heqésit pérgjegjés t€ drejtpérdrejté.
Drejtoria e t€ Hyrave Publike, t€ gjith€ népunésve iu
siguron trajnim profesional pér kryerjen e punéve né
vendin e ri t€ punés.
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(4) Népunési, derisa &ésht¢ né puné provuese, i
nénshtrohet vlerésimit té punés.

(5) Né fund t€ punés provuese pér népunésit e
sapopranuar merret vendim:

1) pér themelimin e marrédhénies s€ punés, ose

2) pér pushimin e marrédhénies s€ punés.

(6) Me pérjashtim té paragrafit (5) t€ kétij neni,
vendimi pér pushim t€ marrédhénies sé punés, mund té
merret edhe para skadimit t€ periudhés s€ punés provuese,
nése me vlerésimin e aftésis€ sé punés verifikohet se
népunési nuk i pérmbush kérkesat e vendit té punés.

(7) Pér népunésit e avancuar, t€ cilét gjat€ punés
provuese nuk realizojné rezultate t&€ mjaftueshme pune, do
té merret vendim pér kthimin e tyre né titullin paraprak.

(8) Personi, t€ cilit do t’i pushojé marrédhénia e punés,
pérkatésisht do t€ kthehet né€ titullin paraprak, sipas kétij
neni, ka t€ drejté kundérshtimi deri te drejtori brenda teté
ditésh nga dita e dorézimit t€ vendimit.

(9) Procedura lidhur me trajtimin e t€ punésuarit né
puné provuese do té rregullohet me marréveshje kolektive
ose me instruksion kolektiv t& miratuar nga drejtori.

5. Betimi

Neni 28

(1) Personi i cili pér heré t& par€ punésohet si népunés
prané Drejtorisé sé té¢ Hyrave Publike, para drejtorit, jep
dhe nénshkruan betim me tekstin si vijon:

“Deklaroj se gjat€ punés sime do ta respektoj
Kushtetutén dhe ligjet e Republikés s€ Maqgedonisé dhe se
me ndérgjegje dhe me rregull do ta kryej obligimin tim t&
népunésit prané Drejtorisé s€ t€ Hyrave Publike”.

Betimi i nénshkruar ruhet né dosjen personale té
népunésit.

(2) Né qofté se népunési refuzon té japé€ dhe ta
nénshkruajé betimin nga paragrafi (1) i kétij neni, do té
konsiderohet se vendimi pér punésim nuk éshté marré.

6. Pushimi i marrédhénies sé punés

Neni 29

(1) Népunésit, me vendim té drejtorit, i pushon marréd-
hénia e punés né Drejtoriné e t&€ Hyrave Publike, né rastet
si vijojné:

1) me kérkesé té tij;

2) nése pérgjithmoné e humb aftésiné shéndetésore
dhe fizike pér kryerjen e detyrave né Drejtoriné e té
Hyrave Publike, si pasojé e sémundjes apo e zvogélimit t&
mundésive fizike ose mendore;

3) nése i &shté kumtuar masa disiplinore pushim i
marrédhénies s€ punés — né ditén e dorézimit t&
aktvendimit pérfundimtar;

4) nése pér shkak t€ vuajtjes s¢ dénimit me burg doemos
duhet t€ mungojé nga puna mé shumé se gjasht€ muaj — né
ditén e hyrjes né fuqi t€ vuajtjes sé dénimit ose nése i
kumtohet masa e sigurisé apo masé edukative né kohézgjatje
prej mé shumé se gjashté muaj dhe pér két€ duhet patjetér t&
mungojé nga puna — né ditén e zbatimit t€ késaj mase;

5) nése &shté i dénuar pér vepér penale né lidhje me
detyrén zyrtare apo pér vepér tjetér penale q€ e bén t&
padenjé pér népunés dhe pér kryerjen e detyrés né
Drejtoriné e t¢ Hyrave Publike - né ditén e dorézimit t&
aktgjykimit té plotfuqishém;

6) nése i plotéson kushtet pér pensionim né pérputhje
me ligjin;

7) nése pér shkak té ndryshimeve organizative,
zvogélimit t€ kompetencés apo véEllimit t€ punés né
Drejtoriné e t€ Hyrave Publike, népunésit i ndérpritet vendi
i punés, ndérkaq népunési e refuzon risistemimin né titull
té njéjté apo mé t& ulét;

8) nése, né bazé t& vlerésimit pérmes aplikimit té
sistemit t& vlerave dhe vlerésimit té punés, konstatohet se
né ményré t€ pamjaftueshme i pérmbush standardet dhe
kérkesat e vendit té punés, dhe

9) nése népunési, né ményré té€ pamjaftueshme i kryen
detyrat e veta apo nése nuk ka dituri pér kryerjen e
funksionit t€ vet né bazé t& vlerésimit pérmes aplikimit
zyrtar t€ vlerésimit té punés.

(2) Nése népunési €shté gjykuar me dénim me burg mé
pak se tre muaj pér vepér penale q€ nuk éshté e ndérlidhur
me kompetencén e Drejtorisé sé t&¢ Hyrave Publike dhe as
qé éshté béré n€ puné dhe nuk e cenon imazhin e Drejtorisé
s€ té Hyrave Publike, drejtori mund t€ vendosé q&
népunésin ta kthejé n€ puné pas vuajtjes s€¢ dénimit, duke e
pasur parasysh punén dhe sjelljen e tij t€ méparshme.

7. Suspendimi

Neni 30

(1) Suspendimi &shté pérjashtimi i1 pérkohshém i
népunésit nga puna, pér shkak té arsyeve té cilat jané té
parapara me kété nen dhe zgjat derisa zgjat edhe arsyeja
pér pérjashtimin. Pas skadimit t&€ asaj periudhe, népunési
vazhdon me puné né vendin e tij t& punés né Drejtoring e té
Hyrave Publike, pérve¢ né rastin kur i &shté kumtuar
pushimi i marrédhénies sé punés me revokim, né€ pérputhje
me dispozitat nga neni 29 i kétij ligji.

(2) Népunési, mund t€ suspendohet né qofté se ekziston
arsye e bazuar pér dyshim se e ka keqpérdorur vendin e tij
t&€ punés né Drejtoriné e t€ Hyrave Publike dhe suspendimi
do t€ zgjasé deri n€ pérfundimin e procedurés disiplinore.

(3) Népunési,do té suspendohet n€ qoft€ se i &shté
caktuar paraburgim, prej dit€s se paré té paraburgimit dhe
derisa zgjat paraburgimi. Né qofté se kundér népunésit
&shté ngritur proceduré penale dhe e njéjta nuk éshté
pérfunduar, suspendimi zgjat deri né pérfundimin e
procedurés penale dhe/ose procedurés disiplinore, né qofté
se €shté ngritur pér veprén e njéjte.

(4) Gjaté kohézgjatjes sé suspendimit, népunésit i takon
kompensim prej 60% nga rroga baz€. NE rast té kthimit né
puné, népunésit 1 takon kompensim i ploté deri né 100%
nga rroga bazg.

(5) Vendimin pér suspendimin ose kthimin e népunésit
né€ puné e merr drejtori né formé té shkruar.

(6) Kundér vendimit nga paragrafi (5) i kétij neni,
népunési ka té drejté pér kundérshtim te drejtori né afat
prej teté ditésh nga dita e dorézimit t€ vendimit. Ankesa
nuk e ndal ekzekutimin e vendimit.

8. Siguria né puné dhe ambienti i shéndoshé i punés

Neni 31
Drejtori ésht€ i obliguar qé t'i sigurojé kushtet e
nevojshme pér mbrojtje gjat€ punés né pérputhje me kété
ligj, me ligj tjetér dhe me marréveshjen kolektive.
Sigurimi i ambientit t€ sigurt dhe té shéndoshé pér puné
pér punétorét, &shté pérgjegjési morale dhe juridike e
drejtorit né pérputhje me standardet ndérkombétare.

9. Obligimet e
pérgjithshme

Neni 32

(1) Népunési €shté i obliguar:

1) detyrat e punés t'i kryejé me ndérgjegje, né ményré
profesionale, efikase, té rregullt dhe me kohé, né pérputhje
me Kushtetutén, me ligjin dhe me akte té tjera t& Drejtorisé
sé€ t& Hyrave Publike;

2) ta kryejé punén e tij paanshém dhe pa ndikim nga
ana e partive politike, t& mos udhéhiget nga bindjet e tij
politike, nga interesat individuale financiare, t&€ mos 1
keqpérdoré autorizimet dhe statusin e népunésit dhe ta
mbrojé autoritetin e Drejtoris€ sé t€ Hyrave Publike;

3) t’i zbatojé urdhrat e udhéheqésit epror t&
drejtpérdrejté dhe t€ veprojé sipas tyre né pérputhje me
Kushtetutén, me ligjin dhe me akt tjetér;

4) né pérputhje me ligjin dhe me rregullat e Drejtorisé
s€ t& Hyrave Publike, me kérkesé té tatimpaguesve, té japé
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informata pér shkak té realizimit t€ t& drejtave dhe
obligimeve té tyre, pérve¢ informatave t€ cilat paragesin
sekret tatimor.

5) nuk guxon t&€ shfryté€zojé privilegje, e as té kérkojé
dhe t&€ pranojé dobi materiale ose tjetér gjaté pérmbushjes
s€ obligimeve té tij;

6) né ményré profesionale ta pérsosé dituriné e tij pér
shkak té pérparimit t€ kérkesave profesionale me
respektimin dhe zbatimin e pérhershém t€ rregullave né
kryerjen e obligimeve t€ tij zyrtare;

7) ta respektojé kohén e pércaktuar té punés;

8) pajisjen qé i éshté dhéné pér shfrytézim pér kryerjen
e detyrave té tij, ta pérdoré né ményré té rregullt dhe si
nikoqir i miré né pérputhje me géllimin e saj dhe t& njéjtén
té mos e shfrytézojé pér qéllime private;

9) té sillet né pajtim me Kodeksin e sjelljes sé
punonjésve né Drejtoriné e t&€ Hyrave Publike dhe rregullat
e pércaktuara pér rend dhe disipliné t€ Drejtorisé s€ t&
Hyrave Publike;

(2) Népunési, pér mospérmbajtje ndaj obligimeve té
pércaktuara me paragrafin (1) t€ kétij neni, mban
pérgjegjési disiplinore si dhe pérgjegjési kundérvajtése ose
pérgjegjési penale né pérputhje me ligjin.

(3) Procedura pér pérgjegjésiné kundérvajtése ose
pérgjegjésiné penale nga paragrafi (2) i kétij neni, mund t&
ngrihet edhe kundér personave té ciléve u ka pushuar
marrédhénia e punés né Drejtoriné e t&€ Hyrave Publike né
pérputhje me ligjin.

10. Kérkesa pér kontrollim mjekésor

Neni 33

(1) Nénshkrimi i marréveshjes dhe themelimi i
marrédhénies s€ punés do t€ b&het pasi q¢ nga ana e
institucionit shéndetésor t€ caktuar nga Drejtoria e t&
Hyrave Publike vértetohet se kandidati pér népunés i
pérmbush standardet shéndetésore pérkatése pér kryerjen e
punéve né vendin e punés.

(2) Gjaté pérparimit ose risistemimit, zbatohet kushti i
njéjté nga paragrafi (1) i kétij neni, nése até e kérkon vendi
i punés.

(3) Né rastet kur népunési nuk i pérmbush né ményré t&
kénaqshme detyrat e tij t€ punés, e kur njé kohé mé té
gjaté mungon nga puna, ose ekziston dyshim né gjendjen e
tij shéndetésore ose rrethana té ngjashme, drejtort mund té
vendosé q€ népunésin tatimor ta udhézojé né kontroll
mjekésor né institucionin e autorizuar shéndetésor.

11. Ndalimi i aktiviteteve
té tjera

Neni 34

(1) Népunésit nuk guxojné t& kryejné kurrfaré
funksioni, detyre ose veprimtarie tjetér, t€ ndérlidhur me
realizimin e profitit, e cila bie ndesh me obligimin e tyre
zyrtar.

(2) Népunésit nuk guxojné t€ kryejné veprimtari e cila
éshté né konflikt me detyrén e tyre zyrtare si pronaré ose
partneré n€ shoqérité tregtare, si anétaré t€ késhillave
drejtues ose t&€ organeve mbikéqyrése t€ shoqérive tregtare.

(3) Népunésit mund té kryejné puné dhe veprimtari t&
tjera vetém me leje paraprake nga drejtori.

(4) Punét dhe veprimtarité t€ cilat jan€ n€ konflikt me
detyrat zyrtare t€ népunésve i pércakton drejtori me
instruksion operativ.

(5) Népunésit t€ cilét sillen né€ kundérshtim me
dispozitat e kétij neni, mbajné pérgjegjési disiplinore.

12. Kérkesé pér besueshméri

Neni 35
(1) Népunési nuk guxon, pér géllime té paautorizuara,
té shfrytézojé dhe t€ japé ¢farédo informate, té cilén e ka
kuptuar né procedurén tatimore.

(2) Obligimi i népunésit pér ruajtjen e sekretit tatimor
ose zyrtar, t€ pércaktuar me kété ligj dhe me rregulla t&
veganta, vlen edhe pas pushimit t&€ marrédhénies s€ punés
né€ Drejtorin€ e t€ Hyrave Publike, deri n€ pushimin e
periudhés pér kufizim.

(3) Népunési, pér mospérmbajtje ndaj obligimeve té
pércaktuara me dispozitat e kétij neni mban pérgjegjési
disiplinore, si dhe pérgjegjési kundérvajtése ose pérgjegjési
penale n€ pérputhje me ligjin.

(4) Procedura pér pérgjegjésiné kundérvajtése ose
pérgjegjésiné penale nga paragrafi (3) i kétij neni, mund té
ngrihet edhe kundér personave t€ ciléve u ka pushuar
marrédhénia e punés né Drejtoriné e t& Hyrave Publike né
pérputhje me ligjin.

13. Té drejtat e népunésit

Neni 36

Népunési i ka veganérisht kéto t€ drejta:

1) pér puné té garantuar pér té cilén &shté lidhur
marréveshje pér puné né pérputhje me kété ligj;

2) t& jeté 1 mbrojtur nga ana e organeve kompetent né
kryerjen e detyrave té veta;

3) pér kushte pérkatése pér puné, pér kryerjen e
detyrave zyrtare;

4) t€ paraqitet pér vend pune té liré t€ rangut mé t&
larté;

5) gjaté realizimit té t& drejtave t€ veta t€ punés, t&
kérkojé mbrojtje nga gjyqi kompetent, nga sindikata ose
organ tjetér kompetent, né pérputhje me ligjin;

6) pér rrogé dhe kompensime;

7) pushim, mungesé dhe dité té lira;

8) pér afté€sim profesional dhe trajnim né pérputhje me
nevojat e Drejtoris€ s€ t€ Hyrave Publike, dhe

9) té& themelojé dhe t€ jeté anétar i sindikatés dhe
organizatave profesionale né pérputhje me ligjin;

14. Risistemimi, avancimi, orari i punés, pushimi dhe
mungesat

Neni 37

(1) N interes té Drejtorisé sé¢ t€ Hyrave Publike,
népunési mund t& risistemohet pér kohé t€ caktuar ose té
pacaktuar né vend tjetér pune 1 cili i pérgjigjet pérvojés,
njohurive dhe kualifikimeve t€ tij profesionale.

(2) Risistemimi pér kohé té€ caktuar mund t€ zgjas€ deri
né€ gjasht€ muaj, me mundési vazhdimi pér gjashté muaj
plotésues. Kur risistemohet népunési pér kohé té caktuar, ai
éshté i obliguar té kthehet né vendin e méparshém t& punés
ose t&€ ngjashém.

(3) Népunési i cili ka gené i risistemuar, ka t& drejté né,;

1) kompensim pér shpenzimet e transportit, né qofté se
¢do dit€ udhéton deri né€ vend tjetér;

2) kompensim pér shpenzimet pér jeté t€ ndar€, né
qofté se népunési pérkohésisht banon né vendin e punés,
dhe

3) kompensim pér shpenzimet e shpérnguljes.

(4) Népunési i cili €shté risistemuar me kérkesé té tij,
nuk ka t€ drejt€ né kompensimet nga paragrafi (3) i kétij
neni.

Neni 38

(1) Vendosjet né vendet e punés dhe avancimet mund
té jené t& pérhershme ose t& pérkohshme.

(2) Népunési, me vendim té drejtorit, mund t&
risistemohet pérhershém né vend pune té liré mé té larté, né
kuadrin e Drejtoris€é sé¢ té¢ Hyrave Publike me ané t&
avancimit, pér ¢ka do té shpallet konkurs i brendshém. N&
konkurs do té shpallen kérkesat dhe kushtet konkrete pér
kété vend pune.

(3) Avancimi i pérkohshém é&shté vendosja e
pérkohshme e népunésit né pozité me rang mé té larté pér
periudhé té caktuar. Népunési kthehet né vendin e tij té
pérhershém té punés ose né vend pune tjetér pérkatés, pas
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skadimit t& periudhés sé pércaktuar. Q& t& avancohet
népunési pérkohésisht, duhet t’i posedojé t& gjitha
kualifikimet e nevojshme si edhe pér avancimin e
pérhershém.
Neni 39

(1) Pér shkak té€ nevojave t€ shérbimit a me urdhér t&é
udhéheqgésit t€ drejtpérdrejté, népunésit mund t€ punojné
né turne dhe jashté orarit.

(2) Népunési ka té drejté né pushim vjetor dhe mungesa
té tjera né€ pérputhje me ligjin dhe sipas nevojave t&
Drejtorisé sé t€ Hyrave Publike.

15. Vlerésimi i punés

Neni 40

(1) Népunésit, gjaté punés sé vet do té vlerésohen njé
heré né vit, mé sé€ voni deri né tremujorin e paré té vitit
vijues pér vitin i cili ka kaluar, pérmes zbatimit t& Aktit pér
sistemin e vlerésimit t& punés, t& nxjerré nga drejtori. Nga
vlerésimi i punés i béré€, do t& pérpilohet raport dhe do té
nénshkruhet nga t€ dyja palét. Raporti pér vlerésimin e
punés arkivohet dhe ruhet n€ dosjen personale t& népunésit.

(2) Népunésit té cilét kané munguar arsyeshém nga
puna mé gjaté se gjashté muaj gjaté vitit (pushim mjekésor,
mungesé e papagueshme dhe tjetér) nuk do t& vlerésohen.

(3) Vlerésimi i népunésve do té béhet né bazé t&€ t&
dhénave té cilat kané t€ béjné me njohurin€ dhe aftésiné
profesionale né puné, angazhimin, rezultatet e arritura,
kreativiteti dhe ndérgjegjja gjat€ kryerjes sé detyrave
zyrtare t€ cilat jané mé réndési t&€ madhe pér kryerjen e
kompetencave themelore té Drejtoris€é sé t€ Hyrave
Publike.

(4) Rezultatet nga vlerésimi do t€ shérbejné si bazg pér
vendimmarrje pér risistemim, avancim ose pérgjegjési
disiplinore t€ népunésit.

(5) Vlerésimi i punés sé népunésit mund t& béhet edhe
gjaté vitit para dhénies sé vlerésimit vjetor, n€ rastet e
risistemimit, avancimit dhe pérgjegjésisé disiplinore.

(6) Népunésit, t& cilét nuk do t€ arrijné rezultate t&
kénagshme né puné, q¢ éshté reflektuar edhe né raportin e
tyre pér vlerésimin e punés, do t€ kené t& drejté pér trajnim
té métutjeshém, si edhe pér mbéshtetje nga ana e eproréve té
tyre, me géllim q&é punén e tyre ta sjellin né nivel té
kénagshém. Nése déshtojné ta arrijné até né afatin e caktuar,
do té ndérmerren veprime pér largimin e tyre nga puna.

16. Rroga mujore, kompensimet, shpérblimet dhe
bonuset

Neni 41

(1) Népunésit kané té drejté n€ rrogé, kompensime t&é
rrogés dhe kompensime té tjera. Rrogat e népunésve,
kompensimet e rrogés dhe kompensimet tjera sigurohen
nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé.

(2)Népunésit mund t€ fitojné deri mé& 30%, por mé sé
shumti deri mé 50% nga rroga si ploté€sim t€ rrogés sé
rregullt gjaté muajit pér pérgjegj€siné e vecanté e cila
rrjedh nga vendi i punés dhe éshté me réndési t&€ veganté
pér efikasitetin e Drejtoris€é t€ té€ Hyrave Publike.
Pérgjegjésiné e veganté dhe efikasitetin pér ¢do muaj veg e
veg e pércakton drejtori.

(3) Népunésit fitojné€ shpérblime dhe bonus né para qé
ka t€ b&jé me vleré€simin e punés, pas arritjes sé€ rezultateve
té jashtézakonshme né puné.

(4) Sistemin e shpérblimit t&€ népunésve mé pér sé
aférmi e pércakton ministri i Financave me propozim t&
drejtorit.

17. Pércjellja e pérparimit né karrieré

Neni 42
(1) Dokumentacioni pér pérparim né Kkarrieré né
Drejtoriné e t¢ Hyrave Publike (vendimet e marra dhe
deklaratat me shkrim t€ dhéna pér népunésin),futen né

evidencat pér karrierén e népunésve dhe ruhen né
Drejtoriné e pérgjithshme t€ Drejtoris€ sé t€ Hyrave
Publike.

(2) Né evidencat nga paragrafi (1) i kétij neni, jané pérfshiré
t& gjitha t€ dhénat relevante profesionale dhe personale pér t&
gjithé népunésit. T€ dhénat mund t& mbahen né formé
elektronike duke u pérmbajtur rreptésishté dispozitave t€ cilat e
rregullojné mbrojtjen e t& dhénave personale.

(3) Népunési ka té drejté qasjeje né evidencén pér
karrierén e vet si edhe t€ drejté t€ marré kopje nga
dokumentet.

(4) Specifikimi i evidencés pér pérparim né karrieré, si
dhe mirémbajtja dhe qasshméria e té dhénave do t&
pércaktohet me instruksion operativ té drejtorit.

VI. KODEKSI I SJELLJES DHE PERGJEGIJESITE
1. Kodeksi i sjelljes

Neni 43

(1) Népunésit, duhet vazhdimisht t’i respektojné standardet
mé t€ larta t€ integritetit personal dhe t€ integritetit t& Drejtorisé
s¢ té Hyrave Publike né realizimin e t€ gjitha aktiviteteve t&
pércaktuara me kodeksin e sjelljes.

(2) Kodeksi i sjelljes rregullohet me marréveshje
kolektive.

(3) Kodeksi i sjelljes i pérshkruan standardet e sjelljes
té cilat duhet té respektohen nga t€ gjithé népunésit dhe jep
drejtime dhe udhézime pér zgjidhjen e ¢éshtjeve etike pér
ata té cilét punojné né Drejtoriné e t&€ Hyrave Publike.

(4) Rastet e sjelljes né kundérshtim me Kodeksin e
sjelljes, mund t€ jené objekt i masave disiplinore, duke e
pérfshiré edhe masén pér pushimin e marrédhénies sé
punés me largim nga puna pér cenimet mé t€ rénda té
sjelljes.

2. Pérgjegjésia disiplinore

Neni 44

(1) Neépunésit, mbajné pérgjegjési disiplinore pér
mospérmbushjen e detyrave dhe punéve zyrtare té cilat
lindin nga vendi i punés, pér mospérmbushjen e
obligimeve t€ pérgjithshme, pér rezultatet e pakénaqshme
nga puna dhe mungesa e njohuris€ dhe aftésisé pér kryerjen
e punés né vendin e punés, si dhe pér shkeljen e Kodeksit
té sjelljes.

(2) Népunési i cili géllimisht ose me pakujdesi té
skajshme do t&€ shkaktojé dém, duke vepruar né
kundérshtim me ligjin dhe me rregull tjetér, mban
pérgjegjési disiplinore ndérsa Drejtoria e t€ Hyrave Publike
mund t€ ngrejé proceduré pér kompensimin e démit.

(3) Népunési, pér pakujdesi, mund t€ mbajé pérgjegjési
disiplinore.

(4) Konstatimi i pérgjegjésisé disiplinore, procedura,
dénimet dhe mbrojtja e punétoréve né kété proceduré, pér
népunésit si dhe pér personat me status t€ personalit
administrativo-teknik ose ndihmés, béhet sipas rregullave
té pérgjithshme dhe té€ veganta pér marrédhénie pune dhe
marréveshje kolektive.

(5) Vendimin pér shqiptimin e mas€s disiplinore,
drejtori e merr né€ afat prej tre muajsh prej dités sé€ kuptimit
pér shkeljen, a mé s€ voni né afat prej gjashté muajsh prej
dités kur &shté béré shkelja. Pér rastet kur &shté ngritur
proceduré pér pérgjegjésiné penale t€ népunésit pér
shkeljen e béré, vendimin pér masén disiplinore drejtori e
merr n€ afat prej njé viti prej dités sé bérjes s€ shkeljes.

Neni 45
Shkelje e réndé e obligimeve zyrtare dhe t€ punés nga
té punésuarit né Drejtoriné e t¢ Hyrave Publike, pérveg
shkeljeve t€ pércaktuara me Ligjin pér népunés shtetéror,
jané edhe:
- ndryshimi, futja ose pohimi i t€ dhénave t& pasakta né
dokumentet zyrtare ose né sistemin informativ;
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- mbajtja e librave tatimoré té tatimpaguesve, si dhe
pérpilimi 1 flet€paraqitjeve tatimore, 1 kérkesave pér
kthimin e tatimit, i parashtresave, ankesave dhe/ose padive
té tatimpaguesve né proceduré tatimore;

- ardhja né puné né€ gjendje t€ alkoolizuar ose nén
ndikimin e 1éndéve narkotike ose konsumimi i alkoolit ose
i 1éndéve narkotike gjaté kohés sé punés;

- refuzimi i testeve pér konstatimin e pranisé s€ alkoolit
ose léndéve narkotike né organizém,;

- kryerja e pandérgjegjshme e detyrés zyrtare pér shkak
té sé cilés éshté paraqitur ose ka mund té paraqitet dém pér
tatimpaguesin ose pér organin e pushtetit shtetéror;

- sjellja né kundérshtim me nenin 34 té kétij ligji;

- keqpérdorimi i legjitimacionit zyrtar;

- ndérmarrja ose mosndérmarrja e cilitdo veprim me
qéllim t€ pamundésimit ose t€ véshtirésimit t& punés né kohé,
té rregullt dhe t€ ligjshém té Drejtoris€ s€ t€ Hyrave Publike.

3. Pérgjegjésia materiale

Neni 46
Pérvec pérgjegjésisé disiplinore, népunési pérgjigjet
edhe materialisht, pér démin té cilin né puné ose qé ka t&
b&jé me punén do ta shkaktojé mbi pronén té cilén e
shfrytézon Drejtoria e t&€ Hyrave Publike.

VII. SHPERBLIME DHE MIRENJOHJE

Neni 47
Pér punén profesionale shumévjecare, pér pérparimet
organizative, pér suksesin né 1émi t€ posagme t€ punés né
kryerjen e detyrave t€ punés, dhe pér pérmir€simin e autoritetit
té shérbimit, t& punésuarve né Drejtoriné e t&€ Hyrave Publike
u ndahen mirénjohje dhe shpérblime me t€ holla.

VIII. FINANCIMI

Neni 48

(1) Mjetet pér kryerjen e punéve t€ Drejtorisé sé té
Hyrave Publike sigurohen nga:

- Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé,

- t€ hyrat nga marréveshjet ¢ lidhura pér kryerjen e
kontrollit dhe arkétimit t& detyrimeve publike,dhe

- t& hyra t€ tjera t& pércaktuara me rregull.

(2) Pérve¢ mjeteve nga paragrafi (1) i kétij neni, Drejtoria
e t&¢ Hyrave Publike realizon mjete né lartési prej 25% nga t&
hyrat prej tatimeve t€ zbuluara dhe t& arkétuara, si dhe nga
kamatat e arkétuara pér tatimet e paguara jo né kohé.

(3) Mjetet nga paragrafi (2) i kétij neni, shfrytézohen
pér modernizimin, pérparimin dhe pajisjen e punés sé
Drejtorisé té€ t&€ Hyrave Publike, si dhe pér stimulimin e
punés té té punésuarve.

(4) Pérndarja e mjeteve nga paragrafi 3 i kétij neni
béhet me plan financiar t& Drejtorisé€ s€ t€ Hyrave Publike.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 49
(1) Rregullat, nxjerrja e té cilave ésht€ paraparé me
kété ligj, do t€ nxirren né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes sé kétij ligji né fuqi.
(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ rregullave nga
paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen rregullat ekzistuese.

Neni 50
Me ditén e hyrjes s€ kétij ligji n€ fuqi, dispozitat nga nenet
4 deri 12, neni 14 dhe nenet 21 deri 23 nga Ligji pér
pércaktimin dhe arkétimin e t€ hyrave publike (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonis€”, numér 13/2001,
61/2002, 24/2003, 77/2003 dhe 19/2004), pushojné t& vlejné.

Neni 51
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté€ nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonis€”.

1081.

Bp3 ocHoBa Ha uineH 75 craBoBu 1 u 2 on YcraBot Ha Pe-
myOnika Makenonuja, npercenarenot Ha PemyOnuka Maxe-
noHWja U npercenarenot Ha CobOpanuero Ha PemyOmmka Ma-
KeJIOHUja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A HAPUHCKATA YIIPABA

Ce mpormacyBa 3aKOHOT 32 M3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
[apuHckara ympasa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxaHa Ha 13 cenremspu 2005 roauHa.

Bp. 07-3308/1
13 centemBpu 2005 roanna

[Ipercenaten )
Ha PenyOnnka Makenonuja,

Ckomje Bpanko lipBenkoBckH, C.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
n1-p Jbynuo JopaaHoBcku, C.p.
3AKOH
3A UIBMEHYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A
HAPUHCKATA YIIPABA
Ynen 1

Bo 3akonor 3a [lapunckara ynpasa (“Ciyx0eH BECHUK
Ha Peny0Onuka Maxkenonuja” 6poj 46/2004) Bo unenor 80
300poBuTE: “erHa ronuHa” ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
“TpH TOAUHU.
Ynen 2
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CUJIa CO AEHOT Ha 00jaByBame-
10 BO “Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

LIGJI
PiER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER DREJTORINE
DOGANORE

Neni 1
Né Ligjin pér Drejtorin€ Doganore (“Gazeta zyrtare e
Republikés s&¢ Magedonisé”, numér 46/2004), né nenin 80,
fjalét: “njé vit”, zévendésohen me fjalét: “tri vjet”.

Neni 2
Ky ligj hyn n€ fuqi me dit€n e botimit né¢ “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé”.

1082.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBot Ha Pe-
nyOsirka MakesioHuja, mperceaarenaor Ha PemyOmika Make-
JIoHWja U npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Permy6nuka Ma-
KEJ/IOHH]a U3/1aBaar

YKA3
3A MMPOI'JIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A 3A0JI-
KYBAIBE HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHHUJA CO
3AEM KAJ MEI'YHAPOJHATA BAHKA 3A OBHO-
BA U PA3BOJ - CBETCKATA BAHKA I1O JOI'O-
BOP 3A 3AEM 3A ITPOEKTOT 3A PEOOPMA HA
JAEJJOBHOTO OKPYXKYBAIBE I HHCTUTYLHUO-
HAJIHO 3AJAKHYBAIBE

Ce mporyiacyBa 3aKOHOT 3a 33/10JDKyBamke Ha PerryOnmka
MakenoHuja co 3aeM kaj MeryHapoaHaTta 6aHka 3a 0OHOBa
u pa3Boj - CBerckara Oanka no Jloroeop 3a 3aem 3a [Ipoe-
KTOT 3a ped)opMa Ha JEIIOBHOTO OKPYXKyBare U HHCTHTYIH-
OHAJIHO 3ajaKHYBambE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oapxkaHa Ha 13 cenremspu 2005 roauHa.

bp. 07-3307/1
13 cenremBpu 2005 roguHa

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,

Ckomnje Bpanko llpBenkoBckH, C.p.
IIpercenaten
na CoGpanuero Ha PernyGnuka
MakenoHuja,

I-p Jbymuo JopaaHoBckH, C.p.
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3AKOH
3A 3AJIOJKYBAIBE HA PEITYBJIMKA MAKEJO-
HUJA CO 3AEM KAJ MEI'YHAPOJJHATA BAHKA
3A OBHOBA U PA3BOJ - CBETCKATA BAHKA 11O
JOI'OBOP 3A 3AEM 3A IIPOEKTOT 3A PE®OP-
MA HA JEJOBHOTO OKPYKYBAILE U UHCTH-
TYIIUOHAJIHO 3AJAKHYBAIE

Unen 1
PenyOiimka MakeqoHHja ce 3a10/DKyBa Kaj MefyHa-
ponHara OaHka 3a 0OHOBa W pa3Boj - CBerckara GaHKa CO
3aeM Bo u3Hoc of 8.800.000 EBPA mo [lorosop 3a 3aem,
HaMeHeT 3a peanu3anuja Ha [IpoexTor 3a pedopma Ha Ie-
JIOBHOTO OKPY’KYBarbe M HHCTHTYLIHOHAIHO 33jaKHYBaIbE.

Ynen 2

VYcnoBuTe 1 HAUMHOT Ha KOPUCTEHE HAa 3a€MOT O] 4JIe-
HOT | Ha OBOj 3aKOH, ce YTBpAyBaaT co JloroBop 3a 3aeM
no IIpoexTor 3a pedopma Ha HEITOBHOTO OKPYXKYBame U
WHCTUTYLHOHAIIHO 3ajaKHyBame, KOj Ke ce CKIy4d Mery
Brnagara Ha PenmyOnuka Makenonuja u MerfyHapoaHaTa
OaHka 3a 00HOBa U pa3Boj - CBeTckara OaHKa.

Bo ume Ha PenyGnuka Makenonuja, JJoroBopor 3a 3a-
€M O0J] CTaBOT | Ha OBOj WieH Ke Io MOTIHIIEe MUHUCTEPOT
3a (PMHAHCHH WM OJ] HETO OBIACTEHO JIUIIE.

Ynen 3

Poxor 3a oTmuiaTa Ha 3a€MOT O/ WIEHOT 1 Ha OBOj 3a-
KOH € 17 rofuHu, co BKIIy4eH Ipejc NepHo Of MeT FOAUHU
u kamatHa cramnka o JIMBOP + 0,75% romuiiHo.

3aemMoT ke ce oTmiaka Ha 24 MONyTOAWIIHN aHyHUTETH
ol xou nmouHyBajku ox 15 oxromspu 2010 roguna no 15
okToMBpu 2021 roanHa Ke ce oTmiakaar 23 eJHaKBH MOJTy-
TOMUIIHU aHyuTeTd Bo m3Hoc ox 365.000 EBPA u ma 15
anpun 2022 roguHa ke ce OTIUIATU MOCIEAHUOT aHyHTeT
BO u3Hoc o1 405.000 EBPA.

Bo rpejc nepronoT o NeT roJUHH, IITO IPETCTaByBa U
MEpUOJ] Ha pean3alija Ha MPOEKTOT, K€ Ce IUIaka camo
Kamarara Ha 3aeMOT.

Ynen 4

Ha win BeaHam mo gaTyMOT Ha BIETYBAameTO BO CHIIA
Ha JIoroBOPOT 3a 3aeM OJ WIEHOT 2 cTaB | Ha OBOj 3aKOH,
ce Tu1aka eJHOKpaTHa NpOBU3Hja - TPOLIOK BO H3HOC 01 1%
O]l H3HOCOT Ha 3aeMOT. VMI3HOCOT Ha eIHOKpaTHATa MPOBH-
3uja MOxe Ja Ouzne u nomana of 1% Bp3 ocHOBa Ha IpeT-
XOJIHO JIOHEceHa oaiayka Ha MefyHapoaHata GaHka 3a 00-
HOBa U pa3Boj - CBerckaTa OaHKa.

Ha u3HOCOT Ha HEMOBIEYEHUTE CPENICTBA OJ] 3aEMOT CE
IU1aka npoBu3uja Bo BucuHa ox 0,75% roauurHo nponuiia-
Ha oJ cTpaHa Ha MeryHapoaHaTa O0aHKa 3a 0OHOBa U pas3-
B0j - CBeTckaTa OaHKa.

ITpoBu3ujata o CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH Ce ILlaka MOoJy-
TOJIMIHO ¥ Toa Ha 15 OKTOMBpH U Ha 15 ampui cexoja ro-
JIMHA.

Unen 5

3a peanusanuja Ha JJoroBopor 3a 3aem no [IpoekToT 3a
pedopma Ha IETOBHOTO OKPYKYBambe U MHCTUTYLHOHATIHO
3ajakHyBame € HAAJISKHO MUHUCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]A.

Kopuchuum nHa 3aemot mo IIpoekror 3a pedopma Ha
JIEIOBHOTO OKPY’KYBarbe 1 HHCTUTYIIMOHAIHO 33jaKHyBabe
O]l CTaBOT | Ha OBOj WIEH NOKPaj MUHUCTEPCTBOTO 3a €KO-
Homuja ce Lenrpannuor perucrap u Haponnara Oanka Ha
PenyOnnka MakenoHuja.

MHUHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]a K€ CKIIy4H JIOTOBOPH 32 KO-
PUCTER-E Ha JIel OfI CPEACTBATa 01 3aeMOT co LleHTpanHuor pe-
rucrap u HaponHara Ganka Ha Pery6nmka Makenonuja.

ITo ckiaydyBameTo Ha JOTOBOPUTE 3a KOPHCTEHE Ha
CpeAcTBaTa Of 3ae€MOT O]l CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, KpajHU
KOPHCHHIIN Ha CPeICTBaTa CTaHyBaaT LIGHTpamHHOT peru-
crap u Haponnara 0anka Ha PenmyOnrka Makenonuja.

Kopuchunute Ha cpencTBaTa off 3a€MOT OJ] CTABOBUTE
2 u 4 Ha 0BOj WiIeH Tpeba Ia TOo MpeABUAAT IUTAHUPAHOTO
KOpPHCTEHE Ha CPEICTBA O 3a€MOT BO CBOUTE T'OMUIIHH
OyleTH 3a LENOKYIHUOT NEpUOA Ha UMIUIEMEHTalluja Ha
IPOEKTOT.

Unen 6

PenyGinka Maxkenonuja, ea ol 3a€MOT OJ WICHOT 1
Ha OBOj 3aKOH Ke ro OTIUIaKa OJl CPEeICTBaTa MpPEABUICHH
Bo ByueroT Ha PenyOnrka Makenonuja 3a MUHHCTEPCTBO-
TO 32 EKOHOMH]a.

OTIwiaTata Ha APYTHOT AENT OJ 3aeMOT OJ] WICHOT | Ha
OBOj 3aKOH ke ja Bpuiat [lenTpanuuor perucrap u Hapon-
HaTa OaHka Ha PermyOnnka MakeoHHja COTJIACHO CO JIOTO-
BOPHTE 32 KOPHCTEHE Ha CPEICTBATA O] 3a€MOT O] WICHOT
5 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 7

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO ACHOT Ha o0jaByBame-

10 BO “Cmy»0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makemnonuja”.

LIGJI
PER NGARKIMIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE
ME HUA TE BANKA NDERKOMBETARE PER RIN-
DERTIM DHE ZHVILLIM-BANKA BOTERORE SI-
PAS MARREVESHJES PEER HUA PER PROJEKTIN
PER REFORMEN E RRUMBULLAKIMIT AFARIST
DHE PERFORCIMIT INSTITUCIONAL

Neni 1
Republika e Maqgedonisé ngarkohet te Banka
Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim-Banka
Botérore me hua né shumé prej 8.800.000 euro sipas
marréveshjes pér hua, t& dedikuar pér realizimin e Projektit
pér reformén e rrumbullakimit afarist dhe pérforcimit
institucional.
Neni 2
Kushtet dhe ményra e shfrytézimit té€ huas nga neni 1 i
kétij ligji, pércaktohen me Marréveshjen pér hua sipas
Projektit pér reformén e rrumbullakimit afarist dhe
pérforcimit institucional, e cila do té lidhet ndérmjet
Qeverisé sé Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe Bankés
Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim-Banka
Botérore.
Né emér t€ Republikés sé¢ Magedonis€, Marréveshjen
pér hua nga paragrafi 1 i kétij neni do ta nénshkruajé
ministri 1 Financave ose personi i autorizuar nga ai.

Neni 3

Afati pér kthimin e huas nga neni 1 1 kétij ligji éshté 17
vjet, me grejs periudhé prej 5 vitesh dhe kamaté vjetore me
shkallé¢ LIBOR +0,75%.

Huaja do té paguhet né 24 anuitete gjysmévjetore duke
filluar nga 15 tetori 2010 deri mé 15 tetor 2021, do t&
paguhen 23 anuitete t& barabarta gjysmévjetore né shumé
prej 365.000 euro dhe me 15 prill 2022 do t€ paguhet
anuiteti i fundit né€ shumé prej 405.000 euro.

Né grejs periudhén prej 5 vjetésh, qé paraqet edhe
periudhén e realizimit t€ projektit, do t€ paguhet vetém
kamata e huas.

Neni 4

Me ose menjéheré pas datés s€ hyrjes né fuqi té
Marréveshjes pér hua nga neni 2, paragrafi 1 i kétij ligji,
paguhet provizion i njéhershém - shpenzim né shumé prej
1% nga shuma e huas. Shuma e provizionit t€ njéhershém
mund t€ jeté edhe mé e vogél se 1% né bazé t€ vendimit
paraprak t€ miratuar nga Banka Ndérkombétare pér
Rindértim dhe Zhvillim - Banka Botgrore.

Shumés sé mjeteve té patérhequra té huas i paguhet
provizion né lartési prej 0,75% né vit, t€ pércaktuar nga
ana e Bankés Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim —
Banka Botgrore.

Provizioni nga paragrafi 2 i kétij neni paguhet né
gjysmévjetor edhe até mé 15 tetor dhe mé 15 prill ¢do vit.

Neni 5
Pér realizimin e Marréveshjes pér hua sipas Projektit
pér reformén e rrumbullakimit afarist dhe pérforcimit
institucional, kompetente &shté Ministria e Ekonomisé.
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Shfrytézues t€ huas sipas Projektit pér reforma té
rrumbullakimit afarist dhe pérforcimit institucional nga
paragrafi 1 i kétij neni pérve¢ Ministrisé s€¢ Ekonomis€ jané
Regjistri Qendror dhe Banka Popullore e Republikés sé
Magqedonisé.

Ministria e Ekonomis€¢ do t€ lidh marréveshje pér
shfrytézimin e pjes€s s€ mjeteve t€ huas me Regjistrin Qendror
dhe Bankén Popullore té Republikés s¢ Magedonisé.

Pas lidhjes sé& marréveshjeve pér shfrytézimin e
mjeteve t€ huas nga paragrafi 3 i kétij neni, shfrytézues té
fundit t€ mjeteve béhen Regjistri Qendror dhe Banka
Popullore e Republikés s¢ Magedonisé.

Shfrytézuesit e mjeteve té huas nga paragrafi 2 dhe 4 t&
kétij neni duhet ta parashohin shfrytézimin e planifikuar té
mjeteve t&€ huas né buxhetet e tyre vjetore pér periudhén e
ploté t&€ implementimit té projektit.

Neni 6

Republika e Maqgedonisé, pjesén e huas nga neni 1 i
kétij ligji, do ta paguajé nga mjetet e parapara né Buxhetin
e Republikés s¢ Magedonisé pér Ministriné e Ekonomisé.

Pagimin e pjesés tjetér t€ huas nga neni 1 i kétij ligji do
ta b&né Regjistri Qendror dhe Banka Popullore e
Republikés s¢ Maqgedonisé né pajtim me marréveshjet pér
shfrytézimin e mjeteve t&€ huas nga neni 5 i kétij ligji.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e botimit né¢ “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé”.

1083.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JTIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIGE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CMET-
KOBOJACTBOTO 3A BYIIETUTE U BYIIETCKUTE
KOPUCHHUIIA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBame U JOIMOJIHYBa-
HBe Ha 3aKOHOT 32 CMETKOBOZACTBOTO 3a OyleTHTE U OylieT-
CKHTE KOPUCHHIIH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMLaTa oaprkaHa Ha 13 centemBpu 2005 ronuna.

Bp. 07-3321/1
13 centemBpu 2005 roauna

[Ipercenaten
Ha PenyOnuka Makenonuja,

Crkormje Bbpanko LlpBeHKoBcKw, C.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makxkenonuja,

n-p Jbynuo Jopaanoscku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U TJONIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A CMETKOBOJACTBOTO 3A BYIIETUTE U
BYIIETCKUTE KOPUCHHUIIN

Uien 1
Bo 3aKoHOT 3a CMETKOBOJICTBOTO 3a OyleTuTe u Oyner-
ckute kopucHuim (“Ciyx0eH BecHHK Ha PenyOmuka Ma-
kenoHuja” 6poj 61/2002 u 98/2002), mo unenor 1 ce pona-
Ba HOB WiIeH 1-a, Koj riacu:

“Unen 1-a
Bynerckn KOpHCHUIM ce KOPUCHHULM OJ TpBa JIMHH]A
on oOryacta Ha 3aKOHOJABHATa, M3BpIIHATA W CyICKaTa
BJacT, pOHIOBHUTE, KOPUCHHUIIUTE HA Oy[IETUTE HA OIIITH-
HUTE U KOPUCHHULIUTE OCHOBAHH CO 3aKOH, HAa KOM UM € JI0-
BEPEHO BPIICHC HA jJaBHH OBJIACTYBambA.

EnuHKH KOPHCHHIM ceé KOPHCHMIM Of BTOpa JHHH]ja,
Ko ce (MHAHCUpAaT MPEKy COOABETHUOT OYyLIETCKU KO-
PHUCHHUK.

Unen 2

Bo unenor 2 no craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj
TJIacu:

“(2) O6Bpckata 3a 00e30e1yBame Ha MOJATOIH 33 CO-
cTojbara Ha cpelcTBaTa BO BPCKa CO UMOTOT HE CE€ OJHECY-
Ba Ha CMETKOBOJCTBOTO Ha byyeroT Ha PemyOnika Maxe-
JIOHHMja ¥ CMETKOBOZICTBOTO Ha OylIeTUTE Ha €AMHULIUTE Ha
JIOKaJIHaTa caMmoyrpasa.”

CrapoBure (2) u (3) cranyBaat ctaBoBH (3) u (4).

Unen 3

Bo unenor 3 crasor (1) ce MeHyBa U riacu:

“(1) Byuerure, OyIETCKHUTE KOPUCHHMLU M CIUHKHTE
KOPHCHHILIU €€ JOJDKHU J]a BOAAT OJIENHO CMETKOBOJICTBO
3a CpelcTBaTa OCTBAPEHU BO OYLIETOT MO JPYT'M OCHOBH, U
TOA 3a:

- IPUXOANTE HATUIATCHHU OJ] OPTaHU;

- MPUXOIUTE HAIUIATEHH O] JOMOJHUTEIHU aKTUBHO-
CTH Ha Oy[IETCKUTE KOPUCHHUIIH;

- IPUXOINTE O] JOHALIUH;

- IPUXOJIUTE OJ1 KPEIUTH U

- IpyTH IPUXOan.”

CraBor (2) ce Opurie.

Unen 4

Bo unenor 4 no craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2), KOj
racu:

“(2) O6Bpckata 3a 00e30eayBame Ha IOJATOLU 32 CO-
cTojOaTa Ha cpecTBaTa BO BpCKa CO IMOTOT HE € OHECY-
Ba Ha CMETKOBOACTBOTO Ha byyeror Ha PenybOnuka Make-
JIOHHMja U CMETKOBOJICTBOTO Ha OYIETUTE Ha €MHULIUTE HA
JIOKaJTHATa camoyTpasa.”

CraBor (2) cranyBa cras (3).

Unen 5

Bo uienot 6 no craBoT (2) ce moaaBa HOB cTaB (3), KOj
racu:

“(3) EBugennujata 3a cocTojO0aTa M JBHKCHETO Ha
cpencTBaTta o1 CTaBoT (2) Ha OBOj WIEH BO BPCKa CO UMO-
TOT, HE CE OJHECYBa Ha CMETKOBOJCTBOTO Ha Byperor Ha
Peny0Onrka MakeoHHja B CMETKOBOJCTBOTO Ha OYyIICTHTE
Ha eIMHUITUTE Ha JIOKaJHaTa caMoymnpana.”

CraBosure (3) u (4) cranyBaar ctaBoBu (4) u (5).

Ynen 6

Unenot § ce MeHyBa U IJIacu:

“(1) denoBHuTE KHUTU Ha OyyeTute U OylIETCKUTE KO-
PHCHHLIM Ce: THEBHUK, IIaBHA KHWTa, KHUTa Ha OjarajHa
(KacoB M3BEIITaj), KHUI'a HAa KaUTATHUOT KMOT (OCHOBHH-
T€ CPEeICTBa) M MOMOUIHU KHHUTHM (QaHAJTUTHYKA CBUACHIIU-
ja).

(2) MomourHu kHUrK oxa craBotT (1) Ha OBOj wiieH ce:
KHUTH Ha BJE3HU (DaKTypH, KHUTH Ha U3JIe3HU (GaKTypH,
KHUTH 32 Ha0aBKH, ITONMHCHH JIUCTH (32 MaTepHjalu, CHTEH
WHBEHTAp U OCHOBHH CPEJICTBA) U KHHUra Ha rmodapyBamara
u 00BpcKUTE.

(3) Onpendute ox cTaBoT (2) Ha OBOj YJIEH HE CE OJ/IHE-
CyBaaT Ha CMETKOBOJCTBOTO Ha Byueror Ha PenmyOnuka
MakeznoHrja 1 CMETKOBOACTBOTO Ha OyleTUTE Ha €JUHU-
[IUTE Ha JIOKAJTHATa CaMOYIIpaBa.

(4) OcBen nenoBHuTe KHUTH 0J1 ctaBoBuTe (1) U (2) Ha
OBOj 4JIeH, OylIeTUTE U OyIETCKUTE KOPUCHHIIM MOXKAT Jia
BOJAT M APYTU MOMOIIHU KHUTH.

(5) Henouure KkHUTH of cTaBOT (1) HA OBOj WieH UMa-
aT KapakTep Ha jaBHU JIOKYMEHTH.”

Ynen 7
Bo unenor 10 craB (1) mo 300poBuTE: “OBIACTCHOTO
nuie” ce 1o7aBaaTt 300poBHTE: ‘U OTOBOPHHOT CMETKOBO-
nuren’.
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Unen 8

Bo unenor 13 craB (2) anuneja 1 mo 360pot “uyBaatr”
ce ojaBaar 300poBUTE: “TOAUIIHUTE CMETKH CO HUBHHUTE
TIPIIIO3H .

Unen 9

Bo unenor 18 craBot (4) ce MeHyBa U Iiacu:

“(4) Tlpuxomu Bo cmucia Ha ctaBoT (1) ox oBOj wieH
ce: HaIJIaTeHUTE MPUXOJH OCTBAPEHU 110 BUIOBH M U3BOPH
coryiacHo co 3akoHOT 3a Oyuerute u [IpaBUITHUKOT 3a Kia-
cudukanyja Ha MPUXOIUTE, KAaKO U MIPUXOJHUTE 01 caMOpu-
HAHCHPAYKN aKTUBHOCTH (COIICTBEHM NPUXOIH), HPUXOAN
O]l KUPUM W 3aKyNHHHH, IPUXOAU O] JIOHALWH, TPUXOJIU
OJl KpEITUTH U TT03ajMUIM U HEJAHOYHHU IIPUXOIH.”

ITo craBor (4) ce noaaBaat yeTupu HOBU cTaBa (5), (6),
(7) u (8), kou ruacar:

“(5) Bo mpuxoaute oz craBoT (4) Ha OBOj WIEH HE BIle-
ryBaar: JOOMEHHUTE MAaTEPUjaIHU U HEMaTepHjallHH CPeIC-
TBa Ha MOJIAPOK WJIM 1O Apyra OCHOBA OTCTAIllCHH CPEJCTBA
0e3 HaJOMeCT, BULIOLM YTBPJCHU CO IONMC WIH Ha JpPYyT
HAYMH OCTBAPEHU CPEJCTBa BO MaTepHjaleH OOJHMK HCKa-
’KaHU BO U3BOPHUTE KAKO JICIOBHU CPE/ICTBA.

(6) IIpuxoauTe KOM HE Ce HAIUIATEHU JI0 IEHOT Ha HUB-
HaTa MPHCTHTHATOCT 32 HAIUIaTa Ce MCKaKyBaaT Kako mMa-
CHBHHU BPEMEHCKHU PasrpaHUIyBamba.

(7) Pacxoau Bo cmucina Ha craBot (1) ox oBoj uiieH ce:
W3BPLICHUTE PACXOAN COTIACHO CO 3aKOHOT 3a OyIETHTE H
[TpaBuiHUKOT 3a KiacuuKalyja Ha pacXxoanuTe, aKko Ce U3-
BPILEHH JI0 ICHOT Ha HUBHATA MPUCTUTHATOCT 3a IJIaKambe,
BO CIIPOTHBHO aKTHMBHO BPEMEHCKHU Ce pa3rpaHuyyBaat. Bo
pacxony cmaraaT M KpeOUTUTE U MO3ajMUIMTE BO IEPHO-
JIOT KOTa ce Bpakaar.

(8) Bo pacxoaure oz craBoT (1) Ha OBOj wiIeH He Bile-
ryBaar: MOJAapeHNTE WK Ha APYT HAYHMH IIPEOTCTANICHN Ma-
TEpUjalHW M HEMaTepUjalIHK CpPEICTBA, OTIHUIIAHU WIH
OLITETEHH CPEJCTBA, KyCOLIUTE HA CPEACTBATa KOM Iaraar
Ha TOBap Ha cpeicTBara Ha OyLIeTOT U OYUETCKHOT KOPHUC-
HHK, OTHHIIaHUTE 100apyBama M IPYTHTE BOHPETHU Pac-
X0/ 32 KOM HE C€ MCKa)KaHHU CPEJICTBA BO MapHUYEH U3HOC,
TYKY HCTHTE C€ UCKa)XyBaaT Ha TOBap WJIH BO I10J132 HA U3-
BOpHTE Ha KalUTAJIHUTE CPEeICTBA.”

Ynen 10

Bo unenor 19 mo craBor (8) ce momaBaar aBa HOBU
crasa (9) u (10), kou riacar:

"(9) Ucnnature BO TEKOT HA TOAWHATA OJl CPEIICTBATa
iaHupanu co byperor Ha PenyOnuka Makenonuja 3a
JONITOPOYHH U KPAaTKOPOYHH BJIOXKYBama Ce HCKaXKyBaaT
KakKo pacxojl, OCBEH KOra € mpe3eMeHa oOBpCcKa 3a 3ael-
HHUYKO BIIOXKYBAambe.

(10) Onpendure on crasosure (3), (6) u (7) Ha 0BOj
4JIeH HEe ce OJJHEeCyBaaT Ha CMETKOBOJCTBOTO Ha Byieror
Ha Peny0Onmka MakenoHuja 1 CMETKOBOJCTBOTO Ha Oyie-
THUTE Ha €AUHUINTE Ha JIOKAIIHATA CaMOyTpaBa.”

Ynen 11
Bo unenot 20 no 300pot “cpeactea” ce noaaBaat 300-
pOBHUTE: “OCBEH CMETKOBOJCTBOTO Ha byperor Ha Peny6-
nrka MakemoHHja U CMETKOBOACTBOTO Ha OyleTHTE Ha
EIMHHIINTE Ha JIOKaJHATa caMoyIpaBa’.

Wien 12
Bo unenor 21 mo 300poBuTe: “ycoriacyBame Ha“ ce
JofiaBaat 300poBUTE: “CBOUTE MoOapyBamba U 0OBPCKHU €O”
u 1o 30oposure: “31 mekemBpu” ce AomaBaatr 300pPOBHUTE:
“OCBEH CMETKOBOJICTBOTO Ha Byueror Ha PenyOmuka Ma-
KEZOHHja U CMETKOBOACTBOTO HAa OYUETUTE HA COUHULUTE
Ha JIOKaJIHaTa caMoyrpasa’.

Uien 13

Bo unenor 22 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

“(1) Byyerute 1 OyyeTCKATE KOPUCHHIIM CE TOJDKHU J1a
COCTaBaT OCHOBHM ()MHAHCHCKH W3BEIUTaH, U Toa: OWiIaHc
Ha cocTtojbara, OMaHC Ha MPUXOJUTE U PACXOJIUTE U KOH-
comuaupan Ownanc. KoHconmumupanuor OwimaHc Kako (u-

HAHCHCKU M3BEILTaj HE C€ U3TOTBYBa BO CMETKOBOJCTBOTO
Ha Byneror Ha PenyOnuka MakenoHuja 1 CMETKOBOJICTBO-
TO Ha OyleTHTe Ha COUHUIIMTE Ha JIOKAJHATa CaMOyIpa-
Ba.”

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

“(4) KonconmumupaH OujaHC € LEJOCEeH Mperiea Ha
MPUXOJHUTE U PACXOAUTE HA €IUHKUTE KOPHCHHUIN KOH IITO
ce BO COCTaB Ha OyIIeTCKHOT KOpUCHUK. KoHCconmuanpaHuor
OuylaHc He ce M3roTByBa Kako 30up Ha oajenHuTe Oyuer-
CKH CMETKH{ Ha HCT KOPUCHUK.”

CraBosure (5) u (6) ce Opuiar.

Crasosure (7), (8), (9), (10) u (11) cranyBaar cTaBoBU

(%), (6), (7), (&) m (9).

Unen 14

Bo unenor 24 crasot (1) ce MeHyBa U riacu:

“(1) Byuerure Ha GOHIOBUTE H3TOTBYBaaT KOHCOJIUIN-
PaHU 3aBPILIHU CMETKU.”

Bo craBot (2) 300poBuTe: “romuiiHaTa cMeTKa’’ce 3a-
MEHYBaat co 300pOBHUTE: “3aBpIIHATA CMETKA”.

Bo crasor (3) 300poBure: “T'ogumrHa cMeTka”, 0HOC-
HO 300poBure: “I'opuIIHUTE CMETKHM’ Cc€ 3aMEHyBaaTr Cco
300poBHUTE: “3aBpIlIHA CMETKA”, OJHOCHO CO 300pOBHTE:
“3aBpIIHUTE CMETKHU .

Ynen 15

Unenor 25 ce MeHyBa U IJ1acu:

“Bp3 ocHOBa Ha 3aBpIIHUTE CMETKU HA KOPUCHULIUTE U
(bonmoBuTe, MHHHCTEPCTBOTO 32 (DUHAHCHHU ja U3TOTBYBa
3aBpIIHATa CMETKa BO KOja ce UCKaXyBaaT IUIaHUPAHUTE U
M3BpILEHHUTE IPUXOU U pacxoau Ha bynieror Ha PeryOmnu-
kara 70 31 Maj BO TEKOBHaTa roJyHa W ja JOCTaByBa IO
Bnanata Ha PenyOinka Makeonuja 3a yTBpayBame.”

Unen 16
Bo anenot 26 craBot (1) ¥ BO BOBegHATa peUeHHIIA HA
ctaBoT (2), 300poBute: “I'opuniHaTa cMeTka” ce 3aMeHy-
BaaT co 300opoBHTE: “3aBpHIHATa CMETKa Ha byueror Ha
Peny6nuka MakenoHuja, BO KOja ce MCKa)XyBaat IJIaHupa-
HUTE U U3BPLICHUTE IPUXOIU U pacxoau’”.

Ynen 17
Bo unenor 27 craBoBu (1), (2) u (3) 306oposure: “To-
JUIITHUTE CMETKU’, 0IHOCHO 300poBuTe: “I"onumiHaTa cme-
TKa” ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ‘“3aBPLIHUTE CMETKH ,
OJIHOCHO €O 300poBHTE: ‘“3aBpIIHATA CMETKA”.

Unen 18

Unenot 28 ce MeHyBa U TJIacH:

“Bnanara Ha PenyOnnka MakeoHuja 3aBpliHaTa cMe-
TKa 32 U3BPIIyBambe Ha TUIAHUPAHUTE MPUXOIA U PACXOIH
Ha Byuyeror Ha PemyGnuka MakeoHHja O HEj3HHOTO
YTBpAYBame 0J cTpaHa Ha Bianara, ja mocraByBa no Co-
Opanuero Ha PemyOnnka MakenoHuja 3a TOHECYBambe, 3a-
€/IHO CO 3aBPIIHUTE CMETKU Ha Oy[IeTHTE Ha CANHHULUTE Ha
JIOKaJIHAaTa caMoyrnpaBa U QoHA0BUTE, HajaoiHa 10 30 jy-
HH BO TEKOBHATa FOJIMHA 32 MPETXOJHaTa (hHCKaIHA TOJH-
Ha.”

Unen 19

Bo wienot 29 36opoBute: “T'oauiiHuTe cMeTKH” ce 3a-

MeHyBaat co 300poBuUTE: “3aBpIIHUTE CMETKH .

Unen 20
Bo uienor 30 Touka 4 360poBute: “craB 3” ce 3aMeHY-
Baar co 30opoBuTe: “craB 5”.
Bo Toukara 9 300poBuTe: “romuiIHaTa CMETKa” ce 3a-
MEHYBaaT cO 300pOBUTE: “3aBpIIHATA CMETKA .
Bo Toukara 10 360poBuTE: “rOAUIIHATE CMETKH CE 3a-
MEHYBaart co 300pOBUTE: “3aBPIIHUTE CMETKH .

Unen 21
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTo BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIoHHja‘*.



Crp. 20 - Bp. 81

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

26 cenrremBpu 2005

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SEKSIONIN E LLOGARISE PER BUXHETET
DHE SHFRYTEZUESIT BUXHETORE

Neni 1
Né Ligjin pér seksionin e llogarisé pér buxhetet dhe
shfrytézuesit buxhetoré ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magqgedonisé¢" numér 61/2002 dhe 98/2002), pas nenit 1
shtohet nen i ri 1-a si vijon:

“Neni 1-a

Shfrytézuesit buxhetoré jané shfrytézues t€ vijés sé
paré nga sfera e pushtetit ligjvénés, t&€ pushtetit ekzekutiv
dhe gjyqésor, t€¢ fondeve, shfrytézuesit e buxheteve té
komunave dhe shfrytézuesit e themeluar me ligj, t€ ciléve u
&shté besuar kryerja e autorizimeve publike.

Shfrytézuesit individé jané shfrytézuesit e vijés s¢ dyté,
t¢ cilét financohen pérmes shfrytézuesit pérkatés
buxhetor."

Neni 2

Né nenin 2 pas paragrafit (1), shtohet paragraf i ri (2) si
vijon:

"(2) Obligimi pér sigurimin e t& dhénave pér gjendjen e
mjeteve né lidhje me pronén, nuk ka t&€ béjé me seksionin e
llogarisé t€ Buxhetit t€ Republikés sé Magedonisé dhe me
seksionin e llogaris€ té buxheteve t& njésive t&
vetadministrimit lokal."

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (3) dhe (4).

Neni 3

Né nenin 3, paragrafi (1) ndryshon si vijon:

"(1) Buxhetet, shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit
individé jané té obliguar t€ mbajné llogari ndaras pér
mjetet e realizuara né buxhet né baza té tjera dhe até pér:

- t& hyrat e arkétuara nga organet;

- t€ hyrat e ark&tuara nga aktivitetet ploté€suese t&
shfrytézuesve buxhetoré,;

- t& hyrat nga donacionet;

- t& hyrat nga kredité dhe

- t& hyra té tjera."

Paragrafi (2), shlyhet.

Neni 4

Né nenin 4, pas paragrafit (1), shtohet paragraf i ri (2)
si vijon:

"(2) Obligimi pér sigurimin e t& dhénave pér gjendjen e
mjeteve né lidhje me pronén, nuk ka t& bé&jé me seksionin e
llogarisé té Buxhetit t& Republikés sé Maqedonisé dhe
seksionin e llogaris€ té buxheteve t& njésive t&
vetadministrimit lokal."

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 5

NEé nenin 6 pas paragrafit (2), shtohet paragraf i ri (3) si
vijon:

"(3) Evidentimi i gjendjes dhe i Iévizjes s€ mjeteve nga
paragrafi (2) i kétij neni n€ lidhje me pronén, nuk ka t&é béjé
me seksionin e llogarisé t€ Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé dhe seksionin e llogarisé té buxheteve té
njésive t€ vetadministrimit lokal."

Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafé (4) dhe (5).

Neni 6

Neni 8, ndryshon si vijon:

"(1) Librat afarist€ t& buxheteve dhe té shfrytézuesve
buxhetor€ jané: ditari, libri kryesor, libri i arkés (raporti i
arkés), libri i pronés kapitale (mjetet themelore) dhe librat
ndihmése (evidenca analitike).

(2) Librat ndihmése nga paragrafi (1) i kétij neni jané:
librat e faturave hyrése, librat e faturave dalése, librat pér
furnizime, listat e regjistrimeve (pér materiale, inventar t&
imét dhe mjeteve themelore) dhe libri i kérkesave dhe
obligimeve.

(3) Dispozitat nga paragrafi (2) t€ kétij neni nuk kané t&
bé&jné me seksionin e llogarisé té€ Buxhetit t& Republikés sé
Magedonisé dhe seksionin e llogarisé t€ buxheteve t&
njésive t€ vetadministrimit lokal.

(4) Pérveg librave afaristé nga paragrafét (1) dhe (2) t&
kétij neni, buxhetet dhe shfrytézuesit buxhetoré mund té
mbajné edhe libra té tjeré ndihmés.

(5) Librat afaristé nga paragrafi (1) i kétij neni kan&
karakter té¢ dokumenteve publike."

Neni 7
Né nenin 10, paragrafin (1), pas fjaléve: "person i
autorizuar" shtohen fjalét: "edhe llogaritari pérgjegjés".

Neni 8

Né nenin 13, paragrafin (2),

“ruajné” shtohen fjalét:
tyre".

alinené 1, pas fjalés
"llogarité vjetore me shtesat e

Neni 9

NEé nenin 18, paragrafi (4) ndryshon si vijon:

"(4) Té hyrat né kuptim té paragrafit 1 t€ kétij neni
jané: t& hyrat e arkétuara, t& realizuara sipas llojeve dhe
burimeve né pajtim me Ligjin pér buxhetet dhe Rregullores
pér klasifikimin e t€ hyrave, si dhe té hyrat nga aktivitetet
pér vetéfinancim (t€ hyra vetjake), t€ hyrat nga qiraté dhe
qiradhéniet, t€ hyrat nga donacionet, t& hyrat nga kredité
dhe huamarrjet dhe té hyrat jo tatimore."

Pas paragrafit 4 shtohen katér paragrafé té rinj (5), (6),
(7) dhe (8), si vijojné:

"(5) NE t€ hyrat nga paragrafi 4 i kétij neni nuk hyjné:
mjetet materiale dhe jo materiale t€ marra si dhuraté apo
me bazé tjetér, mjete t€ dhéna pa kompensim, teprica t&
pércaktuara me regjistrim apo né ményré tjetér, mjete té
realizuara né€ formé materiale t€ shénuara né burime si
mjete afariste.

(6) Té hyrat té cilat nuk jang arkétuar deri n€ ditén e
arritjes s€ tyre pér arkétim shénohen si kufizime pasive
kohore.

(7) Té dalat né kuptim té paragrafit 1 t& kétij neni jané:
té dalat e béra né pajtim me Ligjin pér buxhetet dhe me
Rregulloren pér klasifikimin e t€ dalave, nése jané béré
deri né ditén e arritjes s€ tyre pér pagim, né t€ kundértén
kufizohen né ményré aktive kohore. N€ té dalat béjné
pjes€ edhe kredité dhe huat né periudhén kur kthehen.

(8) N& té dalat nga paragrafi 1 i kétij neni nuk hyjné:
mjetet e dhuruara apo né ményré tjetér mjete té parakaluara
materiale dhe jo materiale, mjetet e shlyera apo té
démtuara, shkurtimet e mjeteve g€ bien né barré t& mjeteve
té buxhetit dhe shfrytézuesit buxhetoré, kérkesat e shlyera
dhe t€ dalat e tjera t€ jasht€zakonshme pér té cilat nuk jané
deklaruar mjete né shumé parash, por t€ nj&jtat deklarohen
né barré apo né dobi t& burimeve té mjeteve kapitale."

Neni 10

NEé nenin 19 pas paragrafit (8) shtohen dy paragrafé té
rinj (9) dhe (10) si vijojné:

"(9) Pagimet gjaté vitit nga mjetet e planifikuara me
Buxhetin e Republikés sé Magedonisé pér investimet
afatgjate dhe afatshkurtra shénohen si té dala, pérveg kur
ndérmerret obligimi pér investim t€ pérbashkét.

(10) Dispozitat nga paragrafét (3), (6) dhe (7) € kétij
neni nuk kang t€ bé&jné me seksionin e llogarisé t& Buxhetit
té Republikés s¢ Maqedonisé dhe seksionin e llogarisé t&
buxheteve té njésive t&€ vetadministrimit lokal."

Neni 11
Ng& nenin 20, pas fjalés "mjete", shtohen fjalét: "pérvec
seksionin i1 llogarisé i Buxhetit té¢ Republikés sé
Magedonisé dhe seksionin i llogarisé i buxheteve t€ njésive
té vetadministrimit lokal."

Neni 12
Né nenin 21, pas fjaléve: "pajtueshméri t€" shtohen
fjalét: "kérkesat e tyre dhe obligimet me", dhe pas fjaléve:
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"31 dhjetor" shtohen fjalét: ", pérvec seksioni i llogaris€ i
Buxhetit té€ Republikés s¢ Maqedonisé dhe seksioni i
llogaris€ i buxheteve t€ njésive t€ vetadministrimit lokal."

Neni 13

Né nenin 22, paragrafi (1) ndryshon si vijon:

"(1) Buxhetet dhe shfrytézuesit buxhetoré jané té
obliguar t€ hartojné raporte themelore financiare dhe até:
bilanc t€ gjendjes, bilanc t&€ t€ hyrave dhe té dalave dhe
bilanc t& konsoliduar. Bilanci i konsoliduar si raport
financiar nuk pérgatitet né seksionin e llogaris€ t€ Buxhetit
té Republikés s¢ Maqedonisé dhe né seksionin e llogarisé
té€ buxheteve té njésive té vetadministrimit lokal."

Paragrafi (4) ndryshon si vijon:

"(4) Bilanci i1 konsoliduar &shté pasqyré e ploté e té
hyrave dhe té dalave té individéve shfrytézues qé jané né
pérbérje té shfrytézuesit buxhetor. Bilanci i konsoliduar
nuk pérgatitet si shumé e llogarive t€ caktuara buxhetore
t& shirytézuesit té nj&jté."

Paragrafét (5) dhe (6) shlyhen.

Paragrafét (7), (8), (9), (10) dhe (11) bé&hen paragrafé
(5), (6), (7), (8) dhe (9).

Neni 14

Né nenin 24, paragrafi (1) ndryshon si vijon:

"(1) Buxhetet e fondeve pérgatisin
konsoliduar vjetore."

Né paragrafin (2) fjalét: “llogari vjetore” zévendésohen
me fjalét: “llogari pérfundimtare”.

Né paragrafin (3) fjalét: “Llogaria vjetore”, pérkatésisht
fjalét: “Llogarité vjetore” z&€vendésohen me fjalét: “llogaria
pérfundimtare”, pérkatésisht me fjalét: “llogarité
pérfundimtare”.

llogari té

Neni 15

NEé nenin 25 ndryshon, si vijon:

“NE bazé té llogarive pérfundimtare t& shfrytézuesve
dhe fondeve, Ministria e Financave pérgatit llogariné
pérfundimtare né té cilén shprehen té hyrat dhe té dalat e
béra dhe t€ planifikuara t€ Buxhetit t€ Republikés deri mé
31 maj né vitin né vijim dhe ia dorézon Qeveris¢ sé&
Republikés s¢ Magedonisé pér miratim.”

Neni 16
Né€ nenin 26 paragrafi (1) dhe né fjaliné hyrése t&
paragrafit (2), fjalét: “Llogaria vjetore" zévendésohen me
fjalét: “Llogaria pérfundimtare e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé, né té cilén shprehen t€ hyrat dhe t€ dalat e
béra dhe t€ planifikuara."

Neni 17
Né nenin 27 paragrafét (1), (2) dhe (3), fjalét:
“Llogarité vjetore”, pérkatésisht fjalét: “Llogaria vjetore”,
zévendésohen me fjalét: “Llogarité pérfundimtare”,
pérkatésisht me fjalét: “Llogaria pérfundimtare”.

Neni 18

Neni 28 ndryshon si vijon:

“Qeveria e Republikés sé Magedonisé llogariné
pérfundimtare pér realizimin e hyrjeve dhe daljeve té
planifikuara t& Buxhetit t€ Republikés s¢ Magedonis€ pas
verifikimit nga ana e Qeverisé, ¢ dorézon né¢ Kuvendin e
Republikés s€ Maqedonisé pér miratim, bashké me
llogarité¢ pérfundimtare t€ buxheteve t&é njésive té
vetadministrimit lokal dhe fondeve, mé sé voni deri mé 30
gershor té vitit né vijim pér vitin e kaluar fiskal.”

Neni 19
Né nenin 29 fjalét: “Llogarité vjetore” zévendésohen
me fjalét: “Llogarité pérfundimtare”.

Neni 20
Né nenin 30 pika 4 fjalét: “paragrafi 3” zévendésohen
me fjalét: “paragrafi 5”.

Né pikén 9 fjalét: “llogaria vjetore” zévendésohet me
fjalét: “llogaria pérfundimtare”.

Neé pikén 10 fjalét: “llogarité vjetore” zévendésohen me
fjalét: “llogarité pérfundimtare”.

Neni 21
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé".

1084.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGnukxa
Makenonuja u npercegarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A MPOI'JTIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
JAPKABHUTE CJIY KBEHUIIU

Ce mporyiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBambE U JIOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JIP>KaBHHUTE CITY)KOCHHUIIH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMnara oapkana Ha 14 cenremspu 2005 roauna.

Bp. 07-3323/1
14 centemBpu 2005 roanna

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwuja,

Ckomje Bpanko llpBenkoBckwu, c.p.
[Ipercenaten
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,

n-p Jbynuo Jopaanoscku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A JP)KABHUTE CJIYXBEHHLHA

Unen 1

Bo 3akonor 3a npxaBHute ciyxxOenum (“Cryx0OeH
BecHMK Ha PenyOnmka Makenonuja” 6poj 59/2000,
112/2000, 34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003,
40/2003, 85/2003,17/2004 u 69/2004), Bo wieHor 1 mo
300poT “ciy)OeHHIK” BO TPETHOT pej 300poBUTE: “KaKo
u” ce OpuIIaT, a TOYKaTa Ha KPajoT ce 3aMEHyBa CO 3aIup-
Ka U ce JoAaBaaT 300pOBHTE: “KaKo W HaJUIC)KHOCTUTE Ha
AreH1yjaTa 3a Ap>KaBHU CIyKOeHULN .

Urnen 2

Bo unenor 3 craB (2) 360poBuTe: “OpraHuTe Ha eIUHU-
[UTe Ha JIOKanHata camoymnpasa u ['pamor Ckomje” ce 3a-
MEHYBaar co 300pOBHTE: “BO OMNIITHHCKATA aJMHUHHCTpa-
1Mja ¥ aJMUHHUCTpanyjata Ha rpagot Ckonje”, a mo 360po-
BUTE: “JaBHOTO OOBMHHUTEICTBO” C€ JI0/1aBaaT 300pOBHTE:
“Jlp>kaBHaTa U300pHA KOMHcCHja, J[pikaBHaTA KOMHCHja 3a
crpedyBame Ha Kopynuujarta, Jupekuujara 3a 3aiTira Ha
mmyHATe ogaTony, Komucujara 3a 3amrira Ha KOHKYpEH-
yjara”, a TOYKara Ha KpajoT ce OpHIlie U ce 1oaaBaar 300-
poBute: ( BO HATAMOIIHHOT TEKCT: OPraHUTE O WICHOT 3
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH).

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIacH:

“(3) Onmpendure Ha OBOj 3aKOH C€ MPUMEHYBAaT Ha JIH-
nara BpaOOTEHH BO YCTaHOBHTE HA KOM MM C€ IOBEPEHH
jaBHH OBIIACTYBarba W Ha YCTaHOBHUTE KOW BPIIAT IEjHOCTH
0]l jaBeH UHTEPEC, aKO TOA € YTBPJCHO CO 3aKOH.”

Unen 3
Bo unenot 6 craB (2) amuneja 1 o 30opoBuTe: “reHe-
paineH cekperap” 300poT “OIHOCHO” ce Opullle, TOUKaTa U
3ammMpKara Ha KpajoT ce 3aMeHyBaaT cO 3alHhpKa U ce J0a-
BaaT 300poBuTe: “cekperap Ha rpanor Ckomje, cekperap
Ha OMIITHHA CO CEIUIITE BO TPaj M CEKpeTap Ha OMINTHHA
CO CEJIMIITE BO CENo;”.
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Bo craBot (5) 300poBure: “Cobpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja, npercegarenor Ha PemyOnuka MakenoHuja,
Bnanara na PenyOnuka Makenonuja” ce Opumuat, mpen
360poBuTe: “JaBHOTO OOBHHHTEICTBO” CBP3HUKOT “U” ce
3aMEHYBa CO 3amupka, a o 30oposure: “JaBHOTO OOBHUHHU-
TEJICTBO” ce JoaaBaar 30opoBure: “JlpxkaBHaTa M360pHA
KoMucHja, [Ip>kaBHaTa KOMUCH]a 3a CIpedyBambe Ha KOPYI-
nujara, Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypeHIjaTta” cBp3-
HHUKOT “a” mpej 300poBuTe: “Ap>kaBeH cexpeTrap” ce Opu-
IIe, ToYKaTa Ha KpajoT ce 3aMEeHyBa CO 3alupKa U ce JoJa-
BaaT 300poBuTe: “nU Bo CekperapujaToT 3a €BPOICKH Ipa-
mama, ceKkpeTap Ha rpanor Ckolje ce MMeHyBa BO IpajoT
Ckorje, cekperap Ha ONINTHHA CO CEIUIITE BO Tpajg ce
MMEHYBa BO OIIITHHA CO CEAMLITE BO IPaj U CEKpeTap Ha
OIIITHHA CO CEJMIITE BO CEJI0 C€ UMEHYBa BO OMIITHUHA CO
CEJIUIITE BO CENO0”.

Cragor (6) ce Opurie.

Crasosure (7) u (8) cranyBaar ctaBoBu (6) u (7).

CraBor (8) koj cranyBa craB (7) ce MEHyBa U IJIaCH:

“(7) Ha npezyior Ha ATeHIMjaTa 3a ApKaBHU CITyKOe-
HunM, Brnanara Ha PenyGinka MakenoHuja co ypeaba ro
ypelyBa OIMCOT Ha 3BambaTa YTBPJACHH CO OBOj 3aKOH.”

Unen 4

Bo unenor 7 craBot (2) ce MEHyBa U IJ1acH:

“(2) AreHuujara ru BpIIX CIICAHUBE pabOTH:

- MOATOTBYBA U JIOHECYBA MPOIIMCHU IITO CE OJHECYBaar
Ha Jp>)KaBHUTE CIIy>KOEGHUI 32 KOU € OBJIACTCHA CO 3aKOH,
IO MIPETXO/IHO MUCIICEE 0/1 OPraHUTE O WIEHOT 3 cTaB (2)
Ha OBOj 3aKOH;

- JlaBa NMUCMEHA COMIACHOCT Ha aKTHTE 3a BHATpEIIHA
opraHu3zanyja U cucTeMaTH3alrja Ha padOTHUTE MecTa Ha
OpraHuTe oJ WIeHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH;

- pa3BHUBa MOJUTHUKU M JaBa HACOKU MOBP3aHHU CO Ipy-
[IUTE Ha 3BambaTa M ONUCOT Ha pabOTHUTE MECTa, CEJIEeKIIU-
jaTa, BpabOTYBambeTO M IPECTAHOKOT Ha BPabOTYBAamETO,
COOJBETHATA M MPaBUYHA 3aCTalleHOCT, IJIATUTE U HaJlOMe-
CTOLIUTE Ha IJIaTH, OLEHYBAabETO U AUCHHUILIMHCKATA O/Ar0-
BOPHOCT;

- OIUTy4yBa II0 JKJIOW M MPUTOBOPU KAKO BTOPOCTEIICH
opras;

- TY KOOPJIMHUPA aKTUBHOCTUTE LITO C€ OJHECYyBaaT Ha
CTPYYHOTO YCOBPIIYBamke M 00yKaTa Ha JpXKaBHHUTE CITyXK-
OCHUIIN,

- Boau Perucrap Ha npxkaBHUTE CIy)KOeHHULIN;

- cobupa 1 00paboTyBa MOAATOLHM 32 BpaOOTEHUTE TIPH-
MaIHUIM Ha 3a€JHULIUTE BO OPraHUTE O] WICHOT 3 cTaB (2)
Ha OBOj 3aKOH;

- ja cmenuw W ce TPYDKHM 32 €IMHCTBEHATa IPUMEHa Ha
3aKOHUTE M MPOINUCHUTE IITO CE OJHECYBAaT Ha JIP)KaBHUTE
CIIy>)KOCHHITM M yKa)KyBa 3a HEJIOCJIETHOCTHTE BO HUBHATA
MpUMEHAa 10 OpraHuTe Oj WieHOT 3 craB (2) Ha OBOj 3a-
KOH;

- ro yHampezayBa edukacHOTO U edeKkTuBHOTO pabore-
e Ha AP)KAaBHATE CITYKOCHUIIH 1

- BPILIK IPyTY paOOTH yTBPJCHH CO 3aKOH."

CraBor (4) ce Opue.

Unen 5
Bo unenor 8 cras (4) 30opoBure: “cBojara pabora” ce
Opummar, a mo 300poT “3a” ce momaBaar 300poBuTe: “pado-
TaTa Ha AreHuujara’”.
Uiten 6
[To unenot § ce monaBa HOB WieH 8-a, KOj IJIacH:

"Unen 8-a

JupexTopoT Ha AreHuujara:

- ja IpeTcTraByBa AreHIIMjaTa;

- TO opraHusupa u o0e30e1yBa 3aKOHUTOTO U edukac-
HOTO BpILIEHE Ha pabOTUTE U 3a1a4nTe BO ATeHIIMjaTa U

- JOHECyBa MPOTHCH U IPYTH aKTH 32 KOU € OBJIACTEH H
pe3eMa APYrd MEPKH Ol HaJUISKHOCT Ha ATeHIHjaTa BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH."

IMocTojHuoT uneH §-a cTaHyBa wieH §-0.

Unen 7

Bo unenor 9 craB (1) Touka 4 nmo 300poT “UCKYyCTBO”
ce Jo/1aBaat 300poBHTE: “BO CTpyKaTa’.

Bo ToukaTta 5 300poBuTe: “Mepka Ha 6e30emHOCT” ce
3aMeHyBaat co 300poT “ka3Ha”.

ITo craBot (1) ce nomaBa HOB cTaB (2), KOj IJIacH:

“(2) UcnomayBameTo Ha OMIITHOT yCIOB 01 cTaBoT (1)
TOYKa 5 Ha OBOj WICH CE MOTBPYBa CO aKT KOj r0 WU37aBa
OpTaHOT HaJJISIKEH 32 BOJICH-E HA Ka3HEHA eBHUACHIIHja.”

CraBot (2) cranysa ctas (3).

Unen 8

Bo wenor 10 craB (1) 36opoBute: “THe opranu’ ce 3a-
MEHyBaar co 300pOBUTE: “OpraHuTe OJ WICHOT 3 cTaB (2)
Ha OBOj 3aKOH”.

Crasor (2) ce Opwuiue.

Bo craBor (3) xoj cranyBa ctaB (2) mo 300poBHTE:
“JIp>kaBHUOT 3aBOJ| 3a peBU3Hja” ce JA0AaBaaT 300pOBHTE:
“Jlp>xaBHaTa U300pHA KOMHCHja, Jp)kaBHaTa KOMHCHja 3a
CIpevyBame Ha Kopymnidjara, KoMucujara 3a 3aliTUTa Ha
KOHKypeHLujara”.

Bo craBor (4) kxoj cranysa craB (3) no 300poT “MUHH-
CTepCTBOTO” ce AoaaBaaT 300oposute: “u Bo Cekperapuja-
TOT 3a €BPOIICKH Ipalama’.

Bo craBort (5) koj cranyBa ctaB (4) 300poBuTe: “MUHH-
cTepcTBaTa M O JIPyTHTE OPraHd Ha Jp)kaBHara ympana”
ce 3aMeHyBaar co 300pOBHUTE: “OpraHUTE OJ WICHOT 3 CcTaB
(2) Ha oBOj 3aK0OH”.

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj IJIacH:

“(5) Cekperapot Ha rpanot Ckorje, OHOCHO CeKpeTa-
POT Ha ONIITHHATA CO CEJMIITE BO IPaJl, OJHOCHO CeKpeTa-
POT Ha OMNIITHHATA CO CEAUIITE BO CEJI0 IO HMEHYBa Ipajio-
HAYaJTHUKOT OJ PEIOT Ha PaKOBOAHHTE IPXKAaBHH CITyxkOe-
HHULU O]l aJMUHMCTpanyjata Ha rpagoT Ckolije, 0JHOCHO
OIMITHHCKATa aIMUHHUCTpaldja ¥ HUBHHOT MaHJAAT Tpae
KOJIKY ¥ MAaH/AAaTOT Ha TPaIOHAYATHAKOT .

Unen 9

Unenort 11 ce MeHyBa 1 Ty1acu:

“(1) bapamero 3a moTpeda o HOBH BpabOTyBama Ha
JIpKaBHU CIIy’KOCHHLIM OpraHuTe O] WICHOT 3 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH T'O IOCTaBYyBaaT 10 ATEHIIHMjaTa.

(2) HdpxaBHUTE CIy>KOCHHUIM, OCBEH I'CHEPAIHUTE Ce-
KpeTapy, Ip>KaBHUTEC CEKPETaph, CEKPeTapoT Ha TIpajioT
Ckomje, cekpeTapuTe Ha ONIITHHUTE CO CEAUINTE BO Ipaj
U CeKpeTapHuTe Ha OIIITHHHUTE CO CEIMINTE BO celo (BO Ha-
TaMOIIHUOT TEKCT: CEKpeTapH), ce BpabOTyBaar IMpeKy ja-
BEH OIjac Koj ro o0jaByBa AreHuujara, HajMajlKy BO JBa
JTHEBHH BECHUIIM, O]l KOM HajMaJIKy BO IIO €/IeH O] BECHH-
IIUTE IITO CE M3/1aBaaT Ha MAaKEJOHCKU ja3HK M BECHUIIUTE
MITO ce M3JaBaaT Ha ja3WKOT IITO TO 300pyBaaT HajMalKy
20% ox rparaHuTe Ko 300pyBaaT CIy)KOCH jasWK pasiii-
YeH 0J] MAKEJJOHCKHOT ja3HK.

(3) Poxort 3a npujaByBame Ha jaBHUOT OIJIAC Of CTABOT
(2) Ha 0BOj WiIeH He MOJXKe J1a Oujie TOKPATOK OJ1 MET JCHA.

(4) Cexperapot, Kako ¥ (YHKIHOHEPOT KOj PaKOBOIH
€O opraHot oj wieHoT 3 ctaBoBu (2) u (3) Ha OBOj 3aKOH
BO KOj HE ce UMEHyBa cekperap, Gopmupa KoMmmHCHja 3a
CIPOBEyBake Ha MOCTAIIKaTa 3a BpabOTyBame Ha ApiKa-
BCH CIIy’)KOCHHUK, COCTaBeH OJ] TPH 4IeHAa (BO HATAMOIIHAOT
TEKCT: KOMHCH]ja), TP MTO 0e3 Ja ce HapymlaT KPUTePHy-
MHUTE MPOIUILIAHU CO 3aKOH Ke ce 00e30eau cooJBeTHA U
NpaBUYHA 3aCTallCHOCT Ha IparaHuTe KOM IpHUmaraaT Ha
CHTE 3aCTHUIH.

(5) Komucwujara oj cTaBoT (4) Ha OBOj WICH ja COUYHHY-
BaaT €JcH PaKOBOAEH NP)KaBeH CIY)KOCHUK, elIeH CTPyUYeH
JIp>KaBeH CIyKOEHHK O] OpraHoT OJ] WIeHOT 3 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH U €JICH WICH 0J1 ATeHIIHjaTa.

(6) TTo ucky4ok, BO OpraHute o WieHoT 3 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH BO KOM HEMa PAaKOBOJHH JP>KaBHH CITyKOCHH-
IIM, KOMHCHjaTa ja COYMHYBaaT JBajlia JP>KaBHH CIIyKOe-
HHLY WIK 1Bajua BpaOOTEHU KOM HEMaaT CTaTyc Ha ApiKaB-
HU CITy>KOSHHLU Ofl OPTaHOT OJl WICHOT 3 cTaB (2) Ha 0OBOj
3aKOH U €/ieH WieH o AreHnujara.”
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Unen 10

Unenot 12 ce MeHyBa U riacu:

“(1) Kanaunatute xou ce pujaBuUile HA jJaBHUOT OIJIAC
on wieHOT 11 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH, OCBEH 3a PabOTHHUTE
MecTa CO 3Bambe MOMIaJ] COpabOTHUK U MOMIAA pedepeHT,
KOH TY HCIIOJIHYBAaT yCJIOBHTE, IOJIaraaT CTPYYCH UCIIHUT.
CTpy4YHHOT HCIHT Ce Iojiara Bo AreHIujaTa.

(2) Arennujata moAroTByBa JIMCTa OJ] HAjMHOTY IET
HajyCIeIIHA KaHIUIATH 332 CeKoe pabOTHO MECTO KOU TO
MIOJIOKHJIE CTPYYHHOT UCITUT, KOja ja TOCTaByBa 10 KOMHU-
cujara of wieHOT 11 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) o uckmy4ok, ucrara o1 cTaBoT (2) Ha OBOj WiIEH
ce MPOIIMPYBa CO KAaHIUIATUTE KO MMAaT Pe3yiITaTu Kako
MIOCJICIHUOT KaHAUAT O JINCTATA.

(4) Kanpgunarute on craBoBute (2) u (3) Ha 0BOj WieH
10 AreHiuyjara 3a qpyKaBHH CIy>KOCHHIM J0CTaByBaaT J0-
Ka3y 32 UCIIOJHYBamkE HA YCIOBHTE OF WICHOT 9 Ha OBOj
3aKOH.

(5) Ako kaHAMAAT KOj € Ha JIMcTara o cTaBoBUTE (2) U
(3) Ha OBOj wIEH He JOKaXe JIeKa I'M UCIIOJHYBa YCIOBHUTE
O]l WICHOT 9 Ha OBOj 3aKOH, TOralll HA HETrOBO MECTO A0afa
HApEeTHUOT KaHUAT OJ1 JINCTATA.

(6) Komucujara ox wienor 11 craB (4) Ha OBOj 3aKOH
CIPOBEyBa MHTEPB]jY CO KaHIUIATHTE O] cTaBoBHUTE (2) U
(3) Ha 0BOj WiI€H U U3rOTBYBAa PaHr JUCTa. M3rorBeHaTa
paHT JIHCTa ce JOCTaBYyBa JO CEKPETapoT, OJHOCHO (YHK-
LIUOHEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPTaH O]l 4WICHOT 3 cTaB (2) Ha
0BOj 3aKOH BO KOj HE Ce UMEHYBa CEKpeTap, Koj ro BpILIM
M300pOT HA KaHHIATOT.

(7) llpotuB opnykara o cTaBoT (6) HA OBOj 4JIeH KaH-
JUIATOT KOj He € u30paH uMma mnpaBo Ha Kanda 10 ATeHIH-
jaTa BO pOK OJl OCyM JI€HA O] IEHOT KOra € MUCMEHO U3Be-
CTeH 3a H3BPUICHHOT H300p. ATeHIMjaTa OJUTydyBa IO
xanbarta Bo pok oA 15 neHa o IEHOT Ha IPUEMOT Ha XKaj-
Oara.

(8) XKanbara ro oanara u3BpIITyBamkETO HA OJTYKATa OJT
CTaBOT (6) Ha OBOj UJICH.

(9) o 3aBpuIyBameTO Ha MOCTANKara 3a U300p cekpe-
TapoT, OMHOCHO (PYHKIMOHEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT
ol wieHOT 3 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH BO KOj HE c€ HMEHYBa
cexperap, IOHECyBa pelieHue 3a BpadoTyBame.”

Unen 11
Bo unenor 12-a 300poBuTe: “BpabOTyBambe U CEICKIIH-
ja” ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: “celeKluja U BpaboTyBa-
we”.
Unen 12
Bo unenor 13 cras (1) 6pojor “(3)” ce 3ameHyBa co
opojot “(4)”.
Cragor (2) ce Opwuiue.

Ynen 13

Unenor 15 ce MeHyBa U riacu:

“(1) CTpy4HHOT MCIHUT IO OpraHu3Mpa U CIPOBEIyBa
AreHuujara.

(2) IIpunpaBHUYKKUOT UCHHUT IO OpraHu3upa AreHiuja-
Ta, a ce CIPOBEAYBa BO OPraHOT OJ WIEHOT 3 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH, KaJie IITO ce BpaboTyBa AP)KaBHUOT CITyxOe-
HUK.

(3) CTpy4HHOT HMCHHT CE€ COCTOM OJ OINIUT, MOCeOeH 1
MpakTHYeH Jei. 3a MOJOXKSHUOT OMIIT M MPAKTUYCH el
OJl CTPYYHHOT UCIIHT, ATCHIIMjaTa U3/1aBa MOTBpa Koja Ba-
KM JIBE TOJMHU O JICHOT Ha HEj3MHOTO U3/1aBakbe.

(4) HauuHoT, nocrankara 1 KpUTEpUYMHUTE 3a CIIPOBe-
IyBambe Ha CTPYYHHOT U NPHIPABHHYKHOT UCIUT TU TPO-
MUIyBa ATeHIMjara.

(5) Iporpamara 3a mojarame Ha CTPYYHHOT U MpH-
MPAaBHUYKHOT MCIHT ja JOHecyBa ATeHIHjaTa 3a Jp)KaBHH
ciyxoeHuy.”

Unen 14

Unenot 16 ce MeHyBa U TJ1acH:

“JIp>KaBHUOT CIY)KOCHHUK, CO HErOBa COTJIACHOCT, MOXKE
Jia ce BpaboTH 0e3 jaBeH oriac, ol €[IcH BO JPYyTr OpraH oJ
yIeHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH, aKO 3a TOa ce corjacar

CeKpeTapuTe, OAHOCHO (DYHKIIMOHEPUTE KOH PAKOBOJAT CO
OpraHuTe BO KOM HE C€ UMEHYBa CEKpeTap, [0 MPeTXO/IHa
coryiacHocT on AreHuujara.”

Unen 15

Bo unenor 19 cras (1) 360poBuTe: “MHHUCTEPOT OJ-
HOCHO” ¥ 300pOT “IpkaBeH” ce OpHILIaT.

Bo craBor (3) mo 300opoBure: “BemHaim 3a Toa” ce J0-
naBa 300poT “nHcMeHo”, 300poT “npxkaBeH” ce Opwuie, a
TOYKAaTa Ha KpajoT ce Opwile U ce JoaaBaat 300poBUTE: “H
JIp>xaBHaTa KOMHUCH]ja 32 CIIpeUyBamke Ha Kopymnimja”.

Bo craBot (4) mo 300poT “npeTnocraBeHHOT’ BO BTO-
PHOT ¥ TIOCIEIHHUOT pej] 300poT “IpkaBeH” ce Opuiie.

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj TJIacH:

“(5) ApxaBHUOT CIIy>KOGHUK HE MOXeE Ja Oujie MoBH-
KaH Ha OJITOBOPHOCT 3apajii JaJCHOTO YKaXKyBamke O] CTa-
BOT (3) Ha 0BOj uJieH.”

Unen 16
ITo uneHoT 22 ce 107aBa HOB WieH 22-a, KOj TJIacu:

“Unen 22-a

(1) dpxaBHUOT chny)OEHHK, MO0 MOTpeda Ha OPraHOT
WIK TI0 HEroBo Oapame, MOXe Ja Oujae pacropesiieH BO
HCTHOT OpTaH Ha JPyro pabOTHO MECTO, BO HCTO 3Bambe,
COTJIACHO CO aKTOT 3a CHCTEMaTH3alldja Ha pabOTHUTE Me-
cTa.

(2) JIuuero ox unenot 3 ctaB (5) Ha OBOj 3aKOH 0e3
CTAaTyC Ha Jp)KaBeH CIYXOCHUK, MO MoTpeda Ha OpPraHoT
WIK TI0 HEroBo Oapame, MOXe Ja Oujae pacropesieH BO
HCTHOT OpraH Ha Jpyro paboTHO MECTO BO COOJIBETHO 3Ba-
BE U J]a Ce CTEKHE CO CTaTyC Ha JIPXKaBeH CIYKOCHHUK, IO
MIPETXOJHA COTJIACHOCT Ha ATeHIjaTa M TOJOXKEH CTpY-
YeH UCTIUT.”

Unen 17

Unenot 24 ce MeHyBa U TJIacH:

“(1) dpxaBHUOT CITy’)KOCHHUK MMa TPABO U JIOJDKHOCT
CTPYYHO Ia ce 0coco0yBa U yCOBPIITyBa BO COTIACHOCT CO
MoTpeOUTE Ha OPraHOT BO KOj € BpaOOTEH.

(2) AreHuujaTa co akT r0 YTBpJyBa CUCTEMOT 3a KOOp-
JIMHAIMja Ha CTPYYHOTO OCIIOCOOYBame M yCOBPIIYBAHE
Ha JIp>KaBHUTE CITYKOCHHUIIH.

(3) Crpyunoro ocnocoOyBame W YCOBpPILIYBambE CE
CIIPOBEIyBa BP3 OCHOBA Ha TOJMINHA IIPOTpama JOHECeHa
BO TEKOBHATa TOJIMHA 32 HApEHATA TOIUHA.

(4) Tporpamara ox cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH ja IOHECY-
Ba OPraHOT Of WIEHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH IO MpEeT-
XOJIHO 100MEHO MUCIIEHE 01 ATeHIjaTa.

(5) 3a morpebute ox crarort (1) Ha 0BOj WieH ce 06e3-
OemyBaat cpeznctBa Bo byneror Ha Pery6nnka MakenoHu-
ja u OylIeToT Ha omIITHHATa U Ha rpanoT Ckomje.”

UYnen 18
ITo uneHoT 24 ce 10JaBa HOB WieH 24-a, KOj TJ1acH:

“Unen 24-a

(1) MeryceOHuTe npaBa 1 0OBPCKH HA OPraHOT OJ 4Jie-
HOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH U JIP>KaBHHOT CIYKOCHHK KOj
€ ymaTeH Ha CTPYYHO OCIocoOyBame U yCOBPIIYBame IO
noTpeba Ha OPraHoT, Ce ypeayBaaT co JOTOBOD.

(2) dpxaBHuOT ciayxOeHHK, Ha HEroBo Oapame, a co
COTJIACHOCT Ha OPraHOT, UMa IpaBO Ha HEIUIaTeHO OTCYC-
TBO BO BpeMeTpacwke OJ] HajMHOTY JBe TOIHHH, TOPaIH
CTPYYHO OCIOcO0YBame H YCOBPIIYBake Koe He ¢ (hUHAaH-
CHPaHO O] OPTaHOT.

(3) dpxaBHUOT CiTy>)KOCHHUK € JIOJKEH BO POK o1 15 ne-
Ha I10 3aBPIIYBAmbETO HAa HEIUIATEHOTO OTCYCTBO OJ CTaBOT
(2) Ha 0BOj wiIeH Jia ce BpaTh Ha pabora U Ja Ouze pacro-
peneH Ha pabOTHO MECTO KO€ OJroBapa Ha 3BamEeTO KOe T'o
UMaJ Tpel yNaTyBameTo Ha CTPYYHO OCHOCOOYBame U
YCOBPILYBambe .

(4) 3a Bpeme Ha HEIUIATEHOTO OTCYCTBO OJ] CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH Ha JAPXKABHUOT CITYy>KOCHUK My MUpPYyBaaT mpa-
BaTa o1 BpaboTyBameTo.”
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Ynen 19
[To unenot 29 ce noxaBa HOB wieH 29-a, KOj TJacu:

“Unen 29-a

Bo ciyudaj Ha cripeyeHocT 3a Joarame Ha pabora Jp-
JKABHHOT CITy’OCHNK € IOJDKEH J]a TO U3BECTH HEIOCPETHO
MPETIIOCTABEHHOT CIIY)KOEHHK, OJHOCHO CEKpPETapoT, OJ-
HOCHO ()YHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOAM CO OPTAHOT O YWICHOT
3 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH, BO KOj HE CE UMEHYBa CEKpeTap,
BO POK 011 24 yaca 0] MOMEHTOT Ha CIIpedyeHocTa. AKO T0a
HE € MOYKHO JIa C€ CTOPH 0] 00jeKTHMBHU MPUYMHHU WM BH-
1ia cujia, BO TOj CJIy4aj M3BECTYBAHETO € JOJDKEH Ja IO
CTOpPH BEJHAII MO NMPECTaHYBAmETO HA MPUYMHATA KOja ro
OHEBO3MOXHJIA U3BECTYBAETO.”

Unen 20

Bo unenor 31 crar (1) 36opoBute: “MHHUCTEPOT, 0JI-
HOCHO (pyHKLIMOHEPOT KOj paKOBOJH CO OPTaHOT OJf WieH 3
ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH” ce 3aMeHyBaat co 30oposute: “Ce-
KpeTapoT, OMHOCHO (DYHKIIMOHEPOT KOj PAaKOBOIM CO Opra-
HOT o1 WwieHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO KOj HE CE MMe-
HyBa cexpeTap’.

Ynen 21

[To unenor 31 ce nonaBaar nBa HOBU wieHa 31-a u 31-

0, KoM rjacar:
“Unen 31-a

JlpxaBHHOT CiIy’)KOCHUK KOj € M30paH WM UMEHYBaH
Ha Jip>KaBHA WM jaBHA (yHKLMja yTBPJEHA CO 3aKOH, a uue
BplICKe 0apa MPUBPEMEHO Ja MPECTaHe Ja TH U3BPIIyBa
pabotute ¥ pabOTHUTE 3a/Ja4M Ha JPKABEH CIIY)KOCHUK,
MMa IpaBo BO POK oA 15 1eHa 1o mpecTaHyBameTO Ha Bp-
HICHEeTO Ha (YHKIMjaTa, a Ce BPATH BO OPTaHOT O diie-
HOT 3 craB (2) Ha OBOj 3aKOH OJ1 KaJie IITO 3aMHUHAJ Ha Bp-
meme Ha (yHKIMja, Ha pabOTHO MECTO KOe OAroBapa Ha
HETrOBHOT CTETICH Ha CTPy4YHa MOATOTOBKA.

Unen 31-6

JIp’KaBHUOT ciIyxOEHUK KOj € ymareH Ha pabora BO
CTPAHCTBO BO PaMKHTE Ha Mel'yHapOIHO-TEXHHUYKA WU IpO-
CBETHO-KYJITYpHa W Hay4yHa COpPabOTKa, BO AWIUIOMATCKH H
KOH3YJIapHU [IPETCTaBHUILTBA, UMa PaBo BO POk of 15 neHa
O]l ICHOT Ha TPECTaHyBambeTO Ha paboTara BO CTPAHCTBO, J1a
ce BpaTH Ha paboTa BO OPraHoT OJ WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj
3aKOH Of1 Ka/Ie IITO 3aMHHAI BO CTPAHCTBO, HA PAOOTHO MECTO
KO€ OJIroBapa Ha HETOBUOT CTENEH HA CTPy4YHA MOArOTOBKA.
3a BpeMe Ha OTCYCTBOTO OJi pabOTa Ha JAPXKABHHOT CIIy>KOe-
HHK My MUpPYBaaT IIpaBaTa oJ] BpaOOTyBambe.

Ha npxxaBHHOT ciy»OeHUK uuj OpaueH npyrap € yma-
TeH Ha paboTa BO CTPAHCTBO BO PAMKHTE HA MEI'YHapOIHO-
TeXHHYKa WIN NPOCBETHO-KYJITypHa U Hay4yHa copaboTKa,
BO JIMTUIOMATCKU M KOH3YJIAPHU MPETCTABHUINTBA, Ha HETO-
BO Oapame My MHpYyBaaT IpaBaTa oJf BpaOOTyBame H UMa
mpaBo BO pok o7 30 AeHa o IEHOT Ha MIPECTaHyBamkEeTO Ha
paboTara Ha HETOBUOT OpaueH Apyrap BO CTPAHCTBO, Aa CE
BpaTy BO OPraHOT OJ WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH O/
Kajie IITO 3aMHHaJ BO CTPAHCTBO, HAa pabOTHO MECTO Koe
0JIrOoBapa Ha HErOBUOT CTEIEH Ha CTPY4HA IMOATOTOBKA.”

Unen 22

Bo unenor 32 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

“(1) ITo ucrekoT HAa MAHAATOT WM MO Pa3pellyBambEeTo,
CEKpeTapoT ce PaclopeayBa BO HCTHOT OPTaH MM CE Bpa-
6oTyBa 0e€3 jaBeH oryiac BO Jpyr OpraH OJ WICHOT 3 cTaB
(2) Ha 0BOj 3aKOH, HAa PaOOTHO MECTO BO €HO OJ1 3Bamara
OJl TpyIaTa PakOBOAHH IP)KaBHH CIIYy)KOSHUIH, HO HE I10-
HHUCKO O]l 3BaleTO IITO I'0 MMaJ Ipes Ja Ouae MMeHyBaH
3a cexpetap.”

Bo craBoBure (2) u (3) 300poBuTE: “TSHEPATHHOT OJI-
HOCHO JIp)KaBHUOT CeKpeTap” ce 3aMeHyBaaT cO 300poT
“cexperapot”.

Ynen 23

Bo unenot 33 craB (2) ToukaTa Ha KpajoT ce 3aMeHyBa
CO 3amMpKa U ce JojaaBaaT 300poBuTe: "BO OylIETOT Ha OIl-
LITHHATA ¥ BO OyleToT Ha rpagoT Ckomje".

Unen 24
Bo unenor 36 craB (2) Bo Tabenara no TpeTUOT pex ce
JI0IaBaaT TPH HOBH PeZia, KOH riiacar:

“I cekpeTap Ha rpanot Ckorje 615
I CeKpeTap Ha OIITHHA CO cemumTe BO | 550
rpaj
I CeKpeTap Ha OMIITHHA cO ceaumTe Bo | 4607
celno
Unen 25

Bo unenor 37 craB (3) O6pojor “40” ce 3ameHyBa cO
Opojot “39”.

Unen 26
Bo unenot 38 craB (1) 300poBuTe: “reHepanHUOT OJI-
HOCHO Jp>KaBHHMOT CEKpeTap” ce 3aMeHyBaaT co 300poT
“cexperapor’”’.
Bo craBor (2) no 36opoBute: “unen 3” ce gonasaat
30opoBute: “craB (2)”.

Unen 27
Unenot 40 ce MeHyBa U INIacH:
“Ha nprxaBeH ciTy:)KOCHUK KOj CTCKHAJ MIOBHCOKO 3BaHe
My C€ HCIUIaTyBa OCHOBHATa IUIaTa, COTJIACHO CO WICHOT
35 ox OBOj 3aKOH M JIOJATOKOT Ha ILIaTa 32 MOBHUCOKOTO
3Bambe KO€ IO CTEKHAJ COTJIACHO CO WIEHOT 36 01 0BOj 3a-
KOH.”
Unen 28
Bo unenor 41 craB (2) cBp3HUKOT “u” 1o 300poBHUTE:
“OocHOBHa MJjiaTa” ce 3aMEHyBa CO 3aIllupKa, a 300poBHTE:
“KOe COOJIBETCTBYBA Ha paOOTHOTO MECTO KOE€ TOj IO UMaJl
CTEKHATO IIpe]] YHANpedyBameTo” ce 3aMeHyBaaT co 300-
pOBHUTE: “U JOJATOK HA IUIATa 32 KapHepa 3a eIeH CTEleH
MIOHHM30K OJ] CTEIIEHOT KOj 'O UMaJl CTEKHATO Ipeq Aa ouze
OLIEHET CO OlleHaTa ‘“He3a/l0BOJIyBa”, OCBEH BO CIyuaj Kora
NPKaBHHUOT CITY)KOSHUK ce pacropenyBa Ha pabOTHO MECTO
BO MOHKCKO 3Bam€ COTJIACHO €O WIEHOT 31 0/ 0BOj 3aKOH”.

Ynen 29

Unenor 43 ce MeHyBa U IJ1acu:

“Bpeanocta Ha 00JOT 3a IJarara Ha BpaOOTEHUTE BO
OIIITHHCKAaTa aJMUHHUCTpALHja, OJHOCHO aIMUHHUCTPALH-
jata Ha rpagor Ckomje 3a ceKoja roJfHa ce yTBpAyBa CO
OJTyKa 32 U3BPIIYBamke Ha OyLICTOT Ha OMIITHHATA U OyIIe-
TOT Ha rpaaot Ckomje.”

Unen 30

UneHot 44 ce MeHyBa U IJIaCH:

“Bpaborenure ox wieHOT 3 ctaB (3) Ha 0BOj 3aKOH BO
YCTQHOBHTE Ha KOM MM C€ JOBEPEHH jaBHU OBJIACTyBamba U
BO YCTAaHOBUTE KOM BpLIAT JIEJHOCTH OJ] jaBEH UHTEpEC Ke
NPUMaaT IiaTa CorJIACHO CO OIpe0HUTe 01 OBOj 3aKOH.”

Ynen 31

Bo unenor 52 craB (2) anuneja 5 Opojot “2” Bo 3arpa-
JlaTa ce 3aMeHyBa co Opojor “2,5”.

Bo craBot (3) Toukara Ha KpajoT ce 3aMEHYyBa CO 3a-
MUPKa U ce J0aBaar 300pOBUTE: “CO OJUTyKaTa 3a U3BPIIY-
Bake Ha OYyIETOT Ha OMNIUTHHATa W OylIeTOT Ha rpajoT
Ckomje”.

Crasor (5) ce Opute.

Unen 32
Bo unenor 64 cras (1) 300poBuTe: “reHepalHUOT, OJI-
HOCHO Ap>KaBHUOT CEKpeTap” ce 3aMeHyBaaT co 300poT
“cexperapot’”’.
Ynen 33
Bo unenot 66 cras (1) Touka 2 CBp3HUKOT “W” Ha Kpa-
jOT Ha peueHHMIaTa ce 3aMEHyBa CO TOYKA U 3allUpKa U ce
JI0ZIaBa HOBA TOYKA 3, KOja IJIacH:
“3) pacnopenyBame Ha PabOTHO MECTO BO MOHHCKO
3BamE BO TPacHE 0] LIECT Mecela JI0 elHa roJuHa 1.
Toukara 3 cranyBa Touka 4.
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ITo craBot (1) ce nomaBa HOB cTaB (2), KOj TJIaCH:

“(2) IIpu uspexyBame Ha AUCLUIIIMHCKUTE MEPKHU O
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIeH ce 3eMaar MpeJBHJ TeXKHHATA Ha
MoBpeiaTa Ha Ciy0eHaTa JIOJKHOCT, MOCISANIITE O] Taa
MOBpEa, CTENICHOT Ha OJIrOBOPHOCTA HA JPYKABHUOT CITYXK-
OCHHUK, OKOJIHOCTUTE IOJ KOU € CTOpEeHa IoBpeaara, nopa-
HEIIHOTO HErOBO OJHECYBamE W BPIICHETO HA PabOTHTE,
KaKO | JIPYTH OJICCHYBaUKH U OTEKHYBA4YKH OKOJIHOCTH.”

Unen 34

Bo unenor 67 craB (1) cBp3HHKOT “U” Ha KpajoT o[
TOYKaTa 3 ¥ TOYKaTa Ha KPajoT oJ ToukaTa 4 ce 3aMeHyBa-
aT €O TOUKA 3aIlupKa.

Bo craBor (1) mo Toukara 4 ce qo/aBaaT JABe HOBU TOY-
KU 5 ¥ 6, KOU TJ1acar:

“S) HeolpaBIaHO HEHM3BECTYBakE¢ HA HENOCPEIHO
MPETHOCTABEHUOT CIYXOCHHK, OJHOCHO (PYHKIIMOHEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Of WwieHOT 3 craB (2) Ha OBOj 3a-
KOH, 32 CIIPeYeHOCTa 3a Hejoarame Ha paboTa BO POK OX
24 yacau

6) on6uBame Ha CTPYYHO OCIIOCOOYBakE U YCOBPIILYBa-
€ Ha KOE IP)KaBHUOT CITyKOeHHK ce ynarysa.”

Bo craBot (2) Toukara Ha KpajoT ce OpHIle U ce A0aa-
BaaT 300poBHUTE: “BO TpaeHwE OJ €/IeH JI0 TpU Mecera’.

Ynen 35

Bo unenor 68 craB (1) Touka 5 360poBuTe: “Hemnocpen-
HO IPETHOCTaBEHUOT JP>KaBEH CIIy>KOEHUK ce 3aMEeHyBaat
co 300poBUTE: “MHUHUCTEPOT, OJAHOCHO (HYHKIIMOHEPOT KOj
PaKOBOJIM CO OPTaHOT O WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH,
OJIHOCHO PaKOBOJICH CITy>KOCHUK”.

Bo craBor (1) no Toukara 10 cBp3HHKOT “u”
a Toukata 11 ce MeHyBa 1 riacu:

“11) 3moynotpe0da Ha CTaTyCcOT WIH IIPEYEKOPYBambe Ha
OBJIACTYBambaTa BO BPIICHETO Ha CIY)XOCHHUTE 3a1a4H;”.

ITo ToukaTta 11 ce momaBaaT IIECT HOBU TOYKH 12, 13,
14, 15, 16 u 17, xou riacar:

“12) 3noynorpeba Ha 6oeyBambe;

13) onnaBame kinacubuimpana uHGopMmalmja co cre-
[IeH Ha TajHOCT OIPEENICH COTTIacHO CO 3aKOH;

14) BHecyBame, ynorpeba u paboTeme 1o JejCTBO Ha
AJIKOXOJT WITM HApKOTUYHH CPEJICTBA,;

15) HempunpxyBame KOH IMPOIMUCUTE 3a 3aIUTUTa O]
Gosect, 3alITHTA NP padoTa, Moxap, EKCIUI031ja, TETHO
JIejCTBYBab¢ HA OTPOBH M JAPYTH OMACHU MAaTepuu M MO-
BpeZa Ha MPONKCHUTE 3a 3aIITHTA Ha XXKMBOTHATA CPEANHA;

16) nocraByBame Ha JMYHUOT (PUHAHCUCKHM HHTEPEC BO
CYZIUp CO MOJI0XkKO0AaTa U CTAaTyCOT Ha IPXKaBeH CITY)KOCHUK

17) HaBpeUIMBO WM HACHITHUYKO OJTHECYBame.”

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

“(2) 3a pucummmHCKHUTEe mpectanu ox craBotr (1) Ha
OBOj YJICH CE U3PEKyBa:

- mapuuHa ka3Ha o 10% no 30% oz exHOMeCeuyHHOT
M3HOC Ha IJjlaTaTa UCIUIATeHA Ha AP)KaBHUOT CIYKOCHUK
BO MECEHOT IpeJ HW3BPLIYBAKETO HA IUCHUILTHHCKHOT
[pecTar, BO Tpaekhe Of €/IH 0 LIeCT Mecella;

- pacnopenyBame Ha pabOTHO MECTO BO IOHUCKO 3Ba-
€, BO TPacHe 0J1 IIEeCT Mecella JI0 e/lHa T'O/IMHa, 110 UCTe-
KOT Ha KO€ JIPYKaBHHUOT CITy)KOCHHK ce Bpaka Ha pabOTHOTO
MECTO BO 3Bame Ha KOe OMJI paclnopeneH Mpej] M3peKyBa-
BETO Ha JMCIMIUTMHCKATA MEePKa U

- IPECTaHOK Ha BpaOOTYBamkEeTO KOTA HACTAIMIIE IITET-
HU TOCJIEIMIY 32 OPraHoT, a IPUTOA HE Ce YTBPACHHU OJiec-
HUTEJHH OKOJHOCTH 32 JIPXKABHUOT CITYy>KOCHHK KOj O CTO-
pwi mpecrarnor.”

Cragor (3) ce Opwuite.

ce Opwure,

Ynen 36
ITo unenoT 68 ce qoaaBa HOB uJIeH 68-a, KOj TIacu:

“Unen 68-a
30MpOT HA MApUYHUTE Ka3HH U3PEUCHU HA APKABHUOT
ciy>)kOeHHK BO €JIeH Mecell 3a TUCIMIUIMHCKA HEeYypEeIHOCT
Y TUCIUIUIMHCKH TIpecTan He Moxke na HagmuHe 30% ox
M3HOCOT Ha HEroBara BKYyIIHA IIaTa 3a Toj Mecelr.”

Unen 37

Bo unenot 69 cra (1) 300poBuTE: “MHHUCTEPOT, OJI-
HOCHO (PyHKIIMOHEPOT KOj PaKOBOJAU CO OPraHOT OJ1 WIEH 3
Ha OBOj 3aKOH” ce 3aMeHyBaat co 300pOBHUTE: “CEKpeTaporT,
OJIHOCHO (D)YHKIIMOHEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT BO KOj
HE ce IMEHYBa cekpeTap’.

ITo ctaBot (1) ce momaBa HOB cTaB (2), KOj TJIaCH:

“(2) Mo uckIy4oK, BO OpraHUTe Of WICHOT 3 cTaB (2) Ha
0BOj 3aKOH, BO KOM HEMa PAKOBOJHH JPXKaBHU CITy>KOCHHIIH,
MIMCMEHHOT W3BEILTaj TO MOAHECYBa PAKOBOJCH CIY)KOSHHK
Wi (PYHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOJIM CO OPraHoT.”

Cragor (2) cranysa ctaB (3).

Unen 38

Unenot 70 ce MeHyBa U I1acu:

“(1) CekperapoT, OTHOCHO (PYHKIIMOHEPOT KOj PaKOBO-
JIA CO OPTaHOT OJ1 WIEHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO KOj
HE ce UMEeHyBa cekpeTap GopMUpa KOMHUCHja 3a BOJICHE Ha
JUCIUIDIMHCKA MOCTANKa 32 NUCHUILIHHCKH MpecTan (BO
HATAMOIITHHUOT TEKCT: KOMHCH]ja), BO POK O] OCYM JIeHa OJI
JICHOT Ha IOJIHECYBAameTO Ha IPEUIOroT 3a IOKPEHYBAbE
Ha JIMCIHMTUTMHCKA ITOCTAITKA.

(2) Komucwujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
Ha O]l TPH WIEHa, M TOAa: €AEH PAKOBOAEH IPIKAaBEH CIIyXK-
OCHUK, e/ICH AP>KaBEeH CIY)KOCHUK CO 3Barbe OJ] UCTaTa TPy-
Ma Ha 3Bama, Kako M JIP)KABHUOT CIY)KOCHUK MPOTUB KOTO
ce BOJAM AUCHHUIUTMHCKATA MOCTAIKa U €AeH WIeH 01 ATeH-
nujata. YICHOBUTE Ha KOMHCHjaTa HMaaT 3aMCHHUIH.

(3) Io uckimy4ok, BO OpraHute o1 WieHOT 3 cTaB (2) Ha 0BOj
3aKOH, BO KOM HEMa PaKOBOIHHU AP)KaBHH CITYXKOSHHIIN, KOMHCH-
jata of ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ja COUMHYBAAT /ABAjLA JPXKaBHU
CITy>KOCHHIIH O OPraHOT U €JIeH WICH 0J] ATCHIjaTa.

(4) Komucujara ox ctaBoT (1) Ha 0OBOj 4iIEH 1O CIIpOBe-
JIeHaTa JUCHMIUIMHCKA [OCTalKa My IIpejulara COOJBETHa
JCIUIDIMHCKA MepKa Ha CEKPeTapoT, OMHOCHO (PyHKIHO-
HEpOT KOj paKOBOAM CO OPTaHOT O] WICHOT 3 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH BO KOj HE CE UMCHYBa CeKpeTap.

(5) Axo Komucujara oz craBot (1) Ha OBOj 4WieH yTBpAU
Jieka IpKaBHHUOT CTy>KOSHHK HE € OITrOBOPEH M He Ce HC-
TIOJIHETH YCJIOBHTE 3a JIOHECYBAIbE PELICHUE 32 H3PEKyBambe
Ha JMCLUIUIMHCKA MEpKa, My Ipejiara Ha CeKperapot, Of-
HOCHO (DYHKIIMOHEPOT KOj PAaKOBOJAM CO OPTaHOT O YWICHOT 3
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO KOj HE CE MMEHYBa CEKpeTap, Jia ro
OT(PIM NPEIOroT, OAHOCHO Ja ja 3aIpe MOCTaIKaTa.

(6) CekperapoT, OMHOCHO (PYHKIIMOHEPOT KOj PaKOBO-
JIA CO OPraHOT OJ1 WIEHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO KOj
HE ce UMEHYBa CEeKpeTap, Bp3 OCHOBA Ha IPEUIOroT Ha KO-
MICHjaTa, JOHECYBa PEIICHUE 3a M3PEKyBambe Ha JUCIUI-
JIMHCKA MEpKa, OJHOCHO 32 OT(piame Ha MPEeIoroT, OJl-
HOCHO 32 3allUpame Ha IOoCTalKara.

(7) PemienueTo 3a U3peKyBambe Ha AUCIUILUTHHCKA Mep-
Ka ce BpadyBa JIMYHO HA JPXKABHHOT CIIYKOSHHUK, IO Tpa-
BWJIO BO PaOOTHUTE NMPOCTOPHU HAa OPraHOT O WICHOT 3
cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH BO KOj JP>KaBHUOT CIIyKOCHUK pa-
0OTH, OZHOCHO Ha ajpeca Ha J>KUBEAIMIITETO, OIHOCHO
MPECTOjyBAIMIITETO O/ KOE JPKAaBHUOT CIYyXOCHHK ce-
KOjIHEBHO Jl0ara Ha pabora.

(8) Ako IpKaBHHOT CITY:KOCHHUK HE MOJKE Jla c€ MPOHAj-
Jle Ha ajpecaTa Ha JKUBEAJMINTETO, OXHOCHO IPECTOjyBa-
JIMLITETO WM aKo ro oJ0He BPadyBameTo, PELICHHETO Ce
o0jaByBa Ha oriacHata Tabyia BO OpraHOT O WIEHOT 3 cTaB
(2) Ha oBOj 3akoH. [10 U3MHUHYBamkETO HA TPU PabOTHH Je-
Ha O ICHOT Ha 00jaByBamkETO HA OrjlacHara Tabja ce cMe-
Ta JIeKa BpauyBambeTO € U3BPLICHO.

(9) ducummuinHCcKaTa mocTanka 3aBpliryBa Bo pok ox 60
JIeHa, CMETaHO Of ICHOT Ha JIOHECYBAETO Ha PEIICHUETO
3a QopMmupame Ha KOMHUcHjaTa Of cTaBoT (1) Ha OBOj
wiieH.”

Unen 39

Unenot 71 ce MeHyBa U Ii1acu:

“(1) Cexkoj mpxaBeH Ci1y’>kKOCHHUK W PYyTO JIUIIE, BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH, MMa IPaBo Ja MOJHEce WHHULU]jaTHBA 3a
MOKPEeHYBakhe Ha JUCHHUIUIMHCKA TOCTAaNKa MPOTUB JApiKa-
BEH cilyOeHHK Koja Tpeba Ja 6uze oOpasioxeHa.
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(2) Tlpemnor 3a MoOKpeHyBame Ha TUCIUIUIMHCKA TIO-
CTalKa HPOTHUB APXKAaBHUOT CIIYy>KOEHUK IOJHECYBa HeEIo-
CPEeHO NPETIOCTaBEHUOT AP>KAaBEH CIYKOCHUK, OJJHOCHO
PaKOBOIHHUOT CITYXOSHUK WK (QYHKIIMOHEPOT KOj PaKoBO-
JIM CO OPraHoOT O] WIEHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH BO KOj
HE CE UMEHYBA CEeKpeTap.

(3) Mpennorot ox craBot (2) Ha OBOj YWIEH CE JOCTaBY-
Ba JI0 IP>KAaBHHUOT CIY)XOCHUK M CHHIAWKATHATa OpraHu3a-
11ja 4¥j 4WICH € AP>KaBHUOT CIy>KOEHHK, BO OPraHOT OJ
IeHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.”

UYnen 40
[To unenor 71 ce nomaBaaT 4eTHpH HOBM uiieHa 71-a,
71-6 , 71-B 1 71-1, KoM TJ1acar:

“Uren 71-a
JlucnuInHcKaTa MocTanka He MOXe Jia ce IOBEJIe aKko
MOMHUHANE eeH Mecel] Of JEHOT KOra HEMOCPETHO pako-
BOJHHUOT JpPXKaBEH CIyXOCHHK, OMHOCHO PAaKOBOIHHUOT
CIIy’)KOCHUK WK (PYHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOJHM CO OPTaHOT
0J1 4IeHOT 3 cTaB (2) Ha 0BOJ 3aKOH BO KOj HE CE UMEHYBa
CeKpeTap, JI03HaJ 3a MOoBpeaTa Ha CTyKOeHaTa JOIHKHOCT.

Ynen 71-6
JlucrumiiHeKaTa ocTanka He MoXKe Ja ce TIOBEIEe aKko Ho-
MHHAJIe TPY Mecella Ol JICHOT KOra € CTOpeHa MoBpeJara Ha
cimyOeHara JJOJDKHOCT.
Unen 71-8
ITo uCKIy4YOK, 32 TUCHUIIMHCKA TTOCTAaNKa MOBEJCHA
M0 HAOJ HAa BHATpEIIHA PEBU3Hja, CE MPHMEHYBAaT POKO-
BUTE OJ1 WICHOBHUTE 74-0 1 74-B Ha OBOj 3aKOH.

Unen 71-r

AKko ToBpenata Ha ciy)kOeHaTa JOJDKHOCT ITOBJIEKYBa
A KpUBUYHA OATOBOPHOCT, NMCUUINIMHCKATA IOCTAaIlKa 3a
YTBpIyBame Ha OATOBOPHOCTA HA JIPHKABHUOT CIYKOCHHK
3acTapyBa BO POK OJ JB€ TOAWHH OJ JCHOT Ha JIO3HaBame-
TO 3a moBpenara.”

Unen 41

Bo uieHor 72 mo 300poBHTE: ‘“HENOCPEIHO PAKOBOJI-
HHUOT JIp>)KaBeH ciyxOeHHuK” ce jonaBaatr 300poBUTe: “0jI-
HOCHO PaKOBOJHHUOT CIY)KOCHUK WM (YHKIHOHEPOT KOj
PaKOBOJIM CO OPTaHOT O/ WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH
BO KOj HE Ce UMEHYyBa cekperap”.

ITo craBor (1) ce monmaBaat aBa HOBM cTaBa (2) u (3),
KOH TJIacar:

“(2) ApxaBHHOT CIIy>)KOCHUK MOXKeE J]a Oujie CyCreHan-
paH OJf OPTraHoOT OJf WIEHOT 3 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, BO
cllydad KOTa MPOTUB HEro € MOKPEeHaTa KPUBUYHA MOCTAIl-
Ka 32 KpHBHYHO JIEJI0 CTOPEHO Ha paboTa MM BO BPCKa CO
paborata WIM € NOKpeHaTa IUCLMIUIMHCKA IIOCTamKa 3a
JUCIUIUTMHCKY MPECTal, a MmoBpeaara € oJ TaKBa mpupoaa
IITO HErOBOTO HATaMOIIHO NPHCYCTBO BO OPTaHOT JOJeKa
Tpae MOCTalKaTa MITETHO Ke Ce OApa3u Bp3 CiIyk0OaTa, ol
HOCHO K€ IO OCYeTH WJIM OHEBO3MOXH YTBPAYBAaHETO Ha
OIrOBOPHOCTA 33 AWUCIUIUTHHCKH MPECTAIl.

(3) Cycnensujara on ctaBoT (2) Ha OBOj WICH Tpae 10
JIOHECYBAIETO HAa IIPABOCUIIHO PelleHue.”

Witen 42
Bo wrenor 73 Opojor “(4)” ce 3ameHyBa co OpojoT

66(6)’7.
Unen 43
ITo unenoT 73 ce n0aaBa HOB 4JIeH 73-a, KOj TJacu:

“Unen 73-a
AreHigjaTa co akT MoOJIKCKY IO YTBPIyBa HAYMHOT Ha
BOJICK,ETO HA JMCUUIUIMHCKATA MOCTAINKa 33 YTBPIYBame
Ha JIUCUUIUTHHCKH TIpecTarn.”

Unen 44

Bo unenor 74 ctaBoT (2) ce MeHyBa U IJacu:

“(2) OYHKIHOHEPOT KOj pAKOBOJAU CO OPTaHOT OJI uJie-
HOT 3 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH (hopMHpa KOMHCHja 33 YTBp-
JyBalke€ Ha MaTepujagHa OATOBOPHOCT Ha JPXKABHHOT
Clly>KOeHHK.”

CraBor (3) ce 3ameHyBa co Tpu HOBHU cTaBa (3), (4) u
(5), xou racar:

“(3) Komucujata ox craBoT (2) Ha OBOj 4JIeH € COCTaBe-
Ha O]l TPH WIeHa, M TOAa: €IEH PaKOBOAEH IP)KaBEH CITyXK-
OCHUK, elIeH JPXKABEH CITy:)KOCHUK CO 3BakbE O] HCTaTa IPy-
Ma Ha 3Bama KaKko U JIPXKABHHOT CIYKOSHHUK MPOTHB KOTO
ce BOJAM MOCTAaIKa 3a YTBpAYBamke MaTepHjalHa OATOBOP-
HOCT U €JIcH WieH o/ AreHuujaTta. YJeHOBUTE Ha KOMHCH-
jaTa MIMaat 3aMEHHIIH.

(4) Komucwujara on ctaBoT (2) Ha OBOj WICH ja YTBPAY-
Ba MaTepyjajHaTa OATOBOPHOCT 3a IOCTOCHE Ha CTOpEHa
MarepujaiHa [ITeTa, Hej3uHaTa BUCHHA U HAYHHOT Ha CTO-
pyBame, KOj ja MpeIU3BUKAI ITeTaTa U KOj Ke ja HajoMe-
CTH.

(5) Komucwujara o craBoT (2) Ha OBOj 4JIEH 3a yTBpJIe-
HaTa (paKTUYKa cOCTOjOa IMoHEeCyBa U3BEILTAj, BP3 OCHOBA
Ha KO ()YHKIIMOHEPOT KOj PAKOBOAM CO OPTAHOT OJ YWICHOT
3 craB (2) Ha OBOj 3aKOH JIOHECYBa PEIICHHE 32 HaJIOMECT
Ha mTera.”

Ynen 45

[To umeHot 74 ce monmaBaar cenyM HOBU 4jieHa 74-a,

74-0, 74-B, 74-1, 74-n1, 74-f u 74-e, Kou Ijacar:

“Unen 74-a
Ipensor 3a MOKpeHyBamke Ha ITOCTANKa 32 YTBPAYBAbEe
Ha MaTepHjajiHa OJTOBOPHOCT IPOTHB JPKaBHHUOT CITyxOe-
HHUK TIOJHECYBa HEMOCPEOHO MPETIOCTABEHHOT Ap)KaBeH
CIIy>kKO€HHK, OTHOCHO PAaKOBOJHUOT CIY>KOSHHK WX (yHK-
LIUOHEPOT KOj PAKOBOJM CO OPTaHOT Of WieHOT 3 cTaB (2)
Ha OBOj 3aKOH BO KOj HE C€ HMEHYBa CEKpeTap.

Unen 74-6
IMocrankara 3a yTBpIyBambe Ha MaTepHjaiHa OArOBOP-
HOCT HE MOXe Jia ce NoBeJe, ako momMuHane 60 neHa ox 1e-
HOT KOTa HETOCPEHO PAKOBOJHHOT JPKaBEH CIYKOCHUK,
OJIHOCHO PAKOBOJTHHOT CITY)KOCHHK MK (DYHKIIHOHEPOT KOj
PaKOBOJIM CO OPTaHOT O/ WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH
BO KOj HE CE UMEHYBA CEKpeTap, TO3HAI 3a TOa.

Ynen 74-8
[Tocrankara 3a yTBpIyBame Ha MaTepujaiHa OATOBOP-
HOCT HE MOYeE JIa ce MOKpPEHe, aKo OJ ICHOT Kora € CTope-
Ha MaTepHjajiHaTa IITeTa TOMUHAJA e/IHa TOIUHA.

Unen 74-r
ITocTankara 3a yTBpAyBame Ha MaTepHjaiHa OJrOBOP-
HOCT HE MOJXKE J1a C€ BOJM 1100JIro o1 60 AeHa, CMETaHo O
JICHOT Ha JIOHECYBAamETO Ha PEIICHUETO 32 (GOpMUpame Ha
KOMHCHjaTa 0] WICHOT 74 ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

Unen 74-n
[IpoTuB perieHueTo o wWieHOT 74 ctaB (5) Ha 0BOj 3a-
KOH Jp)KaBHUOT CIIy>)KOCHHMK MMa IPaBO Ja M3jaBH kajiba
10 ATeHIMjaTa BO POK Ol OCYM JIeHa O]l ICHOT Ha BpadyBa-
BETO Ha PEIICHUETO.
Unen 74-r
AKO Jp)KaBHHOT CITY)KOSHHK, BO POK OJ TPU Mecelia O]
KOHEYHOCTa Ha PEIICHHEeTO 32 HAaJOMECT Ha IITeTa, He ja
HA/IOMECTH LITETaTa, OPraHoT OJ1 WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj
3aKOH, MOBEIyBa MOCTAIKA MPe]l HAJICHKHUOT CY/I.

Unen 74-¢
AKO JP:KaBHUOT CITY)KOCHHK MPETPIIH ITeTa Ha paboTa
WK BO BpcKa co paboTara, OpraHoT oj wieHoT 3 ctas (2)
Ha OBOj 3aKOH € JIOJDKCH J]a My ja HaJOMECTH IITeTaTa cor-
JIACHO CO oJipeduTe 0 3aKOHOT 3a OOJIUTALIMOHUTE OJHO-
cu.”
Unen 46
Bo unenoBute 75 u 76 o 6pojor “3” ce mopamaar 360-
posure: “ctaB (2)”.
Unen 47
Bo unenor 77 craB (1) 300poBuTe: “reHEpalIHUOT, OJI-
HOCHO Jp>KaBHUOT CEKpeTap” ce 3aMeHyBaaT co 300poT
“cexperapot”.
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Bo craBoT (2) mo 360poBuUTE BO 3arpajiara ce J0JaBaar
300poBHUTE: “KAaKO U ApHKABHUTE CIIyKOCHUIM KOM 3a IIPB
nat ce BpaboTuiie BO OpPraHuTe o]l WICHOT 3 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH, BO TOJMHATA 3a KOja CE BPIIH OLCHYBAmETO U
paboTee moKpaTKo Of MIeCT Mecena’”.

Ynen 48

Unenot 78 ce MeHyBa U Iiacu:

“(1) OuenyBameTo Ha Ap>KAaBHUTE CIYKOEHULIU IO Bp-
I HEIOCPETHO NPETIOCTABEHHOT PAaKOBOIEH Ip)KaBEH
CITy’)KOCHHUK.

(2) TTo uckmy4ok, BO opraHure oJ WwieHot 3 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH BO KOM HEMa PaKOBOIHM APKaBHU CIY)KOCHU-
I, OLICHYBAHETO I'O BPIIN HEIIOCPEAHO MOBUCOKHOT PAKO-
BOJCH CIIy>OeHUK mnu (YHKIHMOHEPOT KOj PaKOBOAU CO
OpraHoT.

(3) OuenyBameTo Ha APKABHUTE CITY)KOCHUITM KOU BO
TEKOT Ha roIMHaTa ce BpaboTUiIe BO APYT OpPraH OJf WIEHOT
3 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, Bp3 OCHOBA Ha WIEHOT 16 01 0BOj
3aKOH HJIM C€ paclopeieHH Ha Jpyro paboTHO MECTO BO
OpraHoT, TO BPIIM HOBHOT HENOCPEIHO MPETIIOCTaBEH pa-
KOBOJICH CJIy’)KOCHUK, Bp3 OCHOBA Ha MUCMEH M3BEIITa] O]
NPETXOAHUOT HEMOCPETHO IPETIIOCTABEH PaKOBOJCH
CITy’)KOCHHUK.

(4) Jokosky HEMoCpeJHO MPETIIOCTAaBEHUOT PAKOBOJICH
CITy)KO€HHK BO TEKOT Ha rOAWHATa TO IPOMEHU PabOTHOTO
MECTO WJIM BO CJIy4aj Ja My IIpecTaHe BpabOTyBameTo,
OLICHYBAETO Ha JPXKABHUTE CIYXKOCHUIM CO KOU PAKOBO-
JIeJl TO BPIIM HOBHOT HEMOCPETHO MPETHOCTaBEH PAaKOBO-
JICH CIIy>)KOCHUK, Bp3 OCHOBAa Ha MHCMEH H3BEIITaj ILITO
IPETXOAHUOT HEMOCPEJHO IPETIOCTaBEH PaKOBOJCH
CITy’)KOCHUK 3aJJ0JDKUTEIHO 'O U3rOTBYBA.

(5) Compxkunara Ha m3BemrTante on craBoBute (3) M
(4) Ha OBOj 4YJIECH ce YTBPAYyBa CO aKTOT Ha AreHuujaTa of
CTaBOT (6) Ha OBOj YJIEH.

(6) HaunuoT 1 mocTamnkara 3a OlleHyBambe Ha IPKaBHH-
Te CIy)KOEHUIIM ce yTBP/AYyBa CO aKT Ha AreHuujara.”

Ynen 49

Bo unenor 79 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

“(1) OuenyBameTo Ha Ap>KaBHUTE CIIYXKOCHUIU Ce BP-
M BP3 OCHOBA HA MOJATOIM IITO CE€ OJHECYBaaT Ha pe-
3yJNTaTHTE OJ HMBHATa paboTa W JUYHHUTE KBAIUTETH IITO
I'M TOKaXKaJle BO TEKOT Ha paboTemeTo.”

Uinen 50
[To unenot 79 ce noxgaBa HOB uJeH 79-a, KOj TJacu:

“Unen 79-a

(1) PakoBOIHHMOT CITy>KOGHUK KOj TO BPIIH OLICHYBaH-€-
TO € IOJDKEH JIa TO 3al03Hae HeMOCPEHO MPETIOCTaBeHHU-
OT PaKOBOJIEH CIYyXOEHHK, OJHOCHO ()YHKIIHOHEPOT KOj
PaKOBOAM CO OPTaHOT, 3a U3BPIICHOTO OLEHYBAmE.

(2) Opranot oz uieHoT 3 craB (2) Ha OBOj 3aKOH € J101-
JKeH Ja JOCTaBH W3BEINTaj 32 M3BPIICHHUTE OLIEHYBamba JI0
ATeHIMjaTa HajI0IHA €JIeH MECell TI0 UCTEKOT Ha POKOT O/
unieHoT 77 ctaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Bp3 ocHOBa Ha M3BEIITAjOT Off CTABOT (2) Ha OBOj
4jieH, ATeHIIMjaTa MOXKe Jia 100apa 0J] OpraHoT O] YWICHOT
3 ctaB (2) Ha OBOj 3aKOH IOBTOPHO J1a IO CIIPOBEAE OLECHY-
BabETO 32 JIeN WM 32 CHTE IPXKABHH CIY>KOCHHIH, TOKOJI-
Ky OLICHHU JeKa Pe3yJNTaTHTE O] OLCHYBAKETO C& HEKOH3H-
CTEHTHH, HEKOMILJICTHH, WJIH JIeKa OCTaIKara 3a OlleHyBa-
BC He € CIPOBEJCHa COTTACHO CO OAPEAOHTE OJ OBO] 3a-
KOH.

(4) CompxuHata Ha M3BELITAjOT O] CTAaBOT (2) HA OBOj
4JICH Ce YTBPJAyBa CO aKTOT Ha AreHuujata o WICHOT 78
ctaB (6) Ha OBOj 3aKOH.”

Unen 51
Unenot 80 ce MeHyBa U TJIacH:
“(1) Ouenara 3a JApKaBHHOT CIyXOCHHK MOXe jaa Ou-
ne: “ce WcrakHyBa”, “3a0BOJIyBa”, “NEIlyMHO 3aJI0BOJTY-
Ba” U “He 3a70BONIyBa”.

(2) dpxaBHUOT CITy)KOCHUK KOj HE € 3aJI0BOJICH CO Olle-
HaTa oj cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, MOXE BO POK O]l OCYM Jie-
Ha O] ICHOT Ha OL[CHYBAETO Ja MOJTHECE IPUTOBOP JI0 KO-
MIHCHjaTa 3a IPEHCIHUTYBambe Ha OleHaTa (OpMHpaHa OJ
MHHHCTEPOT, OJHOCHO (PYHKIHOHEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHoT OJ] WIEHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Komucwujara ox craBot (2) Ha 0BOj YJICH € cOCTaBe-
Ha Ol TPH WJIEHA, ¥ TOA: CEKPETapoT, €IEH CTPyUYeH ApiKa-
BEH CITy)OCHUK U €IeH NP)KaBeH CIY)XOCHHK HajMallKy BO
HCTOTO 3Bame KO€ TO MMa JAPKaBHUOT CIYKOCHUK KOj TO
TIOJHEJI IIPUTOBOPOT Ha OLCHYBAHETO.

(4) TTo uckmy4ok, BO OpraHute o1 WwieHot 3 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH BO KOM HEMa CEKpeTap, YWICH BO KOMHCHjaTa ¢
€/IeH PAKOBOJICH P>KAaBEH CITy)KOCHUK.

(5) Komucujata on craBot (2) Ha OBOj 4JIeH, 1O CIIPO-
BE/ICHOTO MPEHCINTYBamhe Ha OLCHATa, BO pok of 30 aeHa
JIOHECyBa OJIyKa IIPOTUB KOja AP>KaBHUOT CIY>KOCHHK HMa
MpaBo Ha xanbda 10 AreHnujara Bo pok ox 15 neHa on ge-
HOT Ha HEj3HMHOTO BpauyBame.”

Unen 52
Unenor 81 ce MeHyBa U IJIacH:
“Ha np:xaBHHOT CITy)KOCHHK My TNpecTaHyBa BpabOTy-
BabETO!
- TI0 cIIoro10a;
- 110 HETOBO Oaparse;
- [I0 CHJIa Ha 3aKOH U
- BO JIpYTH ClIy4ad YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH."

Ynen 53
ITo unenot 81 ce gomaBaar 1ecT HOBU wieHa 81-a, 81-
0, 81-B, 81-r, 81-1 u 81-r, KoM riacar:

“Unen 81-a
Ha np>aBHHUOT ciIy’)KOCHHK My MpecTaHyBa BpaOoTyBa-
ETO TI0 CIOro/10a, Kora CO CeKpeTapoT, OAHOCHO (DyHKIIH-
OHEPOT KOj PAaKOBOJIM CO OPTaHOT BO KOj HE CE UMEHYBa ce-
KpeTap, ke CKIyYd IMHCMEHa Croroxda 3a MpecTaHOK Ha
BpabOTYBamETO.

Unen 81-0

(1) Ha npxaBHHOT ciny»OeHHK My TpecTaHyBa Bpabo-
TYBambETO aKO MOAHECE MUCMEHO 0apame 3a MPECTaHOK Ha
BpabOTyBamkETO.

(2) Bo cnyuaj Ha npectaHOK Ha BpabOTyBamweTO 110 Oa-
pame Ha JPKABHUOT CIIY)KOCHUK, OTKa3HHUOT pok Tpae 30
JIeHa Of1 ACHOT Ha NIOJJHECYBameTO Ha 0apameTo 3a IpecTa-
HOK Ha BpabOTYBameTO, OCBEH aKO PKABHHOT CITYKOCHHK
U CEKPETapOT, OJHOCHO (YHKIHOHEPOT KOj PaKOBOIU CO
OpPraHoT BO KOj HE ce MMEHyBa CEKpeTap NOUWHAKy He ce
CIIOTO/IaT.

Uinen §81-B

Ha npaBHHUOT ciIy’)kKOCHHK My MpecTaHyBa BpaOoTyBa-
BETO 10 CUJIA HA 3aKOH, aKo:

- ja 3aryOu paboTHaTa CIOCOOHOCT - CO JICHOT Ha J0-
CTAaBYBAaKkECTO HAa NPAaBOCHIHOTO PEIICHUE 3a YTBPIYBAambe
Ha u3rybeHara paboTHa CIIOCOOHOCT;

- My IIpecTaHe Jp)KaBjaHCTBOTO Ha PermyGnmka Make-
JIOHHja - CO JICHOT Ha JIOCTaBYBAETO Ha PEIICHHETO 32 OT-
IyCT OJ Ap>KaBjaHCTBO Ha Peny0Onuka MakenoHuja;

- My € U3peycHa Ka3Ha 3a0paHa 3a Bpllemhe npodecuja,
JICJHOCT MM JOJDKHOCT - CO JICHOT Ha M3PEKYBameTO Ha
Ka3Hara;

- Ouge ocysieH 3a KpUBHYHO JI€JI0 BO BPCKA CO CITYXK-
OeHaTa MOJDKHOCT WM APYro KPHUBUYHO IEJI0 KO€ TO
IpaBU HEJOCTOCH 3a JPXKABEH CIYyXOCHUK H 32 BPIICHE
Ha CiIyk0aTa BO OPraHoOT OJ WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj
3aKOH - €O JEHOT Ha BpadyyBameTO Ha IIPaBOCHIIHATA
npecyna;

- TIOpaJy U3IpXKyBamke Ha Ka3Ha 3aTBOP BO TPaeHe I10-
JIOJTO OJf IIECT MEecela - CO AEHOT Ha CTallyBambeTO Ha U3-
JPKyBame Ha Ka3HATa U

- ICIOJIHYBA YCIOBH 3a IIEH3Hja COTTACHO CO 3aKOH.
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Usnen 81-r

Ha npxaBHHOT ci1y>kO€HUK My IIpecTaHyBa BpaboTyBa-
HBETO U BO CIIyYauTe, aKo:

- HEONpaBJIaHO OTCYCTBYBa O PadOTa HajMalKy TpH
JIeHa TI0CIIEN0BATENIHO BO €1€H Mecell;

- Oune omeHeT co oleHa "He 3am0BoilyBa" 1Ba MaTU
MIOCJIEIOBATETHO WJIM BO ITOCIEAHUTE MET TOMAUHN HajMaj-
Ky TpH IaTu;

- ce YTBpIH JieKa MpH BpabOTYBAHETO MPEMOTYMI HITH
Jla]l HEBUCTUHUTH MOAATOIM BO OJHOC Ha OMNIITHTE W MO-
ceOHUTE yCIIOBH 3a BpabOTyBame;

- BO pok ox1 15 neHa He ce BpaTu Ha paboTa 1o 3aBpury-
BambeTO Ha CTPYYHOTO OCHOCOOYBame WIIM yCOBPILYBAHbE
COTJIACHO CO WICHOT 24-a Ha OBOJ 3aKOH U

- OPraHoT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa, HA/UIeXKEH 3a HHCIIEK-
[yjaTa Ha TPYJOT, BO POK OJ €HA TOJMHA YTBPIU JeKa Ap-
’KaBHUOT CJIy>KOCHUK € BpabOTEH CIIPOTHBHO Ha O/IpeIOUTE
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 81-1

(1) Pemenunero 3a mpecTtaHoK Ha BpabOTYBambeTO Ha
JIP’KaBHHUOT CITYKOCHHK T'0 IOHECYBa CEKpPETapoT, OJTHOCHO
(DYHKIIMOHEPOT KOj PaKOBOAW CO OPraHOT BO KOj HE ce
HUMEHYBa CEeKpeTap.

(2) Pemenunero 3a mpecraHoK Ha BpabOTyBameTo ce
BpadyBa JHMYHO HA JPKABHUOT CIYKOEHHK, IO MPABHIO BO
pabOTHUTE MPOCTOPUH HA OPTAaHOT O] WICHOT 3 cTaB (2) Ha
0BOj 3aKOH BO KOj AP>KaBHUOT CILyKOCHUK pabOTH, OIHOC-
HO Ha aJipeca Ha XUBEAJIHUIITETO, OJHOCHO IPECTOjyBau-
LITETO O] KO€ APKaBHUOT CIYKOEHHK CEKOjJIHEBHO jaoara
Ha paborTa.

(3) Axo IpxKaBHHUOT CIIyKOCHUK HE MOXKE [ja CE IPOHAj-
Jle Ha ajpecaTa Ha >KUBEAJHINTETO, OJXHOCHO IPECTOjyBa-
JMLITETO WM aKO ro oJ0He BpauyBameTo, PELIEHHETO Ce
o0jaByBa Ha oriacHara Tabyia BO OpraHOT O WIEHOT 3 cTaB
(2) Ha oBOj 3akoH. [10 U3MHUHYBaKETO HA TPU PabOTHH Jie-
Ha ce CMeTa JeKa BpauyBambeTO € U3BPIIEHO.

Ynen 81-r

(1) [IpoTHB pelIeHneTOo 3a MPECTaHOK Ha BPabOTyBame-
TO Ip>KaBHUOT CIIy*KOCHUK MMa IPaBo Ha >kaynda 10 AreH-
[MjaTa BO POK OJ1 OCyM JIeHa OJ JCHOT Ha BpadyBameTO Ha
PpELIeHUETo.

(2) Arennujara omrydyBa IO >xanbaTa BO pok on 15
JicHa OJf IPHEMOT Ha xanbaTa.

(3) Xanbara ro ojiara U3BPIIYBAKETO HA PEIICHHETO
3a [IPECTaHOK Ha BpabOTYBamETO [0 JOHECYBAHETO Ha KO-
HEYHOTO pelleHue 1o xanbdara."

Unen 54
[To unenor 82 ce nmomasa HoBa ['maBa VIII co uerupu
HOBH wieHa 82-a, 82-0, 82-B u 82-T, KOH TJiacar:

“VIII BAILITUTA HA ITPABATA HA IP’KABHUTE
CJIY>KBEHMIIU

Unen 82-a

(1) dp>kaBHUOT Ci1y’)kOCHHUK Ha KOj CO pellICHHE Ha TIp-
BOCTEICH OpraH BO OPraHOT Of WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj
3aKOH My € MOBPEACHO MPABOTO O] CIY)KOCHHUYKH OIHOC,
MMa IpaBo J1a MoAHece XKanba 10 AreHuujara Bo pok ox 15
JIeHa O ICHOT Ha BPadyBameTO HA PELICHHETO MPeKy Mp-
BOCTEMEHHUOT OPraH, OCBEH KOra CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE
€ YTBpICHO.

(2) IIpBocTeneHNOT OpraH € JOJDKEH KadaTa, Co Mmpo-
MpaTHUTE CIIUCH, JIa ja JOCTaBU 10 ATEHIMjaTta BO POK O]
OCyM JIeHa O ICHOT Ha MPUEMOT Ha jKandaTa.

(3) o mogHeceHara xxanba o cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH,
Arenuujara oay4yBa BO pok on 30 aeHa oI JCHOT Ha
MPUEMOT Ha kajbaTa, OCBEH KOra CO OBOj 3aKOH IOHHAKY
€ YTBpICHO.

(4) Arennmjata mpu OATYYyBambeTO MO IOJHECCHATa
xaynba o cra (1) Ha OBOj wieH, MOXe Jia ja OTQPIIH KaJl-
0arta Kako HEeHaBpeMEHa, HELEJIOCHA WIIM HEI03BOJICHA, Ja

ja ondue xanbara KakO HEOCHOBaHA M Jia IO MOTBPIH IIp-
BOCTENEHOTO PELICHHE WM Ja ja yBaXu kanbara U Ja ro
YKHHE PEeIICHHeTO Ha IPBOCTEHNECHHOT OPTaH M HPEIMETOT
JIa TO BPaTH Ha IOBTOPHO OJJTy4yBabe.

Unen §2-6

(1) dpxaBHHOT CITy>)KOCHUK KOj HE € 3aJ0BOJICH O] KO-
HEeYHaTa OJJTyKa JOHECeHa of ATEHIMjaTa BO POKOT YTBp-
JICH BO WICHOT 82-a 0] OBOj 3aKOH, UMa MPABO BO HapeleH
pok on 15 mena na Gapa 3amTHTa HA CBOHMTE IpaBa Mpex
HAJUISKHUOT CYA.

(2) ApxaBHUOT CiTy’)kOCHUK HE MOXKe J1a Oapa 3amrTuTa
Ha TIPaBOTO Npe] HaIUIKEH CyJ, aKo IPETXOIHO He Oapai
3alITUTa Ha MPABOTO Ipel AreHuujata, OZHOCHO Mpea Ko-
MHCH]jaTa O WICHOT 82-T Ha OBOj 3aKOH, OCBEH 3a MPAaBOTO
Ha MApUYHO MOOapyBame.

Yien 82-8
AreHnyjaTa co aKkT I'l IPOIHIYBa MIpaBUiIaTa Ha pabo-
TEHE KOra OJUIydyBa 110 ajiba, OJTHOCHO MPHUTOBOP KaKO
BTOPOCTEIEH OpraH.

Unen 82-r
JpxaBHHUTE CIIy>)KOCHUIIM BpaOOTEHH BO AreHIHMjaTa,
MMaaT MpaBo Ha jKalida COTIACHO CO OBOj 3aKOH MPOTHUB pe-
IIEHHEe CO KOe ce O/TyYyBa 3a HUBHHTE NpaBa U OOBPCKH
0 HajnexHata BropocTeneHa Komucuja Ha Bragara Ha
Penybnuka Maxenonuja.”

Ynen 55
ITo I'naBata VIII ce nonaBa Hosa I'naBa IX u mect Ho-
BM wicHa 82-1, 82-1, 82-¢, 82-xk, 82-3 1 §2-s, KoM IJ1acar:

“IX PETUCTAP HA IP’)KABHU CJIYKBEHULIN

Unen 82-11
AreHijara Boqu Perucrap Ha Ip)kaBHH CIy)XOCHHIIN
(BO HATaMOIIHMOT TEKCT: Perumcrap), Koj HpPETCTaByBa
CJMHCTBeHA 0a3a Ha TOJATOLHU 3a JPKAaBHHUTE CIyXOCHHU-
ITH.

Unen 82-r

(1) Mopmaronmre mTO ce BHeCyBaaT BO Perucrapor
MpeTCTaByBaaT KiacHDUIMPaHH HHGOPMAIUU CO CTETCH
HAa TajHOCT OTPEAENICH COTTIACHO CO 3aKOH.

(2) Kako knmacuduuupanu uHGOPMAIMK CO CTEIEH Ha
TajHOCT OIIPEJIeNICH COMIACHO CO 3aKOH, BO CMICIIA Ha OBO)]
3aKOH, Ce CMETaaT MOeTMHEYHHTE TTOIATOLH 32 JIPIKABHUTE
CITy)KOSHHIH, IITO ce BHECYBaaT BO Permcrapor.

Unen §82-¢

(1) Opranot ox uneHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH € JI0JI-
’KeH CeKOj MOJAaTOK 3a HacTaHaTa MPOMeHa BO BPCKa CO Ap-
JKaBHUOT CITy>)KOCHHK J]a TO JIOCTaBU J0 ATEHIIMjaTa BO POK
on 15 nena, cMeTaHo Ol IEHOT Ha HACTaHATaTa IIPOMEHa.

(2) AreHnujara e JOJDKHA MOJATOIMTE 32 JPKABHUTE
ciy>)xOeHuIM 1a TH BHece Bo Perucrapor Bo pok ox 15 ne-
Ha 0[] IEHOT Ha HUBHOTO JJOCTaBYBambe.

(3) Arenuujara co NpaBUIHUK T NPONHUIIYyBa GopMaTa
U COAp)KMHATA Ha 00pacIUTe 3a CBUACHTHPAKE Ha T101aTO-
IIUTE 32 AP)KABHUTE CITYKOCHUIIH.

Unen 82-x

(1) omaTouute ox Perucrapor MoxxaT 1a I KOpUCTaT
caMo Jp)KaBHHUTE CIY)KOCHHLIM M OPTaHHTE OJ WICHOT 3
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(2) dpxaBHUOT CIyXOEHUK M OpPraHuTe O WICHOT 3
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH MOYaT IMHCMEHO J1a TT00apaat U3BO/I
OJI TOJaTOLUTE KOH Ce BOJAT 3a HUB BO Perucrapor.

(3) Opranute ox wieHot 3 craBosu (2) u (3) Ha 0BOj
3aKOH MOXKaT MHCMEHO Ja mobapaar 30MpHU TOAATOIHU U
aHAJTM3M 3a JIeJl WIK 32 CUTE OpraHd oJ] WIeHOT 3 ctaB (2)
Ha OBOj 3aKOH, COIJIACHO CO IOAATOLIUTE KOM C€ BOJAT 3a
HUB BO Perucrapor.
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(4) o uckny4ok oz craBoT (1) Ha OBOj uieH, 30MpHHU
MOJATOIM ¥ aHAIW3U MOXaT MHCMEHO Ja mobapaaT U 1a
KOpHCTAaT HAayYHH W JAPYTM HMHCTUTYIHMU 32 HAYYHU H
UCTPaXKyBaUKH [EIIH.

(5) Bp3 ocHoBa Ha nucMeHoTO Oapame oj craBort (1) Ha
0BOj wlleH, ATeHI1jaTa J0CTaByBa OJr0BOP BO POK O]l €/IEH
Mecell, OCBEH JIOKOJIKY 00eMOT M KOMILIEKCHOCTa Ha Gapa-
HBETO HE TO OIpaBIyBa MPOJODKYBAHETO HA POKOT 3a Of-
TOBOP, HO HE MOJOJITO O YIITE €1eH MeCell.

(6) AreHiujara M U3BECTYBa JAPKABHUOT CIYKOCHHUK U
OpraHoT O] WICHOT 3 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH 3a MPOAOJIKY-
BambETO HA POKOT 32 OArOBOPOT M MPUUUHUTE 3a TOA.

Unen 82-3

AreHIyjara MoAroTBYBa TOJAMIICH HM3BEIUTA] 3a 10Aa-
ToLUTE 07 Perucrapor.

ToauiHMOT U3BEIITA] € jaBeH U ce 00jaByBa HajIOlHA
JI0 KpajoT Ha MPBOTO TPUMECEUje Ha HapeaHaTa roAnHa 3a
W3MHHATaTa TOIUHA.

AreHIMjaTa JOHECYBa aKT 3a COJAp)KMHATA HA H3Be-
mTajot of ctaBoT (1) Ha OBOj UJICH.

Unen 82-s
Bo cnyuaj Ha HecoBnarame Ha MOJATOLUTE BHECEHH BO
Perucrapor co monmartomure O]l MOIOJHETHOT oOpasel,
MPaBHO BaJHIHU CE ITOJATOIHTE 011 00pa3eror.”

Unen 56
Pumckuor 6poj “VIII” mpen Ha3uBor Ha I'naBara
“ITIPEOJJHU 1 3ABPIIIHU OAPEJBU” ce 3amenyBa co
PUMCKHOT 6poj “X”.
Unen 57
Hwu3 nennoT TeKCT Ha 3aKOHOT 300pOBHTE: “‘CIMHUIIATE
Ha JIOKaJIHaTa caMoyIpasa’ ce 3aMeHyBaar co 300por “or-
LWITHHUTE”, a 300poBUTE: “Cily>kOeHa TajHa” ce 3aMEHyBaat
co 30opoBute: “Kiacudunupana HHPOpPMaIHja CO CTEIEH
Ha TajHOCT OMPEJIENICH COTIACHO CO 3aKOH.

Uien 58
[Mon3akOHCKHUTE MPOMKCH YK€ JJOHECYBAHE € YTBPIACHO
CO OBOj 3aKOH K€ Ce JIOHecaT BO POK OJi LIECT Mecela Of
JICHOT Ha BJICTYBAWHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 59
3a cekperap Ha rpanor Ckorje, OHOCHO CeKperap Ha
OIIITHHA CO CEAUINTE BO I'paj, OAHOCHO CEKpeTap Ha OIl-
LITHHA CO CEMUITE BO CEJI0, BO POK OJ JBE TOAWHM O] Je-
HOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, MOXKaT Jia ce
MMEHYBaaT | JIMa KOU He ce BpaOOTEeHN BO aJMUHHCTpa-
1ujata Ha rpanoT Ckolje U OMIITHHCKAaTa aAMUHUCTPALU-
ja.
Ynen 60
Ce oBnacTyBa 3aKOHOIAaBHO-IIPABHATA KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM Ipe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 IP)KABHUTE CITYKOCHUIIH.

Unen 61
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JA€HOT Ha o0jaByBame-
10 BO “Ciny»x0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NEPUNESIT SHTETERORE

Neni 1

Né Ligjin pér népunésit shtetéroré (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé” numér 59/2000,112/2000,
34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003,
85/2003, 17/2004 dhe 69/2004), né nenin 1 pas fjalés:
“népunésit” né rreshtin e treté fjalét: “si dhe” fshihen,
ndérsa pika né fund zévendésohet me presje dhe shtohen
fjalét:“si dhe kompetencat e Agjencisé pér népunésit
shtetéroré”.

Neni 2

Né nenin 3 né paragrafin (2) fjalét: “organet e njésive
té vetadministrimit lokal dhe t& Qytetit t&€ Shkupit”
zévendésohen me fjalét:“né administratén komunale dhe
administratén e Qytetit t€ Shkupit”, ndérsa pas fjaléve:
“Prokuroria publike” shtohen fjalét:“Komisioni Shtetéror
Zgjedhor, Komisioni shtetéror pér pengimin e korrupsionit,
Drejtoria pér mbrojtjen e t& dhénave personale, Komisioni
pér mbrojtjen e konkurrencés”, ndérsa pika né fund fshihet
dhe shtohen fjalét: (né tekstin e métejmé: organet nga neni
3 paragrafi (2) i kétij ligji).

Paragrafi (3) ndryshon si vijon:

“(3) Dispozitat e kétij ligji zbatohen ndaj personave té
punésuar né institucionet, té cilave u jané besuar
autorizime publike dhe institucioneve q€ kryejné
veprimtari me interes publik, nése kjo &shté pércaktuar me
ligj.”

Neni 3

NE€ nenin 6 né paragrafin (2) né alinené e paré pas fjaléve:
“sekretari i pérgjithshém” fjala  “pérkatésisht” fshihet,
piképresja né fund zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét:
“sekretari i Qytetit t€ Shkupit, sekretari i komunés me seli né
qytet dhe sekretari i komunés me seli né fshat;”.

Né paragrafin (5) fjalét: “Kuvendi i Republikés sé
Magedonisé, kryetari i Republikés s¢ Maqgedonis€, Qeveria
e Republikés sé Maqgedonisé”, fshihen, para fjaléve:
“Prokuroria publike”, lidhéza: “dhe” z€vendésohet me
presje, ndérsa pas fjaléve: “Prokuroria publike” shtohen
fjalét: “Komisioni Shtetéror Zgjedhor, Komisioni shtetéror
pér pengimin e korrupsionit, Komisioni pér mbrojtjen e
konkurrencés”, lidhéza “ndérsa” para fjaléve: “sekretari
shtetéror” fshihet, pika né fund zévendésohet me presje dhe
shtohen fjalét: “edhe né Sekretariatin pér ¢éshtje evropiane,
sekretari i Qytetit t€ Shkupit emérohet né€ Qytetin e
Shkupit, sekretari i komunés me seli né qytet emérohet né
komunén me seli né qytet dhe sekretari i komunés me seli
né fshat emérohet né komunén me seli n€ fshat.”

Paragrafi (6) fshihet.

Paragrafét (7) dhe (8), béhen paragrafé (6) dhe (7).

Paragrafin (8) qé béhet paragraf (7) ndryshon si vijon:

“(7) Me propozim té Agjencis€é pér népunésit
shtetéroré, Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ me
urdhéresé e rregullon pérshkrimin e titujve t€ pércaktuar
me kété ligj.”

Neni 4

Né nenin 7 paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“(2) Agjencia i kryen punét si vijon:

- pérgatit dhe miraton dispozita pér népunésit shtetéroré
pér t& cilét &shté e autorizuar me ligj, pas mendimit
paraprak t€ organeve nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji;

- jep pélqim me shkrim pér aktet e organizimit dhe
sistematizimit té brendshém té vendeve té punés sé
organeve nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji;

- zhvillon politika dhe jep orientime lidhur me grupet e
titujve dhe pérshkrimin e vendeve té punés, zgjedhjen,
punésimin dhe pushimin e punésimit, pérfaqésimin adekuat
dhe t& drejté, rrogat dhe kompensimet e rrogave,
vlerésimin dhe pérgjegjésiné disiplinore;

- vendos pér ankesat dhe kundérshtimet si organ i
shkallés s¢ dyté;

- 1 koordinon aktivitetet q€ i dedikohen pérkryerjes
profesionale dhe trajnimit t& népunésve shtetérorg;

-mban Regjistér t&€ népunésve shtetéror¢;

- grumbullon dhe pérpunon t& dhéna pér pjesétarét e
punésuar té bashkésive né organet nga neni 3 paragrafi (2)
té kétij ligji;

- e pércjell dhe kujdeset pér zbatimin unik t& ligjeve
dhe dispozitave gé u dedikohen népunésve shtetéroré dhe
paralajméron pér moskonsekuencat né zbatimin e tyre te
organet nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji;

- ¢ avancon punén efikase dhe efektive té népunésve
shtetéroré; dhe

- kryen puné té tjera t€ pércaktuara me ligj.”’

Paragrafi (4) fshihet.
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Neni 5
Né nenin 8 né paragrafin (4) fjalét: “punén e vet”
fshihen, ndérsa pas fjalé€s “pér” shtohen fjalét: “punén e
Agjencisé”.
Neni 6
Pas nenit 8§ shtohet nen i ri 8-a, si vijon:

“Neni 8-a

Drejtori 1 Agjencisé:

- e pérfagéson Agjencing;

- ¢ organizon dhe siguron kryerjen e ligjshme dhe
efikase té punéve dhe detyrave né Agjenci; dhe

- miraton dispozita dhe akte t& tjera pér té cilat éshté i
autorizuar dhe ndérmerr masa t€ tjera nga kompetenca e
Agjencis€ né€ pajtim me ligjin.

Neni ekzistues 8-a béhet neni 8-b.

Neni 7

Né nenin 9 né paragrafin (1) pika 4) pas fjalés
“pérvojé” shtohen fjalét: “né profesion”.

Né pikén 5 fjalét: “masa e sigurisé€” zévendésohen me
fjalén “dénim”.

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2) si vijon:

“(2) Plotésimi i kushtit t& pérgjithshém nga paragrafi
(1) pika 5 vértetohet me aktin q€ e léshon organi
kompetent pér udhéhegjen e evidencés ndéshkuese.”

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 8

Né nenin 10 né€ paragrafin (1) fjalét: “ato organe”
z€vendésohen me fjalét: "organet nga neni 3 paragrafi (2)
té kétij ligji".

Paragrafi (2) fshihet.

Né paragrafin (3) q€ béhet paragraf (2) pas fjaléve:
“Enti shtetéror pér revizion” shtohen fjalét: “Komisioni
Shtetéror Zgjedhor, Komisioni shtetéror pér pengimin e
korrupsionit, Komisioni pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Né paragrafin (4), q¢ béhet paragraf (3) pas fjalés:
“ministria” shtohen fjalét: “edhe né Sekretariatin pér
¢Eshtje evropiane”.

Né paragrafin (5) q& béhet paragraf (4) fjalét:
“ministrit¢ dhe nga organet e tjera té€ administratés
shtetérore” zévendésohen me fjalét: "organet nga neni 3
paragrafi (2) té kétij ligji".

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf'i ri (5) si vijon:

“(5) Sekretarin e Qytetit t€ Shkupit, pérkatésisht
sekretarin e komunés me seli né qytet, pérkatésisht
sekretarin e komunés me seli né fshat, e eméron prefekti
nga radhét e népunésve udhéheqés shtetéroré nga
administrata e Qytetit t& Shkupit, pérkatésisht administrata
komunale dhe mandati i tyre zgjat sa mandati i prefektit”.

Neni 9

Neni 11 ndryshohet si vijon:

“(1) Kérkesén pér nevojén e punésimeve té reja té
népunésve shtetéroré, organet nga neni 3 paragrafi (2) té
kétij ligji e dorézojné né Agjenci.

(2) Népunésit shtetéroré pérvec sekretaréve té
pérgjithshém, sekretaréve shtetéroré, sekretarit té Qytetit té
Shkupit, sekretaréve t€ komunave me seli né qytet dhe
sekretaréve t&€ komunave me seli n€ fshat (né tekstin e
métejmeé: sekretarét), punésohen pérmes shpalljes publike
qé¢ e shpall Agjencia, s€ paku né dy gazeta ditore, prej té
cilave né s¢ paku nga njé prej gazetave q€ botohen né
gjuhén maqgedonishte dhe gazetave qé botohen né gjuhén
qé e flasin sé paku 20% nga qytetarét qé flasin gjuhé
zyrtare qé dallon nga gjuha maqedonishte.

(3) Afati pér paraqitjen né shpalljen publike nga
paragrafi (2) t€ kétij neni nuk mund t€ jet€ mé i shkurtér se
pesé dité.

(4) Sekretari, si dhe funksionari i cili udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) dhe (3) té kétij ligji né té
cilin nuk emérohet sekretar, formon Komision pér zbatimin
e procedurés pér punésimin e népunésit shtetéror, t&

pErbéré nga tre anétaré (né tekstin e métejme: Komisioni),
me ¢’rast pa u cenuar kriteret e pércaktuara me ligj, do té
sigurohet pérfaqésimi pérkatés dhe i drejté i qytetaréve qé
u takojné té gjitha bashkésive.

(5) Komisionin nga paragrafi (4) t€ kétij neni e
pérbéjné njé népunés udhéheqés shtetéror, njé népunés
profesional shtetéror nga organi nga neni 3 paragrafi (2) té
kétij ligji dhe njé anétar i Agjencisé.

(6) Me pérjashtim, né organet nga neni 3 paragrafi (2)
té kétij ligji né t€ cilat nuk ka népunés shtetéroré
udhéheqés, Komisionin e pérbéjné dy népunés shtetéroré
ose dy t€ punésuar qé nuk kané statusin e népunésve
shtetéroré nga organi nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji
dhe nj€ anétar i Agjencisé.”

Neni 10

Neni 12 ndryshohet si vijon:

“(1) Kandidatét qé jané paraqitur né¢ shpalljen publike
nga neni 11 paragrafi (2) t& kétij ligji, pérveg vendeve té
punés me titull bashképunétor mé i r1 dhe referent mé i ri,
té¢ cilét i ploté€sojné kushtet, e japin edhe provimin
profesional. Provimi profesional jepet né Agjenci.

(2) Agjencia pérgatit listén prej mé sé shumti pesé
kandidatésh mé té suksesshém pér secilin vend pune, g€ e
kané dhéné provimin profesional, t&€ cilén e dorézon te
Komisioni nga neni 11 paragrafi (4) t€ kétij ligji.

(3) Me pérjashtim, lista nga paragrafi (2) t€ kétij neni,
zgjerohet me kandidatét q€ i kané€ rezultatet si kandidati i
fundit t€ listés.

(4) Kandidatét nga paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij neni,
né Agjenciné pér népunés shtetéroré paraqesin déshmi pér
plotésimin e kushteve nga neni 9 t€ kétij ligji.

(5) Nése kandidati, i cili €shté né listé nga paragrafét
(2) dhe (3) t€ kétij neni nuk déshmon se i plotéson kushtet
nga neni 9 t& kétij ligji, atéheré né vendin e tij vjen
kandidati vijues nga lista.

(6) Komisioni nga neni 11 paragrafi (4) t€ kétij ligji
bén intervisté me kandidatét nga paragrafét (2) dhe (3) t&
kétij neni dhe e pérpilon listén e radhitjes. Lista e pérgatitur
e radhitjes i dorézohet sekretarit, pérkatésisht funksionarit
q¢ udhéheq me organin nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij
ligji né té cilin nuk emérohet sekretar, i cili e bén zgjedhjen
e kandidatit.

(7) Kundér vendimit nga paragrafi (6) t€ kétij neni,
kandidati q& nuk éshté zgjedhur ka t€ drejté ankese né
Agjenci né afat prej teté dité€sh nga dita kur éshté njoftuar
me shkrim pér zgjedhjen e kryer. Agjencia vendos pér
ankesén né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t&
ankesés.

(8) Ankesa e prolongon zbatimin e vendimit nga
paragrafi (6) té kétij neni.

(9) Pas mbarimit té procedurés pér zgjedhje, sekretari,
pérkatésisht funksionari qé¢ udhéheq me organin nga neni 3
paragrafi (2) té kétij ligji né t€ cilin nuk emérohet sekretar,
merr aktvendim pér punésim.”

Neni 11
N€ nenin 12-a fjalét: “punésim dhe pérzgjedhje”
z€vendésohen me fjalét: “pérzgjedhje dhe punésim”.

Neni 12
Né nenin 13 paragrafi (1) numri “(3)” zévendésohet me
numrin “(4)”.
Paragrafi (2) shlyhet.

Neni 13

Neni 15 ndryshon si vijon:

“(1) Provimin profesional e organizon dhe realizon
Agjencia.

(2) Provimin e praktikantit e organizon Agjencia,
ndérsa zbatohet né€ organin nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij
ligji, ku punésohet népunési shtetéror.

(3) Provimi profesional pérbéhet nga pjesa e
pérgjithshme, e vecanté dhe praktike. Pér pjesén e
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pérgjithshme dhe praktike t€ dhéné t€ provimit profesional,
Agjencia l€shon vértetim g€ vlen dy vjet nga dita e Iéshimit
té tij.

(4) Ményrén, procedurén dhe kriteret pér zbatimin e
provimit profesional dhe t€ praktikantit, i pércakton
Agjencia.”

(5) Programin pér dhénien e provimit profesional dhe
té praktikantit e miraton Agjencia pér népunésit
shtetéroré.”

Neni 14

Neni 16 ndryshon si vijon:

“Népunési shtetéror, me pélgimin e tij, mund t&
punésohet pa shpallje publike, nga njéri organ né tjetrin
nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji, n€se pér kété pajtohen
sekretarét, pérkatésisht funksionarét q€ udhéheqin me
organet né t& cilat nuk emérohet sekretari, pas pajtimit
paraprak t€ Agjencisé.”

Neni 15

Né nenin 19 né paragrafin (1) fjalét:
pérkatésisht” dhe fjala “shtetéror” fshihen.

Né paragrafin (3) pas fjaléve: “menjéheré pér két&”
shtohen fjalét: “me shkrim”, fjala “shtetéror” fshihet,
ndérsa pika né fund fshihet dhe shtohen fjalét: “edhe
Komisioni shtetéror pér pengimin e korrupsionit.”

Né paragrafin (4) pas fjal€s “eprori” né rreshtin e dyté
dhe t&€ fundit fjala “shtetéror”, fshihet.

Pas paragrafit (4) shtohet paragrafi i ri (5), si vijon:

“(5) Neépunési shtetéror nuk mund t€ merret né
pérgjegjési pér shkak t€ paralajmérimit t€ dhéné nga
paragrafi (3) t&€ kétij neni”.

“ministrit,

Neni 16
Pas nenit 22 shtohet nen i ri 22-a, si vijon:

“Neni 22-a

(1) Népunési shtetéror, sipas nevojés s€ organit ose me
kérkesén e tij, mund té sistemohet né organin e njéjté€ né
vend tjeté€r pune, me t€ njéjtin titull, né pajtim me aktin e
sistematizimit t€ vendeve té punés.

(2) Personi nga neni 3 paragrafi (5) i kétij ligji pa
statusin e népunésit shtetéror, sipas nevojés sé organit ose
me kérkesén e tij, mund t€ sistemohet n€ organin e nj&jté
né vend tjetér pune me titullin pérkatés dhe té fitojé
statusin e népunésit shtetéror, pas pajtimit paraprak té
Agjencis€ dhe provimit t& dhéné profesional.”

Neni 17

Neni 24 ndryshohet si vijon:

“(1) Népunési shtetéror ka t& drejté dhe obligim qé t&
aftésohet dhe perfeksionohet profesionalisht né pajtim me
nevojat e organit ku &shté punésuar.

(2) Agjencia me akt e pércakton sistemin e koordinimit
té aftésimit dhe perfeksionimit profesional t€ népunésve
shtetéroré.

(3) Aftésimi dhe perfeksionimi profesional zbatohet né
bazé té programit vjetor t&€ miratuar né vitin né vijim pér
vitin e ardhshém.

(4) Programin nga paragrafi (3) t€ kétij neni e miraton
organi nga neni 3 paragrafi (2) & kétij ligji pas mendimit t&
marré paraprak nga Agjencia.

(5) Pér nevojat nga paragrafi (1) t& kétij neni, sigurohen
mjete né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé dhe
buxhetin e komunés dhe Qytetit t& Shkupit.”

Neni 18
Pas nenit 24, shtohet nen i ri 24-a, si vijon:

“Neni 24-a
(1) T€ drejtat dhe obligimet e ndérsjella té organit nga
neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji dhe népunésit shtetéror qé
&shté dérguar né aftésimin dhe perfeksionimin profesional
sipas nevojés s€ organit, rregullohen me marréveshje.

(2) Népunési shtetéror, me kérkesén e tij, ¢ me pajtimin
e organit, ka t&€ drejt¢ pér leje té€ papagueshme né
kohézgjatje prej mé sé shumti dy vjetésh, pér shkak té
aftésimit dhe perfeksionimit profesional, qé nuk financohet
nga organi.

(3) Népunési shtetéror obligohet qé né€ afat prej 15
ditésh pas mbarimit té lejes sé papagueshme nga paragrafi
(2) t€ kétij neni, t€ kthehet né puné dhe té sistemohet né
vendin e punés qé i pérgjigjet titullit, g€ e ka pasur para
dérgimit pér aftésim dhe perfeksionim profesional.

(4) Gjaté kohés sé lejes sé papagueshme nga paragrafi
(2) té kétij neni, népunésit shtetéror i pezullohen té drejtat e
punésimit.”

Neni 19
Pas nenit 29 shtohen neni i ri 29-a, si vijon:

“Neni 29-a

Né rast pengese pér ardhje né puné népunési shtetéror
obligohet qé ta njoftojé nEpunésin pérgjegjés té
drejtpérdrejté,  pérkatésisht  sekretarin,  pérkatésisht
funksionarin q¢ udhéheq me organin nga neni 3 paragrafi
(2) té kétij ligji, né té cilin nuk emérohet sekretari, né afat
prej 24 orésh nga momenti i pengesés. Nése kjo éshté e
pamundur té béhet pér shkage objektive ose t&é forcés
madhore, né kété rast njoftimin obligohet ta bé&jé menjéheré
pas ndérprerjes sé shkakut qé e ka pamundé€suar njoftimin.”

Neni 20

Né nenin 31 paragrafi (1), fjalét: “Ministri, pérkatésisht
funksionari q¢é udhéheq me organin nga neni 3 paragrafi (2)
té¢ kétij ligji” z€vend€sohen me fjalét: “Sekretari,
pérkatésisht funksionari q€ udhéheq me organin nga neni 3
paragrafi (2) t&€ kétij ligji né té€ cilin nuk emérohet
sekretari".

Neni 21

Pas nenit 31 shtohen dy nene té reja 31-a dhe 31-b si

vijojné:
”Neni 31-a

Népunési shtetéror qé &éshté zgjedhur ose eméruar né
funksion shtetéror ose publik, t€ pércaktuar me ligj, e
ushtrimi i t€ cilit kérkon qé pérkohésisht t&€ pushojé t’i
kryejé punét dhe detyrat e punés t€ népunésit shtetéror, ka
té drejté q€ né afat prej 15 ditésh pas pushimit t€ ushtrimit
té funksionit, t&€ kthehet né organin nga neni 3 paragrafi (2)
i kétij ligji, prej nga ka shkuar pér ushtrimin e funksionit,
n€ vendin e punés qé 1 pérgjigjet shkallés s€ tij té
pérgatitjes profesionale.

Neni 31-b

Népunési shtetéror qé &éshté dérguar né puné jashté
vendit né kuadér té bashképunimit ndérkombétar—teknik
ose kulturor—arsimor dhe shkencor, né pérfaqgésité
diplomatike dhe konsullore, ka t€ drejté q€ né afat prej 15
ditésh nga dita e pushimit t& punés jasht¢ vendit, t& kthehet
né puné né organin nga neni 3 paragrafi (2) i ketlj ligji, prej
nga ka shkuar jasht¢ vendit, né vendin e punés q¢ i
pérgjigjet shkallés s€ tij t€ pérgatitjes profesionale. Gjaté
kohés sé mungesés nga puna, népunésit shtetéror i
pezullohen té drejtat e punésimit.

Népunésit shtetéror bashkéshort i t& cilit éshté dérguar
né puné jasht€ vendit né kuadér t€ bashk&punimit
ndérkombétar—teknik ose kulturor—arsimor dhe shkencor,
né pérfaqésité diplomatike dhe konsullore, me kérkesén e
tij 1 pezullohen té drejtat nga punésimi dhe ka té drejté qé
n¢ afat prej 30 ditésh nga dita e pushimit t& punés sé
bashkéshortit jasht€ vendit, té kthehet né organin nga neni
3 paragrafi (2) i kétij ligji, prej nga ka shkuar jasht¢ vendit,
né vendin e punés qe 1 pérgjigjet shkallés sé tij t&
pérgatitjes profesionale.”

Neni 22
Né nenin 32 paragrafi (1) ndryshon si vijon:
“(1) Pas skadimit t€ mandatit ose pas shkarkimit,
sekretari sistemohet n€ organin e njéjt€ ose punésohet pa
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shpallje publike né organ tjetér nga neni 3 paragrafi (2) t&
kétij ligji, n€ vendin e punés né njérin nga titujt e grupit té
népunésve udhéheqés shtetéroré,, por jo mé poshté se titulli
q¢é e ka pasur para se té emérohet si sekretar.”

Né paragrafét (2) dhe (3) fjalét: “sekretari i
pérgjithshém, pérkatésisht shtetéror” zévendésohen me
fjalén “sekretari”.

Neni 23

Né nenin 33 paragrafi (2) pika né fund z€vendésohet
me presje dhe shtohen fjalét: “né€ buxhetin e komunés dhe
né€ buxhetin e Qytetit t&€ Shkupit.”

Neni 24
Né nenin 36 né paragrafin (2) n€ tabelé, pas rreshtit té
tret€ shtohen tre rreshta t€ rinj, si vijojné:

“I | sekretari i Qytetit t&€ Shkupit 615

I | sekretari i komunés me seli né gytet 550

I | sekretari i komunés me seli né fshat 460”

Neni 25

Né nenin 37 né paragrafin (3) numri “40” zévendésohet
me numrin “39”.

Neni 26

Né nenin 38 né paragrafin (1) fjalét: “sekretarit i
pérgjithshém, pérkatésisht shtetéror" zé&vendésohen me
fjalén: “sekretarit".

Né paragrafin (2), pas fjaléve: “neni 3” shtohen fjalét:
“paragrafi (2)”.

Neni 27

Neni 40 ndryshohet si vijon:

“Népunésit shtetéror q€ ka marr€ titullin mé t& larté, i
paguhet rroga bazé, sipas nenit 35 t€ kétij ligji dhe shtesa e
rrogés pér titullin mé té larté qé e ka marré sipas nenit 36 té
kétij ligji.”

Neni 28

Né nenin 41, né paragrafin (2), lidhéza “dhe” pas
fjaléve: “rroga bazg” zévend€sohet me presje, ndérsa fjalét:
“qé pérkon me vendin e punés qé ai ¢ ka z€né para
avancimit” zévendésohen me fjalét: “edhe shtesa e rrogés
pér karrieré pér njé shkallé mé t& ulét nga shkalla q€ e ka
fituar para se té€ vler€sohet me notén “nuk kénaq”, pérveg
né rast kur népunési shtetéror sistemohet né vendin e punés
me titull mé t€ ulét sipas nenit 31 t& kétij ligji.”

Neni 29

Neni 43 ndryshon si vijon:

“Vlera e pikés pér rrogén e t€ punésuarve né
administratén komunale, pérkatésisht administratén e
Qytetit t€ Shkupit, pér ¢do vit pércaktohet me vendim pér
realizimin e buxhetit t&€ komunés dhe buxhetit t€ Qytetit t&
Shkupit.”

Neni 30

Neni 44 ndryshon si vijon:

“Té& punésuarit nga neni 3 paragrafi (3) t€ kétij ligji, né
institucionet t& cilave u jané besuar autorizime publike dhe
institucionet qé kryejné veprimtari me interes publik, do té
marrin rrogé sipas dispozitave té kétij ligji.”

Neni 31

Né nenin 52, né€ paragrafin (2), n€ alinené pesé€, numri
“2” né kllapa z&€vendésohet me numrin “2,5”.

Né paragrafin (3) pika né fund zévend€sohet me presje
dhe shtohen fjalét: “me vendimin pér realizimin e buxhetit
té komunés dhe buxhetit t€ Qytetit t& Shkupit”.

Paragrafi (5) fshihet.

Neni 32
Né nenin 64 né paragrafin (1), fjalét “sekretari i
pérgjithshém, pérkatésisht shtetéror”, zévendésohet me
fjalén “sekretari”.

Neni 33

NEé nenin 66, n€ paragrafi (1), n€ pikén 2) lidhéza “dhe”
né fund té fjalis€ z€vendésohet me piképresje dhe shtohet
pika e re 3, si vijon:

“3) sistemimi n€ vendin e punés me titull mé t& ulét né
kohézgjatje prej gjasht€ muajsh deri né njé vit dhe”.

Pika 3 béhet piké 4.

Pas paragrafit (1), shtohet paragraf'i ri (2) si vijon:

“(2) Gjaté shqiptimit t€ masave disiplinore nga
paragrafi (1) t€ kétij neni merren parasysh pesha e cenimit
té detyrés zyrtare, pasojat nga ky cenim, shkalla e
pérgjegjésisé sé€ népunésit shtetéror, rrethanat né t€ cilat
éshté shkaktuar cenimi, sjellja e tij e méparshme dhe
kryerja e punéve, si dhe rrethanat e tjera lehtésuese dhe
rénduese.”

Neni 34

Né nenin 67 né paragrafin (1), lidhéza “dhe” né fund té
pikés 3 dhe pika né fund t&€ pikés 4 zévendésohen me
piképresje.

NEé paragrafin (1) pas pikés 4, shtohen dy pika té reja 5
dhe 6 si vijojné:

“5) mosnjoftimi 1 paarsyeshém i népunésit epror t&
drejtpérdrejté, pérkatésisht funksionarit q€ udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji, pér pengesén
pér mosardhje né puné né afat prej 24 orésh, dhe

6) refuzimi i aft€simit dhe perfeksionimit profesional
né té cilin dérgohet népunési shtetéror.”

Né paragrafin (2), pika n€ fund fshihet dhe shtohen
fjalét: “né kohézgjatje prej njé deri né tre muaj.”.

Neni 35

Né nenin 68, né paragrafin (1) né pikén 5 fjalét:
“népunési shtetéror epror i drejtpérdrejté” zévendésohen
me fjalét: “ministri, pérkatésisht funksionari qé udhéheq
me organin nga neni 3 paragrafi (2) 1 kétij neni,
pérkatésisht népunési udh&heqés”.

Né paragrafin (1) pas pikés 10 lidhéza “dhe” fshihet,
ndérsa pika 11 zévendésohet, si vijon:

“11) keqpérdorimi i statusit ose tejkalim i autorizimeve
né kryerjen e detyrave zyrtare”.

Pas pikés 11 shtohen gjashté pika té reja 12, 13, 14, 15,
16 dhe 17, si vijojné:

“12) keqpérdorimi i pushimit mjekésor;

13) dhénia e informaté€s sé klasifikuar me shkallé
sekreti t€ pércaktuar sipas ligjit;

14) futja, pérdorimi dhe puna né ndikimin e alkoolit
ose mjeteve narkotike;

15) mosrespektimi i dispozitave pér mbrojtje nga
sémundja, mbrojtje né puné, nga zjarri, shpérthimi, veprimi
i démshém i helmeve dhe materieve té tjera té rrezikshme
dhe cenimi i dispozitave pér mbrojtjen e mjedisit jetésor;

16) vénia e interesit financiar personal né konflikt me
pozitén dhe statusin e népunésit shtetéror, dhe

17) sjellja ofenduese ose e dhunshme.”

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:

“(2) Pér shkelje disiplinore nga paragrafi (1) i kétij neni
shqiptohet:

- dénim me para prej 10% deri 30% nga shuma
njémujore e rrogés s€ paguar té népunésit shtetéror né
muajin para kryerjes sé shkeljes disiplinore, né kohézgjatje
prej njé deri né gjashté muaj;

- sistemimi né€ vendin e punés me titull mé t€ ulét, né
kohézgjatje prej gjasht€ muajsh deri n€ njé vit, pas
skadimit t& s€ cilés népunési shtetéror kthehet né vendin e
punés me titullin me té cilin ka qené i sistemuar para
shqiptimit té masés disiplinore, dhe

- pushimi i punésimit, nése kané ndodhur pasoja té
démshme pér organin, kurse me két€ rast nuk jané
konfirmuar rrethana leht€suese pér népunésin shtetéror q€ e
ka béré shkeljen.”

Paragrafi (3) fshihet.

Neni 36
Pas nenit 68, shtohet nen i ri 68-a si vijon:
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"Neni 68-a
Shuma e pérgjithshme e ndéshkimeve né para té
shqgiptuara népunésit shtetéror gjat€é njé€ muaji pér
parregullsi disiplinore dhe shkelje disiplinore, nuk mund ta
tejkalojé€ 30% e shumés sé rrogés sé tij t€ pérgjithshme pér
até muaj."

Neni 37

Né nenin 69, né paragrafin (1) fjalét "ministri,
pérkatésisht funksionari, i cili udhéheq me organin nga
neni 3 i kétij ligji", z€vend€sohen me fjalét "sekretari,
pérkatésisht funksionari, i cili udhéheq me organin né té
cilin nuk emérohet sekretar".

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf iri (2), si vijon:

“(2) Me pérjashtim, né organet nga neni 3 paragrafi (2)
t&¢ kétij ligji, né t€ cilat nuk ka népunés shtetéroré
udhéheqés, raportin me shkrim e paraget népunési
udhéheqés apo funksionari, i cili udhéheq me organin."

Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 38

Neni 70 ndryshohet si vijon:

“(1) Sektari, pérkatésisht funksionari, i cili udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji n€ t€ cilin nuk
emérohet sekretar, formon Komisioni pér udhéhegjen e
procedurés disiplinore pér shkeljen disiplinore (né tekstin e
métejmé: Komisioni), né afat prej teté ditésh nga dita e
paragitjes s€ propozimit pér ngritjen e procedurés
disiplinore.

(2) Komisioni nga paragrafi (1) t€ kétij neni pérbéhet
prej tre anétarésh, edhe até njé népunési shtetéror
udhéheqés, njé népunési shtetéror me titull nga grupi i
njéjté i titujve, si dhe népunési shtetéror kundér té cilit
zhvillohet procedura disiplinore dhe njé anétari té
Agjencis€. Anétarét e Komisionit kané zévendés.

(3) Me pérjashtim, né organet nga neni 3 paragrafi (2)
té kétij ligji, né t€ cilét nuk ka n€punés shtetéroré
udhéheqés, Komisionin nga paragrafi (1) té kétij neni e
pérbéjné dy népunés shtetéroré nga organi dhe njé anétar té
Agjencisg.

(4) Komisioni nga paragrafi (1) t&€ kétij neni, pas
procedurés sé zbatuar disiplinore i propozon masé
pérkatése disiplinore sekretarit, pérkatésisht funksionarit, i
cili udhéheq me organin nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij
ligji né t& cilin nuk emérohet sekretar.

(5) Nése Komisioni nga paragrafi (1) i kétij neni,
vérteton se népunési shtetéror nuk &shté pérgjegjés, apo
nuk jané plot€suar kushtet pér marrjen e aktvendimit pér
shqiptimin e masés disiplinore, i propozon sekretarit,
pérkatésisht funksionarit i cili udhéheq me organin nga
neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji né t€ cilin nuk emérohet
sekretar, qé ta hedhé poshté propozimin, pérkatésisht ta
ndérpresé procedurén.

(6) Sektari, pérkatésisht funksionari, i cili udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji né t€ cilin nuk
emérohet sekretar, né bazg€ t€ propozimit t¢ Komisionit,
merr aktvendim pér shqiptimin e masés disiplinore,
pérkatésisht pér hedhjen poshté t€ propozimit, pérkatésisht
pér ndérprerjen e procedurés.

(7) Aktvendimi pér shqiptimin e masés disiplinore i
dorézohet personalisht népunésit shtetéror, me t& drejt€ né
lokalet punuese t€ organit nga neni 3 paragrafi (2) né t&
cilin népunési shtetéror punon, pérkatésisht né adresén e
vendbanimit, pérkatésisht vendgéndrimit prej nga népunési
shtetéror ¢do dité vjen né puné.

(8) Nése népunési shtetéror nuk mund t&é gjendet né
adresén e vendbanimit, pérkatésisht vendqéndrimit apo
nése e refuzon dorézimin, aktvendimi shpallet né tabelén e
shpalljeve né organin nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji.
Pas kalimit té tri dité€sh pune nga dita e shpalljes né tabelén
e shpalljeve llogaritet se dorézimi &shté kryer.

(9) Procedura disiplinore mbaron né afat prej 60 ditésh,
duke llogaritur nga dita e marrjes sé aktvendimit pér
formimin e Komisionit nga paragrafi (1) t€ kétij neni."

Neni 39

Neni 71 ndryshon si vijon:

“(1) Cdo népunés shtetéror dhe person tjetér, né pajtim
me ligjin, ka t€ drejté t& parashtrojé iniciativé pér ngritjen e
procedurés disiplinore kundér népunésit shtetéror qé duhet
té jeté e arsyetuar.

(2) Propozim pér ngritjen e procedurés disiplinore
kundér népunésit shtetéror paraget né€ ményré té
drejtpérdrejté népunési shtetéror epror, pérkatésisht
népunési udhéheqés apo funksionari qé udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji n€ t€ cilin nuk
emérohet sekretar.

(3) Propozimi nga paragrafi (2) t& kétij neni dérgohet te
népunési shtetéror dhe organizata sindikale, ku €shté anétar
népunési shtetéror, né organin nga neni 3 paragrafi (2) i
kétij ligji."

Neni 40

Pas nenit 71 shtohen katér nene té reja 71-a, 71-b, 71-v

dhe 71-g, si vijojné:

“Neni 71-a
Procedura disiplinore nuk mund té ngrihet nése ka
kaluar njé muaj nga dita kur né ményré té drejtpérdrejté
népunési shtetéror udhéheqés, pérkatésisht népunési
udhéheqés apo funksionari, i cili udhéheq me organin nga
neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji n€ t€ cilin nuk emérohet
sekretar, ka kuptuar pér shkeljen e detyrés zyrtare.

Neni 71-b
Procedura disiplinore nuk mund té ngrihet nése kané
kaluar tre muaj nga dita kur &shté béré shkelja e detyrés
zyrtare.
Neni 71-v
Me pérjashtim, pér procedurén disiplinore té ngritur
sipas ekspertizés sé revizionit t€ brendshém, zbatohen
afatet nga neni 74-b dhe 74-v t€ kétij ligji.

Neni 71-g
Nése shkelja e detyrés zyrtare térheq edhe pérgjegjési
penale, procedura disiplinore pér pércaktimin e
pérgjegjésisé s€ népunésit shtetéror parashkruhet né afat
prej 2 vjetésh nga dita kur kuptohet pér shkeljen."

Neni 41

Né nenin 72 pas fjaléve: “né ményré t& drejtpérdre;jté
népunési shtetéror udhéheqés", shtohen fjalét: "pérkatésisht
népunési shtetéror apo funksionari, i cili udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) t&€ kétij ligji né té cilin nuk
emérohet sekretar".

Pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafé t€ rinj (2) dhe
(3), si vijojné:

“(2) Neépunési shtetéror mund té suspendohet nga
organi sipas nenit 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji, né rastet kur
kundér tij €sht€ ngritur proceduré penale pér vepér penale
t& béré né puné apo né lidhje me punén, apo &shté ngritur
proceduré disiplinore pér shkelje disiplinore, ndérsa shkelja
éshté e asaj natyre q€ prania e tij e métejme né organin
derisa zgjat procedura do té shprehet né dém t&€ shérbimit,
pérkatésisht do ta pengojé apo pamundésojé pércaktimin e
pérgjegjésisé pér shkelje disiplinore.

(3) Suspendimi nga paragrafi (2) t€ kétij neni zgjat deri
n€ marrjen e aktvendimit té plotfuqishém."

Neni 42
Né nenin 73 numri “(4)” z€vendésohet me numrin

“(6)”.

Neni 43
Pas nenit 73 shtohet nen i ri 73-a, si vijon:

“Neni 73-a
Agjencia, me akt, né ményré mé té pérafért pércakton
ményrén e udhéheqgjes s€ procedurés disiplinore pér
pércaktimin e shkeljes disiplinore."
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Neni 44

Né nenin 74, paragrafi (2) ndryshon, si vijon:

“(2) Funksionari, i cili udhéheq me organin nga neni 3
paragrafi (2) i kétij ligji, formon Komision pér pércaktimin
e pérgjegjésisé materiale t€ népunésit shtetéror."

Paragrafi (3) z&évendésohet me tre paragraf€ té rinj (3),
(4) dhe (5), si vijojné:

“(3) Komisioni nga paragrafi (2) té kétij neni pérb&het
prej tre anétarésh dhe até njé népunési udhéheqés shtetéror,
njé népunési shtetéror me titull nga grupi i njéjté i titujve,
si dhe népunési shtetéror kundér té cilit zhvillohet
proceduré pér pércaktimin e pérgjegjésisé materiale dhe njé
anétari té Agjencisé. Anétarét e Komisionit kané zévendés.

(4) Komisioni nga paragrafi (2) i kétij neni pércakton
pérgjegjésiné materiale pér ekzistimin ¢ démit té béré
material, lartésin€ e tij dhe ményrén e krijimit, kush e ka
shkaktuar démin dhe kush do ta kompensojé.

(5) Komisioni nga paragrafi (2) té€ kétij neni, pér
gjendjen e pércaktuar faktike paraget raport, né bazé té sé
cilit funksionari, i cili udhéheq me organin nga neni 3
paragrafi (2) t€ kétij ligji merr aktvendim pér kompensimin
e démit."

Neni 45
Pas nenit 74 shtohen shtaté nene té reja: 74-a, 74-b,
74-v, 74-g, T4-d 74-gj dhe 74-e, si vijojné:
“Neni 74-a
Propozim pér ngritjen e procedurés pér pércaktimin e
pérgjegjésis€é materiale kundér népunésit shtetéror

parashtron né ményré té drejtpérdrejté népunési shtetéror
epror, pérkatésisht népunési udhéheqés apo funksionari qé
udhéheq me organin nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij ligji
né t€ cilin nuk emérohet sekretar.

Neni 74-b
Procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé materiale
nuk mund t€ ngrihet, nése kané kaluar 60 dité nga dita kur
né ményré té drejtpérdrejté népunési shtetéror epror,
pérkatésisht népunési udhéheqés apo funksionari, i cili
udhéheq me organin nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji
né té cilin nuk emérohet sekretar, ka kuptuar pér té.

Neni 74-v
Procedura pér pércaktimin e pérgjegjésis€é materiale
nuk mund té ngrihet, nése nga dita kur &shté kryer démi
material ka kaluar njé vit.

Neni 74-g
Procedura pér pércaktimin e pérgjegjésisé materiale
nuk mund t€ zhvillohet mé gjaté se 60 dité, duke llogaritur
nga dita e marrjes sé aktvendimit pér formimin e
Komisionit nga neni 74 paragrafi (2) t€ kétij ligji.

Neni 74-d
Kundér aktvendimit nga neni 74, paragrafi (5) t& kétij
ligji, népunési shtetéror ka t& drejté t& paraqesé ankesé né
Agjenci, n€ afat prej teté¢ dit€sh nga dita e dorézimit té
aktvendimit.

Neni 74-gj
Nése népunési shtetéror, né afat prej tre muajsh nga
aktvendimi definitiv pér kompensim té démit, nuk e
kompenson démin, organi nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij
ligji, ngre proceduré para gjykatés kompetente.

Neni 74 -e
Nése népunési shtetéror péson dém né puné, apo né
lidhje me punén, organi nga neni 3 paragrafi (2) té kétij
ligji éshté 1 obliguar t'ia kompensojé démin né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér marrédhénie obliguese.”

Neni 46
Né nenet 75 dhe 76, pas numrit "3", shtohen fjalét:
“paragrafi (2)".

Neni 47
Né nenin 77 né paragrafin (1) fjalét: “sekretari i
pérgjithshém, pérkatésisht sekretari shtetéror"

z€vendésohen me fjalén: ,,sekretari".

Né paragrafin (2) pas fjaléve né ndértesén shtohen
fjalét: "si dhe népunésit shtetroré, té cilét pér heré t€ paré
jané punésuar né organet nga neni 3 paragrafi (2) té kétij
ligji, né vitin pér t€ cilin béhet vlerésimi dhe kané punuar
me pak se gjashté muaj".

Neni 48

Neni 78 ndryshohet si vijon:

“(1) Vlerésimin e népunésve shtetéroré e kryen né
ményré t& drejtpérdrejté népunési udhéheqés shtetéror
epror.

(2) Me pérjashtim, né organet nga neni 3 paragrafi (2)
té kétij ligji, né t€ cilat nuk ka népunés shtetéroré
udhéheqgés, vlerésimin e kryen né ményré té drejtpérdrejté
népunési mé i lart€ udhéheqés apo funksionari, i cili
udhéheq me organin."

(3) Vlerésimin e népunésve shtetéroré, té cilét gjaté
vitit jan€ punésuar né€ organ tjet€r nga neni 3 paragrafi (2)
té kétij ligji, né bazé t&€ nenit 16 t& kétij ligji, apo jané
sistemuar né€ vend tjetér pune n€ organ, e kryen népunési i
ri epror udhéheqés i drejtpérdrejté, n€ bazé t€ raportit me
shkrim nga népunési i méparshém epror udhéheqés i
drejtpérdrejté.

(4) Nése drejtpérdrejt népunési udhéheqés epror gjaté
vitit ¢ ndérron vendin e punés, apo né rast se i ndérpritet
punésimi, vler€simin e népunésve shtetéroré me té cilét ka
udhéhequr, e kryen drejtpérdrejt népunési i ri udhéheqés
epror, né bazé té raportit me shkrim gqé e pérgatit né
ményré t€ obligueshme népunési i méparshém udhéheqés
epror i drejtpérdrejte.

(5) Pérmbajtja e raporteve nga paragrafét (3) dhe (4) té
kétij neni pércaktohet me aktin e Agjencisé nga paragrafi
(6) 1 kétij ligji.

(6) Ményra dhe procedura pér vleré€simin e népunésve
shtetéroré pércaktohet me aktin e Agjencisé."

Neni 49
NEé nenin 79 paragrafi (1) ndryshon, si vijon:
“(1) Vlerésimi i népunésve shtetéroré béhet né bazé t&
té dhénave q€ u dedikohen rezultateve té€ punés s€ tyre dhe
cilésive personale qé i kané treguar gjaté punés."

Neni 50
Pas nenit 79 shtohet nen i ri 79-a, si vijon:

“Neni 79-a

(1) Népunési udh&heqgés, i cili bén vlerésimin &shté i
obliguar gqé ta njoftojé népunésin udhéheqés epror t&é
drejtpérdrejté, pérkatésisht funksionarin, i cili udhéheq me
organin, pér vlerésimin e kryer.

(2) Organi nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji éshté i
obliguar t€ dérgojé raport pér vlerésimet e kryera né
Agjenciné mé sé€ voni njé muaj pas skadimit t& afatit nga
neni 77 paragrafi (1) té kétij ligji.

(3) Né bazé té raportit nga paragrafi (2) t€ kétij neni,
Agjencia mund té kérkojé nga organi nga neni 3 paragrafi
(2) t& kétij ligji qé pérséri ta zbatojé vler€simin pér njé
pjesé, apo pér té gjithé népunésit shtetéroré, nése vleréson
se rezultatet e vlerésimit jan€ jo konzistente, jo komplete,
apo procedura e vlerésimit nuk éshté zbatuar né€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

(5) Pérmbajtja e raportit nga paragrafi (2) t€ kétij neni
pércaktohet me aktin e Agjencisé nga neni 78 paragrafi (6)
1 kétij ligji."

Neni 51

Neni 80 ndryshon, si vijon:

“(1) Vlerésimi pér népunésin shtetéror mund té jeté:
“dallohet", “kénaq", “pjesérisht kénaq" dhe “nuk kénaq".

(2) Népunési shtetéror, i cili nuk éshté i kénaqur me
vlerésimin nga paragrafi (1) té€ kétij neni, né afat prej teté
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ditésh nga dita e vler€simit, mund t€ paraqes¢ kundérshtim
né€ Komisionin pér rivlerésimin e vlerésimit, t&¢ formuar
nga ministri, pérkatésisht funksionari, i cili udhéheq me
organin nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) t€ kétij neni pérbéhet
prej tre anétarésh, edhe até: sekretarit, njé népunési
profesional shtetéror dhe njé népunési shtetéror sé paku me
titull té njéjt€ qé e ka népunési shtetéror i cili ka paraqitur
kundérshtim pér vlerésimin.

(4) Me pérjashtim, né organet nga neni 3 paragrafi (2)
né t& cilat nuk ka sekretar, anétari né Komision &shté njé
népunés udhéheqés shtetéror.

(5) Komisioni nga paragrafi (2) té kétij neni, pas
rivlerésimit t€ zbatuar, n€ afat prej 30 dit€sh merr
vendim kundér t€ cilit népunési shtetéror ka t& drejté
ankese né Agjenciné né afat prej 15 dité€sh nga dita e
dorézimit té tij."

Neni 52
Neni 81 ndryshon si vijon:
“Neépunésit shtetéror i pushon punésimi:
- me marréveshje;
- me kérkesén e tij;
- me fuqing e ligjit, dhe
- né raste tjera t€ caktuara me kété ligj."

Neni 53
Pas nenit 81 shtohen gjashté nene té reja: 81-a, §1-b,
81-v, 81-g, 81-d dhe 81-gj, si vijojné:

“Neni 81-a
Népunésit shtetéror i pushon punésimi me marréveshje,
kur sekretari, pérkatésisht funksionari i cili udhéheq me
organin né t& cilin nuk emérohet sekretar, do té lidhé
marréveshje me shkrim pér pushimin e punésimit.

Neni 81-b

(1) Népunésit shtetéror i pushon punésimi nése paraqet
kérkesé me shkrim pér pushimin e punésimit.

(2) N@ rast t€ pushimit t€ punésimit me kérkesén e
népunésit shtetéror, afati i pushimit nga puna zgjat 30 dité
nga dita e paraqitjes sé kérkesés pér pushimin e punésimit,
pérve¢ nése népunési shtetéror dhe sekretari, pérkatésisht
funksionari i cili udhéheq me organin né té cilin nuk
emérohet sekretar, nuk merren vesh ndryshe.

Neni 81-v

Népunésit shtetéror i pushon punésimi me fuqiné e
ligjit, nése:

- ¢ humb aft€siné e punés - me ditén e dérgimit t&
aktvendimit t& plotfuqishém pér pércaktimin e aftésisé sé
humbur t& punés;

- 1 pushon shtetésia né Republikén e Magedonis€ - me
ditén e dérgimit t€ aktvendimit pér shkarkimin nga
shtetésia e Republikés s€ Maqedonisé;

- 1 &shté shqiptuar dénim ndalim pér kryerjen e
profesionit, veprimtaris€ apo obligimit - me ditén e
shqiptimit té dénimit;

- dénohet pér vepér penale né lidhje me detyrén
zyrtare, apo vepér tjet€r penale q€ e bén t€ padenjé si
népunés shtetéror dhe pér kryerjen e shérbimit né organin
nga neni 3 paragrafi (2) té kétij ligji - me ditén e dorézimit
té aktgjykimit té plotfuqishém;

- pér shkak t€ vuajtjes sé dénimit me burg mé shumé se
gjashté muaj - me ditén e fillimit té vuajtjes sé dénimit; dhe

- plotéson kushte pér pension né pajtim me ligjin.

Neni 81-g
Népunésit shtetéror i pushon punésimi edhe né rastet
nése:
- n€ ményré t€ paarsyetuar mungon nga puna s¢ paku
tri dité t€ njépasnjéshme gjaté njé muaji,
- vler€sohet me noté "nuk kénaq" dy heré me radhé,
apo né pesé vitet e fundit s€ paku tri herg;

- konstatohet se gjaté punésimit ka heshtur apo ka
dhéné té€ dhéna té pavérteta pér kushtet e pérgjithshme dhe
t€ posagme pér punésim;

- né afat prej 15 ditésh nuk kthehet né puné pas
mbarimit t€ aft€simit apo pérsosjes profesionale né€ pajtim
me nenin 24-a; dhe

- organi i administratés shtetérore, kompetent pér
inspektimin e punés, n€ afat prej njé viti vérteton se
népunési shtet€ror &sht€ punésuar n€ kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji.

Neni 81-d

(1) Aktvendimin pér pushimin e punésimit sé népunésit
shtetéror e merr sekretari, pérkatésisht funksionari i cili
udhéheq me organin né té cilin nuk emérohet sekretar.

(2) Aktvendimi pér pushimin e punésimit i dorézohet
personalisht népunésit shtetéror, me t& drejt€ né lokalet
punuese té organit nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji ku
népunési shtetéror punon, pérkat€sisht né adresén e
vendbanimit, pérkatésisht vendqéndrimit nga 1 cili
népunési shtetéror pér ¢do dité vjen né puné.

(3) Nése népunési shtetéror nuk mund té gjendet né
adresén e vendbanimit, pérkatésisht vendqéndrimit, apo
nése e refuzon dorézimin, vendimi shpallet né tabelén e
shpalljeve t&€ organit nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij ligji.
Pas kalimit t€ tri ditéve t€ punés llogaritet se dorézimi
éshté kryer.

Neni 81-gj

(1) Kundér aktvendimit pér pushimin e punésimit,
népunési shtetéror ka t&é drejté ankese né Agjenci né afat
prej teté ditésh nga dita e dorézimit t€ vendimit.

(2) Agjencia vendos sipas ankesés n€ afat prej 15 dité€sh
nga pranimi i ankesés.

(3) Ankesa e shtyn pérmbarimin e aktvendimit pér
ndalimin e punésimit, deri né marrjen e aktvendimit
pérfundimtar sipas ankesés."

Neni 54
Pas nenit 82 shtohet kapitull i ri VIII me katér nene t&é
reja 82-a, 82-b, 82-v, dhe 82-g, si vijojné:

“VIII MBROJTJA E TE DREJTAVE TE NEPUNESVE
SHTETERORE

Neni §82-a

(1) Népunési shtetéror, té cilit me aktvendimin e
organit t& shkallés sé paré né organin nga neni 3 paragrafi
(2) 1 kétij ligji 1 ésht€ shkelur e drejta e marrédhénies sé
népunésit, ka té drejté té paraqesé ankesé né Agjenci, né
afat prej 15 ditésh nga dita e dorézimit t€ aktvendimit,
pérmes organit té shkallés s€ par€, pérvec nése me kété ligj
nuk éshté caktuar ndryshe.

(2) Organi i shkallés sé paré &éshté i obliguar qé
ankesén, me shkresat pércjellése, ta dérgojé né Agjenci né
afat prej teté ditésh nga dita e pranimit té ankesés.

(3) Pas paraqitjes sé¢ ankesés nga paragrafi (1) t& kétij
neni, Agjencia vendos q€ né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t€ ankesés, pérve¢ nése me kété ligj nuk &shté
caktuar ndryshe.

(4) Agjencia gjaté vendosjes pas ankes€s sé parashtruar
nga paragrafi (1) t€ kétij neni, mund ta hedhé€ poshté
ankesén si jo né kohé jo, t& paploté dhe té palejuar, ta
refuzojé ankesén si t€ pabazé dhe ta vértetojé aktvendimin
e shkall€s s€ par€ ose ta pranojé ankesén dhe ta abrogojé
vendimin e organit té shkallés s€ paré dhe ta kthejé 1éndén
pér rivendosje.

Neni 82-b

(1) Népunési shtetéror, i cili nuk &shté i kénaqur nga
vendimi pérfundimtar i marré nga Agjencia, n¢ afatin e
caktuar n€ nenin 82-a t& kétij ligji, ka té drejté q€ né afatin
vijues prej 15 ditésh té kérkojé mbrojtjen e té drejtave té tij
para gjykatés kompetente.

(2) Népunési shtetéror nuk mund té kérkojé mbrojtjen e
té drejtés para gjykaté€s kompetente, nése paraprakisht nuk
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ka kérkuar mbrojtjen e t& drejtés para Agjencisé,
pérkatésisht para Komisionit nga neni 82-g t& kétij ligji,
pérveg pér té drejtén e kérkesés né para.

Neni 82-v
Agjencia me akt i pércakton rregullat e punés kur
vendos sipas ankesés, pérkatésisht kundérshtimit si organ i
shkallés s¢ dyté.

Neni 82-g
Népunésit shtetéroré té punésuar né Agjenci, kané té
drejté ankese né pajtim me kété ligj kundér aktvendimit me
té cilin vendoset pér t€ drejtat dhe obligimet e tyre né
Komisionin kompetent t€ shkallés s€ dyté prané Qeverisé
s€ Republikés s¢ Maqgedonisé.*

Neni 55
Pas Kapitullit VIII shtohet kapitull i ri IX dhe gjashté
nene t€ reja 82-d, 82-gj, 82-e, 82-zh, 82-z dhe 82-x, si
vijojné:

“IX REGJISTRI I NEPUNESVE SHTETERORE

Neni 82-d
Agjencia mban regjistér t€ népunésve shtetéroré (né
tekstin e métejmé: Regjistri), q€ paraget bazén e vetme t&
té dhénave pér népunésit shtetéroré.

Neni 82-gj

(1) Té dhénat qé futen né Regjistér, paragesin
informata t€ klasifikuara me shkall€ t& pérhershme sekreti
t& caktuar né€ pajtim me ligjin.

(2) Si informata té klasifikuara me shkallé t&
pérhershme sekreti t& caktuar né pajtim me ligjin né kuptim
t& kétij ligji, llogariten t€ dhénat individuale pér népunésit
shtetéroré, qé futen né Regjistér.

Neni 82- ¢

(1) Organi nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji éshté i
obliguar g€ ¢do té dhéné pér ndryshimin e krijuar né lidhje
me népunésin shtetéror, ta dérgojé né Agjenci né afat prej
pesémbédhjeté dité€sh, duke llogaritur nga dita e ndryshimit
té krijuar.

(2) Agjencia éshté e obliguar q€ té dhénat pér népunésit
shtetéroré t'i fusé né Regjistér né afat prej pesémbédhjeté
ditésh nga dita e dérgimit té tyre.

(3) Agjencia me rregullore i pércakton formén dhe
pérmbajtjen e formularéve pér evidentimin e t€ dhénave
pér népunésit shtetéroré.

Neni-zh

(1) Té dhénat nga Regjistri mund t'i shfrytézojné
vetém népunésit shtetéroré dhe organet nga neni 3
paragrafi (2) t& kétij ligji.

(2) Népunési shtetéror dhe organet nga neni 3 paragrafi
(2) té kétij ligji, me shkrim mund t€ kérkojné ekstrakt nga
té dhénat g€ mbahen pér ta né Regjistér.

(3) Organet nga neni 3 paragrafét (2) dhe (3) té kétij
ligji, me shkrim mund t€ kérkojné qé t€ dhéna
pérmbledhése dhe analiza pér njé pjesé, apo pér t&€ gjitha
organet nga neni 3 paragrafi (2) t€ kétij ligji, né pajtim me
té dhénat g€ mbahen pér ta né Regjistér.

(4) Me pérjashtim nga paragrafi (1) t€ kétij neni, t&
dhéna pérmbledhése dhe analiza, me shkrim mund té
kérkojné dhe t€ shfrytézojné institucione shkencore dhe
tjera, pér géllime shkencore dhe hulumtuese.

(5) NE& bazé t€ kérkes€s me shkrim nga paragrafi (1) t&
kétij neni, Agjencia dérgon pérgjigje, né afat prej njé
muaji, pérve¢ nése véllimi dhe kompleksi i kérkesés nuk e
arsyeton vazhdimin e afatit pér pérgjigje, por jo mé gjaté se
edhe njé muaj.

(6) Agjencia lajméron né€punésin shtetéror dhe organin
nga neni 3 paragrafi (2) t& kétij ligji pér vazhdimin e afatit
pér pérgjigje dhe arsyet pér té.

Neni 82-z

(1) Agjencia pérgatit raport vjetor pér té€ dhénat nga
Regjistri.

(2) Raporti vjetor &shté publik dhe shpallet mé sé voni
deri né fund té tremujorit t& paré té vitit vijues pér vitin e
shkuar.

(3) Agjencia miraton akt pér pérmbajtjen e raportit nga
paragrafi (1) té kétij neni.

Neni 82-x
Né rast t&€ mosharmonizimit t€ t& dhénave t&€ futura né
Regjistér me té dhénat e formularit t&€ mbushur, juridikisht
valide jané t€ dhénat nga formulari."

Neni 56
Numri romak “VIII" para titullit t&¢ Kreut “DISPOZITA
KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE", zévendésohen
me numrin romak “X".

Neni 57
Né téré tekstin e ligjit, fjalét ,njésit€ e
vetadministrimit ~ lokal", z€vendésohen me fjalét

,,komunat", ndérsa fjalét "sekret zyrtar" zévendésohen me
fjalét ,,informaté e klasifikuar me shkallé sekreti t& caktuar
né pajtim me ligjin".

Neni 58
Aktet nénligjore nxjerrja e t€ cilave &shté pércaktuar
me kété ligj, do t€ nxirren né afat prej gjashté muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 59
Pér sekretar t€ Qytetit t&€ Shkupit, pérkatésisht sekretar
té¢ komunés me seli né qytet, pérkatésisht sekretar té
komunés me seli n€ fshat, né afat prej dy vjetésh nga dita e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, mund té emérohen edhe persona
té cilét nuk jan€ t& punésuar né administratén e Qytetit té
Shkupit dhe administratén komunale.

Neni 60
Autorizohet Komisioni juridik-ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s¢ Magedonisé ta verifikoj€ tekstin e spastruar
té Ligjit pér népunésit shtetéroré.

Neni 61
Ky ligj hyn né fuqi me ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.

1085.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenareior Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u31aBaat

YKA3
3A TPOI'JTACYBAILE HA 3AKOHOT 3A PE®EPEH-
AYM U JIPYTH OBJIMIA HA HEIIOCPEJTHO
N3JACHYBAIGE HA I'PA'AHUTE

Ce npornacysa 3akOHOT 3a pedepeHayM U Apyru oomu-
111 Ha HETIOCPETHO U3jaCHyBame Ha IpafaHure,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakenoHUja ro JOHe-
ce Ha ceHMIaTa ojpxkaHa Ha 16 cenremspu 2005 roauHa.

Bp. 07-3362/1
16 centemBpu 2005 ronnHa

IIpercenaren
Ha Peny0Ornrka Makenonuja,

Crkormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
Makenonuja,

nI-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.
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3AKOH
3A PEQEPEHAYM U JIPYT'M OBJIMIIA HA HEIIO-
CPEJHO U3JACHYBAIBE HA I'PAI'AHUTE

I OIIITH OAPEABU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH C€ ypeayBaaT HAYMHOT M TOCTAIKaTa 3a
pacluIlyBame U CIIPOBeAyBambe Ha peepeHIyM, TOKPEHY-
Bame IparaHCKa WHHIIMjaTHBA, CBUKYBAmhE U OJIPIKYBabE
coOMp Ha rparaHu, KaKko M JAPYTH IMpaliamba OJ 3HAuCHEe 3a
HETIOCPEZHO U3jaCHYBambe Ha rparaHuTe.

Unen 2
Pedepennymor € 00IMK Ha HEMOCPEIHO H3jaCHYBAIbE
Ha TpalaHNTE BO OJUTYYyBameTO 32 OJUICITHHM Ipallama OJ
HajnexxHocT Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka Makenonuja,
3a mpamiama O HAJIOKHOCT Ha ONIUTHHHUTE, Ha IPajoT
Ckormje ¥ Ha onmTUHUTE BO rpagoT CKomje, Kako U 3a Ipy-
TH TIpallaka o] TOKATHO 3HAUCHe.

Unen 3

(1) I'paranckata UHULIMjaTHBA € OOJHK HA HETIOCPEIHO
n3jacHyBambe Ha TparaHUTe BO OMIYYyBamETO IPEKY II0-
KpeHyBame Ha MHuLMjaTuBu npen CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka MakesoHuja, TIpell COBETHTE HA ONMIITHHHTE, TPATIOT
Ckomnje u omutuHKUTe BO Tpagot Ckorije.

(2) I'parancka MHUIMjaTUBA MOXE Ja C€ MOKPEHE 3a
HOHECYBamke IPEIJIOr 3a MPUCTAIlyBamke KOH M3MEHA Ha
YcraBor Ha PenyOnuka MakenoHuja (BO HAaTaAMOIIHHOT
TEKCT: YCTaBOT), NpeJIarame 3a JOHECYBabe Ha 3aKOH U
3a pacluIlyBamke Ha pedepeHIyM Ha APHKABHO HHUBO (BO
HATAMOIIHHUOT TEKCT: IparaHcKa WHUIMjATHBA Ha IPXKABHO
HUBO).

(3) I'parancka uHULMjaTUBA MOXKE Ja CE IOKPEHE M 3a
JIOHECYBambe¢ HA OJpEeNIeH MPONHUC Ha ONIUTHHUTE, Ha rpa-
ot Ckorje 1 Ha ommTHHUTE BO rpanot Ckomje, 3a peia-
Bame Ha OJPEJCHH IIpallara O HaJUICKHOCT Ha COBETHTE
Ha ONMTHHHUTE, rpagoT CKoIlje W ONIUTHHUTE BO TPaaoT
Ckomje 1 pacnuiyBame Ha peepeHayM Ha JIOKaTHO HUBO
(BO HATaMOUIHMOT TEKCT: rpalaHCKa MHUIMjaTUBa Ha JIO-
KaJTHO HUBO).

Unen 4

CoOupoT Ha rpafaHu € OOJIMK Ha HEIOCPETHO U3jacHy-
Bake Ha IparaHUTe BO OUIyYyBameTo 3a Ipallama Of JIo-
KaJHO 3HAueHe 3a OMIITHHUTE, IpafgoT CKoIje W OMITH-
HUTE BO rpanoT Ckomje H Of 3HAa4YeHE 3a MECHAaTa CaMoy-
IpaBa 3a Koja ce OJHeCyBa IpalIambeTo.

Unen 5
3a nejcTBujaTa, akTUTE, IIOJAHECOLUTE U APYTUTE CIIUCH
3a CIIPOBEIYBamETO Ha pedepeHIyMOT U IPyrUTe OOIUIH
Ha HEMOCPETHO M3jaCHyBamkEe Ha rpalaHUTe HE ce TUaKka Ta-
Kca U CHUTE JI¢jCTBHja BO IOCTANKaTa ce 0cioboayBaatr of
IUIaKamke Ha CUTE BHJOBHU JaHOK.

II PEQEPEHIYM

Unen 6
(1) Pedpepernnym Moxke a ce pacmuile 3a lieara Tepu-
Topuja Ha PemyOnuka Makenonuja (BO HaTaMOLIHUOT
TEKCT: pedepeHayM Ha APKaBHO HHUBO).
(2) Pedepennym moxke na ce pacnuile U 3a Moapavjero
Ha OommTUHATA, TpajoT CKOMje W ONIITHHHUTE BO TPajoT
Ckorje (BO HATAMOIITHHUOT TEKCT: pedepeHIyM Ha JTOKaIHO
HHBO).
Uien 7
(1) Ha pedepenaymoT rparanute ce U3jacHyBaat Hero-
CPEIHO CO TajHO TiIacame.
(2) TIpaBo Ha rnacame Ha pedepeHayM UMaaT rparaHu-
Te KOM MMaar M30Mpayvko MpaBo U ce 3amumanu Bo M30u-
PAYKHOT CIMCOK (BO HATAMOILIHHOT TEKCT: TparaHuTe).
(3) Hukoj He Moxe na Ouze MOBUKAH Ha OATOBOPHOCT
3a riacame, OJJHOCHO HerJiacame Ha peepeHayM.

Unen 8
(1) Pedepennymot ce pacnuiyBa 3apaju OATy4yBarbe
Ha rparaHuTe WIK 33 KOHCYJITUPAkE Ha TparaHuTe.
(2) Onnykara moHeceHa Ha pedepeHIyMOT 3a OIy4dy-
Bamb€ € 3310JDKUTENHA.
(3) Onnykara nonecena Ha pedepeHIyM 3a KOHCYIJITH-
pame He € 3aJ0JDKUTEITHA.

Unen 9

Pedepenaym ce pacnuinyBa co OIUlyKa BO Koja ce CO-
JP>KaHU:

- OPraHoT IITO O PACTIHUINYBa pedepeHIyMOT;

- TEPUTOpHjaTa WIN MOAPAYJETO 3a KO CE PACIHIIyBa
pedepeHayMoT;

- Ha3WBOT Ha MPOIHUCOT, OJHOCHO TPAIIAKETO WK TIpa-
HIaarta 3a KO rparaHuTe O/LTyvyBaaT Ha pedepeHIymorT;

- oOpa3noeHue Ha MPOMUCOT, OJHOCHO MPAIIABETO
WITH TIpalliamaTa 3a KOM Ce PacluIyBa pehepeHIyMoT;

- pedepeHIyMCKO Tpallame WM Mpaliamba, OJHOCHO
€/ICH WITH TOBEKe MPEJIO3H Ha MPOIMKICH 32 KO rparaHuTe
0/Ty4yBaar;

- ICHOT Ha OJIpXKyBame Ha peepeHIyMOT U

- BUIOT Ha pe)epeHIyMOT.

Unen 10
(1) 3a nen Ha ozpKyBame Ha pedepeHAyMOT ce ompe-
JlenyBa IeH Hefena.
(2) Bo wucr neH (Henena) MOXaT Jia ce OJpXKyBaar JBa
WK TIOBeke pedepeH IyMH.
(3) I'paranunTe 3a oapxKyBambe Ha peepeHIyMOT ce U3-
BECTYBaat MpEKy jaBEH IOBUK.

Ynen 11

(1) Pedepennymor ce cripoBepyBa Ha Tilacaykd MecTa
YIBPAEHH CO 3aKOH.

(2) HajmouHa met neHa mpen oApxKyBame Ha pedepeH-
JlyMOT OTIUTHHCKUTE M300pHH KOMHCHHU jaBHO TH 00jaBy-
Baar IJacauykuTe MecTa 3a CIIPOBEIyBarbe Ha IiacameTo Ha
pedepeHyMoT.

Uien 12

(1) 3a pedepennyMm OBIACTEHHOT Npeiiarad Moxe Ja
BOJIM jaBHA TpOIIaraHia Ha CBOj TPOIIOK.

(2) JaBHara npomarana 3a pedepeHayMOT MOpa Ja 3a-
BPIIM HajIoIHa 48 yaca npes JEHOT Ha [IaCaAbETo.

Unen 13

(1) 'nacamero Ha pedeperaym 3amounysa Bo 7,00 ya-
cot u Tpae HenpekuHato 10 19,00 gacor.

(2) I'macauxoro mecto ce 3arBopa Bo 19,00 gacor, a Ha
rparaHuTe IITO Ce 3aTCKHAJe BO O0jEKTOT 3a Iacame UM
ce OBO3MOJXKYBa JIa riiacaart.

(3) I'macaukoTo MecTO Ha KOe TJlacayie CUTe rparaHu 3a-
IIUIIaHU BO U3BOZOT of M30MpauyknoT CIMCOK, MOXKe Ja ce
3aTBOPH M IIpeJl UCTEKOT Ha POKOT ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
YIIeH.

Unen 14

Ha rimacaukoTo MecTo ce MCTaKHyBa OJIyKara 3a pac-
MUIIyBamke Ha pedepeHayMOoT, Ha3HBOT Ha MPOIKCOT 3a
KOj ce OjuTydyBa Ha pedepeHIyMOT, OJIHOCHO Ha3HMBOT Ha
[pallambeTo WM MpallambaTa 32 KOU rparaHuTe ke oJuIydy-
Baar Ha pedepeHIyM.

Unen 15

(1) Ha pedepenmym ce Tiaca co Taacadko JIMBYE.

(2) I'macaukoTO NMHMBYE TO COAPKU MPAIAFHETO IITO Ce
CTaBa Ha pedepeHayM, YIATCTBO 32 HAUMHOT Ha ITIacambeTo
W CEPUCKHOT OpOj Ha IITacayKoTo JIUBYE BO JEIOT KOj OcTa-
HyBa Ha KOYaHOT Ha OJIOKOT.

(3) Ako ce riaca 3a noBeke mpaliama, 3a CeKoe Ipaiia-
€ Ce IJ1aca Ha I0CceOHO II1acaduKo JIMBYE.

(4) TlpamameTo Ha IJIACAYKOTO JIUBUE MOpa aa Ouje
Iperu3Ho GOPMYIHPAaHO U HEABOCMUCIEHO, TaKa LITO Ipa-
FaHUHOT Ha pedepeHIyMOT Jla MOKE Jla OATOBOPHU co “3A”
w “TIPOTUB”.
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Unen 16

(1) 'macaukoro nuBYe 3a pedepeHnyM Ha AP>KaBHO HU-
BO C€ Ie4aTH Ha MAaKEJOHCKHU ja3UK U HETOBOTO KUPUIICKO
TIHCMO.

(2) Bo onmtuHuTe M rpanor Ckomje BO KOM MOKpPaj
MAaKEJOHCKHUOT ja3MK U HEroBOTO KHUPUIJICKO IHCMO BO
ciryxOeHa ymorpeda € U Apyr ciykOeH ja3HuK W HETOBOTO
IIHCMO, TJIACaYKOTO JIMBUE CE IIeYaTH HA MAKETOHCKH ja3HK
U HEroBOTO KMPMJICKO IUCMO U Ha CIy>KOEHHOT jasuk U
MIICMO LITO € BO CIy)kOeHa ymoTpeba BO Taa ONIITHHA U
rpazgot Ckomje.

Unen 17

(1) T'macaukoro nuBYe 3a pedepeHayM Ha JTOKAIHO HH-
BO C€ TeYaTH Ha MAaKETOHCKH ja3UK U HETOBOTO KUPHIICKO
IHCMO.

(2) Bo ommrtunure, rpagor Ckolje U OMNIITUHUTE BO
rpagotr CKkormje BO KOU TOKpPaj MaKeIOHCKHOT ja3WK U He-
FOBOTO KMPUJICKO IIMCMO BO ClIyxOeHa ynorpeba € u Apyr
cirykO€eH ja3sHK M HEroBOTO IMCMO, IJacCaukoTO JIMBYE CE
MeyaTy Ha MaKeJIOHCKH ja3uK M HETOBOTO KUPUIICKO MTHCMO
U Ha CIIy’k0€HHOT ja3UK U IMCMO IITO € BO CllyxkOeHa yIo-
TpebGa BO Taa omiuTuHa, rpagoT CKoIje U OMIITUHHUTE BO
rpagot Ckorje.

Unen 18

I'parannHOT Ha pedepeHayMOT ce u3jacHyBa Taka LITO
Ha TJIacayKOTO JIMBYE TO 3a0KpYyXKyBa 300pot ‘“3A” wmm
“ITPOTUB”.

Unen 19

Pedepennym 3a UCTO mpallamke HEe MOXKE Ja ce IOBTO-
PH Ipel HCTEKOT Ha POKOT OX /ABE I'OAWHM Of ACHOT Ha
OJIP)KaHUOT pedepeHIyM.

1. Pedpepenaym Ha IpKaBHO HMBO

Unen 20
(1) Pedpepernym Ha apxkaBHO HUBO pacnuiryBa CoOpa-
Huero Ha PenyOnuka MakenoHuja (BO HaTaMOIIHHUOT
tekct: CoOpaHueTo).
(2) Cobpanuero pacnuinyBa peepeHaIyM Ha APKABHO
HHBO I10 CONICTBEHA MHUIMjATHBA U MO IPEUIOT HA HajMa-
Ky 150.000 rparanu.

Unen 21

(1) Hpenyoror 3a pacnuinyBame pedepeHIyM Ha Ap-
JKaBHO HHBO CO 00pa3jioKeHue ce MOJHEeCyBa JI0 MpeTce/ia-
tenot Ha CoOpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja (Bo Ha-
TaMOILITHHUOT TEKCT: npercenarenot Ha CodpaHuero).

(2) CobOpanueto e momxkHO BO pok ox 30 neHa o moj-
HECYBambETO Ha MPEIoroT oj ctaBoT (1) Ha OBOj wieH na
JIOHECE OJUTyKa 3a paclullyBame Ha pedepeHayM.

Ynen 22

(1) Onnykara 3a pacnuiryBawme Ha pedepeHaym Ha ap-
JKaBHO HUBO ce 00jaByBa Bo “CiyxkOeH BecHUK Ha Peny0-
nuka MakeoHHja” U BO IPYTH CPEICTBA 3a jaBHO MHQOP-
MHpambe.

(2) On nenoT Ha 00jaByBambeTO HA OJJIyKaTa 3a paciu-
nryBame Ha pedepeHayM Ha Ip:KaBHO HUBO BO “CiyxOeH
BecHHUK Ha PenyOnuka MakenoHuja” 10 IEHOT Ha OJPKY-
BabETO HE MOXKAT Jja MOMHHAT IOMAJKy o1 60 HUTY HOBe-
ke ox 90 neHa.

Unen 23

PedepennyM Ha IpkaBHO HUBO 3aJI0JKUTEIIHO CE Pac-
IMIIyBa 33 YCBOjyBame Ha oaiyka Ha CoOpaHHeTO 3a Me-
HyBame Ha rpaHunaTa Ha PermyOiuka MakenoHuja v Ha 0J1-
JIyKa 3a CTallyBambe WM HCTAIlyBamke OJl COjy3 WU 3acIHU-
a CO IPYTH IPKaBU.

Ynen 24

Pedepennym Ha ApxKaBHO HUBO MOXKE Jla C€ PACIIMILE U 32
norpeba of partudukanyja Ha MefyHapOAHH JOTOBOPU U 3a
JPYTH pamama o1 HayiexxHocT Ha CoOpaHueTo (peTxoneH
pedepenaym) u 3a omtykn noHeceHu o CoOpaHHETO WK 3a
U3jacCHyBamb€ Ha IpalaHuTe 3a APYrU Mpallama 3a KOM OULy-
yyBaio CoOpaHueTo (JONoJHUTENeH pedepeHIyM) .

Uinen 25
Pedepenaym Ha Ap)KaBHO HUBO MOXKE Ja CE€ PacIuIle
3a mpamiama MmTo Tpeba Ja ce ypenar co 3aKoH (IpeTXo-
IeH pedepeHayM) WM 32 TIpeolleHyBambe Ha 3aKOH LITO
MIPETXOJIHO € JIOHECEH (JIOTIOTHUTENEH pedepeHIyM).

Ynen 26

(1) MperxoneH pedepeHyM MOXKE Aa Ce PaCIHIIE 3a:

- OIIpeJeNICHO Ipallamke WITo Tpeba J1a ce ypenu co 3a-
KOH U

- YpeayBame Ha OIIPEAEeNIeHO Mpallamke IITO He € ype-
JIEHO CO 3aKOH.

(2) HomonuuteneH pedepeHIyM MOXKE Ja Ce PaCIHIIe
3a MPeoLieHyBamke HA 3aKOH IITO MPETXOJHO € JOHECEH.

Unen 27

3a mpeTXoIHO KOHCYATHpAmke Ha TparaHuTe 3a Mpaiia-
Ba 0]] IOLIMPOKO 3Hadewe 3a PermyOnuka Makenonuja Mo-
JKe J1a ce pacnuine pedepeHIyM Ha AP>KaBHO HUBO 33 KOH-
CynTHpame Ha rparanute (pedepeHayM 3a KOHCYITHpa-
Be).

Unen 28

(1) Pedpepennym Ha nprikaBHO HMBO HE MOJXKE Ja C€ pac-
MUIIIe 32 Mpallamka ITo ce oAHecyBaaT Ha byyeror Ha Pe-
ny6nuka MakesioHuja 1 3aBplIHaTa cMeTKa Ha byneror, 3a
jaBHHTE JaBauKy, 3a pe3epBUTEe Ha PemyOmnka MakenoHu-
ja, 3a mpaiama Ha n300pHTe, 3a IMEHYBambaTa U pa3pelry-
BamaTa U 3a aMHECTHjaTa.

(2) Pedpepennym Ha IpKaBHO HHBO HE MOXE JIa C€ pac-
IIHIIE 32 Ipallamka IITo ce OJHeCyBaaT Ha of0paHarta, Boe-
Ha U BOHpPEJHA cOCTOj0a U 3a ypeabduTe co 3aKOHCKa CHia
JIOHECEHH 3a BpeMe Ha BOSHA WJIM BOHPEHA COCTOj0a.

(3) Pedepennym Ha npixkaBHO HMBO HE MOJXKE Ja Ce€ pac-
Iyiie 3a npamama 3a kou CoOpaHueTo OAIydyBa cO MHO-
3MHCTBO IJIACOBHU O] IPUCYTHUTE MPATEHULIU MIPU LITO MO-
pa 1a mMa MHO3MHCTBO TJIACOBH O] MIPUCYTHUTE TPaTSHU-
I KOM IpHraraaT Ha 3aeIHHULUTE KOM HE c€ MHO3HHCTBO
Bo PenyOnuka Makenonuja.

Unen 29

(1) Onykata 3a MeHyBame Ha rpaHunaTta Ha PemyOuu-
Ka MakeloHHja ¥ OJTyKaTa 3a CTallyBarhe WM HCTaIyBa-
b€ O]l COjy3 WM 3aeIHHUIA CO APYTH IPXKaBU CE€ YCBOCHU
Ha pedepeHayM ako Ha pedepeHIyMOT 3a HHUB IJIacalio
MHO3UHCTBOTO OJI BKYITHHOT Opoj rpafaHM 3aldIIaHd BO
M36MpavkuoT CIHCOK.

(2) Opnykara on craBot (1) Ha OBOj YJIEH yCBOGHA Ha
pedepeHyM e 3a10/KUTeNHa.

Unen 30

(1) Onnykure Ha pedepeHAYMOT Ha AP>KaBHO HUBO CE
cMeTaar 3a YCBOSHH aKo 3a HUB TJacalle MHO3HHCTBOTO OJ1
BKYIIHHOT Opo0j TrparaHu KOW Tjacaje, JAOKOJKY riacalie
IOBEKE O MOJIOBHHATA O] BKYMHUOT Opoj rparaHy 3aru-
nraHu Bo M30MpadkuoT COMCOK, OCBEH BO CIIyYauTe Kora 3a
OJUIENIHY TIpalliama co YCTaBOT U CO OBOj 3aKOH IOMHAKY
HE € YTBPJICHO.

(2) Cobpanuero e 10KHO BO pok of 60 jgeHa 1o o0ja-
BYBAETO Ha pe3ydTaTUTe of pedepeHayMOT Aa ro ypeau
MPalIalkEeTo, OJHOCHO 3aKOHOT 10 KOj C€ OJUTy4dyBajlo Ha
pedepeHIyMOT, BO COIIACHOCT CO PE3yJITaTUTe 0] pede-
PEHIYMOT.

2. Opranu 3a cnpoBeayBame Ha pedgepeHAYM Ha
ApKAaBHO HUBO

Unen 31

Opranu 3a cripoBeqyBame Ha pedepeHIyM Ha IpiKaBHO
HHBO C€:

- dprxaBHaTa N300pHA KOMUCH]a;

- ONIITHHCKHATE W300pHH KOMHCHH 3a CIIPOBEIYyBarbe
Ha u30opu 3a mpatenuiy Bo CoOpanuero Ha PenmyOnuka
Makenonuja (OMUTHHCKY U300pHH KOMHCHH) U

- n30Mpavku 0100PH.
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Unen 32

(1) ApxaBHaTa n300pHa KOMHUCH]a:

- Ce IPYKH 32 3aKOHHUTO IOATOTBYBAE M CIIPOBEIYBa-
Be Ha peepeHayMOT Ha AP>KaBHO HUBO,

- UMCHYBa NPETCCAATC]l, YICHOBH U HUBHU 3aMCHUIN
Ha OMIITHHCKUTE H300PHU KOMUCHU;

- TIpe3eMa TEeXHHYKH ITOJrOTOBKH 32 CIIPOBEIyBambe Ha
pedepeHIyMOT Ha qpKaBHO HUBO;

- TH TIPOTIIMIIYBa 00pacuuTe 3a CIpPOBeIyBamke Ha pede-
PEHIYM Ha JP)KAaBHO HUBO W TW 00jaByBa BO “CiryxOeH
BeCHHK Ha PenyOnnka Makenonuja”;

- ja yrBpayBa ¢opmara, rojieMuHara, 0ojata U cepu-
ckuTe OpOEBH HA INIaCAYKHUTE JIUBUMLA;

- TY TIpeJiaBa U IpHMa IIacauykKuTe MaTepyjaiad Ha U Of
OINNIITHHCKUTEC I/I360pHI/I KOMUCHH,

- OompenenyBa SIUHCTBEHH CTaHIAPIU 3a INIACAYKHOT
MaTepHjal;

- ru uH(GOpMUpa rpafaHUTe 32 HAUMHOT U TeXHUKATa Ha
rJIacambeTo U 32 HAYMHOT Ha OCTBapyBambe Ha H30MPAYKOTO
PaBo;

- 00e30eyBa MaTepHjasHH YCIOBU 32 CIIPOBEIAYBAaH-C
Ha peepeHIyM Ha qPKaBHO HUBO;

- TO OmpenenyBa HAYMHOT Ha PaKyBame W UyBame Ha
IJIACAYKUOT MaTepHjall;

- TO OpraHu3Hpa MEYaTeHETO Ha TIIACAYKUOT MaTepH-
jam;

- moiHecyBa u3BeliTaj 10 CoOpaHUeTo 3a CpOBEACHH-
OT pedepeHIyM Ha Ap>KaBHO HUBO BO POK OJ TPH JCHA O]
JICHOT Ha HErOBOTO OJIP)KYBAIbE;

- noHecysa [IpaBuiHMK M YTHarcTBO 3a HaJOMECTOKOT
Ha OpPraHUTE 3a CIIPOBEIYyBame Ha peepeHIyMOT Ha Jp-
JKaBHO HUBO W MOJHeCyBa (uHaHCUCKH m3BemTaj no Co-
OpaHuero;

- TO IPOIHMIIYBA BUJIOT HAa CPEICTBOTO CO KOe ce 00e-
JIeXyBaaT U NpoBepyBaar nunara kou riacane (YB mamoa,
crpej ¥ rpadUTHO MEPHUYE);

- hopMHpa TOMOLIHY TeJia 3a U3BPIIYBamkbe Ha OpraHu-
3aI[HIOHO-TEXHUYKU paboTH;

- rv 00jaByBa BO JTHEBHHUOT TI€YaT ONMUCUTE HAa N30upay-
KHTE MECTa;

- 'Y BpIIM paboTuTe YTBPAECHHU O 3aKOHOT 3a U30Hupay-
KHOT CIIMCOK 3a CIPOBEyBambe Ha pedepeHayM Ha ApiKaB-
HO HMBO;

- OJITydyBa IO [IPUTOBOPH;

- ro yTBpAyBa U o0jaByBa pe3yiTaTtoT o1 pedepeHmay-
MOT Ha JP>KaBHO HUBO H

- BPIIM U JAPYTrU pabOTH yTBPJAECHU CO 3aKOH.

(2) Paborara Ha [[p>xaBHaTa M300pHA KOMHUCH]ja € jaB-
Ha.

Unen 33

OnutTuHekara u300pHa KOMUCH]ja:

- ce TPIXKHM 3a 3aKOHHUTO CIIPOBeNyBame Ha pedepeH-
JIyM Ha Ip>KaBHO HUBO;

- FO IMEHYBa COCTaBOT Ha U30UpaYKUTe 0J00PH U 1aBa
yIaTcTBa 3a HUBHATa paboTa;

- BpIIM €AyKallija Ha YJICHOBHTE Ha M30UpavYKHTE OJI-
6opu;

- TIpe3eMa TEeXHHYKH ITOATOTOBKH 32 CIPOBEIyBambe Ha
pedepeHnyM Ha Ap)KaBHO HUBO CIIOpE] YHAaTCTBAaTa U HH-
cTpyKIuuTe Ha J[p)kaBHATa H300pHA KOMUCH]a;

- ri ©HGOPMHUpA rparaHUTE 32 HAUMHOT U TEXHHKATa Ha
IJ1acambeTo;

- TW TIpeJiaBa U NpUMa TJIacauyKUTe MaTepHjaad Ha U Off
n30upavkuTe 0100pH;

- TH CyMHUpa Pe3yJITATUTE OJl TIaCambeTO Ha IIIacaukuTe
MecTa;

- FO MpenaBa riacaykuoT MaTepujai Ha J{p)kaBHaTa 13-
0opHa KOMHCHja BO POK O TPH Haca IO MPHEMOT Ha IJia-
Ca4yKHOT MaTepHjall 0/ U30UPAYKUOT 0A00p U

- BpILIAT U APYTU pabOTH YTBPAEHH CO 3aKOH.

Unen 34
(1) N36upauxu onbop ce popMupa 3a cexoe U30UPaIKo
MECTO.

(2) UzbupaukuoT og00p € COCTaBeH O] MpeTcenaTed,
JABa 4JICHA U HUBHHU 3aMCHHIIH.

(3) Uzbupaukure ogbopu ce popmupaar HajmouHa 20
JIeHa TIpe]l IeHOT MpeABUICH 3a OpXKyBame Ha pedepeH-
JlyM Ha JP>KaBHO HUBO.

Unen 35

N36upadkuot oa00p:

- HETOCPEJHO PAKOBOIM CO IJACameTO Ha IJIacauykoTo
MECTO;

- 00e30e/1yBa MPaBUITHOCT M TQjHOCT Ha IIACAbETO;

- 00e30emyBa co0OHO U MHUPHO OJIP)KYBame Ha IJia-
CameTo;

- TH CyMHpa pe3yiITaTuTe O] IIIacameTo Ha IIacadyKoTo
MECTO;

- IO MpejaBa TIacauyKHOT MaTepHjasl Ha OMIITHHCKATa
n300pHa KOMUCHja BO POK O]l TPU 4aca IO 3aBPIIYBambETO
Ha I7IacameTo u

- BPIIH U JPYTH pabOTH YTBPJCHHU CO 3aKOH.

3. Pedepeniym Ha JIOKAJHO HUBO

Unen 36

(1) Pedepenaym Ha TOKaIHO HUBO PACIIHIIYBA COBETOT
Ha OMIITHHATA, Ha TpafgoT CKoIje U Ha ONMIITHHHUTE BO Ipa-
ot Cxorje (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: COBETOT), IO COIIC-
TBEHa MHHUIMjaTHBA M Ha Ipeaior on HajMaiky 20% on
rparaHuTe oJ] ONIITHHATA, TPaaoT CKoIlje ¥ OMIITHHUTE BO
rpaznot Ckorje.

(2) CoBeroT Moxe nia pacmuiie pedepeHIyM Ha JTOKal-
HO HHBO 3a IIpalllarkba 0J] HEroBa HaUISKHOCT 3a KOU CO 3a-
KOH € OBJIACTEH JIa O/Ty4yBa.

Ynen 37

(1) Onnykara 3a pacnuiryBame Ha pedepeHayM Ha Jo-
KaJIHO HUBO ce¢ 00jaByBa BO CIIY>)KOGHOTO TJIACHJIO Ha OI-
mruHata, rpagoT Ckomje u ommtuHuTe Bo rpagot Ckorje
U TIpeKy CpeicTBaTa 3a jaBHO HH(OpMHpame Ha HA4YMH
YTBPIEH CO CTaTyTOT.

(2) On neHoT Ha 00jaByBamETO HA OJJTyKATa 3a paciiu-
nryBambe Ha pedepeHayM BO CIy)OEHOTO INIaCHIIO Ha OIl-
mITHHATA, rpafoT Ckolje u ommTHHUTE BO rpajnoT Ckomje
JI0 IGHOT Ha OJP)KYBamkeTO Ha pedepeHIyMOT Ha JOKATHO
HUBO HE MOJKaT Ja MOMHHAT IIOMAJKy O 25 HUTY IOBEKe
o1 40 nena.

Unen 38

Pedepenaym Ha JTOKaTHO HUBO MOJKE [ja C€ PACIIHMILIE 3a
JIOHECYBame IPOINC, 3a Mpallama ITo Tpeba aa ce ype-
JIaT BO OMIITHHATA, TpanoT CKOIje U ONIITHHHTE BO Ipa-
ot Ckomje (mpeTxolieH pedepeHyM) WK 3a MPEolieHY-
Bake Ha IPOIHKC LITO HPETXOIHO € JIOHECEH (IOMOJIHHTE-
JeH pedepeHIyM).

Ynen 39

(1) Iperxonen pedepeHayM Ha JOKATHO HHUBO MOXE
Jla ce pacIHIIe 3a:

- ONIpeneNieHo Tpamlamke ITo Tpeba Ja ce ypeaum co
IIPOIHUC U

- ypelmyBame Ha OIPEACNICHO Mpalllake MITO He € ype-
JIEHO CO TIPOTIHC.

(2) JomonuuteneH pedepeHIyM MOXKE Jla ¢ pacIHIlIe
3a MPEOLICHYBAkE Ha MPOITHC LITO IPEAXOIHO € JOHECEH.

Unen 40

(1) Pedbepennym Ha 10KaIHO HUBO HE MOXE J]a C€ pac-
IUILE 3a Mpallamka MITO ce OAHeCYBaaT Ha OyleToT | 3a-
BpIIHATa CMETKa Ha OYIeTOT Ha ONIuTHHATA, rpagoT Cron-
je u omutuHKUTE BO Tpanot CKolje U 3a opraHu3anyjara Ha
OIIITHHCKATa aJMUHHUCTpAIIHja.

(2) PedpeperiyM Ha JIOKAITHO HMBO HE MOXE Jla Ce pac-
IIUIIE 3a Ipaliaka 32 KOU COBETOT OAIYYIyBa CO MHO3HMHC-
TBO IVIACOBH OJ] IIPHCYTHUTE WIEHOBH HA COBETOT IIPH ILITO
MOpa J1a IMa MHO3HHCTBO TJIACOBH OJI MMPUCYTHUTE WICHO-
BU Ha COBETOT KOM INpHIIaraaT Ha 3aeAHULUTE LITO HE ce
MHO3MHCKO HAceJICHHWE BO ONIITHHATA, rpagor Ckomje u
ONMIITHHUTE BO rpanoT Ckomje.
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Unen 41

(1) Onnykute Ha pedepeHIyM Ha JIOKAJHO HHUBO C€
CMETaaT 3a JOHECEHU aKo 3a HUB IJlacalle MHO3MHCTBOTO
OJl BKYITHAOT Opoj TrparaHd KOW Tiacaie, JOKOJKY riiacajie
[OBEKE Of MOJIOBHUHATA OJl BKYNHHUOT Opoj rpafaHu 3amu-
LIaHU BO M3BOZAOT 0J] M30MpayKuOT CIMCOK 3a ONIITHHATA,
rpagot CKomje u ONIITHHHUTE BO TpanoT CKollje Kajae MITo
ce CIpoBenyBa pedepeH yMoT.

(2) Coserot Ha onmtuHara, Ha rpagoT Ckorje 1 Ha on-
mtuHUTe BO rpafot Ckomje, e J0KeH Bo pok o 60 aeHa
o 00jaByBamETO HA PE3YJATATUTE O/ peepeHIYMOT Jia TO
ypeIu MpallamkeTo, o Koe ce OAIy4yBalo Ha pedepeHny-
MOT BO COTJIACHOCT CO pe3yiTaTuTe 0] pehepeHIyMOT.

4. Opranu 3a cnpoBeayBame Ha pedepeHIyM Ha
JIOKAJIHO HUBO

Unen 42

Opranu 3a cpoBeyBamke Ha pedepeHayM Ha JTOKaTHO
HHBO Ce!

- OMIITUHCKY U300pHYU KoMucuM U VI360pHaTa KoMuCH-
ja Ha rpagoT CKolje 3a CIpOBeAyBamke Ha JIOKATHH H300pn
(1300pHa KOMHCH]2) U

- n30upavkuTe 0A00pPH.

Unen 43

(1) U36opHara komucuja:

- Ce IPUXKH 32 3aKOHHUTO MOATOTBYBAE U CIIPOBEIyBa-
B Ha pe)epeHIyMOT Ha JIOKAJTHO HUBO;

- TM MMCHYBa NPETCENaTeNIOT, WICHOBUTE W HUBHUTE
3aMEHHIIM Ha U30MPaYKUTE 0100pH;

- ja ycoriacysa paboTaTa U M JjaBa yrnaTcTBa Ha u30u-
paukute ondopy;

- IIpe3eMa TEXHUYKH IOATOTOBKH 33 CIPOBEIYyBambC Ha
pedepenyM Ha JOKaIHO HUBO;

- TH TIPOTIMIITYBa 00pacluTe 3a CIpPOBeIyBamke Ha pede-
PEHIYM Ha JIOKAJTHO HUBO U T'M 00jaByBa BO CIy)OCHOTO
[JaCHJIO Ha OmMIITHHATa, rpagoT CKOIje M OMIITHHHUTE BO
rpaznot Ckorje;

- ja ytBpayBa (opmara, rojeMuHara, 0ojata u cepH-
CKHTE OPOCBH Ha TJTACAYKUTE JINBUHIHA;

- TW TIpeJiaBa U NpUMa TJIaCauyKUTe MaTepHjaid Ha U Off
n30upaykuTe 0100pH;

- ompejenyBa €AMHCTBEHHM CTaHAAPAM 3a IIACAYKHOT
Mmarepujai;

- ri nHGOPMHUpA rparaHUTE 32 HAUMHOT U TEXHHUKATa Ha
[JIaCakETO M 32 OCTBApYBamke Ha H30MPAavYKOTO MPABO;

- IO OIpeleyBa HAYMHOT HA YyBame U PaKyBame CO
rJ1aCa4YKUOT MaTepujal;

- IO OpraHM3Upa MeYATEHETO Ha [T1ACAYKHOT MATEepPHjalr,

- IO YTBpAYBa HAJOMECTOKOT Ha OPraHHUTE 3a CIIPOBE-
nyBambe Ha pedepeHIyM Ha JIOKaJTHO HHBO M MOIHECYBa
(MHAHCHCKH U3BEIITa] JI0 COBETOT 3a CIPOBEJCHUOT pede-
PEHIYM Ha JIOKATHO HHBO;

- TO yTBpIyBa W 00jaByBa pe3yNTaToT oj pedepeHmy-
MOT Ha JIOKaJIHO HUBO BO POK OJI [IBa JIHA O JICHOT Ha He-
TOBOTO OZIPIKYBAEbE;

- 0JUTy4yBa IO TIPUTOBOPHU H

- BPIIH U APYTd pabOTH YTBPACHH CO 3aKOH.

(2) Paborara Ha n3bOpHaTa KOMKCH]ja € jaBHA.

Unen 44

(1) Uzbupaukute ondopu ce popMupaaT HajIOLHA MET
JICHa TpeJ] ICHOT MPEeIBHU/CH 33 OAPXKYBamke Ha pedepeH-
JIyM Ha JIOKAJTHO HHUBO.

(2) 3a cocraBOT W HaANEKHOCTa HA U3OMPAYKHUTE OJI-
0OopH TIpU CIIPOBEYyBalk¢ Ha peepeHIYM Ha JIOKAITHO HH-
BO COOJIBETHO C€ MPUMEHYBaaT OAPEIAOUTE O]l WICHOBUTE
34 u 35 Ha OBOj 3aKOH.

III CTTIPOBEJJYBAE HA PEOEPEHAYM
Unen 45

(1) Ilpu cipoBenyBameTo Ha peepeHIyM Ha APKABHO
HHUBO c€ NIPUMEHYBaaT opeaduTe 01 3aKOHOT 3a M300p Ha

npareHuiid Bo CoOpanuero Ha PenyOnnka MakenoHuja,
JIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE € ONpeeIeHO.

(2) Ilpu cipoBenyBameTo Ha pedepeHyMOT Ha JIOKal-
HO HHMBO C€ IPHUMEHYBaaT oipe0uTe 01 3aKOHOT 3a JIOKaJl-
HUTE 300pH, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH MOWHAKY HE € OIpe-
JIENICHO.

IV VTBPAYBAILE HA PE3VJITATHUTE O
PE®EPEHAYMOT

Unen 46
N36upadkuoT 0100p MO 3aBPUIYBAKHETO HA IJIACAHETO
BEJHAIIl TIPUCTAITyBa KOH YTBPIYBalke U CyMHpame Ha pe-
3yJITATHTE OJ1 TJIACAKETO Ha TJIACAYKUTE MECTa.

Unen 47

(1) N36upaukuoT 0100p 3a riacameTo Ha pedepeHay-
MOT COCTaBYyBa 3aITHCHHK.

(2) Bo 3anucHHKOT 3a IilacameTo Ha pedepeHayMoT ce
BHECYBaaT MOJATOIH 3a:

- OpOjOT Ha TIACAaYKOTO MECTO;

- COCTaBOT Ha U30UPAYKUOT 0A00p;

- BKYIIHHOT Opoj Ha rparaHu 3alMIIaHd BO U3BOJOT Off
W361pavkuoT CIHCOK;

- BKyIIHHOT Opoj Ha rpafaHy Kou Iriiacaje;

- BKYITHHOT Op0j Ha HEYyNOTpeOCHH TIIacayKH JIMBUHEHA;

- BKYITHHOT OpOj Ha BaXKCUKH TJIaCa4YKH JHMBUHHA;

- BKYMHHOT OpOj Ha HEBOKCUKH IIIACAUKU JTHBUHHA,

- BKyIIHHOT Opoj Ha riacoBu “3A”;

- BKYHHOT Opoj Ha riacoBu “TIPOTUB” u

- BKYITHHOT OpoOj Ha IJIACOBU 3a CEKOj IPeJuIor Kora ce
rJiaca 3a TIOBeKe MPe/IIo3 .

(3) Bo 3amucHUKOT ce BHECYBaat U 3a0eeIKUTe aaje-
HU O] WICHOBUTE Ha U30MPAYKUOT 0100p.

Yien 48

(1) 3anuCHUKOT 3a TJacameTo To MOTIHUIIYBaaT Mpe-
TCENATEeNIOT U WICHOBUTE Ha M30MPAuKUOT 01100P.

(2) 3anMCHUKOT 3a TITacamkeTo € BAXKEUKH aKo € IMOTIIH-
IIaH O] MHO3MHCTBOTO WICHOBHU Ha H30UPAYKHOT 000p.

(3) IIpercenaTenot Ha U3bUpPavYKUOT 0A00p Tpeba Na ru
HaBeJle IPHYMHUTE 32 HEMOTINIIYBakbe Ha 3alIHCHUKOT OJ1
4JieH Ha 0A00pOT.

(4) Ako 3aIMUCHUKOT HE € TOTIHUIIAH O] MHO3HHCTBOTO
YJICHOBH HA W30UPAYKUOT OJI00P, 3aIIUCHUKOT IO COCTaBY-
Ba M TIOTIHIIYBa OMIITHHCKATa H300pHA KOMHCHja Bp3 OC-
HOBA Ha [EIOKYITHUOT TJIaCauKy MaTepujall.

Yien 49
3amUCHUKOT M HEMOKYIMHHOT INIacayku MaTepujan, n3-
OMPaYKHOT 0J00P BO POK OJ TPH Haca IO 3aBPIIYBAmHETO
Ha TJIacameTo T'O JTOCTaByBa [0 OIMIITHHCKATa U300pHA KO-
MHUCH]a.
Unen 50
OmnmTrHCKaTa W300pHA KOMHUCH]ja, MO MPHEMOT Ha 3a-
MUCHULUTE U IIEJTOKYIHUOT IJIacauyky MaTepujasl o1 u30u-
payKuTe 0M00PH, TO CYMHpPa PE3YJITATOT OJI INIACAETO Ha
N30MpavYKHUTE MECTa OJ] CBOETO IoIpayje.

Unen 51

(1) OmmuruHCKKUTE N300PHU KOMUCHH 3@ CIIPOBEYBamkhe
Ha peepeHIyMOT COCTaByBaaT 3alHCHHUK.

(2) Bo 3amucHHKOT 3a cripoBeayBame Ha pedepeHaym
ce BHECYBaar II0JaTOIH 3a:

- OpoeBHTEe Ha M30MPAYKHTE MECTa OJl CBOETO IO/pay-
Je;

- COCTaBOT Ha ONIITHHCKaTa U300pHA KOMHUCH]a;

- BKYIIHHOT Opoj Ha rparaHu 3alMIIaHd BO U3BOJOT Off
M361pavkuoT CIMCOK 32 W30MPAYKUTE MECTA;

- BKyIIHHOT Opoj Ha rpafaHy Kou IJiacae;

- BKYITHHOT Op0j Ha HEYNOTpeOCHH TIIacayKH JIMBUHEHA,

- BKYITHHOT OpOj Ha BaXKCUKH TJIaCa4YKH JHBUHHA;

- BKYMHHOT OpOj Ha HEBAKESUKH IIIACAuKU JTUBUHHA;

- BKyIIHHOT Opoj Ha riacoBu “3A”;
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- BKynHHOT Opoj Ha ritacosu “TIPOTUB” u

- BKYITHHOT OpOj Ha IJIACOBU 3a CEKOj IPeUIor Kora ce
riaca 3a noBeke IpesIosH.

(3) Bo 3amucHUKOT ce BHecyBaaT M 3a0€IeKUTE aje-
HU OJ1 WICHOBUTE Ha ONIUTHHCKATa U300pHA KOMUCH]A.

Ynen 52

(1) 3amUCHUKOT 3a CIpOBeyBambe Ha pedepeHIyM To
MOTIHXIIYBAAT NPETCENATENOT M WICHOBUTE Ha OIMIITHHCKA-
Ta U300pHA KOMHCH]a.

(2) 3anMCHUKOT € Ba)KCUKH aKO € MOTIHUINAH OJ] MHO-
3MHCTBOTO WICHOBH 01 U300pHATa KOMHCH]a.

(3) Ipercenarenor Ha ONIITHHCKATA H300pHA KOMHCH-
ja Tpeba ia Tv HaBe[e MPUYMHUTE 332 HEMOTIHIIYBAkhE HA
3aMUCHUKOT O YWICH HA KOMUCH]aTa.

(4) AKoO 3aITUCHUKOT HE € MOTHHIIAH O MHO3HHCTBOTO
YJICHOBU Ha OIIITHHCKATa U300pHA KOMHCH]ja, 3aIIUCHUKOT
r0 cCOCTaByBa U IOTNUIYBa J[pxaBHaTa U300pHA KOMHCH]a
BP3 OCHOBA Ha LIEJIOKYITHUOT TJIaCa4Ku MaTepHjall.

Unen 53
3amUCHUKOT U 1IETOKYIHUOT IJIacayky MaTepujaj, Oll-
IITHHCKaTa N300pHa KOMUCHja BO POK ox 12 yaca ox mpue-
MOT 0/1 M30upavyKuTe 000pH ro I1ocTaByBa 1o JpxaBHara
u300pHa KOMUCH]a.
Ynen 54
JpxxaBHata u300pHa KOMHUCHja IO MPUEMOT Ha 3aIlUC-
HHIUTE U LEJIOKYIHHOT IIaCaykKu MaTepHjal Of OIIITHH-
CKUTEe M300PHU KOMHUCHH BO POK 01 24 4aca ro yTBpayBa U
ro 00jaByBa pe3yJiTaToOT OJl IIacameTo Ha pedepeHayM Ha
JIPKaBHO HUBO.
Uinen 55
(1) JdpxaBHata n300pHA KOMHUCH]ja 332 PE3yJITaTUTE O
rjacambeTo Ha peepeHayMOT Ha JPAKABHO HUBO U3TOTBYBA
W3BEIITAj.
(2) M3Bemtajot 3a pe3yiTaTHTE O IIACamkeTO Ha pe-
(hepeHayMOT COAP)KH MOAATOLH 3a:
- BKYITHHOT Opoj Ha rpafanu 3anuiianu Bo M30upauku-
OT CITHCOK;
- BKYITHHOT Opo0j Ha rparaHu KOW Tiacaie;
- BKYIIHHOT OpOj Ha HEYNOTPeOCHNU IN1aCauKy JIUBUUIHA;
- BKYITHHOT OpOj Ha HEBKEUKH TTIACAUKHU JINBUHIHA,
- BKYITHHOT OpOj Ha BXKCUKH TJ1aCAUYKH JIHBYHHA;
- BKyIIHHOT 0poj Ha riacoBu “3A”;
- BKynHHOT 6poj Ha rnacosu “TIPOTHB” u
- pe3yaTaToT of peepeHIyMOT.

Unen 56

(1) OpxxaBHaTa M300pHA KOMHUCH]ja PE3yJaTaToOT O] IJia-
cameTo Ha pepepeHAyMOT Ha JIp)KaBHO HHBO I'o 00jaByBa
BO “Ciyx0eH BecHUK Ha Peny0Onuka MakenoHuja” BO poK
on 15 neHa ox AEHOT Ha OPKYBAKETO HA peePEeHIYMOT.

(2) U3Betajot 3a pe3yaTaToT Of IiacameTo Ha pede-
PEHAYMOT Ha JAPXKaBHO HUBO, J[p)kaBHaTa W300pHA KOMU-
cuja ro gocraBysa 10 CobpaHueTo.

Unen 57
3a yTBpIyBame HA pe3ylTaTHTEe Of IIAacameTo HA pe-
(epeHIyMOT Ha JIOKAITHO HUBO COOJIBETHO CE IIPHMEHYBAaT
OJpeI0UTE O] OBOj 3aKOH LITO CE OJHECYBaaT Ha pedepeH-
JIyMOT Ha JP>KaBHO HUBO.

Unen 58
OniuTHHCKaTa U300pHAa KOMHUCHja MO HPUEMOT Ha 3a-
MUCHULUTE U IEIOKYIHUOT INIaCayKh MaTepHjasl o M30u-
paukute 0A00pH BO POK 04 24 yaca ro yTBpAyBa U 00jaBy-
Ba PE3yJITATOT O] INIaCameTo Ha pedepeHIyMOT Ha JIOKaJ-
HO HHBO.
Unen 59
(1) M3BewmTajoT 3a pe3yATaTOT O] I1acamkeTo Ha pede-
PEHAYMOT Ha JIOKAIHO HUBO, H300pHATa KOMHCHja IO J0-
CTaByBa J0 COBETOT HAa ONIUTHHATa, rpagoT Ckomje u on-
WITHHUTE BO rpajgoT CKollje BO POK OJ TPH A€HA Of IEHOT
Ha HETOBOTO OJIP)KYBAaIbE.

(2) U3bopHaTa koMHCHja PE3YNITATOT OJI IIIACAHETO Ha
pedepeHIyMOT Ha JIOKaJIHO HUBO I'o 00jaByBa BO CiIy»Oe-
HOTO [JIACHJIO Ha OMIITHHATA, TpafoT CKoIje ¥ OMIUTHHU-
Te BO rpagoT CKomje BO POK OJ AECET [JCHA OJ JACHOT Ha
HETOBOTO OJIP)KYBambe.

Yien 60

CoOpanuero, MHHHUCTEPCTBOTO 3a TmpaBna, MwuHH-
CTEpPCTBOTO 3a BHATpPEIIHH PaboTH, J[p)KaBHUOT 3aBOJ 3a
cratuctika, Ciyk0arta 3a ONIITH W 3a€JHUYKU pabOTH Ha
Bnanarta na PenyGOnnka MakeoHHja 1 HUBHUTE MOJPAYHU
€IMHUITH, KaKO U OMIITHHUTE, TpaaoT CKOMje U OMIITHHU-
Te Bo rpanot Ckomje ce JOJKHU Ha OpTaHHTE 3a CIIPOBEIY-
Bame Ha pedepeHIyM J1a UM 00e30eaaT TEXHUUKU U JIPYTH
YCIIOBH 3a paborTa.

V CPEJICTBA 3A CIIPOBEAYBAILE HA
PE®EPEHYM

Ynen 61

(1) Cpencrra 3a cpoBeayBame Ha pedepeHIyM Ha Ap-
JKaBHO HUBO ce 00e30enyBaar oj byueror Ha Pemy6muxa
Makenonuja.

(2) Co cpenctrara 3a crnpoBefyBambe Ha pedepeHay-
MoT o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj uiieH pacrionara Jp>kaBHaTa u3-
OOpHa KOMHUCH]a.

Uien 62

(1) CpenctBa 3a cnpoBenyBame Ha pedepeHIyM Ha
JIOKaJIHO HUBO ce 00e30e1yBaar of OylIeTOT Ha ONLITUHA-
Ta, rpaaoT Ckorje u ommruHUTe BO Tpagot Ckorje.

(2) Co cpenctBara 3a cHpoBeLyBambe Ha pedepeHIyMOT
og ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH pacnonara M30opHaTa KoMucHja.

VI 3ALITUTA HA TTTACAYKOTO ITPABO ITIP1
CIIPOBEJ]IYBAILE HA PEOEPEHAIYM

Unen 63

(1) Iocrankara 3a 3amTUTa Ha IJIACAYKOTO IPaBO Ha
pedepeHayM e uTHa.

(2) IpuroBopuTe U KaIOUTE 3a 3aITUTA HA IIaCAYKO-
TO TIPaBO Ce€ JOCTABYBaaT 0 HAJJICKHHUTE OPTraHd MPEKy
OpTaHMTE IITO MPBOCTEIICHO MOCTAITyBaJIe.

(3) BropocreneHure OUTyKM Ha HAAJICKHUTE OpPTaHU
ce KOHCYHH.

1. 3amTuTa Ha I1aCAYKOTO MPABO NPH CIPOBEAYBambe
Ha pedepeHAYM Ha APKABHO HUBO

Yien 64

(1) Cekoj rpafaHuH ¥Ma IpaBo J1a MOJHECE IPUTOBOP
MOpajii HETPABUITHOCTH BO TOCTAINKAaTA 3a IIACAmke, CYMU-
pame M YTBpIyBambe Ha Pe3yJITaTHTE OJ INIaCaeTO BO POK
011 24 yaca oIl ICHOT Ha OJIPKYBamETO Ha pedepeHayMoT
Ha Jp>KaBHO HUBO 110 J{pkaBHaTa H300pHA KOMHUCH]A.

(2) dpxaBHata H300pHA KOMUCH]ja € JOJDKHA BO POK Off
24 gaca oz mMpUEMOT Ha IPUTOBOPOT J1a JOHECE PEIIeHHUE.

(3) potus pemennero Ha Jp>xaBHaTa U300pHA KOMH-
CHja MOJXe Jia ce moiHece xajnoa g0 BpxoBHHOT cyx Ha Pe-
nmy6nuka MakeioHHja BO pok oJ 48 yaca oJ1 ICHOT Ha MpHU-
€MOT Ha PEIICHUETO.

(4) Bpxosuuor cyn Ha PenyOnuka Maxkenonuja e 1oi-
JKEH J1a TIOCTAI! 110 jkanbarta Bo pok of 48 daca.

2. 3a1ITHTA HA IVIACAYKOTO NMPABO NPH CIPOBEAYBaH:e
Ha pediepeHIyM HA JOKAIHO HHBO

Unen 65

(1) Cexkoj rpafaHuH ¥Ma MPaBO Jia MOJHECE MPUTOBOP
NIOpaAX HETIPABUIIHOCTH BO IOCTAINKaTa 3a IJIacambe, CyMU-
pame U YTBPIyBame Ha PE3YJNTATHTE O] INIACAETO BO POK
011 24 yaca oIl JICHOT Ha OJIPKYBamETO Ha pedepeHayMoT
Ha JIOKaJTHO HUBO 110 M300pHaTa komMHcHja.

(2) UzbopHara komucHja € T0JDKHA BO POK of 24 yaca
O]l MPUEMOT Ha IPUTOBOPOT JIa JIOHECE PEIICHHUE.
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(3) MpoTuB peuieHUETO HA M300pHATA KOMUCH]a MOXKE
Jla ce MojiHece kajaba 10 OCHOBHUOT CyJ YHMja MECHA Haj-
JIOKHOCT € 32 MMOJPayjeTo Ha OMIITHHATA, OMHOCHO TPaJ0T
Ckomje BO pok o1 48 yaca o/ ICHOT Ha MPUEMOT Ha peliie-
HUETO.

(4) OcHOBHHOT Cy[| € IOJDKEH Jja IOCTAlH 110 xkKajibarta
BO pok ox 48 Jaca.

VII TPAI'AHCKA UHULIUJATHUBA
1. I'pafancka HHULIUjaTUBA HA IPXKABHO HUBO

Ynen 66

(1) 'parancka WHULIMjaTHBA Ha JPKABHO HHUBO CE II0-
KpeHyBa Ha npeasor Ha 100 rparanu.

(2) I'pafanckaTa MHUIMjaTHBA Ha JPXKABHO HUBO CE
CIpOBEIYBa 3a Tpalllamka o] WICHOT 3 craB (2) Ha OBOj 3a-
KOH.

(3) IIpeanoror 3a NOKpeHyBamwe IpalaHCKa UHULU]aTU-
Ba Ha JIPXKaBHO HUBO Tpeba Ja Ouze MoJHeCeH O]l OBIACTEH
Ipejarad 4 Ja ce OJHECyBa Ha Ipallambe 3a Koe € Haj-
JexHO Ja ofydyBa CobpaHuUeTo.

(4) OBnacren npesrarad, BO cMucia Ha cTaBoT (3) on
OBOj YJI€H, € MPBHOT MOTHHCHUK HA MPEANOroT 3a MOKpe-
HyBam€ Ha rpalaHCcKa MHULMjaTUBA.

Unen 67

(1) IIpennoror 3a MOKpPEeHyBame Ha IparaHCKa WHUIM-
jaTHBa Ha JPKaBHO HUBO CE JOCTaBYBa JO IPETCENATENIOT
Ha CoOpaHueTo.

(2) Kora mpercenarenor Ha CoOpaHueTo Ke YTBPIH Jie-
Ka MHULUjaTUBATa € BO COMVIACHOCT CO WIEHOT 66 0]l 0BOj
3aKOH, BO POK OJ TPH JIeHa 3a T0a Ke IO M3BECTH OBJACTE-
HHOT IpeJylarad.

(3) Ilpercenarenor na CobpaHueTo 1no K0OMBAaKkETO HA
NPEIOTroT 32 MOKPEHYBambe Ha TparaHcKa WHHIUjaTHBA
MOe Ja rmobapa o YcTaBHHOT cyq Ha PermyOnuka Make-
JIOHWja, BO POK o1 15 neHa, Ja ce m3jacHU Jaiu rparas-
CKaTa WHHLHUjaTHBa € BO COIJIACHOCT CO YCTaBOT U CO 3a-
KOH.

(4) Axo npercenarenor Ha CoOpaHueTo n10o0He mrcMe-
HO M3BECTYyBame 0/ YCTaBHHOT cya Ha PenyOinka Make-
JIOHWja BO POK oA 15 neHa, 3a Toa ke ro U3BECTU OBJIACTE-
HHOT Ipeylarad Ha rparaHckata HHHIM]aTHBa.

(5) Kora npercenatenor Ha CoOpaHueTo ke yTBpau Jie-
Ka MHUNOMjaTUBaTa € HeypeaHa, MpaIlambeTo BO BPCKa CO
WHHIIMjaTHBAaTa K€ O CTaBM Ha JHEBEH peJ] Ha IpBaTa Ha-
penHa cennuna Ha CoOpaHuero, HO He oJonHa o7 15 ne-
Ha OJ ICHOT Ha YTBPIYBAamETO Ha HEYPEIHOCTa Ha WHHIH-
jaTuBarTa.

(6) CoOpaHueTO €O 3aKIy4OK YTBpAYBa Jald MHULIMja-
TUBATa € ypeaHa.

(7) Mpercenatenor Ha CoOpaHUETO TO U3BECTYBA OBIIA-
CTEHHOT IIpeyarad 3a 3aKiydokoT Ha CoOpaHHETO BO POK
OJl TPH JIeHa OJ ACHOT Ha HETOBOTO JIOHECYBAbE.

Unen 68

(1) Kora mpercenarenot Ha CoOpaHueTo Ke YTBP/IH Jie-
Ka MHULMjaTHBaTa € ypeaHa MpeKy MpeTceaaTenoT Ha Bua-
nata Ha PenyOnuka MakenoHuja To U3BECTyBa OPraHOT Ha
NpKaBHA yIpaBa HaJUISKEH 32 €BUJICHIM]a Ha H30HPAaYKO-
TO IPaBo.

(2) Bo cnyyauTte Kora WHHIMjaTHBaTa € ypelHa POKOT
Ha MMOCTAIKaTa 3a COOMparme Ha MOTIHCH 3aMOYHyBa Ja Te-
ge 1o 20 IeHa oI IeHOT Ha IOCTaByBAaHETO HA N3BECTYBa-
BETO OJ1 peTceiaTenorT Ha Brnanara Ha PenyOnuka Make-
JIOHHja O OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIUICKEH 3a
€BUJICHIIH]a Ha N30MPAYKOTO MPABO.

Unen 69
(1) TIpennarauor e AOJKEH rpalaHCKaTa MHHUIMjaTHBA
Ha JPKaBHO HUBO 3a KOja € MOJHECEH MpeIJIoroT Ja ja
CIIPOBEJIE BO POK O] TPU Mecela Of ACHOT Ha J0OMBambETO
Ha U3BECTYBAETO 32 HEj3UHATA YPEJHOCT.

(2) Axo Bo pokot oj ctaBoT (1) Ha OBOj 4YJEH HE ce
CIpoBesie rpafaHCcKaTa MHUIM]aTHUBA Ha JPKaBHO HMUBO 32
KOja € IIOJJHECEH IIPEJUIOroT, CE CMeTa JeKa HHUIMjaTUBaTa
He ¢ TIOKpeHaTa.

Unen 70

(1) MoTnucuTe Ha rparaHWTe 3a TparaHCKaTa WHHIIM]a-
THBa Ha Jp>KaBHO HUBO C€ JaBaaT Ha oOpasel mpen opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a CBHCHIIM]jA Ha 13-
OMPayYKOTO MPABO, BO pAMKUTE Ha pabOTHOTO BpeMe.

(2) O6pazenor ox craBot (1) Ha OBOj WICH TO COAPKH
MPEJIOTOT 32 KOj ce coOMpaaT MOTIUCUTE HA rparaHuTe U
MOJATOIMTE 32 peneH Opoj, UMe M Npe3uMe, eINHCTBEH
MaTH4eH Opoj Ha TparaHWHOT M MPOCTOP 3a MOTIIKC Ha rpa-
FaHuTe.

(3) Ha o0OpasenoT rparaHute JIMYHO Ce MOTNHUIIYBAaT.

(4) OGpa3zenoT Ha KOj ce JaBaaT MOTIHCUTE Ha rpara-
HUTE IO 3aBEpyBa CO MeYar U MOTIHC Ha CIykOEHOTO JuLe
IpeJ1 Koe THE Ce MOTIHUIIYBaaT.

(5) Bo omuruauTe U rpagot Ckorje BO KOU TOKpaj Ma-
KEJJOHCKHOT ja3HK U HErOBOTO KHUPHJICKO IMHUCMO BO CIIyXK-
Oena ynorpeba € u Apyr ciayOeH jasuK U HeroBOTO IHC-
Mo, 00pa3enot oA ctaBoT (2) Ha OBOj WICH ce MeyaTH Ha
MaKeJOHCKHM ja3UK M HEroBOTO KUPWJICKO NHUCMO M Ha
CIIy>kOCHHOT ja3UK M MUCMOTO IITO € BO CIIy’KOEHa yroTpe-
0a Bo Taa ommTHHA 1 rpanot Ckorje.

Unen 71
(1) I'parancka MHUIMjaTHBA HA JPXKABHO HUBO 3a MOJ-
HecyBame Ha IMPEAJor 3a MPUCTAlyBambe KOH M3MEHa Ha
YCTaBOT U 3a pacluIlyBamke Ha pedepeHayM ce cMeTa 3a
nokpeHara ako Hajmanky 150.000 rpafanu co cBOU MOTIU-
CH ja NOJI/IpKaJie MHUI[H]aTHBATA.
(2) I'parancka MHULIMjAaTHBA 3a MpEJIarame 3a JOHECY-
Bambh€ 3aKOH Ce CMeTa 3a IOKpeHaTa ako Hajmanky 10.000
rparaHy co CBOM IOTIIHCH ja MOJIpIKaje HHUINjaTuBAaTa.

Unen 72
OBJIACTCHHOT TIPETCTAaBHHK Ha Ipeiarador, obpase-
LIOT CO TIOTIHCUTE Ha rparaHuTe 3a NMPEAJIOroT 3a KOj € Mo-
KpeHaTa HHHIHMjaTHBa Ha JIP)KaBHO HHMBO 'O NpeiaBa Ha
npercenarenot Ha CoOpaHMEeTo BO POK Of TPH JIeHA O Jie-
HOT Ha 3aBPIIYBaKETO CO IABAHETO HA MOTIUCH.

Unen 73

(1) CoOpanmero 6e3 pacmpaBa JoHeCyBa OJUIyKa 3a
rparaHckaTta MHULIMjaTuBa of 4ieHoT 71 ctaB (1) Ha 0BOj
3aKOH.

(2) CobpanueTo 3a MHUIMjaTHBATa O] WICHOT 71 cTaB
(2) Ha 0BOj 3aKOH € IIOJDKHO Ja OJulydyBa BO pok ox 30
JIeHa OJ1 ICHOT Ha IPUEMOT Ha MPEJIOroT.

(3) CobpanueTo 3a oaIyKaTa Mo MpPEJIOroT OJ CTABOT
(2) Ha 0BOj wyieH T¥ HHGOPMHpPA IparaHUTE.

(4) Nndopmupamero Ha rparaHUTe C€ BPIIH MPEKY
cpelcTBaTa 3a jaBHO HH(pOpMHUparbe.

2. 'parfaHcka MHUIHjaTHBA HA JIOKAJHO HUBO

Unen 74

(1) I'paranckata MHULMjATHBA HA JOKAJIHO HUBO C€ I10-
KpeHyBa IIpe]] COBETOT Ha OIILITHUHATA, Ha rpafoT Ckomje u
Ha ONIITHHUTE BO TpajgoT Ckorje.

(2) I'paranckara MHHUNMjaTUBA Ha JIOKATHO HHUBO C€
CIIpOBeyBa NpPEKy JaBambe Ha IOTIUCH Ha IpalaHuUTe 3a
mpanrama o WieHOT 3 ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH.

(3) I'parancka nHMIMjaTHBA HA JIOKAJTHO HUBO HE MOXE
Jia ce TOKpeHe 3a (PMHAHCHUCKH M KaJPOBCKH IIpallamba.

Unen 75
(1) I'parancka nHMIMjaTHBA HA JIOKAJIHO HHUBO CE II0-
KpenyBa Ha nipetor Ha 100 rparanm.
(2) TpensoroT 3a MOKpPEeHyBaWke rpalaHCKa MHUIU]aTH-
Ba Ha JIOKAJHO HMBO C€ JOCTaBYBa J0 MPETCEAATENOT Ha
COBETOT.
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(3) MpensoroT 3a MOKpEeHyBamwe rparaHCKa HHUIM]aTH-
Ba Ha JIOKAJIHO HUBO Tpeba aa Oujie MoAHECEeH O]l OBJIACTEH
npejyarad u ja ce OJHEeCyBa Ha Mpallamke 3a Koe € HaJie-
JKEeH Ja OJIydyBa COBETOT Ha ONINTHHATA, HAa TPajoT
Ckomnje 1 Ha onTuHUTE BO rpanot Ckorje.

(4) OBnacren npeuiarad, BO cMuciia Ha cTaBoT (3) ox
OBOj WIEH, € MPBHOT NOTIHUCHUK Ha MPEIOrOT 3a MOKpe-
HyBam€ Ha rpalaHcKa MHULNjaTUBA.

Ynen 76

(1) IIpercematensoT Ha COBETOT MO IOOMBAHKHETO HA
HPEUIOroT 3a TparaHCKa WHUIMjaTHBA BO POK O TPH JICHA
ke MCIHTA AU MPEJIOroT € TIOJHECSH OJ1 OBJIACTEH Mpe-
Jarad M Jajy ce OJHECYBa 3a IIpalllaba 32 KOU € HAJUISKEH
Jla OJUTy4yBa COBETOT.

(2) Kora mpercenarenoT Ha COBETOT Ke YTBPAM JeKa
WHHIIMjaTHBATa € BO COMVIACHOCT cO WieHOT 75 craB (3) ox
0BOj 3aKOH, BO POK O] TPH JICHA 3a TOa K€ T'0 U3BECTHU OBJIa-
CTEHHOT TpeJiaray.

(3) Kora mpetcenarenoT Ha COBETOT ke YTBpAX ACKa HHH-
LIMjaTHBaTa € HeypeaIHa, IPAIIamheTo BO BPCKA CO MHULIM]aTH-
Bara Ke ro CTaBW Ha JHEBCH pejl Ha MpBaTa HapeHaTa CeIHH-
I1a Ha COBETOT, HO HE MOIOHA o1 15 1neHa ox IeHOT Ha yTBp-
JIyBarbETO HA HEYPEIHOCTa Ha MHULIMjaTHBATA.

(4) CoBeToT O 3aKJIy4OK YTBpAYBa Aall HHULIMjaTUBA-
Ta € ypeaHa.

(5) TIpercenaTenor Ha COBETOT TO M3BECTYBa OBJIACTE-
HHOT IpejJiarad 3a 3aKkiy40oKOT Ha COBETOT BO POK OX TpHU
JIcHa OJ ICHOT Ha HETOBOTO JOHECYBabe.

Unen 77

(1) IIpennaradoT e AoJDKeH rpafaHcKaTa MHHUIU]aTHBA
Ha JOKaJHO HHUBO 3a KOja € MOIHECeH IpeUIoToT Oa ja
CIIPOBEJie BO POK OJ] €ACH Mecel] Of IEHOT Ha JOOMBambETO
Ha U3BECTYBAmETO 3a HEj3MHATA YPEAHOCT.

(2) Axo Bo pokot oj ctaBoT (1) Ha OBOj YJCH HE ce
CTIpoBezie TparaHCKaTa MHHIMjaTHBA Ha JIOKATHO HUBO 3a
KOja € HMOJHECEH IPEJUIOroT, ¢ CMEeTa JeKa MHMIU]aTHBa
He ¢ TIOKpeHaTa.

Unen 78

IMornucure Ha rpafaHuTe 3a rpafaHcKaTa MHULUjaTUBA
Ha JIOKAJHO HUBO CE JaBaaT Ipei OpPraHOT Ha JpskKaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a EBUCHIM]a Ha W30MPAYKOTO TPABO U
Ha HauMH OIpeJielieH o WieHOT 70 0] 0BOj 3aKOH.

Unen 79
I'pafanckaTa MHULMjaTUBA Ha JOKAJHO HUBO CE CMETa
3a MOKpeHaTa ako HajManky 10% on rpafaHuTe 3aluIlaHU
BO U3BOJOT 01 MI30MpauknoT CIHCOK 3a ONIITHHATA, Ipa-
not Ckorje U ONMmTHHUTE BO IpagoT CKollje co CBOU IOT-
ITUCH ja MoAJpIKajle HHULIMjaTUBaTa.

Unen 80
OBJIaCTEHHOT MPETCTABHUK HA Mpeaarayor, obpase-
LOT CO TOTIHCUTE Ha rparaHuTe 3a NPEAJIOroT 3a KOj € Mo-
KpeHaTa WHHIUjaTHBAa Ha JIOKAJHO HUBO IO IpenaBa Ha
MPETCeIaTeNoT Ha COBETOT, BO POK O[] TPU J€HA OJ ICHOT
Ha 3aBPLIYBAlkETO CO AABAKETO HA MOTIHCHUTE.

Ynen 81

(1) CosetoT € nomKeH aa oaay4yBa Bo pok ox 30 neHa
10 IPUEMOT Ha IIPEAJIOroT.

(2) CoBetoT 32 o[yTyKaTa Mo MpeyIoroT ru uHpopMupa
rparanure.

(3) Undopmupamero Ha rparaHuTe Ce€ BPIIM IPEKY
Cpe/cTBaTa 3a jaBHO MH(POPMUpAke HAa HAYUH YTBPACH CO
CTaTyTOT.

VIII COBUP HA T'PAI’AHU BO OIIITUHATA

Unen 82
(1) CobupoT Ha rparaHu ce CBHKYBa 3apajy W3jacHyBa-
BE Ha IparaHuTe 3a OAJCIHM IIpalllarba Ol 3HAueHe 3a
MECHAaTa caMOyIpaBa U 3apajii NOKPEHYBabe Ha MHUIIHM]ja-
THBU 32 pellaBambe Ha Mpallamka 01 JOKAIHO 3HA4YeHe.

(2) Ha cobupor Ha rpafaHu rparaHuTe pasrieayBaaT
npamrama, 3a3eMaaT CTABOBH M M3TOTBYBAaT MPEUIO3H 3a
mpamrama Ol HEMOCPEAHO U CEKOjAHEBHO 3HAUCHHE 3a XKH-
BOTOT M paboTara Ha TparaHUTe OJ] MOJPAYjeTO Ha OIIITH-
HaTa, OJTHOCHO MECHaTa CaMOyIpaBa.

Unen 83
Ha cobupoT Ha rparaHd IpaBo Ja OMTydyBaaT MMaat
rpafaHnTe CO )KUBEAITHIITE Ha ITOJpatdjeTo Ha Koe ce opra-
HHU3Hpa COOUPOT.

Unen 84

(1) Cobup Ha rparaHu MOXKe J1a Ce CBHKA 3a MOJ[padjeTo
Ha [esaTa OIIITHHA WM 33 MOJpayjeTo Ha MeCHaTa caMo-
yIpaBa Ha KOja ce OlHECyBa MPALIABETO.

(2) Cobupor Ha rpafaHy o CBUKYBa I'pa/IOHAYaTHUKOT
Ha ommITHHAaTa, TpafgoT CKomje W ONIITHHHTE BO T'PaaoT
Ckomnje (BO HAaTaMOIIHUOT TEKCT: TPaJOHAYATHUKOT) IO
CONICTBEHA WHHIMjaTHBa, Ha Oapame Ha COBETOT WM Ha
Oapame on HajManKky 10% on rparaHnTe 3amvIIaHd BO M3-
BOJIOT OJ] M30MPAayKHUOT CHHCOK 32 OMNIITHHATA, T'PaJOT
Ckomnje u ommruHUTE BO Tpanot CKollje, OJHOCHO Ha Mec-
HaTa caMOYIIpaBa 3a KOja € CBUKaH COOUPOT.

Uren 85

(1) Bapamero 3a CBUKYBame COOHMpP Ha TparaHu COIPKH
MOTIHCH Ha TparaHUTe KOW CE 3aMHUIaHd BO M3BOAOT O]
N30MPavYKHOT CIIMCOK 32 TMO/PAdjeTo 3a KOe Ce CBUKYBA CO-
OHpOT.

(2) bapamero 3a cBUKYBame coOUp Ha rparaHu ce Moj-
HecyBa JI0 TpaJOHaYaTHUKOT.

(3) I'pagoHavaTHUKOT € OJbKeH BO pok on 30 neHa o
MPUEMOT Ha OaparmeTo J1a TO CBUKAa COOMPOT Ha TparaHi.

Unen 86

(1) 3a cBuKyBame coOup Ha rparaHu IpaJlOHaYaTHUKOT
JIOHECYBa OJIyKa.

(2) Undopmupamero Ha rparaHuTe 3a COOUPOT Ha rpa-
FaHU ce BPIIM MPEKy CPeJCTBaTa 3a jaBHO WH(POPMHUPAE
Ha HAyMH YTBPAEH CO CTaTyTOT HA OIMIITHHATA, TPajoT
Ckorje u onmuTHHUTE BO rpajgot Ckomje.

Unen 87

(1) Ha cobupot Ha rparanu o[ulydyBaaT rparaHuTe co
M30MpayvKo Mpago.

(2) CobupoT Ha rpafaHu ro BOAM TPaJlOHAYATHUKOT
WM JIMIE O] OMIITHHCKATa aIMUHHCTpaNuja, OTHOCHO OJf
aJMUHUCTpanujaTa Ha rpaaotr Ckomje Koe Toj Ke To OBja-
CTH.
(3) 3a mpamameTo 3a Koe ce pacrpaBa Ha cCOOHUPOT Ha
rparaHd HW3BeCcTyBa TI'PaJOHAYAIHUKOT, a MO MOTpeda H
MPETCTABHUIIY Ha ONMIITUHCKATAa aJMHUHHUCTpAIYja U aIMU-
HUCTpanujaTa Ha rpagoT Ckorje.

(4) Co craryrot Ha ommruHara, rpagot Ckorje u or-
mTUHATE BO rpagoT Ckomje moOIHCKy ce ypeayBa OIpxKy-
BambCTO HAa COOMPOT Ha TparaHu.

Unen 88
(1) Cobupot Ha rparaHu MOXeE J1a YCBOM 3aKJIy4OIH 32
paboTaTta Ha OpraHuTe Ha ONIITHHATA, IpafoT Ckomje U
OIIITHHUTE BO Tpagot Ckorje.
(2) Cobupor Ha rpafaHu 3aKJIy4OLUTE ' YCBOjyBa CO
MHO3HHCTBO TJIACOBH OJ] TPUCYTHHUTE IpalaHy Ha COOUPOT.

Unen 89

OpranuTe Ha ONIITHHATA, TpanoT CKOIje U ONIITHHUTE
BO rpanot Ckorje ce JOKHU BO pok o1 90 neHa of IeHOT
Ha OZIPXKYBamETO Ha COOMPOT, 3aKIyYOINTE Ja T pasrie-
JlaaT U 3a CBOMTE pelIeHH]ja Aa TH HUHPOpMHUpaaT rpafaHuTe
IpEeKy CPeACTBATa 3a jaBHO HH(OPMHpPAme Ha HAYNH yTBP-
JIeH cO CTAaTyTOT Ha OMIITHHATA, rpanoT CKoIje W ONIITH-
HHTe BO rpajgoT Ckomje.
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IX IIPEOJIHU 1 3ABPIIIHU OJAPEZIBA

Ynen 90
ITocrankure 3a pedepeHayM U Apyrd OOJIHIM Ha HEO-
CpeIHO U3jaCHYBame KO CE 3all0YHATH U KOM Ha JCHOT Ha
BJIETYBAaETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH HE CE€ 3aBpIICHHU, ke
3aBpIlaT CIope]] OApeI0UTE Ha OBOj 3aKOH.

Unen 91
Onmruaute, rpagot CKolje W ONMIUITHHUTE BO TPAIOT
Ckomje ke T ycorjacar oape0uTe O CTaTyTHTE Ha OIl-
mtuHUTe, rpagot Ckomje U onmrTuHuTe Bo rpanot Ckomje
CO oIpeadHTe Ha OBOj 3aKOH BO POK O] TPH Mecela Of Jie-
HOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 92

Co ICHOT Ha BIIETYBAam-ETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa J]a BaXKM 3aKOHOT 3a ONILUTHTE Hayena Ha pede-
PEHAYMOT U 3a JPYTHTE OOJIHIY Ha OJUTyYyBambe CO JHIHO
usjacHyBame (“Cnyxben Becuuk Ha CPM” 6poj 19/79),
3aKOHOT 3a MOCTAaIlKaTa 3a coOMpame MOTIUCH Ha U30upa-
4H 3a TpeJyIarame 3a JOHECYBambe 3aK0H, 33 PACIHUIIYBabe
Ha pedepeHayM U 32 MOJHECYBambe MPEAJIOT 32 IPHUCTAITY-
Bambe KOH M3MeHa Ha YcTaBoT Ha PenyOnuka MakenoHuja
(“Cnyx6en BecHuk Ha PenmyOnuka Maxkenonuja” 6poj
16/96) u 3akoHOT 3a pedepeHAyM U rparaHCKa WHHUIIH]jaTH-
Ba (“Cmyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja” Opoj
24/98).

Unen 93
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6nuka Make-
JIoHUja”.

LIGJI
PER REFERENDUM DHE FQRMA TE TJERA
DEKLARIMI TE DREJTPERDREJTE TE
QYTETARKEVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Me kéteé ligj rregullohet ményra dhe procedura pér
shpalljen dhe zbatimin e referendumit; ngritja e iniciativés
qytetare; konvokimi dhe mbajtja e tubimit t€ qytetaréve, si
dhe c¢éshtje tjera t€ réndésishme pér deklarimin e
drejtpérdrejté t€ qytetaréve.

Neni 2
Referendumi é&shté formé deklarimi i drejtpérdrejté i
qytetaréve né vendosjen pér c¢éshtje té vecanta me
kompetencé t€ Kuvendit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé, pér
¢éshtje me kompetencé t€ komunave, té Qytetit t&€ Shkupit
dhe té komunave né Qytetin e Shkupit, si dhe pér ¢éshtje té
tjera me réndési lokale.

Neni 3

(1) Iniciativa qytetare &shté formé e deklarimit t&
drejtpérdrejté t€ qytetaréve né vendosje pérmes ngritjes sé€
iniciativés para Kuvendit té€ Republikés sé Magedonisé,
para késhillave t€ komunave, Qytetit t&€ Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit.

(2) Iniciativa qytetare mund t€ ngrihet pér parashtrimin
e propozimit pér qasje pér ndryshimin e Kushtetutés sé
Republikés s€ Maqgedonisé (né tekstin e métejmé:
Kushtetuta), propozim pér nxjerrjen e ligjit dhe pér
shpalljen e referendumit né nivel shtetéror (né tekstin e
métejmé: iniciativa qytetare né nivel shtetéror).

(3) Iniciativa qytetare mund té ngrihet edhe pér
nxjerrjen rregullés sé caktuar té komunave, t€ Qytetit té
Shkupit dhe té komunave né Qytetin e Shkupit; pér
zgjidhjen e c¢éshtjeve t€ caktuara me kompetencé t&
késhillave t€ komunave, Qytetit t&¢ Shkupit dhe komunave

né€ Qytetin e Shkupit, dhe shpalljen e referendumit n€ nivel
lokal (n€ tekstin e métejmé: iniciativa qytetare né nivel
lokal).

Neni 4
Tubimi i qytetaréve &shté formé e deklarimit té
drejtpérdrejté té qytetaréve pér vendosjen e c¢éshtjeve me
réndési lokale pér komunat, Qytetin e Shkupit dhe komunat
né Qytetin e Shkupi, dhe me rénd€si pér vetadministrimin
vendor té cilés i dedikohet ¢éshtja.

Neni 5
Pér veprimet, aktet, parashtrimet dhe shkresat tjera pér
zbatimin e referendumit dhe formave tjera t€ deklarimit t&
drejtpérdrejté t& qytetaréve, nuk paguhet taksé dhe t& gjitha
veprimet né proceduré lirohen nga pagesa e té gjitha
llojeve té tatimit.

II. REFERENDUMI

Neni 6
(1) Referendumi mund t&€ shpallet pér mbar€ territorin e
Republikés s€ Magedonisé (né tekstin e métejmé:
referendum né nivel shtetéror).
(2) Referendumi mund t€ shpallet edhe pér rajonin e
komunés, Qytetin e Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit (né tekstin e métejmé: referendum né nivel lokal).

Neni 7

(1) Né referendum qytetarét deklarohen né ményré té
drejtpérdrejt€ me votim t& fshehtg.

(2) Té drejté votimi né referendum kané qytetarét qé
kané té drejté zgjedhore dhe jané té regjistruar né Listén
zgjedhore (né tekstin e métejmeé: qytetarét).

(3) Askush nuk mund té thirret né pérgjegjési pér
votim, pérkatésisht né mosvotim né referendum.

Neni 8

(1) Referendumi shpallet pér arsye t€ vendosjes sé
qytetaréve ose pér konsultimin e qytetaréve.

(2) Vendimi i marré né referendumin pér vendosje
&shté 1 obligueshém.

(3) Vendimi i marré né referendum pér konsultime nuk
&shté i obligueshém.

Neni 9

Referendumi shpallet me vendim né té cilin jané
pérfshiré:

- organi qé e ka shpallur referendumin;

- territori apo rajoni pér t€ cilin shpallet referendumi;

- emri 1 dispozités, pérkatésisht pyetja apo pyetjet pér
té cilat vendosin qytetarét n€ referendum;

- arsyetimi 1 dispozités, pérkatésisht pyetjes apo
pyetjeve pér té cilat shpallet referendumi;

- pyetja e referendumit apo pyetjet, pérkatésisht njé apo
mé shumé propozime normash pér t€ cilat vendosin
qytetarét;

- dita e mbajtjes sé referendumit; dhe

- lloji i referendumit.

Neni 10
(1) Pér dité t& mbajtjes sé¢ referendumit caktohet dita e
diel.
(2) Né ditén e njéjté (t& dielén) mund té mbahen dy apo
mé shumé referendume.
(3) Qytetarét pér mbajtjen e referendumit lajmérohen
pérmes thirrjes publike.

Neni 11

(1) Referendumi zbatohet né vendvotimet e caktuara
me ligj.

(2) Mé sé voni pesé dité para mbajtjes sé referendumit,
komisionet zgjedhore komunale né ményré publike i
shpallin vendvotimet pér zbatimin e votimit t&
referendumit.
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Neni 12
(1) Pér referendumin propozuesi i autorizuar mund té
udhéheqé propagandé publike me shpenzimet e veta.
(2) Propaganda publike pér referendumin doemos
duhet t€ mbarojé mé s€ voni 48 oré para dités sé votimit.

Neni 13

(1) Votimi i referendumit fillon prej orés 7,00 dhe zgjat
pandérpreré deri mé ora 19,00.

(2) Vendvotimi mbyllet né orén 19,00, ndérsa
qytetaréve qé gjenden né objektin pér votim, u mundésohet
té votojné.

(3) Vendvotimi né t& cilin kané votuar té gjithé
qytetarét té regjistruar né ekstraktin e Listé€s zgjedhore,
mund t€ mbyllet edhe para skadimit t& afatit nga paragrafi
(1) 1 kétij neni.

Neni 14

Né vendvotim vendoset vendimi pér shpalljen e
referendumit, emri i rregullés pér t€ cilén vendoset né
referendum, pérkatésisht emri i pyetjes apo pyetjeve pér té
cilat qytetarét do t€ vendosin né referendum.

Neni 15

(1) Né referendum votohet me fletévotim.

(2) Fletévotimi pérmban pyetjen & vendoset né
referendum, udhézimin pér ményrén e votimit dhe numrin
serik té€ fletévotimit né pjesén qé mbetet né kércellin e
bllokut.

(3) Nése votohet pér mé shumé pyetje, pér ¢do pyetje
votohet né fletévotim t€ veganté.

(4) Pyetja né fletévotim doemos duhet t€ jeté e
formuluar né ményré precize dhe jo e dykuptimté, késhtu
qé qytetari né referendum té mund t€ pérgjigjet me "PER
apo "KUNDER".

Neni 16

(1) Fletévotimi pér referendumin n€ nivel shtetéror
botohet n€ gjuhén maqgedonishte dhe né alfabetin e saj
cirilik.

(2) Né komunat dhe né Qytetin e Shkupit né té cilat
krahas gjuhés maqgedonishte dhe alfabetit t€ saj cirilik né
pérdorim zyrtar éshté edhe gjuha tjetér zyrtare dhe alfabeti
i saj, fletévotimi botohet né gjuhén maqgedonishte dhe né
alfabetin e saj cirilik, dhe né gjuhén zyrtare dhe né
alfabetin qé €shté né pérdorim zyrtar né até komuné dhe né
Qytetin e Shkupit.

Neni 17

(1) Fletévotimi i referendumit né nivel lokal botohet né
gjuhén maqgedonishte dhe né alfabetin e saj cirilik.

(2) Né komunat, Qyteti i Shkupit dhe komunat né
Qytetin e Shkupit né té cilat krahas gjuhés magedonishte
dhe alfabetit t€ saj cirilik né pérdorim zyrtar éshté edhe
gjuha tjetér zyrtare dhe alfabeti i saj, fletévotimi botohet né
gjuhén magedonishte dhe né alfabetin e saj cirilik, dhe né
gjuhén zyrtare dhe alfabetin qé éshté n€ pérdorim zyrtar né
at€ komuné, né Qytetin e Shkupit dhe né komunat né
qytetin e Shkupit.

Neni 18
Qytetari né referendum deklarohet ashtu qé né
fletévotim e rrethon fjalén "PER" apo "KUNDER".

Neni 19
Referendumi pér c¢éshtje té njéjté nuk mund t&
pérséritet para skadimit t€ afatit prej dy vitesh nga dita e
referendumit t€ mbajtur.

1. Referendumi né nivel shtetéror

Neni 20
(1) Referendumin né nivel shtetéror e shpall Kuvendi i
Republikés s€ Maqgedonis€ (né tekstin e métejmé:
Kuvendi).

(2) Kuvendi shpall referendum né nivel shtetéror me
iniciativén personale dhe me propozimin e sé paku 150.000
qytetaréve.

Neni 21

(1) Propozimi pér shpalljen e referendumit n€ nivel
shtetéror me arsyetim i parashtrohet kryetarit t&¢ Kuvendit
t¢ Republikés sé¢ Magedonisé (n€ tekstin e métejmé:
kryetari i Kuvendit).

(2) Kuvendi &shté i obliguar qé né afat prej 30 dité€sh
nga parashtrimi i propozimit nga paragrafi (1) i kétij neni,
té marré vendim pér shpalljen e referendumit.

Neni 22

(1) Vendimi pér shpalljen e referendumit né nivel
shtetéror shpallet né "Gazetén zyrtare té€ Republikés sé
Magedonisé" dhe n€ mjetet tjera t€ informim publik.

(2) Nga dita e shpalljes s¢ vendimit pér shpalljen e
referendumit né nivel shtetéror né “Gazetén zyrtare t€
Republikés sé¢ Maqgedonisé€” deri né ditén e mbajtjes, nuk
mund t&€ kalojné mé pak se 60 dhe mé& shumé se 90 dité.

Neni 23
Referendumi n€ nivel shtetéror né ményré té
obligueshme shpallet pér marrjen e vendimit t&€ Kuvendit
pér ndérrimin e kufirit t& Republikés s€ Maqedonisé dhe
vendimit pér hyrje ose dalje nga lidhja apo bashkésia me
shtete t€ tjera.
Neni 24
Referendumi né nivel shtetéror mund té shpallet edhe
pér nevojén e ratifikimeve t€ marréveshjeve ndérkombétare
dhe pér céshtje té& tjera me kompetencé t&€ Kuvendit
(referendumi paraprak) dhe pér vendime té marra nga
Kuvendi apo pér deklarimin e qytetaréve pér ¢éshtje t&é
tiera pér t& cilat ka vendosur Kuvendi (referendum
plotésues).
Neni 25
Referendum né€ nivel shtetéror mund té shpallet pér
¢céshtje qé duhet t€ rregullohen me ligj (referendum
paraprak) ose pér rivlerésim té ligjit qé &shté nxjerré
paraprakisht (referendum plotésues).

Neni 26
(1) Referendum paraprak mund t& shpallet pér:
- céshtje té caktuar qé duhet té rregullohet me ligj;
- rregullimin e c¢éshtjes sé caktuar q€ nuk é&shté
rregulluar me ligj.
(2) Referendumi ploté€sues mund t€ shpallet pér
rivlerésim t€ ligjit q€ éshté nxjerré paraprakisht.

Neni 27
Pér konsultime paraprake té qytetaréve pér ¢éshtje me
réndési mé t€ gjeré pér Republikén e Magedonis€, mund té
shpallet referendum né nivel shtetéror pér konsultimin e
qytetaréve (referendum pér konsultim).

Neni 28

(1) Referendumi né€ nivel shtetéror nuk mund té
shpallet pér céshtje q€ kané t€ b&né me Buxhetin e
Republikés s¢ Maqedonisé dhe llogariné pérfundimtare té
Buxhetit; pér dhéniet publike; pér rezervat e Republikés sé
Magedonisé; pér c¢éshtjet e zgjedhjeve, emérimeve dhe
shkarkimeve dhe pér amnisting.

(2) Referendumi né€ nivel shtetéror nuk mund té
shpallet pér ¢éshtje qé kané té b&né me mbrojtjen,
gjendjen luftarake dhe té jashtézakonshme dhe pér rregullat
me plotfuqishméri ligjore t€ nxjerra gjat€ kohés s€ luftés
apo gjendjes sé jashtézakonshme.

(3) Referendumi né€ nivel shtetéror nuk mund té
shpallet pér c¢éshtje pér t€ cilat Kuvendi vendos me
shumicé votash nga deputetét e pranishém me ¢’rast
doemos duhet t& keté shumicé votash nga deputetét e
pranishém qé u takojné bashkésive qé nuk jané shumicé né
Republikén e Magedonisé.
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Neni 29

(1) Vendimi pér ndérrimin e kufirit t€ Republikés sé
Magqgedonisé dhe vendimi pér hyrje apo dalje nga lidhja apo
bashkésia me shtete té tjera, jané marré né referendum nése
né referendum pér to kané votuar shumica nga numri i
pérgjithshém 1 qytetaréve t€ regjistruar né Listén
zgjedhore.

(2) Vendimi nga paragrafi (1) i kétij neni i marré né
referendum €shté i obligueshém.

Neni 30

(1) Vendimet e referendumit né nivel shtetéror
llogariten té miratuara nése pér to kané votuar shumica e
numrit t& pérgjithshém té qytetaréve qé kané votuar, nése
kané votuar mé shumé se gjysma nga numri i pérgjithshém
1 qytetaréve t€ regjistruar né Listén zgjedhore, pérve¢ né
rastet kur pér ¢éshtje té vecanta me Kushtetutén dhe me
kété ligj nuk éshté pércaktuar ndryshe.

(2) Kuvendi &éshté i obliguar qé né afat prej 60 ditésh
pas shpalljes s€& rezultateve nga referendumi, ta
rregullojé ¢é€shtjen, pérkatésisht ligjin sipas té cilit Eshté
vendosur né referendum, né pajtim me rezultatet e
referendumit.

2. Organet pér zbatimin e referendumit né nivel
shtetéror

Neni 31

Organet pér zbatimin e referendumit né nivel shtetéror,
jané:

- Komisioni Zgjedhor Shtetéror;

- komisionet zgjedhore komunale pér zbatimin e
zgjedhjeve pér deputeté né Kuvendin e Republikés sé
Magedonisé (komisionet zgjedhore komunale); dhe

- késhillat zgjedhore.

Neni 32

(1) Komisioni Zgjedhor Shtetéror:

- kujdeset pér pérgatitje ligjore dhe zbatimin e
referendumit né nivel shtetéror;

- eméron kryetar, anétaré dhe zévendés t€é tyre né
komisionet zgjedhore komunale;

- ndérmerr pérgatitje teknike pér
referendumit n€ nivel shtetéror;

- pércakton formularét pér zbatimin e referendumit né
nivel shtetéror dhe i shpall né€ "Gazetén zyrtare té
Republikés s¢ Magedonisé";

- pércakton formén, madhésing, ngjyrén dhe numrat
seriké té fleté€votimeve;

- 1 dorézon dhe i pranon materialet votuese t&
komisioneve zgjedhore komunale dhe nga komisionet
zgjedhore komunale;

- pércakton standarde unike pér materialin votues;

- 1 informon qytetarét pér ményrén dhe teknikén e
votimit dhe pér ményrén e realizimit té€ sé drejtés
zgjedhore;

- siguron kushte materiale pér zbatimin e referendumit
né nivel shtetéror;

- pércakton ményrén e dorézimit dhe t€ ruajtjes sé
materialit votues;

- organizon shtypjen e materialit votues;

- i parashtron raport Kuvendit pér referendumin e
zbatuar né nivel té shtetéror n€ afat prej tri ditésh nga dita e
mbajtjes sé tij;

- miraton Rregullore dhe Udhézim pér kompensimin e
organeve pér zbatimin e referendumit né nivel shtetéror
dhe i parashtron raport financiar Kuvendit;

- pércakton llojin e mjetit me t€ cilin shénohen dhe
kontrollohen personat té cilét kané votuar ( llambé UV,
sprej dhe jasték grafiti);

- formon trupa ndihmés pér kryerjen e punéve
organizative- teknike;

- shpall né shtypin ditor pérshkrimet e vendeve
zgjedhore;

zbatimin e

- kryen punét e pércaktuara me Ligjin pér listén
zgjedhore pér zbatimin e referendumit n€ nivel shtetéror;

- vendos sipas kundérshtimeve;

- pércakton dhe shpall rezultatin e referendumit né
nivel shtetéror; dhe

- kryen edhe puné té tjera t&€ caktuara me lig;.

(2) Puna e Komisionit Zgjedhor Shtetéror &éshté
publike.

Neni 33

Komisioni Zgjedhor Komunal:

- kujdeset pér zbatimin ligjor t& referendumit né nivel
shtetéror;

- ¢ eméron pérbérjen e késhillave zgjedhore dhe jep
udhézime pér punén e tyre;

- bén edukimin e anétaréve t€ késhillave zgjedhore;

- ndérmerr pérgatitie teknike pér zbatimin e
referendumit né€ nivel shtetéror sipas udhézimeve dhe
instruksioneve t&€ Komisionit Zgjedhor Shtetéror;

- 1 informon qytetarét pér ményrén dhe teknikén e
votimit;

- 1 dorézon dhe pranon materialet votuese t&€ késhillave
zgjedhore dhe nga késhillat zgjedhore;

- i grumbullon rezultatet e votimit népér vendvotime;

- e dorézon materialin e votimit né Komisionin
Zgjedhor Shtetéror né afat prej tri orésh pas pranimit té
materialit té votimit nga késhilli zgjedhor; dhe

- kryejné edhe puné té tjera t€ pércaktuara me ligj.

Neni 34
(1) Késhill Zgjedhor formohet pér secilin vendvotim.
(2) Késhilli Zgjedhor pérbéhet nga kryetari, dy anétaré
dhe zévendésit e tyre.
(3) Késhillat zgjedhore formohen mé s€¢ voni 20 dité
para dités sé€ paraparé pér mbajtjen e referendumit né€ nivel
shtetéror.

Neni 35

Késhilli Zgjedhor:

- né ményré t& drejtpérdrejté udhéheq me votimin né
vendvotim;

- siguron rregullshméri dhe fshehtési né votim;

- siguron mbajtjen e liré dhe t€ qeté t€ votimit;

- i grumbullon rezultatet e votimit né vendvotim;

- e dorézon materialin e votimit né¢ Komisionin
Zgjedhor Komunal né afat prej tri orésh pas mbarimit té
votimit; dhe

- kryen edhe puné té tjera t€ pércaktuara me ligj.

3. Referendumi né nivel
lokal

Neni 36

(1) Referendum né€ nivel lokal shpall késhilli i
komunés, i Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit (né€ tekstin e métejmé: Késhilli), me iniciativén
personale dhe me propozimin e s€ paku 20 % t& qytetaréve
té komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin
Shkupit.

(2) Késhilli mund t€ shpallé referendum né nivel lokal
pér ¢éshtje me kompetencé t€ tij pér té cilat me ligj éshté i
autorizuar t€ vendos€.

Neni 37

(1) Vendimi pér shpalljen e referendumit né nivel lokal
shpallet né fletoren zyrtare t€ komunés, t€ Qytetit t&
Shkupit dhe t€ komunave né€ Qytetin e Shkupit dhe pérmes
mjeteve pér informim publik né ményré t€ caktuar me
statut.

(2) Nga dita e shpalljes s¢ vendimit pér shpalljen e
referendumit né Fletén zyrtare té€ komunés, té Qytetit té
Shkupit dhe t€ komunave né qytetin e Shkupit deri né ditén
e mbajtjes sé€ referendumit né nivel lokal, nuk mund té
kalojné mé pak se 25 as mé shumé se 40 dité.
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Neni 38
Referendumi né€ nivel lokal mund t€ shpallet pér
nxjerrje t€ rregullés, pér ¢éshtje qé duhet t€ rregullohen né
komuné, né Qytetin e Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit (referendum paraprak) apo pér rivlerésim té
rregullés qé é&shté nxjerré paraprakisht (referendum
plotésues).
Neni 39
(1) Referendumi paraprak né nivel lokal mund té
shpallet pér:
- c¢éshtje t€ caktuar qé duhet t& rregullohet me
dispozité;
- rregullimin e c¢éshtjes sé caktuar q€ nuk é&shté
rregulluar me dispozité.
(2) Referendumi plotésues mund t€ shpallet pér
rivlerésimin e rregullés q€ &shté nxjerré paraprakisht.

Neni 40

(1) Referendumi né nivel lokal nuk mund té shpallet
pér ¢éshtje qé kané t€ b&jné me buxhetin dhe llogariné
pérfundimtare t€ buxhetit t€ komunés, Qytetit t& Shkupit
dhe komunave né Qytetin e Shkupit dhe pér organizimin e
administratés s&€ komunés.

(2) Referendumi né nivel lokal nuk mund té shpallet
pér ¢éshtje pér té cilat késhilli vendos me shumicé votash
nga anétarét pranishém té késhillit krahas, me ¢’rast
doemos duhet té keté shumicé votash nga anétarét e
pranishém té Késhillit qé u takojné bashkésive q€ nuk jané
popullsi shumicé né komuné, n€ Qytetin e Shkupit dhe né
komunat e Qytetit t&€ Shkupit.

Neni 41

(1) Vendimet e referendumit né nivel lokal llogariten si
té marra nése pér to kané votuar shumica e numrit té
pérgjithshém t€ qytetaréve q€ kané votuar, nése kané
votuar mé shumé se gjysma nga numri i pérgjithshém i
qytetaréve t€ regjistruar né ekstraktin e Listés zgjedhore
pér komunén, Qytetin e Shkupit dhe komunat né¢ Qytetin e
Shkupit ku zbatohet referendumi.

(2) Késhilli i komunés, i Qytetit t¢ Shkupit dhe
komunave né€ Qytetin e Shkupit, €shté i obliguar q€ né afat
prej 60 ditésh pas shpalljes sé rezultateve té referendumit,
ta rregullojé céshtjen sipas t€ cilés éshté vendosur né
referendum né pajtim me rezultatet e referendumit.

4. Organet pér zbatimin e referendumit
né nivel lokal

Neni 42

Organet pér zbatimin e referendumit né nivel lokal,
jang:

- komisionet zgjedhore komunale dhe Komisioni
Zgjedhor i Qytetit t&€ Shkupit pér zbatimin e zgjedhjeve
lokale (komisioni zgjedhor); dhe

- késhillat zgjedhore.

Neni 43

(1) Komisioni zgjedhor:

- kujdeset pér pérgatitje ligjore dhe zbatimin e
referendumit né nivel lokal;

- 1 eméron kryetarin, anétarét dhe z&vendésit e tyre t&
késhillave zgjedhore;

- harmonizon punén dhe u jep udhézime késhillave
zgjedhore;

- ndérmerr pérgatitje
referendumit né nivel lokal;

- 1 pércakton formularét pér zbatimin e referendumit né
nivel lokal dhe i shpall né fletoren zyrtare té komunés,
Qytetit t€ Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit;

- pércakton formén, madhésin€, ngjyrén dhe numrat
serik té fletévotimeve;

- 1 dorézon dhe i pranon materialet votuese t&
késhillave zgjedhore dhe nga késhillat zgjedhore;

- pércakton standardet e vetme pér materialin votues;

teknike pér zbatimin e

- 1 informon qytetarét pér ményrén dhe teknikén e
votimit dhe pér realizimin e t€ drejtés zgjedhore;

- pércakton ményrén e ruajtjes dhe pérdorimit té
materialit votues;

- organizon botimin e materialit votues;

- pércakton kompensimin e organeve pér zbatimin e
referendumit né nivel lokal dhe i parashtron raport financiar
Késhillit pér referendumin e zbatuar né nivel lokal;

- pércakton dhe shpall rezultatin e referendumit né
nivel lokal, né afat prej dy dité€sh nga dita e mbajtjes sé tij;

- vendos sipas kundérshtimeve; dhe

- kryen edhe puné té tjera t€ pércaktuara me ligj.

(2) Puna e Komisionit Zgjedhor &shté publike.

Neni 44

(1) Késhillat zgjedhore formohen mé s€ voni pesé dit€ para
dités sé parapar€ pér mbajtjen e referendumit né nivel lokal.

(2) Pér pérbérjen dhe kompetencén e késhillave
zgjedhor gjaté zbatimit t& referendumit né nivel lokal, né
ményré pérkatése zbatohen dispozitat e neneve 34 dhe 35
té kétij ligji.

III. ZBATIMI I REFERENDUMIT

Neni 45

(1) Gjaté zbatimit t€ referendumit n€ nivel shtetéror,
zbatohen dispozitat e Ligjit pér zgjedhjen e deputetéve né
Kuvendin e Republikés s¢ Magedonisé, nése me ké&té ligj
nuk &shté pércaktuar ndryshe.

(2) Gjat€ zbatimit t€ referendumit né nivel lokal
zbatohen dispozitat e Ligjit pér zgjedhjet lokale, nése me
kété ligj nuk €sht€ pércaktuar ndryshe.

IV. VERIFIKIMI I REZULTATEVE TE
REFERENDUMIT

Neni 46

Késhilli Zgjedhor pas mbarimit t€ votimit, menjéheré i
qaset verifikimit dhe grumbullimit té rezultateve t€ votimit
né vendvotimet.

Neni 47

(1) Késhilli zgjedhor pér votimin e referendumit
pérpilon procesverbal.

(2) Né procesverbalin pér votimin e referendumit futen
t& dhénat pér:

- numrin e vendvotimit;

- pérbérjen e késhillit zgjedhor;

- numrin e pérgjithshém t& qytetaréve t&€ regjistruar né
ekstraktin e Listés zgjedhore;

- numrin e pérgjithshém t& qytetaréve qé kané votuar;

- numrin e pérgjithshém t&€ fletave t€ papérdorura
votuese;

- numrin e pérgjithshém té fletave t& vlefshme votuese;

- numrin e pérgjithshém t&€ fletave t& pavlefshme
votuese, .

- numrin e pérgjithshém té votave "PER";

- numrin e pérgjithshém t€ votave "KUNDER"; dhe

- numrin e pérgjithshém t€ votave pér ¢do propozim
kur votohet pér mé shumé propozime.

(3) N&é procesverbal futen edhe vérejtjet e dhéna té
anétar€ve té késhillit zgjedhor.

Neni 48

(1) Procesverbalin e votimit e nénshkruajné kryetari
dhe anétarét e késhillit zgjedhor.

(2) Procesverbali i votimit &shté i vlefshém nése éshté
nénshkruar nga shumica e anétaréve té késhillit zgjedhor.

(3) Kryetari i késhillit zgjedhor duhet t'i shénojé
shkaqet pér mosnénshtrimin e procesverbalit nga anétari i
késhillit.

(4) Nése procesverbali nuk é&shté nénshkruar nga
shumica e anétaréve té késhillit zgjedhor, procesverbalin e
pérpilon dhe nénshkruan komisioni zgjedhor komunal né
bazé t€ materialit t& pérgjithshém votues.
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Neni 49
Procesverbalin dhe materialin e pérgjithshém votues,
késhilli zgjedhor né afat prej tri orésh pas mbarimit té
votimit, ia dorézon komisionit zgjedhor komunal.

Neni 50
Komisioni zgjedhor komunal, pas pranimit té
procesverbaleve dhe materialit t€ pérgjithshém votues nga
késhillat zgjedhore, e grumbullon rezultatin e votimit t&
vendvotimeve t€ rajonit t€ vet.

Neni 51

(1) Komisionet zgjedhore komunale pér zbatimin e
referendumit pérpilojné procesverbal.

(2) Né procesverbalin pér zbatimin e referendumit,
shénohen té dhénat pér:

- numrat e vendeve zgjedhore té€ rajonit té tyre;

- pérbérjen e komisioneve zgjedhore komunale;

- numrin e pérgjithshém té qytetaréve té regjistruar né
ekstraktin e Listés zgjedhore pér vendet zgjedhore ;

- numrin e pérgjithshém t& qytetaréve qé kané votuar;

- numrin e pérgjithshém t€ fletave t€ papérdorura
votuese;

- numrin e pérgjithshém té fletave t€ vlefshme votuese;

- numrin e pérgjithshém t& fletave t€ pavlefshme
votuese, .

- numrin e pérgjithshém té votave "PER";

- numrin e pérgjithshém té votave "KUNDER"; dhe

- numrin e pérgjithshém t€ votave pér ¢do propozim
kur votohet pér mé shumé propozime.

(3) Né procesverbal shénohen edhe vérejtjet e dhéna
nga anétarét e komisionit zgjedhor komunal.

Neni 52

(1) Procesverbalin pér zbatimin e referendumit e
nénshkruajné kryetari dhe anétarét e komisionit zgjedhor
komunal.

(2) Procesverbali &sht€ 1 vlefshém nése &shté
nénshkruar nga shumica e anétaréve té komisionit
zgjedhor.

(3) Kryetari i komisionit zgjedhor komunal duhet t'i
shénojé shkaget pér mosnénshtrimin e procesverbalit nga
anétari 1 komisionit.

(4) Nése procesverbali nuk é&shté nénshkruar nga
shumica e anétaréve té komisionit zgjedhor komunal,
procesverbalin e pérpilon dhe e nénshkruan Komisioni
Zgjedhor Shtetéror né bazg t€ materialit t€ pérgjithshém
votues.

Neni 53
Procesverbalin dhe materialin e pérgjithshém votues,
komisioni zgjedhor komunal né afat prej dymbédhjeté
orésh prej pranimit nga késhillat zgjedhore, ia dorézon
Komisionit Zgjedhor Shtetéror.

Neni 54
Komisioni Zgjedhor Shtetéror pas pranimit t&é
procesverbaleve dhe materialit t€ pérgjithshém votues nga
komisionet zgjedhore komunale, né afat prej 24 orésh e
verifikon dhe e shpall rezultatin e votimit té referendumit
né nivel shtetéror.
Neni 55
(1) Komisioni Zgjedhor Shtetéror pér rezultatet e
votimit t& referendumit n€ nivel shtetéror pérgatit raport.
(2) Raporti pér rezultatet e votimit t€ referendumit
pérmban t€ dhéna pér:
- numrin e pérgjithshém t& qytetaréve t€ regjistruar né
Listén zgjedhore;
- numrin e pérgjithshém té qytetaréve qé kané votuar;
- numrin e pérgjithshém t&€ fletave t€ papérdorura
votuese,

- numrin e pérgjithshém t& fletave té pavlefshme
votuese;

- numrin e pérgjithshém té fletave t& vlefshme votuese;

- numrin e pérgjithshém t€ votave "PER";

- numrin e pérgjithshém té votave "KUNDER"; dhe

- rezultatin e referendumit.

Neni 56

(1) Komisioni Zgjedhor Shtetéror rezultatin e votimit t&
referendumit né€ nivel shtetéror e shpall né "Gazetén zyrtare
té Republikés s€ Maqgedonisé" né afat prej 15 dité€sh nga
dita e mbajtjes sé referendumit.

(2) Raportin pér rezultatin e votimit t€ referendumit né
nivel shtetéror, Komisioni Zgjedhor Shtetéror ia dorézon
Kuvendit.

Neni 57
Pér verifikimin e rezultateve nga votimi i referendumit
né nivel lokal, né ményré pérkatése zbatohen dispozitat e
kétij ligji q€ kané té béjné me referendumin né nivel
shtetéror.

Neni 58
Komisioni zgjedhor komunal pas pranimit t&
procesverbaleve dhe materialit t€ pérgjithshém votues nga
késhillat zgjedhore, né afat prej 24 orésh e verifikon dhe
shpall rezultatin e votimit t€ referendumit né€ nivel lokal.

Neni 59

(1) Raportin pér rezultatin e votimit t€ referendumit né
nivel lokal, komisioni zgjedhor ia dorézon késhillin t&
komunés, Qytetit t&€ Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit né afat prej tri ditésh nga dita e mbajtjes sé tij.

(2) Komisioni zgjedhor rezultatin e votimit té
referendumit né nivel lokal, e shpall né fletoren zyrtare té
komunés, Qytetit t&€ Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit né afat prej 10 ditésh nga dita e mbajtjes sé tij.

Neni 60

Kuvendi, Ministria e Drejtésisé, Ministria e Punéve t&é
Brendshme, Enti Shtetéror i Statistikés, Shérbimi pér puné
té pérgjithshme dhe té pérbashkéta i Qeverisé sé
Republikés sé¢ Maqedonisé, dhe njésité e tyre rajonale, si
dhe komunat, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, jané té obliguara qé organeve pér zbatimin e
referendumit t’u sigurojné kushte teknike dhe kushte té
tjera pér puné.

V. MIJETET PER ZBATIMIN E REFERENDUMIT

Neni 61
(1) Mjetet pér zbatimin e referendumit né nivel
shtetéror, sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé.
(2) Me mjetet pér zbatimin e referendumit nga
paragrafi (10 i kétij neni, disponon Komisioni Zgjedhor
Shtetéror.

Neni 62
(1) Mjetet pér zbatimin e referendumit né nivel lokal,
sigurohen nga buxheti i komunés, Qytetit t&€ Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit.
(2) Me mjetet pér zbatimin e referendumit nga
paragrafi (1) i kétij neni, disponon komisioni zgjedhor.

VI. MBROIJTJA E TE DREJTES VOTUESE GJATE
ZBATIMIT TE REFERENDUMIT

Neni 63
(1) Procedura pér mbrojtjen e t& drejt€s votuese né
referendum €shté urgjente.
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(2) Kundérshtimet dhe ankesat pér mbrojtjen e t&
drejtés votuese u dorézohen organeve kompetente pérmes
organeve q¢€ kané vepruar né shkall€ té paré.

(3) Vendimet e shkallés sé& dyté t€ organeve
kompetente jané pérfundimtare.

1. Mbrojtja e té drejtés votuese gjaté zbatimit
té referendumit né nivel
shtetéror

Neni 64

(1) Cdo qytetar ka t& drejt€ t& parashtrojé ankes€ pér
shkak t€ parregullsive né procedurén e votimit,
grumbullimit dhe verifikimit t€ rezultateve t€ votimit né
afat prej 24 orésh nga dita e mbajtjes s€¢ referendumit né
nivel shtetéror né Komisionin Zgjedhor Shtetéror.

(2) Komisioni Zgjedhor Shtetéror €shté i obliguar g€ né
afat prej 24 orésh nga pranimi i ankesés, t€ marré
aktvendim.

(3) Kundér aktvendimit t€ Komisionit Zgjedhor
Shtetéror mund t€ parashtrohet ankesé né Gjykatén
Supreme t€ Republikés s¢ Maqgedonis€, né afat prej 48
orésh nga dita e pranimit t€ aktvendimit.

(4) Gjykata Supreme e Republikés sé Magedonisé éshté
e obliguar té veprojé sipas ankesé€s né afat prej 48 orésh.

2. Mbrojtja e té drejtés sé votés gjaté zbatimit té
referendumit né nivel lokal

Neni 65

(1) Cdo qytetar ka t& drejté té parashtrojé ankes¢ pér
shkak t€ parregullsive né procedurén e votimit,
grumbullimit dhe verifikimit t€ rezultateve t€ votimit né
afat prej 24 orésh nga dita e mbajtjes sé referendumit né
nivel lokal né¢ Komisionin Zgjedhor.

(2) Komisioni Zgjedhor éshté i obliguar q& né afat prej
24 orésh nga pranimi i ankesés té marré vendim.

(3) Kundér vendimit t&€ Komisionit Zgjedhor mund t&
parashtrohet ankesé né Gjykatén Themelore kompetenca
vendore e s€ cilés Eshté pér rajonin e komunés, pérkatésisht
Qytetin e Shkupit né afat prej 48 orésh nga dita e pranimit
té aktvendimit.

(4) Gjykata Themelore éshté e obliguar t€ veprojé sipas
ankesés né afat prej 48 orésh.

VII. INICIATIVA QYTETARE
1. Iniciativa qytetare né nivel shtetéror

Neni 66

(1) Iniciativa qytetare né nivel shtetéror ngrihet me
propozimin e 100 gytetaréve.

(2) Iniciativa qytetare né nivel shtetéror zbatohet pér
¢éshtjet nga neni 3 paragrafi (2) i kétij ligji.

(3) Propozimi pér ngritjen e iniciativés qytetare né
nivel shtetéror duhet t€ parashtrohet nga propozuesi i
autorizuar dhe t’u dedikohet ¢éshtjes pér té cilén
kompetent pér vendosje éshté Kuvendi.

(4) Propozuesi i autorizuar né kuptim té paragrafi (3) t&
kétij neni éshté nénshkruesi i paré i propozimit pér ngritjen
e procedurés sé€ iniciativés qytetare.

Neni 67

(1) Propozimi pér ngritjen e iniciativés qytetare né
nivel shtetéror, i dorézohet kryetarit t&€ Kuvendit.

(2) Kur kryetari i Kuvendit verifikon se iniciativa éshté
né pajtim me nenin 66 t& kétij ligji, n€ afat prej 3 ditésh pér
té do ta lajmérojé propozuesin e autorizuar.

(3) Kryetari i Kuvendit pas marrtjes s€ propozimit pér
ngritjen e iniciativés qytetare, mund t&€ kérkojé nga Gjykata
Kushtetuese e Republikés s€ Maqgedonis€, n€ afat prej 15

ditésh, g€ té deklarohet nése &shté iniciativa qytetare né
pajtim me Kushtetutén dhe ligjin.

(4) Nése kryetari i Kuvendit merr lajmérim me shkrim
nga Gjykata Kushtetuese e Republikés s¢ Magedonisé né
afat prej 15 dit€sh, pér t&€ do ta lajmérojé propozuesin e
autorizuar t€ iniciativés qytetare.

(5) Kur kryetari i Kuvendit do t€ verifikoj€ se iniciativa
éshté e parregullt, ¢é€shtjen lidhur me iniciativén do ta vé né
rend dite n€ mbledhjen e paré t€ ardhme t€ Kuvendit, por
jo mé voné se 15 dit€ nga dita e verifikimit t& parregullsive
té iniciativés.

(6) Kuvendi me konkluzion vérteton nése iniciativa
&shté né rregull.

(7) Kryetari i Kuvendit e lajméron propozuesin e
autorizuar pér konkluzionin e Kuvendit né afat prej tri
ditésh nga dita e miratimit té tij.

Neni 68

(1) Kur kryetari i Kuvendit vérteton se iniciativa éshté
né rregull, pérmes kryetarit t€ Qeverisé s¢ Republikés sé
Magedonisé e lajméron organin e Drejtorisé shtetérore
kompetente pér evidentimin e t€ drejtés zgjedhore.

(2) Né rastet kur iniciativa éshté¢ né rregull, afati i
procedurés pér mbledhjen e nénshkrimeve fillon té rrjedhé
pas 20 ditésh nga dita e dérgimit t& lajmérimit nga kryetari
i Qeveris€ s€ Republikés s€¢ Maqgedonisé né€ organin e
Drejtorisé shtetérore kompetente pér evidentimin e t&
drejtés zgjedhore.

Neni 69

(1) Propozuesi &shté i obliguar g€ iniciativén qytetare
né€ nivel shtetéror, pér t€ cilén &shté parashtruar propozimi,
ta zbatojé né afat prej tre muajsh nga dita e marrjes sé
lajmérimit pér rregullshméring e saj.

(2) Nése né afatin nga paragrafi (10 i kétij neni nuk
zbatohet iniciativa qytetare n€ nivel shtetéror, pér té cilén
&shté parashtruar propozimi, llogaritet se iniciativa nuk
&shté ngritur.

Neni 70

(1) Nénshkrimet e qytetaréve pér iniciativé qytetare né
nivel shtetéror jepen né formular para organit t€ Drejtorisé
shtetérore kompetente pér evidentimin e t€ drejtés
zgjedhore, né kuadrin e orarit té punés.

(2) Formulari nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban
propozimin pér té cilin mblidhen nénshkrimet e qytetaréve
dhe té dhénat pér numrin rendor, emrin dhe mbiemrin,
numrin ¢ vetém amé té qytetarit dhe hapésirén pér
nénshkrimin e qytetaréve

(3) Né formular, qytetarét nénshkruhen né ményré
individuale.

(4) Formularin né t&é cilin jepen nénshkrimet e
qytetaréve, e verifikon me vulé dhe me nénshkrim personi
zyrtar para t€ cilit nénshkruhen ata.

(5) Né komunat dhe né€ Qytetin e Shkupit né t&€ cilat
krahas gjuhés maqgedonishte dhe alfabetit t& saj cirilik, né&
pérdorim zyrtar &shté edhe gjuha tjetér zyrtare dhe alfabeti
i saj, formulari nga paragrafi (2) i kétij neni botohet né
gjuhén magedonishte dhe né alfabetin e saj cirilik, dhe né
gjuhén zyrtare dhe né alfabetin qé &shté né pérdorim zyrtar
né até komuné dhe né€ Qytetin e Shkupit.

Neni 71

(1) [Iniciativa qytetare né nivel shtetéror pér
parashtrimin e propozimit pér qasje né ndérrimin e
Kushtetutés dhe pér shpalljen e referendumit, llogaritet si e
ngritur nése s€ paku 150.000 qytetaré me nénshkrimet e
tyre e kané pérkrahur até iniciativé.

(2) Iniciativa qytetare pér propozimin e nxjerrjes sé
ligjit llogaritet si e ngritur nése 10.000 qytetaré me
nénshkrimet e tyre e kané pérkrahur até iniciative.
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Neni 72
Pérfagésuesi i1 autorizuar i propozuesit, formularin me
nénshkrimet e qytetaréve pér propozimin pér t€ cilin éshté
ngritur iniciativa n€ nivel shtetéror, ia dorézon kryetarit t&
Kuvendit né afat prej tri dit€sh nga dita e mbarimit me
dhénien e nénshkrimeve.

Neni 73

(1) Kuvendi pa debat merr vendim pér iniciativén
qytetare nga neni 71 paragrafi (1) i kétij ligji.

(2) Kuvendi pér iniciativén nga neni 71 paragrafi (2)
&shté i obliguar t€ vendosé né afat prej 30 ditésh nga dita e
marrjes s€ propozimit.

(3) Kuvendi pér vendimin sipas propozimit nga
paragrafi (2) i kétij neni i informon qytetarét.

(4) Informimi i qytetaréve béhet pérmes mjeteve pér
informim publik.

2. Iniciativa qytetare né nivel
lokal

Neni 74

(1) Iniciativa qytetare né nivel lokal ngrihet para
késhillit t&€ komunés, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né
Qytetin e Shkupit.

(2) Iniciativa qytetare né nivel lokal zbatohet pérmes
dhénies sé€ nénshkrimeve t€ qytetaréve pér ¢éshtjet nga
neni 3 paragrafi (3) i kétij ligji.

(3) Iniciativa qytetare né nivel lokal nuk mund té
ngrihet pér ¢éshtje financiare dhe kadrovike.

Neni 75

(1) Iniciativa qytetare né nivel lokal ngrihet me
propozimin ¢ 100 gytetaréve.

(2) Propozimi pér ngritjen e iniciativés qytetare né
nivel lokal i dorézohet kryetarit t& késhillit.

(3) Propozimi pér ngritjen e iniciativés qytetare né
nivel lokal duhet t€ parashtrohet nga propozuesi i
autorizuar dhe t'i dedikohet ¢éshtjes pér té cilén kompetent
pér vendosje €shté késhilli i komunés, t& Qytetit t& Shkupit
dhe komunave né Qytetin e Shkupit.

(4) Propozues i autorizuar né kuptim té paragrafit (3) t&
kétij neni, ésht€é nénshkruesi i paré i propozimit pér
ngritjen e iniciativés qytetare.

Neni 76

(1) Kryetari i késhillit pas marrjes sé propozimit pér
iniciativé qytetare né afat prej dité€sh do té€ ekzaminojé nése
&shté parashtruar propozimi nga propozuesi i autorizuar
dhe nése u dedikohet ¢éshtjeve pér té cilat pér vendosje
&shté kompetent késhilli.

(2) Kur kryetari i késhillit do té vértetojé se iniciativa
&shté né pajtim me nenin 75 paragrafin (3) t€ kétij ligji, né
afat prej tri ditésh pér t€ do ta lajmérojé propozuesin e
autorizuar.

(3) Kur kryetari i késhillit do té vértetojé se iniciativa
éshté e parregullt, ¢éshtjen lidhur me iniciativén do ta vé né
rend dite né mbledhjen e paré t& ardhme té késhillit, por jo
mé voné se 15 dité nga dita e vértetimit té parregullsisé sé
iniciativés.

(4) Kuvendi me konkluzion vérteton nése &shté né
rregull iniciativa.

(5) Kryetari i késhillit e lajméron propozuesin e
autorizuar pér konkluzionin e késhillit né afat prej tri
ditésh nga dita e miratimit té tij.

Neni 77
(1) Propozuesi &shté i obliguar qé iniciativén qytetare
né nivel lokal pér t€ cilén €shté parashtruar propozimi, ta
zbatojé né afat prej njé muaji nga dita e marrjes sé
lajmérimit pér rregullshmériné e saj.

(2) Nése né afatin nga paragrafit (1) i kétij neni nuk
zbatohet iniciativa qytetare né nivel lokal pér té cilin éshté
parashtruar propozimi, llogaritet se iniciativa nuk &shté
ngritur.

Neni 78
Nénshkrimet e qytetaréve pér iniciativén qytetare né
nivel lokal jepen para organit t€ Drejtorisé€ shtetérore
kompetente pér evidentimin e t& drejtés zgjedhore dhe né
ményré t€ pércaktuar me nenin 70 té kétij ligji.

Neni 79
Iniciativa qytetare né nivel lokal llogaritet si e ngritur
nése s€ paku 10% e qytetaréve t€ regjistruar né ekstraktin e
Listés zgjedhore pér komunén, Qytetin e Shkupit dhe
komunat né Qytetin e Shkupit me nénshkrimet e tyre e
kané pérkrahur iniciativén.

Neni 80
Pérfaqésuesi 1 autorizuar i propozuesit, formularin me
nénshkrimet e qytetaréve pér propozimin pér té cilin éshté
ngritur iniciativa né nivel lokal, ia dorézon kryetarit t&
késhillit né afat prej tri dit€sh nga dita e mbarimit t&
dhénies sé nénshkrimeve.

Neni 81
(1) Kuvendi &éshté i obliguar t¢ vendosé né afat prej 30
ditésh pas pranimit t€ propozimit.
(2) Kuvendi pér vendimin lidhur me propozimin i
informon qytetarét.
(3) Informimi i qytetaréve b&het pérmes mjeteve pér
informim publik n€ ményré t& pércaktuar me statutin.

VIIL. TUBIMI I QYTETAREVE NE KOMUNE

Neni 82

(1) Tubimi i1 qytetaréve konvokohet pér shkak té
deklarimit t€ qytetaréve pér ¢Eshtje té vecanta me réndési
pér vetadministrimit vendor dhe pér shkak té ngritjes sé
iniciativés pér zgjidhjen e ¢€shtjeve me réndési lokale.

(2) Né tubimin e qytetaréve, qytetarét shqyrtojné
¢éshtje, marrin géndrime dhe pérgatisin propozime pér
¢Eshtje me réndési té drejtpérdrejté dhe té pérditshme pér
jetén dhe punén e qytetaréve nga rajoni i komunés,
pérkatésisht vetadministrimit vendor.

Neni 83
Né tubimin e qytetaréve t€ drejté pér vendosje kané
qytetarét me vendbanim né rajonin né€ té cilin &shté
organizuar tubimi.

Neni 84
(1) Tubimi i qytetaréve mund té konvokohet pér
rajonin e mbaré komunés apo pér rajonin e

vetadministrimit vendor pér t€ cilit i dedikohet ¢éshtja.

(2) Tubimin e qytetaréve e konvokon prefekti i
komunés, i Qytetit t& Shkupit dhe i komunave né Qytetin e
Shkupit (né tekstin e métejmé: prefekti) me iniciativén
personale, me kérkesén e ké&shillit apo me kérkesén e sé
paku 10 % té qytetaréve t€ regjistruar n€ ekstraktin e Listés
zgjedhore pér komunén, Qytetin e Shkupit dhe komunat né
Qytetin e Shkupit, pérkatésisht vetadministrimit vendor pér
té cilin &shté konvokuar tubimi.

Neni 85
(1) Kérkesa pér konvokimin e tubimit t€ qytetaréve
pérmban nénshkrimet e qytetaréve t& cilét jané té
regjistruar n€ ekstraktin e Listés zgjedhore pér rajonin pér
té cilin konvokohet tubimi.
(2) Kérkesa pér konvokimin e tubimit t€ qytetaréve i
dérgohet prefektit.
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(3) Prefekti éshté i obliguar qé né afat prej 30 ditésh
pas pranimit té kérkesés, ta konvokojé tubimin e
qytetaréve.

Neni 86

(1) Pér konvokimin e tubimit t& qytetaréve prefekti
merr vendim.

(2) Informimi i qytetaréve pér tubimin e qytetaréve
béhet pérmes mjeteve pér informim publik né ményré t&
pércaktuar me statutin e komunés, Qytetit t& Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit.

Neni 87

(1) NE tubimin e qytetaréve vendosin qytetarét me té
drejté zgjedhore.

(2) Tubimin e qytetaréve e udhéheq prefekti apo
personi nga administrata komunale, pérkatésisht nga
administrata e Qytetit t&€ Shkupit q€ ai do ta autorizojé.

(3) Pér céshtjen pér té cilén debatohet né tubimin e
qytetaréve informon prefekti, dhe sipas nevojés edhe
pérfagésuesit e administratés komunale dhe administratés
sé& Qytetit t& Shkupit.

(4) Me statutin e komunés, Qytetit t& Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit n€ ményré mé té€ pérafért
rregullohet mbajtja e tubimit t€ qytetaréve.

Neni 88
(1) Tubimi i qytetaréve mund té miratojé konkluzione
pér punén e organeve t€ komunés, Qytetit t€ Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit.
(2) Tubimi i qytetaréve konkluzionet i miraton me
shumicé votash nga qytetarét e pranishém né tubim.

Neni 89

Organet e komunés, Qytetit t€ Shkupit dhe komunave
n€ Qytetin e Shkupit, jané t€ obliguara qé né afat prej 90
ditésh nga dita e mbajtjes s€ tubimit, konkluzionet t'i
shqyrtojné dhe pér vendimet e tyre t'i informojné qytetarét
pérmes mjeteve pér informim publik né ményré té
pércaktuar me statutin ¢ komunés, Qytetit t&€ Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 90
Procedurat pér referendum dhe format tjera t&
deklarimit t€ drejtpérdre;jté, té cilat kané filluar dhe té cilat
né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji nuk kané mbaruar, do
té mbarojné sipas dispozitave té kétij ligji.

Neni 91
Komunat, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit, do t'i harmonizojn€ dispozitat e statuteve té
komunave, Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit me dispozitat e kétij ligji né afat prej tre muajsh
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 92

Me ditén e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji, ndérpritet t&
vlejé Ligji pér parimet e pérgjithshme t& referendumit dhe
pér format tjera t&¢ vendosjes me deklarim individual
("Gazeta zyrtare ¢ RSM-sé" nr. 19/79), Ligji pér
procedurén e mbledhjes sé nénshkrimeve té zgjedhésve pér
propozimin e nxjerrjes sé ligjit, pér shpalljen e
referendumit dhe pér paraqitjen e propozimit pér qasje né
ndryshimin e Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Maqedonisé
(Gazeta zyrtare e Republikés sé€ Magedonisé" nr. 16/96)
dhe Ligji pér referendum dhe iniciativé qytetare (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé”, nr. 24/98).

Neni 93
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté€ nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.

1086.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nuxa
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
n1ka MakeoHUja U31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A JKUBOTHATA CPEJIMHA

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 32 M3MEHYBamke U JOMONHYBa-
B¢ Ha 3aKOHOT 32 KMBOTHATA CPE/IMHA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMLIaTa ojpkaHa Ha 16 centemBpu 2005 ronuna.

Bp. 07-3382/1
16 centemBpu 2005 roauna

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,

Ckomje Bpanko llpBenkoBckwu, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,

nI-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOITOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A ) KMBOTHATA CPEJJTMHA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a )xuBoTHaTa cpeaunna (“Cnyx0eH BECHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 53/2005) Bo uneHoT 162
cTaBoOT (4) ce MEHYyBa U TJacu:

“(4) Cpencrsara on wienosure 179, 181, 182, 183, 184
u 185 Ha 0BOj 3akoH, ce npuxoj Ha byyieror Ha PenyOinka
MakeloHHUja 1 ce yIulakaaT Ha COOJBETHA YIUIaTHA CMETKa,
BO paMKHTE Ha Tpe30opcKaTa cMeTka.”

ITo craBoT (4) ce nomaBa HOB cTaB (5), KOj TJIacH:

“(5) Cpenctara o uineHot 180 Ha 0BOj 3aKOH ce MpH-
XOJl Ha OPraHoT Ha Ap’kKaBHATA yIpasa HaJUIeKeH 3a pado-
TUTE 0[] 00JacTa Ha )KMBOTHATa CPEMHA M C€ yIUIakaaT Ha
COOJBETHA YIUIaTHA CMETKAa, BO PAaMKHTE Ha TPe30pcKaTa
cMeTka.”

Ynen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OZ JACHOT Ha
o6jaByBameTo BO “CmyxOeH BecHUK Ha PemyOmmka Maxke-
oHMja”.

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTE_SIMIN E LIGJIT
PER MJEDISIN JETESOR

Neni 1

Né Ligjin pér mjedisin jeté€sor (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé” nr. 53/2005) né nenin 162
paragrafi (4) ndryshon si vijon:

"(4) Mjetet nga nenet 179, 181, 182, 183, 184 dhe 185
té kétij ligji, jané hyrje t€ Buxhetit t&¢ Maqgedonisé dhe
paguhen né llogari pérkatése t€ pagesés, né kuadér té
llogarisé sé€ trezorit."

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5) si vijon:

“(5) Mjetet nga neni 180 t& kétij ligji jané hyrje t&
organit t€ administrat€s shtetérore pér punét nga sfera e
mjedisit jet€ésor dhe paguhen né llogari t€ pagesés
pérkatése, n€ kuadér té llogarisé sé trezorit.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés sé¢ Magedonis€”
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